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ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ
Κ’ ΠΕΡΙΟΔΟΣ 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΜΕΝΗΣ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ
ΣΥΝΟΔΟΣ A΄

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΜΗ΄
Πέμπτη, 09 Νοεμβρίου 2023

ΘΕΜΑΤΑ
 
Α. ΕΙΔΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ 
1. Επικύρωση Πρακτικών, σελ.  
2. Ανακοινώνεται ότι τη συνεδρίαση παρακολουθούν μαθητές από το 3ο Δημοτικό Σχολείο Μελισσίων,  το 4ο Δημοτικό Σχολείο Μελισσίων, το 12ο Γυμνάσιο Αχαρνών, το Δημοτικό Σχολείο Παππάδου Λέσβου, το 2ο Γυμνάσιο Αγίου Νικολάου Λασιθίου, φοιτητές της Νομικής από το Ινστιτούτο Τσάτσος του Πανεπιστημίου του Χάγκεν της Γερμανίας, μαθητές από το 5ο Δημοτικό Σχολείο Κεφαλλονιάς, το 9ο Γυμνάσιο Τρικάλων, το 1ο Γυμνάσιο  Άρτας και από το 3ο Γυμνάσιο Πρέβεζας, σελ.  
3. Ειδική Ημερήσια Διάταξη:
Αιτήσεις 'Αρσης Ασυλίας Βουλευτών:
Συζήτηση και λήψη απόφασης, σύμφωνα με το άρθρο 62 του Συντάγματος και τα άρθρα 43Α και 83 του Κανονισμού της Βουλής, για τις αιτήσεις άρσης ασυλίας των Βουλευτών  κ.κ. Αθανασίου Χαλκιά, Χαραλάμπους Κατσιβαρδά, Γεωργίου Μανούσου, Αλεξάνδρου Ζερβέα, Ιωάννη Δημητροκάλλη, Διονυσίου Βαλτογιάννη, Γεωργίου Ασπιώτη, Μιχαήλ Γαυγιωτάκη, Ιωάννη Κόντη, Πέτρου Δημητριάδη και Κωνσταντίνου Φλώρου., σελ.  
4. Ονομαστική ψηφοφορία επί των αιτήσεων άρσης ασυλίας, σελ.  
5. Επιστολικές ψήφοι επί της ονομαστικής ψηφοφορίας, σελ.  
6. Επί διαδικαστικού θέματος, σελ.  
7. Επί προσωπικού θέματος, σελ.  
 
Β. ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ 
Ανακοίνωση του δελτίου επικαίρων ερωτήσεων της Παρασκευής 10 Νοεμβρίου 2023, σελ.  
 
Γ. ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ 
1. Κατάθεση Εκθέσεως Διαρκούς Επιτροπής:
Η Διαρκής Επιτροπή Παραγωγής και Εμπορίου καταθέτει την έκθεσή της επί του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Ανάπτυξης «Ενσωμάτωση της Οδηγίας της Ευρωπαϊκής  Ένωσης 2021/2101 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Νοεμβρίου 2021 για την τροποποίηση της Οδηγίας 2013/34 όσον αφορά στη δημοσιοποίηση στοιχείων φορολογίας εισοδήματος από ορισμένες επιχειρήσεις και υποκαταστήματα - Επικαιροποίηση εθνικής νομοθεσίας για τις υποχρεώσεις δημοσιότητας των εταιρειών και άλλες επείγουσες διατάξεις». , σελ.  
2. Κατάθεση σχεδίου νόμου:
Οι Υπουργοί Δικαιοσύνης, Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Εξωτερικών, Εθνικής  Άμυνας, Εσωτερικών, Προστασίας του Πολίτη, Ψηφιακής Διακυβέρνησης καθώς και ο Υφυπουργός στον Πρωθυπουργό κατέθεσαν στις 8/11/2023 σχέδιο νόμου: «Εφαρμογή διατάξεων του Κανονισμού της Ευρωπαϊκής  Ένωσης 2021/784 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 29ης Απριλίου 2021 σχετικά με την πρόληψη της διάδοσης τρομοκρατικού περιεχομένου στο διαδίκτυο και λοιπές ρυθμίσεις του Υπουργείου Δικαιοσύνης», σελ.  
3. Μόνη συζήτηση και ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Ανάπτυξης: «Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2021/2101 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Νοεμβρίου 2021 για την τροποποίηση της Οδηγίας (ΕΕ) 2013/34 όσον αφορά στη δημοσιοποίηση στοιχείων φορολογίας εισοδήματος από ορισμένες επιχειρήσεις και υποκαταστήματα - Επικαιροποίηση εθνικής νομοθεσίας για τις υποχρεώσεις δημοσιότητας των εταιρειών και άλλες επείγουσες διατάξεις», σελ.  
 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΝΤΕΣ
ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ Γ., σελ.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ Ο., σελ.
ΜΠΟΥΡΑΣ Ι., σελ.
ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ Ι., σελ.

ΟΜΙΛΗΤΕΣ

Α. Επί της Ειδικής Ημερήσιας Διάταξης:
    ΑΣΠΙΩΤΗΣ Γ. , σελ. 
    ΒΑΛΤΟΓΙΑΝΝΗΣ Δ. , σελ. 
    ΓΑΥΓΙΩΤΑΚΗΣ Μ. , σελ. 
    ΔΗΜΗΤΡΙΑΔΗΣ Π. , σελ. 
    ΔΗΜΗΤΡΟΚΑΛΛΗΣ Ι. , σελ. 
    ΖΕΡΒΕΑΣ Α. , σελ. 
    ΚΑΤΣΙΒΑΡΔΑΣ Χ. , σελ. 
    ΚΟΝΤΗΣ Ι. , σελ. 
    ΜΑΝΟΥΣΟΣ Γ. , σελ. 
    ΣΤΙΓΚΑΣ Β. , σελ. 
    ΦΛΩΡΟΣ Κ. , σελ. 
    ΧΑΛΚΙΑΣ Α. , σελ. 

Β. Επί διαδικαστικού θέματος:
    ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ Γ. , σελ. 
    ΚΑΤΡΙΝΗΣ Μ. , σελ. 
    ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ Ο. , σελ. 
    ΜΠΟΥΡΑΣ  Α. , σελ. 
    ΝΙΚΗΤΙΑΔΗΣ Γ. , σελ. 
    ΞΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ Θ. , σελ. 
    ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ Ι. , σελ. 
    ΧΗΤΑΣ Κ. , σελ. 

Γ. Επί προσωπικού θέματος:
    ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ Σ. , σελ. 
    ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ Ν. , σελ. 
    ΚΑΤΡΙΝΗΣ Μ. , σελ. 
    ΞΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ Θ. , σελ. 
    ΤΣΙΑΡΑΣ Κ. , σελ. 

Δ. Επί του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Ανάπτυξης:
    ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ Κ. , σελ. 
    ΒΡΕΤΤΟΣ Ν. , σελ. 
    ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ Σ. , σελ. 
    ΔΗΜΗΤΡΟΚΑΛΛΗΣ Ι. , σελ. 
    ΖΑΜΠΑΡΑΣ Μ. , σελ. 
    ΚΑΖΑΜΙΑΣ Α. , σελ. 
    ΚΑΠΠΑΤΟΣ Π. , σελ. 
    ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ Ε. , σελ. 
    ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ Ν. , σελ. 
    ΚΑΡΑΟΓΛΟΥ Θ. , σελ. 
    ΚΑΤΡΙΝΗΣ Μ. , σελ. 
    ΚΟΚΚΑΛΗΣ Β. , σελ. 
    ΚΥΡΙΑΖΙΔΗΣ Δ. , σελ. 
    ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ Ζ. , σελ. 
    ΛΟΒΕΡΔΟΣ Ι. , σελ. 
    ΜΠΟΥΜΠΑΣ Κ. , σελ. 
    ΝΙΚΗΤΙΑΔΗΣ Γ. , σελ. 
    ΞΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ Θ. , σελ. 
    ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ Θ. , σελ. 
    ΠΑΠΑΔΑΚΗΣ Π. , σελ. 
    ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ Α. , σελ. 
    ΠΑΡΑΣΥΡΗΣ Φ. , σελ. 
    ΣΕΝΕΤΑΚΗΣ Μ. , σελ. 
    ΣΚΡΕΚΑΣ Κ. , σελ. 
    ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ Θ. , σελ. 
    ΣΠΑΝΙΑΣ Α. , σελ. 
    ΤΖΑΚΡΗ  Θ. , σελ. 
    ΤΣΙΑΡΑΣ Κ. , σελ. 
    ΤΣΟΚΑΝΗΣ Χ. , σελ. 
    ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΣ Σ. , σελ. 
    ΧΑΡΙΤΣΗΣ Α. , σελ. 
    ΧΗΤΑΣ Κ. , σελ. 

Ε. ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ:
    ΒΕΤΤΑ Κ. , σελ. 
    ΜΠΙΜΠΙΛΑΣ Σ. , σελ. 










ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ
Κ΄ ΠΕΡΙΟΔΟΣ 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΜΕΝΗΣ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ
ΣΥΝΟΔΟΣ Α΄
ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΜΗ΄
Πέμπτη 9 Νοεμβρίου 2023
Αθήνα, σήμερα στις 9 Νοεμβρίου 2023, ημέρα Πέμπτη και ώρα 10.07΄, συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βουλευτηρίου η Βουλή σε ολομέλεια για να συνεδριάσει υπό την προεδρία του Α΄ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΙΩΑΝΝΗ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση.
(ΕΠΙΚΥΡΩΣΗ ΠΡΑΚΤΙΚΩΝ: Σύμφωνα με την από 8-11-2023 εξουσιοδότηση του Σώματος επικυρώθηκαν με ευθύνη του Προεδρείου τα Πρακτικά της ΜΖ΄ συνεδριάσεώς του, της Τετάρτης 8 Νοεμβρίου 2023, στην οποία περιλαμβάνεται η συζήτηση και η ψήφιση των σχεδίων νόμου: α) «Για την κύρωση του Απολογισμού του Κράτους οικονομικού έτους 2021», β) «Για την κύρωση του Ισολογισμού και των λοιπών Χρηματοοικονομικών Καταστάσεων της Κεντρικής Διοίκησης, περιόδου αναφοράς 1/1/2021 έως 31/12/2023»)
Έχω την τιμή να σας ανακοινώσω ότι Διαρκής Επιτροπή Παραγωγής και Εμπορίου καταθέτει την έκθεσή της επί του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Ανάπτυξης: «Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2021/2101 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Νοεμβρίου 2021 για την τροποποίηση της Οδηγίας (ΕΕ) 2013/34 όσον αφορά στη δημοσιοποίηση στοιχείων φορολογίας εισοδήματος από ορισμένες επιχειρήσεις και υποκαταστήματα - Επικαιροποίηση εθνικής νομοθεσίας για τις υποχρεώσεις δημοσιότητας των εταιρειών και άλλες επείγουσες διατάξεις». 
Επίσης, οι Υπουργοί Δικαιοσύνης, Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Εξωτερικών, Εθνικής Άμυνας, Εσωτερικών, Προστασίας του Πολίτη, Ψηφιακής Διακυβέρνησης καθώς και ο Υφυπουργός στον Πρωθυπουργό κατέθεσαν στις 8/11/2023 σχέδιο νόμου: «Εφαρμογή διατάξεων του κανονισμού (ΕΕ) 2021/784 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 29ης Απριλίου 2021 σχετικά με την πρόληψη της διάδοσης του τρομοκρατικού περιεχομένου στο διαδίκτυο και λοιπές ρυθμίσεις του Υπουργείου Δικαιοσύνης». 
Παραπέμπεται στην αρμόδια Διαρκή Επιτροπή.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εισερχόμαστε στη συμπληρωματική ημερήσια διάταξη της
ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
Μόνη συζήτηση και ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Ανάπτυξης: «Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2021/2101 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Νοεμβρίου 2021 για την τροποποίηση της Οδηγίας (ΕΕ) 2013/34 όσον αφορά στη δημοσιοποίηση στοιχείων φορολογίας εισοδήματος από ορισμένες επιχειρήσεις και υποκαταστήματα - Επικαιροποίηση εθνικής νομοθεσίας για τις υποχρεώσεις δημοσιότητας των εταιρειών και άλλες επείγουσες διατάξεις». 
Η Διάσκεψη των Προέδρων αποφάσισε στη συνεδρίαση στις 2 Νοεμβρίου 2023 τη συζήτηση του νομοσχεδίου σε μία συνεδρίαση, επί της αρχής και επί των άρθρων. Η εγγραφή των ομιλητών θα γίνει ηλεκτρονικά και μέχρι το τέλος ομιλίας του δεύτερου εισηγητή. 
Πριν δώσω τον λόγο στον κ. Θεόδωρο Καράογλου, ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΠΑΣΟΚ κ. Κατρίνης θέλει να κάνει μια μικρή παρέμβαση. 
Έχετε τον λόγο, κύριε Κατρίνη.
ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ: Ευχαριστώ πάρα πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Θέλω να τοποθετηθώ με αφορμή τη χθεσινή πρωτοφανή δημόσια τοποθέτηση του προκατόχου του κ. Σκρέκα και μέλους της Κυβέρνησης, του κ. Γεωργιάδη. Είναι μια πρωτοφανής δήλωση, που δεν εντάσσεται στα όρια μιας αλαζονικής συμπεριφοράς ή μιας καθεστωτικής νοοτροπίας ενός κυβερνητικού στελέχους. Είναι μια κυνική επίδειξη απανθρωπιάς και πολιτικής αθλιότητας. 
Διότι μπορεί ο κ. Γεωργιάδης να θεωρεί ότι οι πολιτικές επιλογές, η πολιτική αποτίμηση γίνεται με όρους τηλεθέασης και μπορεί να επενδύει σε μια κοινωνία χαμηλών προσδοκιών και να λέει ότι δεν ενδιαφέρει φερ’ ειπείν κανέναν η υπόθεση των υποκλοπών. Τον διαβεβαιώνουμε όμως ότι ενδιαφέρει πάρα πολλούς συμπολίτες, ενδιαφέρει πάρα πολλούς από τους θεσμικούς λειτουργούς, λειτουργούς της δικαιοσύνης και βεβαίως επικεφαλής ανεξάρτητων αρχών, που λειτουργούν ως θεματοφύλακες των δικαιωμάτων των θεσμών και των ελευθεριών. 
Και θέλω να πω, κύριε Πρόεδρε, ότι εμείς όταν σε αυτή την Αίθουσα συγκινήθηκε ο κ. Πικραμμένος αντιδράσαμε, σε αντίθεση με άλλους. Αλλά δεν είδαμε να αντιδρούν κάποιοι άλλοι όταν συγκινήθηκε ο κ. Ράμμος, γιατί και οι δύο βάλλονται από συστήματα εξουσίας. 
Επίσης, τι να πει κανείς -και ολοκληρώνω με αυτό, το πιο σημαντικό- για τη δήλωση του κ. Γεωργιάδη ότι δεν ενδιαφέρει κανέναν για το αν θα συσταθεί εξεταστική ή προανακριτική επιτροπή για την τραγωδία των Τεμπών; Εμείς, λοιπόν, του λέμε ότι ναι, ενδιαφέρει τους συγγενείς των πενήντα επτά αθώων θυμάτων αυτής της πρωτοφανούς τραγωδίας. Ενδιαφέρει όλους όσοι καρδιοχτυπούν καθημερινά, γιατί βάζουν τα δικά τους παιδιά στη θέση των ανθρώπων που χάθηκαν και έχουν ανασφάλεια για το αν θα βρεθούν και αυτοί σε μια ανάλογη θέση, γιατί δυστυχώς κάποιοι δεν φρόντισαν μέσα από την εγκληματική ανευθυνότητά τους να διασφαλίσουν την ασφάλεια στη διακίνηση και στην καθημερινότητα και γιατί κάποιοι αντιδρούν, επειδή παράγοντες και κυβερνητικοί αρνούνται να αναλάβουν τις ευθύνες και κάνουν ό,τι μπορούν να συγκαλύψουν τις πρωτοφανείς ευθύνες για αυτή την τραγωδία. 
Αν, λοιπόν, είναι αντίληψη, κύριε Πρόεδρε, της Κυβέρνησης ότι δεν ενδιαφέρει κανέναν το γεγονός ότι δύο τρένα συγκρούονται μετωπικά και χάνονται πενήντα επτά συνάνθρωποί μας, τότε έχει χαθεί οριστικά η έννοια της ευθύνης και μαζί χάνεται και η ντροπή. 
Θέλω επίσης να πω ότι δεν αρκεί πλέον μόνο η λεκτική καταδίκη και αποδοκιμασία. Εδώ επιβάλλεται πολιτική αποδοκιμασία. Το ξέρετε πολύ καλά και το ξέρει και ο Πρωθυπουργός ότι αν σε οποιαδήποτε άλλη χώρα του κόσμου υπήρχε αυτή η απαράδεκτη δήλωση θα είχε οδηγήσει στην απομάκρυνση αυτού που την εκστόμισε. Αν κάποιοι θεωρούν ότι το 41% ξεπλένει τις αντικειμενικές, τις φοβερές ευθύνες αυτών που οδήγησαν σε μια πρωτοφανή τραγωδία, τότε τα λόγια χάνουν την αξία τους. 
Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Παρακαλώ. 
Ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Νέας Δημοκρατίας κ. Τσιάρας έχει τον λόγο.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Πραγματικά, δεν κατανοώ τη διάθεση του αγαπητού Κοινοβουλευτικού Εκπροσώπου του ΠΑΣΟΚ κάθε φορά να αναδεικνύει θέματα τα οποία όντως μας έχουν απασχολήσει, όντως βρίσκονται σε μια διαδικασία διερεύνησης, ειδικά από τη δικαιοσύνη, αλλά και βεβαίως για τα οποία η Κυβέρνηση έχει αναλάβει πολλές πρωτοβουλίες σε διαφορετικές χρονικές στιγμές. 
Το λέω διότι τόσο η αναφορά στον πρώην αντιπρόεδρο της Κυβέρνησης, η οποία νομίζω ότι λίγο ή πολύ μας βάζει όλους σε μια λογική να κατανοήσουμε ότι μιλάμε για εντελώς διαφορετικές περιπτώσεις, όσο και η αναφορά που μόλις στο τέλος ακούστηκε σχετικά με το θέμα του τραγικού δυστυχήματος των Τεμπών νομίζω ότι όλους μάς έχουν κάνει αφ’ ενός μεν να προβληματιστούμε, να δρομολογήσουμε εξελίξεις που αφορούν στην ίδια την ελληνική πολιτεία, αλλά κυρίως να αφήσουμε τη δικαιοσύνη απερίσπαστη να λειτουργήσει μέσα από τον δικό της ρόλο. 
Κανείς μας δεν ισχυρίζεται ότι -ακόμη και αν έχουν μεσολαβήσει εκλογές, αυτές μεσολάβησαν για πολιτικούς λόγους και αυτό είναι ξεκάθαρο- όλα αυτά τα ζητήματα δεν θα φτάσουν μέχρι το τέλος σε ό,τι αφορά τη διερεύνησή τους και η Κυβέρνηση δεν θα λάβει όλα τα απαραίτητα μέτρα ώστε να μην επαναληφθούν. 
Είναι θέματα τα οποία μας έχουν -ειδικά η τελευταία αναφορά- συγκλονίσει όλους. Δεν χωρά καμμία αμφιβολία. Ωστόσο, πρέπει να είμαστε και ειλικρινείς με τον εαυτό μας. Μπορεί να αναδεικνύονται θέματα και ζητήματα που έρχονται από το παρελθόν, αλλά υποχρέωσή μας είναι να τα αντιμετωπίσουμε.
Αν θέλουμε να ξεκινήσουμε αυτή την αντιπαράθεση, η οποία μπορεί να ρίχνει ευθύνες σε οποιονδήποτε στο παρελθόν, ενδεχομένως θα είναι πολύ εύκολο να το κάνουμε, αλλά δεν θα καταλήξουμε πουθενά και κυρίως δεν θα δρομολογήσουμε όλες εκείνες τις εξελίξεις που είμαστε υποχρεωμένοι ως σύγχρονη ελληνική πολιτεία να δρομολογήσουμε το επόμενο χρονικό διάστημα.
Η Κυβέρνηση νομίζω το έχει αποδείξει κι εδώ έρχεται το πολιτικό ζήτημα. Γι’ αυτό άλλωστε επιβεβαιώθηκε η δική της παρουσία από το εκλογικό σώμα στις πρόσφατες εθνικές εκλογές. Έχει αποδείξει ότι όλα αυτά τα ζητήματα όχι μόνο δεν τα βάζει κάτω από το χαλί, αλλά αναλαμβάνει και τις απαραίτητες πρωτοβουλίες προκειμένου και θεσμικά να θωρακιστεί η μελλοντική πραγματικότητα της χώρας μας, αλλά κυρίως -επαναλαμβάνω- να μην επαναληφθούν τέτοιου είδους τραγικά φαινόμενα. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα προχωρήσουμε τώρα στη συζήτηση του σημερινού σχεδίου νόμου. 
Παρακαλώ να ανοίξει το σύστημα της ηλεκτρονικής εγγραφής. 
Τον λόγο έχει ο εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας, ο κ. Θεόδωρος Καράογλου, για δεκαπέντε λεπτά. 
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΑΡΑΟΓΛΟΥ: Κύριε Πρόεδρε, κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στον επίλογο της χθεσινής μου τοποθέτησης κατά τη δεύτερη ανάγνωση του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Ανάπτυξης που συζητούμε είχα επισημάνει, απευθυνόμενος προς τα μέλη της Διαρκούς Επιτροπής Παραγωγής και Εμπορίου, ότι η ενίσχυση της φορολογικής συνείδησης είναι προϋπόθεση ενδυνάμωσης της κοινωνικής συνοχής. 
Πιάνοντας, λοιπόν, το νήμα από εκείνη τη φράση, επεκτείνω τη σκέψη μου από το Βήμα της Ολομέλειας, δεδομένης της μέγιστης σημασίας που έχει η ορθή διαχείριση των φόρων στην εύρυθμη λειτουργία του κρατικού μηχανισμού αλλά και στην ύπαρξη ομαλών κοινωνικών σχέσεων. 
Πέραν της λέξης «συνείδηση», που χρησιμοποίησα παραπάνω, θα προσθέσω στη συζήτηση τρεις ακόμη λέξεις: «ειλικρίνεια», «ηθική» και «συμμόρφωση». Διότι, αν θέλουμε να μιλήσουμε τη γλώσσα της αλήθειας, και οι τρεις αυτές λέξεις σπανίζουν από τη φορολογική καθημερινότητα ενός μεγάλου μέρους της κοινωνίας μας. 
Δεν το επικαλούμαι αυθαίρετα αυτό, αλλά βασιζόμενος σε πρόσφατα στατιστικά στοιχεία της ΑΑΔΕ αλλά και της ΕΛΣΤΑΤ. Για παράδειγμα, το 57% των νοικοκυριών δηλώνει στην εφορία ετήσια εισοδήματα χαμηλότερα των 10.000 ευρώ. Το 37% των φυσικών προσώπων εμφανίζει εισοδήματα στα όρια της φτώχειας, δηλαδή κάτω από 5.000 ευρώ, ενώ περίπου το 70% των φορολογουμένων που δηλώνουν εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα κατατάσσονται σε κλίμακες εισοδήματος κάτω των 10.000 ευρώ, με το συνολικό φορολογητέο εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα να ανέρχεται σε 4,3 δισεκατομμύρια ευρώ. 
Παρ’ όλα αυτά, την ίδια στιγμή, το συνολικό δηλωθέν εισόδημα φυσικών προσώπων στην ΑΑΔΕ για το 2021, που έχουμε επίσημα στοιχεία, ήταν περίπου 84 δισεκατομμύρια ευρώ και η τελική καταναλωτική δαπάνη των νοικοκυριών, βάσει της ΕΛΣΤΑΤ, ήταν υψηλότερη κατά περίπου 40 δισεκατομμύρια ευρώ. 
Προσέξτε, το εισόδημα ήταν στα 84 δισεκατομμύρια ευρώ και η τελική καταναλωτική δαπάνη ήταν στα 124 δισεκατομμύρια ευρώ περίπου, 40 δισεκατομμύρια περισσότερο. 
Συνολικά -και σύμφωνα με την έρευνα οικογενειακών προϋπολογισμών της ΕΛΣΤΑΤ για το 2021- το μέσο δηλωθέν εισόδημα στην ΑΑΔΕ είναι περίπου 25% χαμηλότερο από τις δαπάνες που πραγματοποίησαν τα νοικοκυριά το ίδιο έτος, ενώ, την ίδια περίοδο, οι καταθέσεις των νοικοκυριών αυξήθηκαν κατά 7% συγκριτικά με το 2020. 
Κρατήστε κι ένα ακόμη στατιστικό στοιχείο. Προ ημερών, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή δημοσίευσε έκθεση για το έλλειμμα του ΦΠΑ στην Ευρώπη. Πρόκειται για τον φόρο προστιθέμενης αξίας που δεν καταβάλλεται σε κάθε χώρα-μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Σύμφωνα, λοιπόν, με την έκθεση, η Ελλάδα περιόρισε το λεγόμενο «κενό» ΦΠΑ κατά 3,2 ποσοστιαίες μονάδες, καθώς σήμερα κυμαίνεται στο 17,8% του VTTL έναντι του 21% του προηγούμενου χρόνου. Όπου VTTL είναι τα θεωρητικά προσδοκώμενα έσοδα υπό πλήρη συμμόρφωση. 
Ο συγκεκριμένος δείκτης ασφαλώς καταγράφει τη σημαντική πρόοδο στην πατρίδα μας, όσον αφορά στην αντιμετώπιση της φοροδιαφυγής, καθώς συγκριτικά με το 2019 αφορά και πρόκειται για μια μείωση 9,8 ποσοστιαίων μονάδων. 
Όμως ουδείς μπορεί να παραβλέψει ότι, παρά τη μεγάλη αυτή συρρίκνωση, το φορολογικό κενό στην πατρίδα μας διαμορφώνεται στα 3,2 δισεκατομμύρια ευρώ το 2021 μόνο από τον ΦΠΑ. Η μείωση που σας περιέγραψα προηγουμένως, η μείωση από το 2019 μέχρι το 2022, οφείλεται κυρίως στα στοχευμένα εθνικά μέτρα που εφαρμόστηκαν με συνέπεια από την Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας για την αντιμετώπιση της φοροδιαφυγής. 
Από τον Ιούλιο του 2019 μέχρι σήμερα εφαρμόζουμε μια δίκαιη φορολογική πολιτική, ώστε το φορολογικό βάρος να κατανέμεται σε κάθε πολίτη ανάλογα με το εισόδημά του, ανάλογα με τη φοροδοτική του ικανότητα. Για παράδειγμα, με τη μεταρρύθμιση της φορολογίας των ελευθέρων επαγγελματιών, τα έσοδα του δημοσίου θα διαμορφωθούν στο 1,1% με 1,2% του ΑΕΠ από το 0,8% που είναι σήμερα. Πρόκειται για χρήματα που θα διατεθούν για την ουσιαστική και συστηματική βελτίωση κρίσιμων τομέων της κοινωνίας, όπως είναι η υγεία και η παιδεία. 
Σήμερα το 47% των ελεύθερων επαγγελματιών πληρώνει φόρο έως 1.000 ευρώ ετησίως και το 27% από 1.000 έως 3.000 ευρώ. Αυτή είναι μια συνθήκη που σίγουρα δεν είναι ούτε ισορροπημένη ούτε δίκαιη ούτε αντιπροσωπευτική. Με το νέο σύστημα μέχρι 1.000 ευρώ θα πληρώνει το 17% και το 54%θα πληρώνει από 1.000 έως 3.000 ευρώ. 
Με λίγα λόγια όσοι πλήρωναν ελάχιστα σε σχέση με τα εισοδήματά τους από εδώ και στο εξής θα πληρώνουν αυτά που τους αναλογούν. 
Έρχομαι, λοιπόν, να επαναλάβω ότι η φοροδιαφυγή και η φοροαποφυγή αποτελούν έντονη, αντικοινωνική συμπεριφορά. Το να αποκρύπτεις εισοδήματα με σκοπό την καταβολή χαμηλότερου φόρου είναι κλοπή δημόσιων πόρων, κλοπή δημόσιων πόρων που πριονίζει τη δυνατότητα της πολιτείας να τους μετουσιώνει σε κοινωνικές παροχές. 
Αντίθετα, ο πολίτης με φορολογική κουλτούρα κατανοεί ότι τα φορολογικά έσοδα της χώρας επιστρέφουν σε αυτόν, είτε βελτιώνοντας το βιοτικό του επίπεδο είτε επιβάλλοντας μελλοντικά χαμηλότερη φορολογία. 
Επιπρόσθετα, δεν χωρά καμμία αμφιβολία ότι η συνεπαγόμενη αύξηση των φορολογικών εσόδων θα δημιουργήσει επιπλέον δημοσιονομικό χώρο, διευκολύνοντας την προώθηση της φορολογικής δικαιοσύνης και επιτρέποντας τη χρηματοδότηση πιθανών έκτακτων μέτρων στήριξης της οικονομίας σε περίπτωση μελλοντικών εξωγενών κρίσεων, δίχως να τίθεται σε κίνδυνο η δημοσιονομική βιωσιμότητα της χώρας μας. 
Τέτοια χαρακτηριστικά, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, διαθέτει το σχέδιο νόμου που συζητούμε σήμερα. Αφορά την ενσωμάτωση της οδηγίας 2101 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Νοεμβρίου του 2021 για την τροποποίηση της οδηγίας 14/2013, όσον αφορά στη δημοσιοποίηση στοιχείων φορολογίας εισοδήματος από ορισμένες επιχειρήσεις και υποκαταστήματα. 
Το σχέδιο νόμου του Υπουργείου Ανάπτυξης που σας καλώ να υπερψηφίσετε εναρμονίζει το εθνικό δίκαιο με το δίκαιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Μέσα από τα πέντε κεφάλαια και δεκαοχτώ άρθρα, ενισχύεται η χρηματοοικονομική και εταιρική διαφάνεια μέσω της δημόσιας υποβολής δήλωσης στοιχείων φορολογίας εισοδήματος των πολυεθνικών ομίλων και κατά περίπτωση ορισμένων αυτόνομων επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στην πατρίδα μας. Θεσπίζει την υποχρέωση των κεφαλαιουχικών εταιρειών του μη χρηματοπιστωτικού τομέα να υποβάλλουν στην Τράπεζα της Ελλάδος ετήσιες οικονομικές καταστάσεις, ενώ ακόμη δημιουργεί ειδικό πλαίσιο για την προμήθεια ηλεκτρικής ενέργειας από την 1η Ιανουαρίου του 2024 έως την 31η Δεκεμβρίου του 2024, προστατεύοντας τον καταναλωτή. 
Πλέον Ελλάδα και Ευρωπαϊκή Ένωση εφαρμόζουμε ενιαία γραμμή προς όφελος των εθνικών μας οικονομιών. Όσον αφορά στο σκέλος της δήλωσης στοιχείων φορολογίας εισοδήματος, αφορά τις μεσαίες και μεγάλες θυγατρικές επιχειρήσεις κατά την έννοια των παραγράφων 5 και 6 του άρθρου 2 του ν.4308/2014 που ελέγχονται από τελική μητρική επιχείρηση, η οποία δεν διέπεται από το δίκαιο κράτους-μέλους. 
Αυτές πρέπει να υποβάλλουν δημόσια δήλωση στοιχείων φορολογίας εισοδήματος, όταν τα ενοποιημένα έσοδα της τελευταίας, κατά την ημερομηνία κλεισίματος του ισολογισμού της, υπερβαίνουν για καθένα από τα δύο τελευταία διαδοχικά οικονομικά έτη τα 750 εκατομμύρια ευρώ, όπως αυτά εμφανίζονται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις. 
Το ίδιο ποσό, δηλαδή τα 750 εκατομμύρια ευρώ για τα δύο τελευταία διαδοχικά οικονομικά έτη είναι το όριο όσον αφορά και τα υποκαταστήματα που έχουν συσταθεί από επιχειρήσεις που διέπονται από το δίκαιο κράτους-μέλους και έχουν την υποχρέωση να υποβάλλουν δημόσια δήλωση στοιχείων φορολογίας εισοδήματος. 
Σχετικά, τώρα, με την υποβολή ετήσιων οικονομικών καταστάσεων από κεφαλαιουχικές εταιρείες του μη χρηματοπιστωτικού τομέα στην Τράπεζα της Ελλάδος, αφορά εταιρείες που δεν ανήκουν στον χρηματοπιστωτικό τομέα και λαμβάνουν χρηματοδότηση από πιστωτικά ιδρύματα που λειτουργούν νομίμως στην Ελλάδα με τη σύναψη κάθε μορφής δανείου αλλά και όσες οι κινητές τους αξίες έχουν εισαχθεί προς διαπραγμάτευση σε οργανωμένη αγορά.
Τέλος, το τρίτο σημείο στο οποίο θέλω να σταθώ αφορά τη θέσπιση ρυθμίσεων στην προμήθεια ηλεκτρικής ενέργειας, με βάση την οποία καθιερώνεται ειδικό τιμολόγιο ηλεκτρικής ενέργειας, το οποίο θα ισχύει από την 1η Ιανουαρίου 2024 έως το τέλος του ιδίου έτους και θα εφαρμόζεται υποχρεωτικά από το σύνολο των προμηθευτών ηλεκτρισμού. Είναι μια πρωτοβουλία που αντιμετωπίζει τους ανατιμητικούς κινδύνους, καθώς ενισχύει τον ανταγωνισμό μεταξύ των προμηθευτών ηλεκτρικής ενέργειας, με τελικό σκοπό και στόχο τη μείωση των τιμών.
Στο ειδικό τιμολόγιο θα μεταφερθεί το σύνολο των καταναλωτών, με εξαίρεση όσους έχουν συμβόλαιο σταθερής τιμής και όσους επιλέξουν να υπαχθούν σε άλλο τιμολόγιο που προσφέρει ο προμηθευτής. Η τελική τιμή του ρεύματος στο πλαίσιο του ειδικού τιμολογίου θα ανακοινώνεται από τους προμηθευτές κάθε πρώτη του μήνα και θα προκύπτει από το άθροισμα της βασικής τιμής προμήθειας και του μηχανισμού διακύμανσης. Όλα τα τιμολόγια θα αποστέλλονται στη Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων και θα δημοσιεύονται στην ιστοσελίδα της, προκειμένου οι καταναλωτές να μπορούν να τα δουν, να συγκρίνουν και να αποφασίσουν έως την πέμπτη ημέρα κάθε μήνα ποιος είναι ο πάροχος που θέλουν να επιλέξουν για τον μήνα που ακολουθεί.
Τέλος, παραμένει το πλαφόν των 5 ευρώ τον μήνα στο πάγιο καθώς και η δυνατότητα αλλαγής προμηθευτή ή τιμολόγιου προμήθειας οποτεδήποτε, χωρίς αποζημίωση του προμηθευτή, λόγω πρόωρης αποχώρησης του πελάτη, εκτός από την περίπτωση διακοπής της σύμβασης, σταθερής τιμής ορισμένου χρόνου.
Κυρίες και κύριοι, ως Κυβέρνηση δεν κουνάμε ούτε θέλουμε να κουνήσουμε το δάχτυλο σε κανέναν συμπολίτη μας. Ωστόσο, είμαστε υποχρεωμένοι, και θα αγωνιστούμε γι’ αυτό, σε καμμία περίπτωση να μην επιτρέψουμε να διαιωνίζεται το φαινόμενο της φοροδιαφυγής και της φοροαποφυγής.
Με τις πολιτικές μας επιχειρούμε να βάλουμε τέλος στη φορολογική ανειλικρίνεια, στεκόμενοι πάντα δίπλα στις επιχειρήσεις και στους εργαζόμενους. Άλλωστε, οι επιχειρήσεις αποτελούν την καρδιά της ελληνικής οικονομίας και έχουμε αποδείξει ότι κάνουμε ό,τι περνάει από το χέρι μας, προκειμένου η υγιής επιχειρηματικότητα να λειτουργήσει ως το κλειδί, για να μπορέσει η πατρίδα μας, η Ελλάδα, να κάνει το επόμενο βήμα.
Μέσα σε αυτό το κλίμα, η κοινωνία απαιτεί από τις επιχειρήσεις να μην εστιάζουν μονάχα στα κέρδη τους, αλλά να δημιουργούν αξία για τους καταναλωτές, τους εργαζόμενους, τους επενδυτές, τις τοπικές κοινωνίες, τις τοπικές οικονομίες. 
Το ζήτημα της καλλιέργειας φορολογικής συνείδησης είναι, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κομβικό, όπως εξίσου κομβική είναι και η εμπέδωση των αρχών της διαφάνειας και της λογοδοσίας, έτσι ώστε να δημιουργηθεί ένα πλαίσιο εμπιστοσύνης ως προς τη διαχείριση των δημόσιων πόρων. 
Ευελπιστούμε ότι και με το συγκεκριμένο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Ανάπτυξης θα επιτύχουμε συγκεκριμένα και χειροπιαστά αποτελέσματα. Είναι μια ακόμα προσπάθεια στη συμβολή για την αλλαγή νοοτροπίας και την απόκτηση φορολογικής συνείδησης. Είναι μια ακόμα προσπάθεια στη συμβολή για τη δημιουργία του υπεύθυνου επιχειρείν, του ώριμου φορολογικά, για τη δημιουργία κλίματος εμπιστοσύνης και ασφάλειας, για τη συνεχή στήριξη των συμπατριωτών μας που το έχουν ανάγκη, για την εξάλειψη του φαινομένου της παραοικονομίας και, φυσικά, για κοινωνική δικαιοσύνη και ισότητα.
Εάν και η Αντιπολίτευση -το εύχομαι- έχει τις ίδιες αγωνίες με εμάς, προτρέπω τους συναδέλφους όλων των κομμάτων να υπερψηφίσουν το συγκεκριμένο νομοσχέδιο. Ιδού πεδίο δόξης λαμπρό.
Σας ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Και εμείς ευχαριστούμε τον κ. Καράογλου και για την τήρηση του χρόνου.
Θα δώσω τώρα τον λόγο στον εισηγητή του ΣΥΡΙΖΑ, τον κ. Μιλτιάδη Ζαμπάρα. 
ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ (ΜΙΛΤΟΣ) ΖΑΜΠΑΡΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριε Υπουργέ, σήμερα συζητάμε την ενσωμάτωση οδηγίας της Ευρωπαϊκής Ένωσης που αφορά τη δημοσιοποίηση στοιχείων φορολογίας εισοδήματος από επιχειρήσεις. Εκτός, όμως, της ευρωπαϊκής οδηγίας που καλούμαστε να ενσωματώσουμε στο εθνικό δίκαιο, υπάρχει και το άρθρο 17, ένα άρθρο το οποίο έρχεται εμβόλιμα στην παρούσα οδηγία, ένα άρθρο το οποίο δεν έχει σχέση με τη φύση της οδηγίας και αφορά τη ρύθμιση των τιμολογίων της ενέργειας, του ηλεκτρικού ρεύματος. 
Λίγες μέρες μετά τη συνέντευξη Τύπου του κ. Σκυλακάκη, όπου μας ανέλυσε τα μπλε, πορτοκαλί, κίτρινα -και δεν ξέρω και εγώ τι άλλου χρώματος- τιμολόγια, μας φέρνετε στην ενσωμάτωση σήμερα μια νομοθετική ρύθμιση για τις νέες τιμές, για τον νέο τρόπο τιμολόγησης του ηλεκτρικού ρεύματος. Προφανώς, προκύπτει ένα ερώτημα όχι μόνο από εμάς, κυρίως από τους πολίτες που μας παρακολουθούν, από τους καταναλωτές, τι ακριβώς καταλαβαίνουν, τι ακριβώς θα καταλάβουν με τον νέο τρόπο, τι ακριβώς βίωσαν το προηγούμενο διάστημα σε σχέση με τους λογαριασμούς του ρεύματος. Πόσο βαθιά έβαλαν το χέρι στην τσέπη, κύριε Υπουργέ, και πόσο βαθιά καλούνται σήμερα, ακόμα μία φορά, να το βάλουν.
Δημιουργείται μια επιπλέον σύγχυση, δημιουργείται ένα επιπλέον αλαλούμ, μία σύγχυση που θεωρούμε ότι γίνεται με συνειδητό τρόπο από την Κυβέρνηση, με σκοπό να μετακυλήσει την ευθύνη της. Την ευθύνη να ρυθμίσει την αγορά ενέργειας και να μετακυλήσει και το κόστος και τη σύγχυση και την ευθύνη στον καταναλωτή.
Με τον νέο τρόπο τιμολόγησης του ρεύματος αναρωτιέμαι αλήθεια πώς μία γιαγιά σε μια ορεινή περιοχή της Αιτωλοακαρνανίας ή ένας νέος άνθρωπος που πασχίζει να τα βγάλει πέρα σε ένα δυάρι, σε μια γκαρσονιέρα στο Παγκράτι, θα καταναλώσει επιπλέον φαιά ουσία για να λύσει τον νέο γρίφο επιλογής των τιμολογίων στο ρεύμα με τα πολύχρωμα τιμολόγια που φέρνει η Κυβέρνηση. Αυτό σήμερα προβάλλεται ως επιλογή.
Είναι αλήθεια, κύριε Υπουργέ, επιλογή αυτό το πράγμα; Είναι επιλογή όταν ο μέσος καταναλωτής, ο μέσος πολίτης αδυνατεί να τα βγάλει πέρα, συνθλίβεται στις μυλόπετρες της ακρίβειας, του πληθωρισμού, της ενεργειακής φτώχειας και θα έχει στο κεφάλι του το επιπλέον βάρος κάθε μήνα να μπαίνει σε διαδικασία, χωρίς να καταλαβαίνει, παίρνοντας το ρίσκο από αυτή την απόφαση, σε σχέση με το τιμολόγιο και τον πάροχο που θα επιλέξει.
Άρα νομίζουμε ότι δημιουργείτε μεγαλύτερη σύγχυση και ακόμα μεγαλύτερη αδιαφάνεια στον τρόπο τιμολόγησης.
Προφανώς, κύριε Υπουργέ, δεν πρόκειται με αυτόν τον τρόπο να πέσουν οι τιμές. Δεν πρόκειται να αυτορυθμιστεί η αγορά, γιατί θα επικρατήσει μεγαλύτερο αλαλούμ, μεγαλύτερο μπάχαλο στο ήδη δύσκολο περιβάλλον της ηλεκτρικής ενέργειας.
Μέσα σε όλα αυτά, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή εγκαλεί την Ελλάδα με αιτιολογημένη γνώμη στις 18 Οκτωβρίου 2023 -πρόσφατα- ότι δεν έχει ενσωματώσει πλήρως προβλέψεις της οδηγίας 944 του 2019, που αφορά -προσέξτε- αφορά τη δημιουργία ανταγωνιστικών, επικεντρωμένων στον καταναλωτή, δίκαιων και διαφανών αγορών ηλεκτρικής ενέργειας. Πάρτε αυτές τις λέξεις «δίκαιων», «διαφανών», «επικεντρωμένων στον καταναλωτή», κάντε μια αντιπαραβολή σε σχέση με αυτό που βιώνει σήμερα ο μέσος καταναλωτής στο πεδίο της ηλεκτρικής ενέργειας και βρείτε τις αντιστοιχίσεις. Εάν βρούμε αντιστοιχίσεις σε σχέση με αυτές τις λέξεις, νομίζω, θα είναι μεγάλο επίτευγμα. Έρχεται, λοιπόν, η Ευρωπαϊκή Ένωση και μας εγκαλεί για αυτόν τον λόγο.
Η Κυβέρνηση, λοιπόν, όφειλε να είχε ενσωματώσει την εν λόγω οδηγία μέχρι τις 31/12/2020 και έχει πλέον προθεσμία μόλις δύο μηνών για να προβεί στην πλήρη ενσωμάτωση, αλλιώς για ακόμα μία φορά θα παραπεμφθεί στο Δικαστήριο της Ευρωπαϊκής Ένωσης.
Προφανώς δεν σας ενδιαφέρει ούτε η δίκαιη ούτε η διαφανής αγορά ούτε η επικέντρωση στον καταναλωτή. Τι έχει ειπωθεί σε επίπεδο δηλώσεων το τελευταίο διάστημα; Έχει, νομίζω, αξία να αναφερθούμε, έστω και επιγραμματικά, σε κάποιες από αυτές.
«Για πρώτη φορά με τα νέα τιμολόγια ρεύματος που εισάγουμε κάθε καταναλωτής θα ξέρει τι πληρώνει στον πάροχο ηλεκτρικού ρεύματος και για ποιον λόγο», μας δήλωσε ο Υπουργός. Μόνο που κανείς καταναλωτής δεν μπορεί να βγάλει σήμερα άκρη με τις ασυνάρτητες δαιδαλώδεις κινήσεις.
Και μάλλον ο σκοπός τους, αγαπητοί συνάδελφοι, είναι αυτός ακριβώς, να μην μπορεί ο καταναλωτής -να χαθεί, δηλαδή, στη μετάφραση, με άλλα λόγια- να βγάλει άκρη και πρακτικά να πρέπει να κατέχει διδακτορικό στην ενέργεια ή στα ανώτερα μαθηματικά, για να δει, για να αξιολογήσει και για να εντοπίσει την πλέον συμφέρουσα για τον ίδιο τιμή ρεύματος.
Συνεχίζω με άλλες δηλώσεις από κοινωνικούς φορείς, που είναι ακριβώς στον αντίποδα της λογικής της ρύθμισης που φέρνει το Υπουργείο Περιβάλλοντος. Έχουμε μεγάλες επιφυλάξεις εάν αυτό το σύστημα θα μπορέσει να γίνει αντιληπτό από τους καταναλωτές και, κυρίως, εάν θα συγκρατήσει τις τιμές ενέργειας. Επιπλέον, η ανά μήνα ανακοίνωση των τιμών ενέργειας από τους παρόχους δεν βοηθά στον οικονομικό προγραμματισμό των επιχειρήσεων.
Θεωρούμε ότι σε πρώτη φάση θα ήταν ασφαλέστερο να παραταθεί η αναστολή της ρήτρας αναπροσαρμογής και να εξορθολογιστεί το στρεβλό σύστημα καθορισμού των τιμών ενέργειας. Αυτό το έχει διατυπώσει η ΓΣΕΒΕΕ.
Συνεχίζω με άλλες δηλώσεις φορέων που και στην αρμόδια Επιτροπή Παραγωγής και Εμπορίου της Βουλής ακούστηκαν και διατυπώθηκαν τις τελευταίες μέρες. Εδώ -αναφέρομαι στον νέο τρόπο τιμολόγησης του ηλεκτρικού ρεύματος- θα πρέπει να έχεις πτυχίο ανώτερων μαθηματικών για να μπορείς να το κάνεις. Και εδώ μιλάμε για τον μέσο -μην το ξεχνάμε ποτέ αυτό- καταναλωτή.
Ο μηχανισμός διακύμανσης, κατά τη γνώμη μας, είναι ο φερετζές στις ρήτρες αναπροσαρμογής. Δεν είναι κάτι άλλο εκτός από αυτό. Θα δημιουργήσει ενδεχομένως μια νέα γενιά υπερχρεωμένων ενεργειακά καταναλωτών μέσα σε ένα ζοφερό περιβάλλον της ακρίβειας που όλοι ζούμε. Αυτό το είπε η Ένωση Εργαζομένων Καταναλωτών Ελλάδος.
Συνεχίζω. Είναι δυνατόν ο πατέρας σας, ο πατέρας μας, η μάνα σας, η μάνα μας, σε μια προχωρημένη ηλικία ή, τέλος πάντων, άνθρωποι που δεν ασχολούνται με αυτά τα ζητήματα -πώς θα μπορούσαν, άλλωστε, μέσα στο περιβάλλον που ζουν της ανασφάλειας, της επισφάλειας και των δυσκολιών;- να μπορέσουν να ελέγξουν ποιο τιμολόγιο είναι προς το συμφέρον; Είναι το πράσινο, είναι το μπλε, είναι το κίτρινο, είναι το πορτοκαλί; Γίνονται αυτά τα πράγματα το 2023; Τόσο ανοιχτό παιγνίδι κερδοσκοπίας είναι η ενέργεια και προσθέτουμε στην καμπούρα του κοσμάκη, που δεν έχει σχέση εάν είσαι πολιτικός, δημοσιογράφος, δικηγόρος, μηχανικός ή αγρότης με το τι θα πληρώσεις στο επίπεδο της ηλεκτρικής ενέργειας, αν θα πληρώσεις βαριά το τίμημα της ενέργειας. Από το Ινστιτούτο Καταναλωτών.
Φέρνω, λοιπόν, στο φως και στην Ολομέλεια δηλώσεις φορέων που τοποθετήθηκαν και στις επιτροπές, δηλώσεις καταναλωτών, ανθρώπων που έχουν οργανική σχέση με την κοινωνία, είναι μέσα στην κοινωνία, βιώνουν τις δυσκολίες της πραγματικότητας, βιώνουν τις δυσκολίες της κοινωνίας να μπορέσει να ανταποκριθεί στοιχειωδώς στις ανάγκες της.
Συνεχίζω. Οι πάροχοι δεν εκμεταλλεύονται διμερείς συμβάσεις και χρηματοπιστωτικά προϊόντα, καθώς η πολιτεία τούς έχει αφήσει ελεύθερους, χωρίς να επιδιώκουν προσιτές τιμές, όπως θα έπρεπε με βάση την οδηγία που ανέφερα και προηγουμένως, την οδηγία 944 του 2019, και κατά τον τρόπο αυτόν, μετακυλίουν πλήρως τις αυξημένες τιμές στους καταναλωτές. Και αυτό από οργάνωση καταναλωτών.
Άρα μιλάμε για μια καθολική άποψη, γνώμη, παρέμβαση, τοποθέτηση, διαμαρτυρία των καταναλωτικών οργανώσεων, των ανθρώπων του μόχθου, των ανθρώπων των εργαζομένων, των μικροεπιχειρηματιών, των εμπόρων και των πολιτών, προφανώς των μέσων πολιτών, που αντιδρούν σε αυτή τη νέα ρύθμιση που φέρνει το Υπουργείο Περιβάλλοντος.
Και όλα αυτά, αγαπητές και αγαπητοί συνάδελφοι, δεν τα λέει ο ΣΥΡΙΖΑ, όπως βλέπετε, αλλά τα λένε οι φορείς των καταναλωτών και των επιχειρήσεων. Προκύπτει, προφανώς, ένα βασικό ερώτημα προς την Κυβέρνηση: Τι διαβούλευση έχει γίνει με αυτούς τους φορείς; Πότε μιλήσατε μαζί τους; Πότε τους ακούσατε; Πότε σκύψατε στα προβλήματά τους; Πότε κάνατε focus σε αυτά, να δείτε τι τους απασχολεί; Ποια είναι τα μετρήσιμα δεδομένα; Τα λάβατε υπ’ όψιν; Πόσο τοις εκατό έχει αυξηθεί η τιμή του ρεύματος σε ένα μέσο νοικοκυριό τα δύο-τρία τελευταία χρόνια;
Άρα νομίζω ότι φέρνετε μια διάταξη χωρίς καμμία, επί της ουσίας, διαβούλευση, που -ξαναλέω- όχι απλώς δεν θα ρυθμίσει το περιβάλλον της ενέργειας, αλλά ούτε θα δημιουργηθεί ανταγωνισμός μεταξύ των εταιρειών -που ξέρουμε πώς λειτουργούν, ολιγοπωλιακά- και ξέρουμε, κύριε Υπουργέ, ότι δεν τους πειράζετε κιόλας. Γι’ αυτό εμφανίζουν υπερκέρδη και από αυτά τα υπερκέρδη είναι ένα ερώτημα τι έχετε εισπράξει το προηγούμενο διάστημα. Ελάχιστα έχετε εισπράξει και σε καμμία περίπτωση όχι αυτά που είχατε τάξει στους Έλληνες πολίτες προεκλογικά, ότι θα χτυπήσετε την αισχροκέρδεια, ότι θα πάρετε το 90% των κερδών και αυτά θα διοχετευθούν εκ νέου στην αγορά, στους μικρούς, στους μεσαίους, στους πολίτες, στους καταναλωτές. Έμειναν, όμως, στα χέρια των μεγάλων εταιρειών, είτε μιλάμε για τους χονδρέμπορους είτε μιλάμε για τους λιανέμπορους ηλεκτρικής ενέργειας, χωρίς πλαφόν σε καμμία τιμή και χωρίς πλαφόν στο ποσοστό κέρδους.
Την ίδια στιγμή, κύριε Υπουργέ, αυτή τη στιγμή που μιλάμε, όχι χθες, όχι προχθές, όχι πριν έναν χρόνο, όχι πριν τις βουλευτικές εκλογές, έχουμε το πιο ακριβό ρεύμα στην Ευρώπη. Η μεγαβατώρα έχει φτάσει στα 136,37 ευρώ. Και προσέξτε: Και εδώ είναι ένα δείγμα και της αδράνειας της κυβερνητικής πολιτικής ή, να το πω καλύτερα, της συνειδητής επιλογής να μην πειράξει τους μεγάλους.
Η Ουκρανία, που βρίσκεται σε εμπόλεμη κατάσταση εδώ και δύο χρόνια, έχει πιο φτηνό ρεύμα από τη χώρα μας. Η Ουκρανία, που βάλλεται, που προσπαθεί να ανταποκριθεί πέρα από τις κοινωνικές ανάγκες και σε έναν σφοδρό πόλεμο, με απώλειες και με όλα αυτά που συμβαίνουν, έχει σήμερα πιο φθηνό ρεύμα από εμάς.
Η Ελλάδα, επίσης, κύριε Υπουργέ, είναι η μοναδική χώρα που το 100% της ενέργειας περνάει από το Χρηματιστήριο Ενέργειας, όταν στο Ηνωμένο Βασίλειο το ποσοστό αυτό είναι μόλις 18%. Και αυτό είναι η δική σας παρέμβαση, αυτό είναι δική σας επιλογή.
Προκύπτει, λοιπόν, το ερώτημα: Για ποιον λόγο στηρίζετε το Χρηματιστήριο Ενέργειας στο 100%, διαμορφώνοντας πολύ υψηλές τιμές ηλεκτρικής ενέργειας;
Ο εισηγητής σας, ο κ. Καράογλου, στις επιτροπές επισήμανε ότι με τον τρόπο που θα λειτουργούν πια τα τιμολόγια ενέργειας από το Υπουργείο θα βοηθήσει στο να υπάρχει ανταγωνισμός -το είπα και προηγουμένως- μεταξύ των εταιρειών και έτσι, με αυτόν τον τρόπο, είτε βραχυπρόθεσμα είτε μεσομακροπρόθεσμα -δεν το έχετε προσδιορίσει αυτό- θα πέσουν οι τιμές.
Να θυμίσω, όμως, ότι αυτή τη στιγμή έχουμε ανοιχτή την αγορά της ενέργειας. Δεν υπάρχει μόνο η ΔΕΗ, που υπήρχε στο παρελθόν, και δεν έχουν πέσει οι τιμές εξαιτίας του ανταγωνισμού, που εσείς επικαλείσθε με κάθε τρόπο.
Άρα νομίζουμε ότι ο τρόπος με τον οποίο εισάγετε και τη νέα ρύθμιση θα φέρει μεγαλύτερη σύγχυση και κυρίως, όμως, το πιο σημαντικό, θα δημιουργήσει επιπρόσθετα προβλήματα και βάρη στους καταναλωτές.
Την τελευταία μόνο εβδομάδα, το φυσικό αέριο πήγε από το ένα ευρώ το κιλό στο 1,45. Είναι στοιχεία της τελευταίας εβδομάδας. Εδώ έχει γίνει κάποιος έλεγχος; Μιλάμε για σχεδόν 50% αύξηση μέσα σε μια εβδομάδα. Θα κάνετε κάτι για αυτό ή αρκεί ο χρωματισμός των τιμολογίων και ο νέος τρόπος που φέρνετε σε σχέση με τη μείωση των τιμών του ηλεκτρικού ρεύματος;
Είχα να πω πολλά για τη συγκεκριμένη ρύθμιση, για τον τρόπο με τον οποίο ο μέσος πολίτης αδυνατεί να αντιμετωπίσει τα τρέχοντα προβλήματα της καθημερινότητας, που δεν τον αφήνουν να πάρει ανάσα, που δεν μπορεί σήμερα να στείλει το παιδί του φροντιστήριο, που αδυνατεί να πληρώσει το νοίκι, που οι τιμές του ηλεκτρικού ρεύματος είναι δυσβάσταχτες για αυτόν. Έρχεται επιπλέον κάτι το οποίο θα δημιουργήσει όχι απλώς άλλο ένα βάρος, άλλον έναν φόρτο, αλλά νομίζουμε ότι, όπως έχουν πει και οι φορείς των καταναλωτών, θα δημιουργήσει -και απευθύνομαι και στους νέους ανθρώπους που μας ακούν-, θα δημιουργήσει μια νέα γενιά υπερχρεωμένων, ενεργειακά φτωχών ανθρώπων μέσα στην κοινωνία, δυστυχώς με πλειοψηφικό τρόπο.
Όσον αφορά την οδηγία, το υπόλοιπο μέρος που αφορά την ευρωπαϊκή οδηγία, για την ενσωμάτωση της οδηγίας, παρόλο που, κύριοι και κυρίες της Κυβέρνησης, σκίζετε τα ιμάτιά σας ότι φέρνετε τη διαφάνεια με την εν λόγω οδηγία -και προφανώς συμφωνούμε ότι η εν λόγω οδηγία θα πρέπει να ενσωματωθεί στο εθνικό δίκαιο-, τη φέρνετε καθυστερημένα. Εδώ και πολύ καιρό θα έπρεπε να είχε περάσει. Άρα νομίζω ότι είναι και λίγο έωλο το ενδιαφέρον σας για την πάταξη της φοροδιαφυγής, από τη στιγμή που, ενώ η οδηγία βάζει συγκεκριμένα στοιχεία και μεθόδους για τη διαφάνεια στη φορολογία των μεγάλων επιχειρήσεων, αυτό έρχεται καθυστερημένα, πάλι στο παρά πέντε της προθεσμίας. 
Όσον αφορά τώρα κάποια πιο τεχνικά ζητήματα αναφορικά με την ενσωμάτωση της οδηγίας, η οδηγία 2021/2101 είναι λογιστικού περιεχομένου και τροποποιεί τη βασική λογιστική οδηγία 34 του 2013. Η οδηγία έχει ενσωματωθεί στο Ελληνικό Δίκαιο με τον ν.4308, η 34 του 2013, για τα ελληνικά λογιστικά πρότυπα. Είναι γεγονός ότι ορισμένες διατάξεις της οδηγίας 34 του 2013 έχουν ενσωματωθεί στο ν.4548/2018, αλλά αυτές οι διατάξεις αφορούν ανώνυμες εταιρείες και ζητήματα που άπτονται του εταιρικού δικαίου. 
Οι διατάξεις της οδηγίας 2021/2101, αυτή που φέρνουμε τώρα, εκτός του ότι είναι αμιγώς φορολογικού περιεχομένου, δεν αφορά μόνο τις ανώνυμες εταιρείες, αλλά όλους τους εταιρικούς τύπους, όπως προκύπτει και από τις προτεινόμενες προσθήκες στα άρθρα 34 και 35 περί ΓΕΜΗ. 
Πέραν αυτού, οι διατάξεις της οδηγίας 2021/2101 χρησιμοποιούν όρους που εξειδικεύονται στον ν.4308. Είναι, μάλιστα, χαρακτηριστικό ότι στο σχέδιο νόμου γίνεται λόγος για επιχειρήσεις και όχι για εταιρείες. 
Με βάση, λοιπόν, τα ανωτέρω η ενσωμάτωση της οδηγίας 2021/2101 δεν πρέπει επ’ ουδενί να γίνει στον θεσμικό ν.4548/2018 περί Α.Ε., καθώς η οδηγία αφορά κάθε είδους εταιρεία και όχι μόνο τις ανώνυμες εταιρείες. Τυχόν ενσωμάτωση στον ν.4548, εκτός του ότι θα ήταν τεράστιο νομοτεχνικό λάθος, θα προκαλέσει σύγχυση ως προς το πεδίο εφαρμογής των διατάξεων. Και στη Γερμανία, να θυμίσω, οι σχετικές διατάξεις αυτής της οδηγίας -που ενσωματώθηκε στο Γερμανικό Δίκαιο- δεν ενσωματώθηκαν στον νόμο περί ανωνύμων εταιρειών, αλλά στον εμπορικό νόμο απ’ όπου και εμπεριέχονται όλες οι διατάξεις του λογιστικού δικαίου. 
Υπάρχουν και κάποιες αιτιάσεις, κάποιες ενστάσεις από τους λογιστές, που νομίζω ότι θα έπρεπε η Κυβέρνηση να τους ακούσει, για το γεγονός ότι δεν μπορούν να επιβαρυνθούν με επιπλέον κόστος και να δημιουργούν οι επιχειρήσεις νέα αρχεία και να υποβάλλουν ξανά στοιχεία που έχουν ήδη υποβληθεί και δημοσιευτεί στο ΓΕΜΗ. 
Μιλάμε για ψηφιακή επανάσταση, για ψηφιακό μετασχηματισμό, για ψηφιακό κράτος και αυτή τη στιγμή υποβάλλουμε στοιχεία δύο, τρεις, τέσσερις φορές, ενώ αυτά μέσα σε ένα ψηφιακό περιβάλλον θα μπορούσαν να είχαν αντληθεί άπαξ και όχι να μπαίνουμε στη διαδικασία εκ νέου υποβολής και εκ νέου άντλησης στοιχείων. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ολοκληρώστε, παρακαλώ. 
ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ (ΜΙΛΤΟΣ) ΖΑΜΠΑΡΑΣ: Τελειώνοντας, μια επισήμανση θέλω να κάνω, κύριε Πρόεδρε. 
Αν θεωρείτε ότι φέρνετε μία ενσωμάτωση οδηγίας, που μάλιστα είστε υποχρεωμένοι να τη φέρετε και ορθώς πρέπει να νομοθετήσουμε την ενίσχυση της χρηματοοικονομικής και εταιρικής διαφάνειας των πολυεθνικών ομίλων, είναι φανερό ότι ακόμα και έτσι ρίχνετε στάχτη στα μάτια μας, γιατί κόπτεστε ότι ενδιαφέρεστε για τη δίκαιη φορολόγηση αλλά και για τη φοροδιαφυγή. 
Όμως αυτό το πράγμα δεν μπορεί να συσχετιστεί σε καμμία περίπτωση με το νέο φορολογικό νομοσχέδιο που φέρνετε με τον κεφαλικό φόρο που βάζετε στους ελεύθερους επαγγελματίες με έναν οριζόντιο άδικο τρόπο. Όταν αυτή τη στιγμή δεκατρείς χιλιάδες δικηγόροι δηλώνουν τα σπίτια τους ως γραφεία, όταν υπάρχουν πάρα πολλοί συμπολίτες μας που για να βγουν στη σύνταξη θέλουν ένα-δύο χρόνια και προσπαθούν με νύχια και με δόντια να κρατήσουν την επιχείρησή τους, έρχεστε εσείς σήμερα, σε σχέση με αυτά που έχετε ανακοινώσει προφανώς -και θα έρθουμε σε συζήτηση και όταν θα μπει το νομοσχέδιο στη διαβούλευση- και βάζετε φόρο που θα δημιουργήσει το τελειωτικό χτύπημα σε όλο αυτόν τον κόσμο.
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ολοκληρώστε, παρακαλώ.
ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ (ΜΙΛΤΟΣ) ΖΑΜΠΑΡΑΣ: Θα χρειαστώ κάποιον χρόνο σίγουρα και στη δευτερολογία και θα επανέλθω, κύριε Πρόεδρε…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Όχι, δεν υπάρχει άλλος χρόνος. Κοιτάξτε, τώρα μιλάτε για άλλα νομοσχέδια, τα οποία θα έρθουν. Σας παρακαλώ να ολοκληρώσετε. 
ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ (ΜΙΛΤΟΣ) ΖΑΜΠΑΡΑΣ: Τοποθετήθηκα για το παρόν νομοσχέδιο, ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Και εμείς ευχαριστούμε. 
Πριν δώσω τον λόγο στον κ. Νικητιάδη, θα δώσω τον λόγο για μια σύντομη παρέμβαση στον κύριο Υπουργό. 
Παρακαλώ, κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ (Υπουργός Ανάπτυξης): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Θα ήθελα να κάνω μια σύντομη παρέμβαση. Βεβαίως, θα τα αναλύσει ο αρμόδιος Υπουργός Ενέργειας και Περιβάλλοντος, ο κ. Σκυλακάκης, με τις παρεμβάσεις που έχει λάβει σε ό,τι αφορά τη διασφάλιση-διαφάνεια στις τιμές της ηλεκτρικής ενέργειας αλλά και την τόνωση του ανταγωνισμού.
Όμως, κύριε συνάδελφε από τον ΣΥΡΙΖΑ, θα ήθελα να πω ότι επί δέκα λεπτά περίπου μιλήσατε για την ηλεκτρική ενέργεια στη χώρα και για αυτά που έχει κάνει η Ελλάδα για να αντιμετωπίσει αυτό το μεγάλο πρόβλημα, το οποίο είχε προέλθει από την ενεργειακή κρίση -βεβαίως αυτό το πρόβλημα εντοπίζεται και ήταν πολύ πιο έντονο την προηγούμενη χρονιά-, χωρίς επί της ουσίας να λέτε τίποτα, πολύ περισσότερο χωρίς να γνωρίζετε και χωρίς να καταλαβαίνετε αυτά τα οποία λέτε.
Για παράδειγμα, τι είπατε, τι προτείνατε ως λύση; Να συνεχίσει η αναστολή της ρήτρας αναπροσαρμογής. Αυτό δεν είπατε στην ομιλία σας;
ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ (ΜΙΛΤΟΣ) ΖΑΜΠΑΡΑΣ: Οι φορείς το είπαν.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ (Υπουργός Ανάπτυξης): Και είπατε εσείς να συνεχίσει η αναστολή της ρήτρας αναπροσαρμογής. Αυτό είναι το πράσινο τιμολόγιο. Χωρίς να κάνουν τίποτα οι καταναλωτές, θα μπορούν να δέχονται το πράσινο τιμολόγιο κάθε δίμηνο που λαμβάνουν τον λογαριασμό τους ή κάθε μήνα, ανάλογα την εταιρεία, που αυτό το τιμολόγιο -το πράσινο τιμολόγιο- είναι αυτό που έχουν σήμερα. Δηλαδή, τι; Κάθε αρχή του μήνα, η Κυβέρνησή μας -η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας, όχι η προηγούμενη κυβέρνηση, του ΣΥΡΙΖΑ, που εκπροσωπείτε εσείς και σήμερα μιλήσατε- όρισε και υποχρεώσαμε τους προμηθευτές να ανακοινώνουν τις τιμές του επόμενου μήνα. Γιατί το κάναμε αυτό; Γιατί υπήρχε μία ρήτρα αναπροσαρμογής, ένας μαθηματικός τύπος με τον οποίο προσδιοριζόταν η τελική τιμή πώλησης του ηλεκτρικού ρεύματος και κανένας τελικά καταναλωτής δεν γνώριζε σε τι τιμή αγοράζει ρεύμα. 
Δηλαδή, όλοι λέγανε ότι, για παράδειγμα, η τιμή του τιμοκαταλόγου του ρεύματος είναι οκτώ λεπτά, μετά υπήρχε ένας μαθηματικός τύπος που είχε να κάνει με την τιμή χονδρικής της ηλεκτρικής ενέργειας και έφθανε να αγοράζει τριάντα λεπτά. Κάποια στιγμή ογδόντα λεπτά μέσα στην ενεργειακή κρίση. Ογδόντα λεπτά! Σήμερα οι τιμές είναι στα δεκαπέντε λεπτά και στα δεκατέσσερα λεπτά, για να καταλάβετε τη διαφορά. 
Βεβαίως, ποτέ δεν αγόρασε ο Έλληνας ογδόντα λεπτά, γιατί ήρθαμε εμείς με τις επιδοτήσεις και με τις ενισχύσεις, οι οποίες προήλθαν, κυρίως, από τη φορολόγηση των κερδών των εταιρειών ηλεκτρικής ενέργειας και επιστρέψαμε πίσω αυτά τα φορολογικά έσοδα και έτσι μειώθηκαν οι τιμές σε ηλεκτρική ενέργεια στον καταναλωτή με την τιμή-στόχο στα δεκαεξίμισι λεπτά. Και η Ελλάδα είχε τη χαμηλότερη ή από τις χαμηλότερες τιμές λιανικής στον καταναλωτή ηλεκτρικής ενέργειας στην Ευρώπη όλο τον προηγούμενο χρόνο και όλη τη διάρκεια της ενεργειακής κρίσης.
Επαναλαμβάνω, λοιπόν, ότι η ρήτρα προσαρμογής στο πράσινο τιμολόγιο συνεχίζει να μην ενεργοποιείται και οι καταναλωτές θα γνωρίζουν πια, όπως και το γνωρίζουν και τώρα με τον e-Καταναλωτής -γιατί έχουμε βάλει τις τιμές του ρεύματος και συνδέονται και στο e-Καταναλωτής- αλλά και η Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας Υδάτων και Αποβλήτων έχει στην ιστοσελίδα της τη σύγκριση των τιμών και έτσι ο καταναλωτής μπορεί να γνωρίζει ποιος είναι ο πιο φθηνός πάροχος που πριν δεν το γνώριζε. Αυτό είναι κακό; Αυτό δεν διασφαλίζει τη διαφάνεια τελικά των τιμών και δεν βοηθάει τον καταναλωτή να έχει την επιλογή και να επιλέγει ποιο είναι το φθηνότερο τιμολόγιο και ποια εταιρεία-πάροχος έχει τη χαμηλότερη τιμή ηλεκτρικής ενέργειας; Πού διαφωνείτε με αυτό;
Επίσης, είπατε το εξής: Τι κάνουμε; Σε όλη την Ευρώπη υπάρχουν σταθερά τιμολόγια και κυμαινόμενα τιμολόγια. Στην Ελλάδα όλοι πριν την ενεργειακή κρίση είχαν κυμαινόμενο τιμολόγιο. Δεν είχαν καλή γνώση τι σημαίνει σταθερό τιμολόγιο. Ήρθαμε, λοιπόν, εμείς και υποχρεώσαμε τις εταιρείες να ανακοινώνουν για τον επόμενο μήνα και να έχουμε ένα σταθερό τιμολόγιο για ένα μήνα.
Έρχεται τώρα ο αρμόδιος Υπουργός και λέει ότι θα υπάρχει και ένα τιμολόγιο μπλε χρώματος για να ξεχωρίζει από τα υπόλοιπα, το οποίο από τώρα θα μπορεί να συνάπτει μια σύμβαση με έναν πάροχο ενέργειας ο καταναλωτής με σταθερή τιμή για δώδεκα μήνες. Έτσι όσο και να πάει η τιμή ενέργειας θα είναι σταθερή τιμή που αυτός θα προμηθεύεται το ηλεκτρικό ρεύμα. Το έχει η Ευρώπη και αυτό βοηθάει όταν έχουμε μεγάλες εκρήξεις στις τιμές ηλεκτρικής ενέργειας, γιατί είναι σταθερή η τιμή που λαμβάνει ρεύμα το νοικοκυριό.
Όσον αφορά το κίτρινο, για πρώτη φορά στη χώρα ο αρμόδιος Υπουργός φέρνει μεταβλητό τιμολόγιο ανάλογα με την ώρα κατανάλωσης, γιατί έχουμε τους έξυπνους μετρητές. Το πρωί η ηλεκτρική ενέργεια είναι πιο φθηνή από το βράδυ, καθώς το πρωί παράγεται από ανανεώσιμες πηγές ενέργειας. Θα μπορεί, λοιπόν, να δοθεί η δυνατότητα μόλις τοποθετηθούν -γιατί χθες υπογράφηκε και μια σύμβαση με την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων και με τον ΔΕΔΔΗΕ για την αγορά πάνω από τρία εκατομμύρια έξυπνων μετρητών που θα τοποθετούνται σε σπίτια- στο κάθε σπίτι, ο καταναλωτής άμα θέλει να αγοράζει ενέργεια ανάλογα με την ώρα ή να καταναλώνει ενέργεια την ώρα που είναι πιο φθηνά. 
ΘΕΟΦΙΛΟΣ ΞΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ: Τα πιστεύετε όλα αυτά;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ (Υπουργός Ανάπτυξης): Αν τα πιστεύουμε; Μα, αυτά είναι νόμος. Θα τον ψηφίσετε.
ΘΕΟΦΙΛΟΣ ΞΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ: Πρακτικά το λέω.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ (Υπουργός Ανάπτυξης): Δεν έχετε καταλάβει ότι έχει εξελιχθεί; Εσείς τι νομίζετε ότι είμαστε στο 1980 και στο 1990;
ΘΕΟΦΙΛΟΣ ΞΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ: Ο καταναλωτής θα ψάχνει κάθε μέρα;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Παρακαλώ.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ (Υπουργός Ανάπτυξης): Εσείς έτσι νομίζετε ότι θα προχωρήσουμε μπροστά; Να μείνουμε τριάντα χρόνια πίσω; Να βάλουμε δελτίο, δηλαδή, στην τιμή; 
Έχουμε ανταγωνισμό, έχουμε ελεύθερη αγορά. Ανακοινώθηκαν οι τιμές από τους παρόχους. Τον Σεπτέμβριο υπήρχε πάροχος με 16 λεπτά τιμή κιλοβατώρα και υπήρχε και πάροχος με 10 λεπτά. Είναι 50%, 40% χαμηλότερη τιμή. Υπάρχει επιλογή στον καταναλωτή. Πώς θα διασφαλίσετε εσείς; Έτσι όπως το κάνατε με τη ρήτρα αναπροσαρμογής που λειτουργούσε επί ημερών σας, επί ΣΥΡΙΖΑ;
ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ (ΜΙΛΤΟΣ) ΖΑΜΠΑΡΑΣ: Κύριε Υπουργέ, μη συγκρίνετε επί ΣΥΡΙΖΑ.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ (Υπουργός Ανάπτυξης): Επίσης, είπατε και κάτι άλλο, ότι είμαστε η πιο ακριβή αγορά στην ηλεκτρική ενέργεια στη χονδρική τιμή στην Ευρώπη. Είναι λάθος και αυτό. Σε επίπεδο χρόνου επί ΣΥΡΙΖΑ ήμασταν οι πιο ακριβοί. Τα χρόνια του ΣΥΡΙΖΑ -και τα τέσσερα χρόνια του ΣΥΡΙΖΑ- ήμασταν είτε η πρώτη χώρα είτε η δεύτερη χώρα στην Ευρώπη με την πιο ακριβή τιμή ηλεκτρικής ενέργειας σε χονδρική τιμή.
Για πρώτη φορά τα τελευταία δύο χρόνια, επειδή έχουν μπει περισσότερες ΑΠΕ στο σύστημα, που εμείς έχουμε επιταχύνει την είσοδο νέων ΑΠΕ, ανανεώσιμων πηγών ενέργειας, έχουμε αρχίσει και προσεγγίζουμε τον μέσο όρο της Ευρώπης σε χονδρική τιμή.
Δεν τα γνωρίζετε αυτά; Καλό είναι να διαβάζετε πριν έρχεστε εδώ. Δείτε λίγο ποια είναι η τιμή της χονδρικής επί ΣΥΡΙΖΑ στην Ελλάδα -όλα τα χρόνια- που ήταν ή η πιο ακριβή ή η δεύτερη πιο ακριβή. Τώρα έχουμε πέντε χώρες που έχουν πιο ακριβή τιμή.
(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Παρακαλώ, παρακαλώ.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ (Υπουργός Ανάπτυξης): Γιατί το έχουμε πετύχει αυτό; Τι έχουμε κάνει για αυτό;
Και ολοκληρώνω, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ολοκληρώστε, κύριε Υπουργέ.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ (Υπουργός Ανάπτυξης): Δεκαπλασιάσαμε, κύριε συνάδελφε, που προφανώς το ξέρετε, τον ρυθμό εγκατάστασης ανανεώσιμων πηγών ενέργειας στη χώρα μας και αντικαθιστούμε το φυσικό αέριο και τον λιγνίτη, το πανάκριβο φυσικό αέριο το εισαγόμενο και τον λιγνίτη που εκπέμπει πολύ διοξείδιο του άνθρακα στην ατμόσφαιρα και προκαλεί την κλιματική κρίση, με ενέργεια που παράγεται από τον ήλιο, που άπλετο διαθέτει η χώρα μας, και από τον άνεμο.
Επίσης, ένα τελευταίο θέλω να πω για την αιτιολογημένη γνώμη. Η αιτιολογημένη γνώμη που είπατε, γιατί το κάνατε και μεγάλο θέμα, αφορά συγκεκριμένα τεχνικές λεπτομέρειες μικρές, αλλά και ένα θέμα που είναι σημαντικό σε ό,τι αφορά την καθυστέρηση στην τοποθέτηση έξυπνων μετρητών στη χώρα μας. Είναι ένα διαχρονικό πρόβλημα που αυτή η Κυβέρνηση, όμως, αποφάσισε να το λύσει.
Εχθές υπογράψαμε μια σύμβαση για ένα δάνειο σχεδόν μισό δισεκατομμύριο ευρώ από την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων στον ΔΕΔΔΗΕ, ώστε να προχωρήσει στην υλοποίηση , για την εγκατάσταση άνω των τριών εκατομμυρίων ευρώ έξυπνων μετρητών στα ελληνικά σπίτια. Και, βεβαίως, το πλάνο είναι να φτάσουμε τα πέντε εκατομμύρια μετρητές.
Αυτά τα κάνει αυτή η Κυβέρνηση. Άρα, πριν έρχεστε εδώ και μιλάτε καλό είναι να είσαστε καλά ενημερωμένοι για αυτά που λέτε…
ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ (ΜΙΛΤΟΣ) ΖΑΜΠΑΡΑΣ: Το έχετε πει τρεις φορές. Είναι επί προσωπικού.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ (Υπουργός Ανάπτυξης): …γιατί αυτή η διάταξη, όπως θα πει και ο αρμόδιος Υπουργός, διασφαλίζει και τη διαφάνεια στις τιμές, αλλά και βοηθάει τον καταναλωτή να μπορεί να συγκρίνει τις τιμές ηλεκτρικής ενέργειας και να προμηθεύεται ηλεκτρική ενέργεια από αυτόν τον πάροχο που την παρέχει πιο φθηνά.
ΘΕΟΦΙΛΟΣ ΞΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ: Δεν είστε επιθεωρητής τη δεκαετία του 1960. Είστε Υπουργός.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ (Υπουργός Ανάπτυξης): Άρα θα έχει χαμηλότερο λογαριασμό ηλεκτρικού ρεύματος.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα ότι τη συνεδρίασή μας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού προηγουμένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής, τριάντα μαθήτριες και μαθητές και δύο εκπαιδευτικοί συνοδοί τους από το 3ο Δημοτικό Σχολείο Μελισσίων (πρώτο τμήμα). 
Η Βουλή σάς καλωσορίζει.
(Χειροκροτήματα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Θα δώσω τώρα τον λόγο στον ειδικό αγορητή του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής, τον κ. Γεώργιο Νικητιάδη.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΝΙΚΗΤΙΑΔΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κύριε Υπουργέ, ακούγοντας τις ειδήσεις το πρωί χάρηκα, γιατί πληροφορήθηκα ότι επισκέφτηκε αλυσίδα σουπερμάρκετ και λέω κάτι θα ακούσει, κάτι θα μάθει.
Τελικά η ανακοίνωσή σας, κύριε Υπουργέ, ήταν ότι προσθέτετε νέα προϊόντα στο περίφημο σύστημα με το ταμπελάκι σας. Κουβέντα δεν είπατε αν είδατε κάποιο καταναλωτή, αν είδατε έναν άνθρωπο με αγωνία μέσα στο σουπερμάρκετ, αν σας μετέφερε κάποιος κάποιο πρόβλημα, εκτός πια αν τα είδατε όλα καλά.
Όμως, κύριε Υπουργέ, αυτή η επικοινωνιακή πολιτική είναι διαρκής από τη μεριά σας. Ήρθατε στην επιτροπή και από τα δεκαπέντε λεπτά που είχατε στη διάθεσή σας τα δεκατριάμισι λεπτά περιγράφατε τα «επιτεύγματά» σας σε ό,τι αφορά την αντιμετώπιση της ακρίβειας. Αυτά δεν μπορούμε να τα αφήσουμε έτσι στον αέρα. Πρέπει να τοποθετηθούμε. Και εξηγούμε και για ανακρίβειες και για όσα είπατε και δεν είναι όπως τα περιγράφετε.
Πρώτον, επαιρόμενος είπατε ότι καμμία άλλη χώρα στην Ευρωπαϊκή Ένωση δεν έχει εφαρμόσει το πλαφόν του ποσοστού κέρδους και αυτό εσείς το θεωρούσατε κατόρθωμα. Καμμία χώρα δεν το εφήρμοσε γιατί καμμία χώρα δεν θεωρεί ότι αυτό μπορεί να είναι αποδοτικό. Γελάνε οι Ευρωπαίοι με αυτά που εφαρμόζουμε. Δεν έχετε μηχανισμό. Δεν έχετε κόσμο να μπορεί να ελέγξει από τον παραγωγό μέχρι το ράφι για να μπορέσετε να εντοπίσετε το πραγματικό κόστος και έτσι να καταλήξετε αν έχει υπερβεί το ποσοστό κέρδους που προβλέπει ο νόμος. Δεν τα έχετε όλα αυτά.
Οι Ευρωπαίοι, κύριε Υπουργέ, με διαφορετικό εντελώς τρόπο αντιμετωπίζουν τα θέματα της ακρίβειας και θα σας τα περιγράψω παρακάτω μήπως και προσπαθήσετε να ακολουθήσετε τα παραδείγματά τους.
Είπατε, όμως, στην επιτροπή και άλλα περίεργα. Κατ’ αρχάς είπατε ότι καμμία άλλη χώρα δεν έχει προχωρήσει σε συμφωνία με βιομήχανους, με εμπόρους σε ό,τι αφορά τη μείωση των προϊόντων.
Κατ’ αρχάς, δεν προχωρήσατε σε καμμία συμφωνία. Εκείνο που κάνατε είναι η ελεημοσύνη που ζητήσατε και όποιοι θέλουν σας την παρέχουν. Όμως, είναι έτσι; Φτάσατε στο σημείο να επαίρεστε και να λέτε ότι «ούτε ο Μακρόν κατάφερε αποπειρώμενος να πείσει εταιρείες να μειώσουν τα προϊόντα τους». Προσέξτε: Ο κ. Σκρέκας κατάφερε και ο Μακρόν δεν κατάφερε. Δεν είναι έτσι, όμως.
Ο Μπρινό Λεμέρ, ο Υπουργός Οικονομικών της Γαλλίας, κύριε Υπουργέ, ανακοίνωσε μετά από συνομιλίες με εβδομήντα πέντε μεγάλες εταιρείες τροφίμων και σουπερμάρκετ ότι «παγώνουν» ή μειώνονται οι τιμές πέντε χιλιάδων προϊόντων και όχι των εξακοσίων πενήντα έξι που εσείς ανακοινώσατε το πρωί. Άρα δεν είπατε την αλήθεια σε ό,τι αφορά τη Γαλλία.
Το ίδιο συνεχίσατε να λέτε και για την κ. Μελόνι, την Πρωθυπουργό της Ιταλίας. Είπατε ότι ούτε η Μελόνι, ούτε οι Ιταλοί κατάφεραν κάτι. Είναι έτσι, όμως;
Η Κυβέρνηση της Ιταλίας, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι –και έχει σημασία να το ξέρουμε αυτό- κατάφερε να υπογραφεί σύμφωνο με την ομοσπονδία τροφίμων στην Ιταλία για μειώσεις των τιμών. Το έθεσαν σε ισχύ για ένα τρίμηνο που αρχίζει 1 Οκτωβρίου και τελειώνει 31 Δεκεμβρίου.
Υπογράφηκε σύμφωνο, κύριε Σκρέκα. Οι ενώσεις που υπέγραψαν το σύμφωνο αυτό εκπροσωπούν εκατομμύρια εταιρείες, καταστήματα, σουπερμάρκετ, φαρμακεία. Οι ενώσεις καταναλωτών στην Ιταλία βγήκαν και επήνεσαν αυτό το σύμφωνο που υπογράφηκε και υπολόγισαν ότι τα νοικοκυριά μπορεί να έχουν κέρδος από αυτό, εξοικονόμηση δηλαδή, μέχρι και 4 δισεκατομμύρια ευρώ.
Εσείς θα μας πείτε κάποια στιγμή πόσα εκατομμύρια ευρώ κέρδη θα έχουν τα νοικοκυριά; Θα τολμήσετε; Δεν νομίζω ότι θα τολμήσετε, γιατί ξέρετε ποια θα είναι η απάντηση των νοικοκυριών.
Ας έρθουμε, όμως και στο ταμπελάκι, το περίφημο ταμπελάκι, το 5% που νομίζετε ότι θα καταφέρει να καταπολεμήσει την ακρίβεια. Να ξεκινήσουμε από το τι υπάρχει αυτή τη στιγμή στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Με βάση την EUROSTAT, με πίνακες επίσημους από την Ευρωπαϊκή Ένωση από τον Αύγουστο του 2022 έως τον Αύγουστο του 2023 –και καταθέτω αυτό τον πίνακα εδώ πέρα, ο οποίος αναφέρεται και στις μειώσεις προϊόντων στην Ευρώπη σε μηνιαία και ετήσια βάση, αλλά και στις μειώσεις προϊόντων σε μηνιαία και ετήσια βάση παγκοσμίως- το πλήρες γάλα –παίρνω παραδείγματα, γιατί οι μειώσεις των προϊόντων είναι από 30% έως 40%, προσέξτε!- μειώθηκε μέσα στον χρόνο 38,3% στην Ευρώπη των είκοσι επτά, όχι των είκοσι επτά, των είκοσι έξι προφανώς.
Στην Ελλάδα με το ταμπελάκι σας, κύριε Σκρέκα, μειώνεται μόνο 5%, αν μειώνεται και θα εξηγήσω παρακάτω τι εννοώ.
(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Γεώργιος Νικητιάδης καταθέτει για τα Πρακτικά τον προαναφερθέντα πίνακα, ο οποίος βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Το βούτυρο μειώθηκε στην Ευρωπαϊκή Ένωση 36,3%, με το ταμπελάκι του κ. Σκρέκα 6%, αν μειώνεται, επαναλαμβάνω. Τα τυριά -μιλάω για είδη ευρείας κατανάλωσης- στην Ευρώπη 23,4%, στο ταμπελάκι 5%, αν μειώνεται, το τονίζω αυτό ξανά.
Ξέρετε, κύριε Σκρέκα, στην ουσία δεν ξέρω αν έχετε συνειδητοποιήσει ότι χορηγείτε τις βιομηχανίες, αυτούς που ανεβάζουν προϊόντα στο ταμπελάκι. Γιατί τους χορηγείτε; Γιατί ενώ θα έπρεπε να έχουν κάνει έκπτωση 30%, 40%, δεν κάνουν ούτε 5% και έχουν και προβολή, διαφήμιση. Σήμερα ο κ. Σκρέκας ξανά μιλούσε για το ταμπελάκι. Ο κόσμος θα πηγαίνει στο σουπερμάρκετ και θα ψάχνει το ταμπελάκι, θα ψάχνει αυτούς που έχουν βάλει προϊόντα. Δεν προβάλλονται; Δεν διαφημίζονται;
Όμως, για αυτό το ταμπελάκι θέλω να σας καταθέσω δύο πίνακες με συγκεκριμένα προϊόντα, για να μη λέτε ότι αερολογούμε. Στον έναν η βραστή γαλοπούλα πριν από τη μείωση του 5% του κ. Σκρέκα είχε 2,25 ευρώ. Μετά από τη μείωση, όταν ανέβηκε στο ταμπελάκι που θα πάει να την πάρει πιο φθηνά ο καταναλωτής, 3,08 ευρώ. Το καταθέτω και αυτό.
(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Γεώργιος Νικητιάδης καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Αυξήθηκε, η μείωση του 5% είναι αύξηση.
Από άλλο παράδειγμα σε μαλακτικό ρούχων, εξήντα οκτώ μεζούρες στη Γερμανία πωλείται 2,99 ευρώ, στην Ελλάδα πενήντα πέντε μεζούρες –λιγότερο- πωλείται 5,04 ευρώ, παρά πάνω στο ταμπελάκι με την έκπτωση και έχει ανέβει αυτό το προϊόν και καταθέτω και αυτό.
(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Γεώργιος Νικητιάδης καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Αν θέλετε, κύριε Σκρέκα, πραγματικά να μειώσετε τις τιμές και να ελέγξετε την ακρίβεια, ακούστε μας, μιλάμε με ειλικρίνεια, δεν θέλουμε να κάνουμε πολιτική. Βλέπω ότι κρατάτε το κινητό σας. Έχετε υπ’ όψιν σας ότι όσον αφορά το κινητό στην Ευρώπη μειώθηκε κατά 3,4% ετησίως η τιμή που πληρώνεται, ενώ στην Ελλάδα αυξήθηκε 3,4%. Έλεος!
Αν θέλετε, λοιπόν, πραγματικά να μειώσετε τις τιμές και να ελέγξετε την ακρίβεια, θα έπρεπε, πρώτον, να ενισχύσετε την Επιτροπή Ανταγωνισμού. Η επιτροπή αυτή το 2022 επέβαλε 23 εκατομμύρια ευρώ πρόστιμα. Εσείς 2 εκατομμύρια ευρώ και δεν ξέρουμε αν θα εισπραχθούν ποτέ. Θα παρακολουθήσουμε και θα δούμε αν θα εισπραχθούν. Θα έπρεπε να ενισχύσετε τη ΔΙΜΕΑ, είναι η υπηρεσία που έχει την αρμοδιότητα να πραγματοποιεί τους ελέγχους σε ό,τι αφορά τις τιμές και την αισχροκέρδεια. Έχει εβδομήντα έξι υπάλληλους και ελέγχουν εκατοντάδες χιλιάδες εταιρείες, καταστήματα. Πείτε μου, είναι δυνατόν αυτό; Είναι δυνατόν ποτέ να ελεγχθεί η ακρίβεια με εβδομήντα έξι άτομα;
Θα έπρεπε, κύριε Σκρέκα, να ανατρέξετε στο παρελθόν και να δείτε τι είχε κάνει το ΠΑΣΟΚ με τη Γενική Γραμματεία Εμπορίου που είχε ανθρώπινο δυναμικό, είχε αρμοδιότητες και είχε τη δυνατότητα και να ελέγχει τιμές, αλλά και να φτιάχνει Παρατηρητήριο Τιμών, να υπάρχει ένα παρατηρητήριο.
Θα έπρεπε, αν θέλετε να δείτε και τι γίνεται στην Ευρώπη, να ακολουθούσατε κάποιες καλές πρακτικές, όπως στη Γερμανία για παράδειγμα. Στη Γερμανία υπάρχει ίδρυμα ελέγχου προϊόντων θεσμοθετημένο από το κράτος με πλατφόρμα που καθημερινώς καταχωρεί τις τιμές και μπορεί να παρακολουθεί ο καταναλωτής πού είναι πιο φτηνό, πού είναι πιο ακριβό, πατώντας ένα κουμπάκι. Θα έπρεπε να βλέπατε τι έκανε η Ισπανία που έδωσε τη δυνατότητα στις ενώσεις των καταναλωτών να δημιουργήσουν Παρατηρητήριο Τιμών και σε αυτό το παρατηρητήριο όποιος καταναλωτής θέλει κάθε μέρα εισέρχεται και τι βλέπει; Σε ποιο σουπερμάρκετ είναι οι φθηνότερες τιμές. Αυτό είναι καλή πρακτική που θα έπρεπε να εφαρμόσετε για να βοηθήσετε τον καταναλωτή.
Με το 5%, κύριε Υπουργέ και με όλες αυτές τις πρακτικές, «ένα σε δύο, αγοράστε δύο και πληρώνετε ένα και τα λοιπά», φοβάμαι ότι επιδιώκει η Κυβέρνηση να εκπαιδεύσει τον Έλληνα στο πώς θα ζει από εδώ και πέρα αναζητώντας προσφορές και τις καλύτερες τιμές. Κάθε μέρα βλέπουμε στα σουπερμάρκετ προσφορές, η ίδια εταιρεία μία, δύο, τρεις, δέκα, είκοσι φορές τον χρόνο, τριάντα, μία εταιρεία με αυτές τις προωθητικές ενέργειες. Δεν γίνεται αυτό πουθενά αλλού. Στην Ευρώπη αυτές οι προωθητικές ενέργειες άντε να λάβουν χώρα δύο, τρεις φορές το πολύ τον χρόνο. Εσείς –επαναλαμβάνω- προσπαθείτε να εξοικειώσετε τον Έλληνα, να βολευτεί ότι έτσι θα ζούμε από εδώ και πέρα, θα ψάχνουμε τις προσφορές.
Μήπως τελικώς -αναρωτιέμαι πραγματικά, κύριε Σκρέκα- δεν θέλετε να μειωθούν οι τιμές; Γιατί κάπου βολευτήκατε. Έχουμε μία πλασματική αύξηση του ΑΕΠ από αυτή την αύξηση των τιμών, πλασματική, αλλά αυτή η πλασματική αύξηση τι έφερε; Έφερε αναβάθμιση με τη «Standard and Poor’s», έφερε την πιστοληπτική ικανότητα της χώρας σε καλύτερη θέση. Τι συμβαίνει; Μήπως τελικά εκεί κατατείνετε;
Όμως, ξέρετε κάτι; Αν αυτό είναι η σκέψη σας, να έχετε στο μυαλό σας ότι η αγοραστική δύναμη του Έλληνα καθημερινώς μειώνεται. Κάποια στιγμή δεν θα υπάρχει κατανάλωση. Αν, λοιπόν, δεν υπάρχει κατανάλωση, δεν θα υπάρχει ΦΠΑ, δεν θα υπάρχουν φόροι, δεν θα εισπράττετε, δεν θα αυξάνεται το ΑΕΠ. Προβληματιστείτε λίγο, γιατί φοβάμαι ότι αν πηγαίνετε σε μια τέτοια κατεύθυνση και η χώρα στραβά αρμενίζει.
Αναζητήσατε πολλές φορές –και είναι περίεργο αυτό, δεν έχει ξανασυμβεί στο παρελθόν- έναν φταίχτη, κάπου να ρίξετε τις αιτίες, ποιος φταίει. Βρήκαμε τις πολυεθνικές τις δύο σωστά, θα μιλήσω για αυτές, αλλά βρήκαμε και την Επιτροπή Ανταγωνισμού. Ο κ. Σκρέκας επανειλημμένως τα έχει βάλει με την Επιτροπή Ανταγωνισμού. Ακούστε, όταν διορίστηκε ο σημερινός Πρόεδρος της Επιτροπής Ανταγωνισμού, ο κ. Λιανός, ο κ. Μητσοτάκης βγήκε και υπερηφανευόταν για το ότι προσελκύουν από το εξωτερικό μεγάλους, λαμπρούς επιστήμονες που τους τοποθετούν στους οργανισμούς. Και ο κ. Γεωργιάδης πριν από εσάς επαινούσε την Επιτροπή Ανταγωνισμού, τότε που η Επιτροπή Ανταγωνισμού έβλεπε θετικά τα περίφημα καλάθια σας.
Άρα ο φταίχτης για την ακρίβεια, κύριε Υπουργέ, δεν είναι η Επιτροπή Ανταγωνισμού. Εσείς είστε ο φταίχτης, εσείς όχι προσωπικά, το Υπουργείο σας, η Κυβέρνησή σας που δεν καταφέρνετε να ελέγξετε την ακρίβεια.
Εμείς σας λέμε διαρκώς ότι η λύση είναι μία, μείωση του ΦΠΑ στα βασικά προϊόντα -το λέμε και το ξαναλέμε- ενίσχυση των ελεγκτικών μηχανισμών, έτσι ώστε να μπορείς από τον παραγωγό στο ράφι να ελέγξεις την ακρίβεια. Ξέρετε τι απαντάτε; Ψευδώς πάλι ή παραπλανηθέντες προφανώς, τουλάχιστον οι Βουλευτές, δεν ξέρω αν εσείς το κάνετε συνειδητά.
Απαντάτε ότι στην Ισπανία που μειώθηκε ο ΦΠΑ απέτυχε η προσπάθεια και καμμία χώρα δεν εφαρμόζει μειώσεις ΦΠΑ στα προϊόντα. 
Αμ, δεν είναι έτσι. Πάλι δεν λέτε την αλήθεια.
Καταθέτω στα Πρακτικά μία κατάσταση με είκοσι μία χώρες στην Ευρωπαϊκή Ένωση που έχουν μειώσει τον ΦΠΑ σε σειρά προϊόντων, για να μην ακούτε, κύριοι συνάδελφοι και εν πάση περιπτώσει να έχετε άλλα επιχειρήματα και όχι αυτά που ανατρέπονται με μια κόλλα χαρτί πάρα πολύ απλά.
(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Γεώργιος Νικητιάδης καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Τέλος, για να κλείσω σεβόμενος τον χρόνο, πριν από τρεις ημέρες έλαβε η ΔΙΜΕΑ, η υπηρεσία σας, ένα εξώδικο από την Ένωση Καταναλωτών Ελλάδος. Σε αυτό το εξώδικο που κοινοποιήθηκε σε σας –το ξέρετε προφανώς- ζητάει να πληροφορηθεί για ποια προϊόντα επιβλήθηκαν τα περίφημα πρόστιμα στις δύο πολυεθνικές εταιρείες, ποιο ήταν το ύψος που υπερέβαινε το κανονικό, πότε ξεκίνησε, πόσο διήρκησε αυτό και αν τα μαζέψατε.
Έχετε υποχρέωση να απαντήσετε. Ξέρετε, και εκ του νόμου έχετε υποχρέωση να απαντήσετε. Κι αν δεν απαντήσετε εντός εύλογου χρονικού διαστήματος, γιατί ο κόσμος πρέπει να ξέρει ποια είναι αυτά τα προϊόντα και πόσο είχαν ξεπεράσει τις κανονικές τιμές, εμείς θα καταθέσουμε αίτηση κοινοποίησης εγγράφων και θα ζητήσουμε μέσα από το Κοινοβούλιο, θέλετε-δεν θέλετε- να μας δώσετε αυτά τα στοιχεία.
Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται το γνωστό στο Σώμα ότι από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση, αφού συμμετείχαν στο εκπαιδευτικό πρόγραμμα «Εργαστήρι Δημοκρατίας», που οργανώνει το Ίδρυμα της Βουλής, είκοσι τρεις μαθήτριες και μαθητές και δύο συνοδοί εκπαιδευτικοί από το 4ο Δημοτικό Σχολείο Μελισσίων.
Η Βουλή σάς καλωσορίζει.
(Χειροκροτήματα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Επίσης, έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα ότι τη συνεδρίασή μας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού προηγουμένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής, είκοσι εννέα μαθήτριες και μαθητές και δύο εκπαιδευτικοί συνοδοί τους από το 3ο Δημοτικό Σχολείο Μελισσίων (δεύτερο τμήμα). 
Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήματα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Θα δώσω τώρα τον λόγο…
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ (Υπουργός Ανάπτυξης): Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο για ένα λεπτό, παρακαλώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Θα ανοίξουμε τώρα συζήτηση;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ (Υπουργός Ανάπτυξης): Μόνο για ένα λεπτό, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Θα έχετε την ευκαιρία να απαντήσετε.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ (Υπουργός Ανάπτυξης): Μόνο για ένα λεπτό, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Στο ένα λεπτό σάς κόβω.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ (Υπουργός Ανάπτυξης): Κύριε συνάδελφε, για ποιον λόγο πρέπει να στηρίξετε την επιχειρηματολογία σας με ψεύδη; Είπα εγώ ποτέ –και σας παρακαλώ να μου πείτε πότε το είπα, γιατί το αναφέρατε- ότι καμμία χώρα δεν έχει εφαρμόσει μειώσεις ΦΠΑ; Πότε το είπα αυτό; Στηρίξατε όλη την επιχειρηματολογία στο ότι εγώ είπα ότι καμμία χώρα δεν εφαρμόζει μειώσεις ΦΠΑ επειδή έχει αποτύχει το μέτρο. Το είπα εγώ αυτό ποτέ;
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΝΙΚΗΤΙΑΔΗΣ: Αν δεν το είπατε, δέχεστε ότι…
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ (Υπουργός Ανάπτυξης): Άρα να ζητήσετε συγγνώμη.
ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΣ (ΦΡΕΝΤΥ) ΠΑΡΑΣΥΡΗΣ: Όλη η Κυβέρνηση το λέει.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ (Υπουργός Ανάπτυξης): Αν δεν το είπα, να ζητήσετε συγγνώμη, γιατί είπατε ότι εγώ επί της ουσίας ψεύδομαι λέγοντας ότι καμμία χώρα δεν εφαρμόζει μείωση ΦΠΑ.
ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ: Έχει αποτύχει. Αυτό λέτε.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ (Υπουργός Ανάπτυξης): Ωραία.
Επειδή, λοιπόν, εσείς, δυστυχώς, έρχεστε εδώ στη Βουλή των Ελλήνων και προσπαθείτε με ψεύδη να στοιχειοθετήσετε την επιχειρηματολογία σας, θα επαναλάβω αυτό το οποίο σας είπα στην επιτροπή και δεν φάνηκε να το καταλάβατε. Θέλετε δύο φορές να το ακούσετε. Εγώ εκείνο που είπα είναι ότι η Ισπανία προχώρησε σε μειώσεις ΦΠΑ στα εξής είδη: ψωμί και δημητριακά, αλεύρι, γάλα, λαχανικά από 4% ΦΠΑ σε 0%, ζυμαρικά, λάδι μαγειρέματος από 10% σε 5%. Η Ισπανία μείωσε σε αυτά τα είδη τον ΦΠΑ. Και σας είπα ποιος είναι ο πληθωρισμός σε αυτά τα είδη μεταξύ Ελλάδας και Ισπανίας. Στο ψωμί και στα δημητριακά που μηδένισε τον ΦΠΑ, η Ελλάδα έχει 4,7% πληθωρισμό Σεπτεμβρίου και η Ισπανία 7,1%, σχεδόν διπλάσιο πληθωρισμό. Στο αλεύρι η Ελλάδα έχει -2,7% -μειώθηκε ο πληθωρισμός στην Ελλάδα, είχαμε αποπληθωρισμό- και η Ισπανία έχει 0%. Στα τυριά η Ελλάδα έχει 9,2% πληθωρισμό, η Ισπανία που μηδένισε τον ΦΠΑ έχει 12,8%, 30% μετά τον πληθωρισμό.
Αυτά σας είπα γι’ αυτές τις κατηγορίες. Άρα μην έρχεστε εδώ και λέτε ψέματα.
Δεύτερον, σε ό,τι αφορά αυτό που είπατε για τα ταμπελάκια, γι’ αυτό το οποίο πετύχαμε και για το ότι ο καταναλωτής θα ψάχνει τις προσφορές, θα σας πω το εξής: Μα, ίσα-ίσα, για να μην ψάχνει προσφορές που σήμερα υπάρχουν και αύριο δεν υπάρχουν, εμείς προχωρήσαμε σε μια πρωτοβουλία να μειωθούν σταθερά και μόνιμα οι τιμές. Αυτό δεν καταλαβαίνετε εσείς. Εδώ ήρθατε και υπερασπιστήκατε την πρωτοβουλία της Ιταλίας να μειωθούν οι τιμές σε πεντακόσια προϊόντα με σύμφωνο. Εμείς έχουμε ένα σύμφωνο διαρκείας για έξι μήνες. Η Ιταλία το έκανε για τρεις μήνες, εμείς για έξι μήνες. Το σύμφωνό μας είναι αυτό το οποίο αναγράφεται κάθε φορά που ένας καταναλωτής επισκέπτεται ένα σουπερμάρκετ. Έχουμε -5% σήμερα σε εξακόσιους εξήντα κωδικούς, σε εξακόσια εξήντα προϊόντα, ενώ η Ιταλία έχει για πεντακόσια προϊόντα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ολοκληρώστε, σας παρακαλώ.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ (Υπουργός Ανάπτυξης): Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε.
Η δε Γαλλία το έχει για σταθερές τιμές ή μειωμένες, όχι για μειωμένες τιμές, αλλά για σταθερές. Εμείς σταθερές ή μειωμένες έχουμε παραπάνω από τέσσερις χιλιάδες κωδικούς προϊόντων αυτή τη στιγμή. Και βεβαίως έχουμε υποχρεώσει και τις αλυσίδες να μας ενημερώνουν για τις ανατιμήσεις των προϊόντων από τους προμηθευτές τους, για να πηγαίνουμε και να τις ελέγχουμε.
Το γνωρίζετε αυτό; Το έκανε καμμία άλλη χώρα; Γιατί αυτή η αγάπη για τις πολυεθνικές ξαφνικά; Σας ενόχλησε που επιβάλαμε πρόστιμα στις πολυεθνικές; Βεβαίως και δεν έχουμε κανένα πρόβλημα. Κατ’ αρχάς, αναφέρθηκαν οι μάρκες των προϊόντων για τις οποίες επιβλήθηκαν πρόστιμα για αθέμιτη κερδοφορία. Ποια άλλη χώρα το έκανε αυτό στην Ευρώπη; Για πείτε εσείς που αγαπάτε, τελικά, τα μέτρα των άλλων χωρών. Τα εισαγόμενα μέτρα τα αγαπάτε πιο πολύ από τα ελληνικά. Ποια άλλη ευρωπαϊκή χώρα επέβαλε πρόστιμο για αθέμιτη κερδοφορία σε πολυεθνική εταιρεία ή σε εγχώρια, τοπική εταιρεία;
Να μη λέτε, λοιπόν, πράγματα τα οποία δεν ισχύουν. Να αναγνωρίζετε το σωστό και ελάτε για κάποια εποικοδομητική πρόταση, αντί να έρχεστε εδώ πέρα και να λέτε ψέματα για να στοιχειοθετήσετε τα έωλα επιχειρήματά σας.
Ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα το δελτίο επικαίρων ερωτήσεων της Παρασκευής 10 Νοεμβρίου 2023, το οποίο έχει ως εξής:
Α. ΕΠΙΚΑΙΡΕΣ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ Πρώτου Κύκλου (Άρθρα 130 παράγραφοι 2 και 3 και 132 παράγραφος 2 του Κανονισμού της Βουλής)
1. Η με αριθμό 325/1-11-2023 επίκαιρη ερώτηση της Βουλευτού Β1΄ Βόρειου Τομέα Αθηνών της Κοινοβουλευτικής Ομάδας «ΣΥΡΙΖΑ – Προοδευτική Συμμαχία» κ. Αθηνάς Λινού προς τον Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, με θέμα: «Άμεση ανάγκη κάλυψης των κενών θέσεων εκπαιδευτικών πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης».
2. Η με αριθμό 336/6-11-2023 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή Ηρακλείου της Κοινοβουλευτικής Ομάδας «ΠΑΣΟΚ - Κίνημα Αλλαγής» κ. Φραγκίσκου (Φρέντυ) Παρασύρη προς τον Υπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, με θέμα: «Άμεσες και συγκεκριμένες πρωτοβουλίες για την ανασυγκρότηση της ευρύτερης περιοχής του Αρκαλοχωρίου που επλήγη από τον καταστροφικό σεισμό της 27ης Σεπτεμβρίου 2021».
3. Η με αριθμό 338/6-11-2023 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή Ηρακλείου της Κοινοβουλευτικής Ομάδας «Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδας» κ. Εμμανουήλ Συντυχάκη, προς τον Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, με θέμα: «Καμμία συγχώνευση των Γυμνασίων Κράνας και Συβρίτου στον Νομό Ρεθύμνου».
4. Η με αριθμό 331/3-11-2023 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή Α΄ Ανατολικής Αττικής της Κοινοβουλευτικής Ομάδας «Νίκη» κ. Τάσου Οικονομόπουλου προς τον Υπουργό Εξωτερικών, με θέμα: «Νέα ακραία προκλητική ενέργεια της Τουρκίας, με αφορμή πρόσφατη επίσημη αναγγελία της, σύμφωνα με την οποία παρουσιάζει τη βραχονησίδα Ζουράφα εντός του FIR Κωνσταντινούπολης».
5. Η με αριθμό 344/6-11-2023 του Βουλευτή Επικρατείας της Κοινοβουλευτικής Ομάδας «Πλεύση Ελευθερίας» κ. Αλέξανδρου Καζαμία, προς τον Υπουργό Εξωτερικών, με θέμα: «Η θέση της ελληνικής Κυβέρνησης απέναντι στο διεθνές αίτημα για κατάπαυση πυρός στη Γάζα».
6. Η με αριθμό 332/5-11-2023 ερώτηση του Ανεξάρτητου Βουλευτή Α΄ Θεσσαλονίκης κ. Μιχαήλ Χουρδάκη προς τον Υπουργό Εξωτερικών, με θέμα: «Ζητήματα ελληνικής κυριαρχίας και εξωτερικής πολιτικής».
Β. ΕΠΙΚΑΙΡΕΣ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ Δεύτερου Κύκλου (Άρθρα 130 παράγραφοι 2 και 3 και 132 παράγραφος 2 του Κανονισμού της Βουλής)
1. Η με αριθμό 341/6-11-2023 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή Λαρίσης της Κοινοβουλευτικής Ομάδας «Νίκη» κ. Γεωργίου Ρούντα, προς τον Υπουργό Εξωτερικών, με θέμα: «Διέλευση ξένων στρατιωτικών δυνάμεων από την ελληνική επικράτεια».
ΑΝΑΦΟΡΕΣ-ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ (Άρθρο 130 παράγραφος 5 του Κανονισμού της Βουλής)
1. Η με αριθμό 1033/5-10-2023 ερώτηση του Βουλευτή Λαρίσης της Κοινοβουλευτικής Ομάδας «Νίκη» κ. Γεωργίου Ρούντα προς τον Υπουργό Εξωτερικών, με θέμα: «Οι ευθύνες της Κυβέρνησης για σχεδίαση και εκτέλεση της αποστολής στη Λιβύη».
Θα δώσω τώρα τον λόγο στον ειδικό αγορητή του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας κ. Χρήστο Τσοκάνη.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΝΙΚΗΤΙΑΔΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, θέλω τον λόγο για μισό λεπτό επί προσωπικού.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Εντάξει, δεν θα ανοίξουμε τώρα συζήτηση.
ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ: Μα, τον είπε «ψεύτη» ο Υπουργός.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Παρακαλώ, παρακαλώ.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΝΙΚΗΤΙΑΔΗΣ: Μα, είναι δυνατόν, κύριε Πρόεδρε; Είπε ότι λέω ψέματα εγώ στον ελληνικό λαό;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Σας παρακαλώ. Θα έχετε το δικαίωμα στη δευτερολογία σας να απαντήσετε.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ (Υπουργός Ανάπτυξης): Γιατί, εσείς δεν είπατε ότι εγώ λέω ψέματα;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Όχι. Δεν θα κάνουμε τώρα διάλογο.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΝΙΚΗΤΙΑΔΗΣ: Στη δευτερολογία μου δεν μπορώ εγώ…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Θα απαντήσετε, θα απαντήσετε.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΝΙΚΗΤΙΑΔΗΣ: Εγώ επιμένω, κύριε Πρόεδρε, ότι πρέπει να μου δώσετε τον λόγο επί προσωπικού και νομίζω ότι κάνετε παραβίαση του Κανονισμού.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κοιτάξτε, τώρα έχουμε στις δώδεκα συζήτηση για τις άρσεις ασυλίας…
ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, πρέπει να του δώσετε τον λόγο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Όχι, όχι, δεν έχει τον λόγο. Ανοίγουμε τώρα συζήτηση;
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΝΙΚΗΤΙΑΔΗΣ: Δεν είναι έτσι, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Θα απαντήσει ο Κοινοβουλευτικός σας Εκπρόσωπος. Σας παρακαλώ! 
Ορίστε, κύριε Τσοκάνη, έχετε τον λόγο.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΣΟΚΑΝΗΣ: Καλημέρα σε όλους και όλες.
Αυτοί που βρίσκονται ψηλά λένε ότι πόλεμος και ειρήνη είναι δύο πράγματα ολότελα διαφορετικά. Όμως, η ειρήνη και ο πόλεμός τους μοιάζουν όπως ο άνεμος με τη θύελλα. Ο πόλεμος γεννιέται από την ειρήνη τους, καθώς ο γιος από τη μάνα. Έχει τα δικά της απαίσια χαρακτηριστικά. Ο πόλεμός τους σκοτώνει ό,τι άφησε όρθιο η ειρήνη τους.
Σήμερα, από το Βήμα της Βουλής των Ελλήνων εκφράζουμε την αλληλεγγύη μας στον παλαιστινιακό λαό, κάτι το οποίο δεν τολμάει κανένα κόμμα εδώ μέσα, παρ’ όλη την ομόφωνη απόφαση αναγνώρισης του παλαιστινιακού κράτους από το ελληνικό Κοινοβούλιο να το κάνει. Κανείς δεν μπορεί να είναι ασυγκίνητος. Κανείς δεν μπορεί και δεν επιτρέπεται να μένει απαθής μπροστά σε αυτή τη βαρβαρότητα, τη φρικαλεότητα, την κτηνωδία που εξελίσσεται στη Γάζα. Οι μαζικές δολοφονίες αμάχων και παιδιών, οι χειρουργικές επεμβάσεις χωρίς αναισθητικό δεν μπορεί να είναι από την ανθρωπότητα μια ανεκτή πραγματικότητα.
Χαιρετίζουμε τις μεγάλες εκδηλώσεις αλληλεγγύης που εξελίσσονται σε όλον τον κόσμο με κεντρικό σύνθημα «Λευτεριά στην Παλαιστίνη». 
Καταγγέλλουμε το κράτος – ιμπεριαλιστή του Ισραήλ, που, με τις πλάτες των Ηνωμένων Πολιτειών, της Ευρωπαϊκής Ένωσης και της Κυβέρνησης της Νέας Δημοκρατίας, δολοφονεί, καταστρέφει, εκτοπίζει τον παλαιστινιακό λαό, προκαλώντας μία άνευ προηγουμένου γενοκτονία.
Το λέμε και το τονίζουμε. Δεν είναι τρομοκράτης ο παλαιστινιακός λαός, που αγωνίζεται για τη λευτεριά του, για ένα κράτος λεύτερο, ανεξάρτητο, στα σύνορα του 1967, με πρωτεύουσα την Ανατολική Ιερουσαλήμ.
Δεν είναι τρομοκράτης ένας λαός που αγωνίζεται να διώξει τα κατοχικά στρατεύματα από τον τόπο του, διαμορφώνοντας τους όρους και τις προϋποθέσεις να απελευθερωθεί συνολικά από την καπιταλιστική εκμετάλλευση και αδικία και να γίνει ο ίδιος νοικοκύρης στον τόπο του.
Δεν είναι τρομοκράτες οι λαοί όλου του κόσμου και ο ελληνικός λαός που αγωνιζόμαστε για την επιστροφή όλων των Παλαιστινίων προσφύγων στις εστίες τους. Για άμεση απελευθέρωση όλων των Παλαιστινίων και πολιτικών κρατουμένων που κρατούνται σε ισραηλινές φυλακές. Για την απόσυρση των ελληνικών φρεγατών από την περιοχή και τη διακοπή της παραχώρησης της βάσης της Σούδας, της Αλεξανδρούπολης και της Ελευσίνας στις υπηρεσίες του ΝΑΤΟ και των Ηνωμένων Πολιτειών.
Και δεν είναι τρομοκράτης κανένας που αγωνίζεται απέναντι στην αδικία για να αλλάξει τον κόσμο. Δεν ήταν τρομοκράτης ο Σπάρτακος που πάλευε για τη λευτεριά των σκλάβων. Δεν ήταν τρομοκράτες οι κομμουνάριοι, που πάλευαν για την ανεξαρτησία τους, για την κοινωνική τους απελευθέρωση. Δεν ήταν τρομοκράτες οι αγωνιστές του 1821, που πάλευαν για να διώξουν τον τουρκικό ζυγό. Δεν ήταν τρομοκράτες οι αντάρτες της περιόδου 1940-1949, που ξεσηκώθηκαν απέναντι στον γερμανικό, στον βουλγαρικό, στον ιταλικό κατοχικό ζυγό, απέναντι στους Εγγλέζους και τους Αμερικάνους. Δεν είναι τρομοκράτης ένας λαός που αγωνίζεται για να ξημερώσουν καλύτερες μέρες στην πατρίδα του. 
Η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας, με τη στήριξη και την ανοχή των άλλων κομμάτων, κλιμακώνει τη συκοφαντία και την προσπάθεια καταστολής απέναντι σε όποιον καταδικάζει τα εγκλήματα του Ισραήλ και των νατοϊκών συμμάχων του, σε όποιον καταγγέλλει την ελληνική εμπλοκή στο μακελειό και εκφράζει την αλληλεγγύη του στον λαό των Παλαιστινίων.
Είναι επίσης εξοργιστικό να προσπαθούν να ταυτίσουν τον λαό του Ισραήλ σε όλο τον κόσμο με αυτό το κράτος και την κυβέρνηση Νετανιάχου, τη στιγμή που χιλιάδες Ισραηλινοί από τις Ηνωμένες Πολιτείες μέχρι και το ίδιο το Ισραήλ διαδηλώνουν ενάντια στον πόλεμο, ενάντια στην κυβέρνησή τους.
Οι ενέργειες της αστυνομίας να προσαγάγει και να σχηματίσει δικογραφία σε βάρος του εικοσιδυάχρονου Παλαιστινίου, επειδή τοποθέτησε την παλαιστινιακή σημαία μαζί με την ελληνική σε κολώνα στο πλαίσιο της τεράστιας λαϊκής κινητοποίησης, είναι ενέργεια απαράδεκτη και προκλητική. Αποτελεί κυβερνητική πολιτική μεθόδευση, με στόχο να τρομοκρατήσει τις χιλιάδες λαού και νεολαίας και να ποινικοποιηθεί η αντίδρασή τους απέναντι στο συνεχόμενο έγκλημα του κράτους του Ισραήλ στην Παλαιστίνη.
Τέτοια μέτρα καταστολής λαμβάνονται σήμερα σε μια σειρά χώρες απέναντι στις μεγάλες λαϊκές κινητοποιήσεις αλληλεγγύης για την Παλαιστίνη. Η κατηγορία πως ο νεαρός εκθέτει το ελληνικό κράτος σε κίνδυνο αντιποίνων και διαταράσσει τις φιλικές σχέσεις με ξένο κράτος ανοίγει πολύ επικίνδυνους δρόμους. Πολύ περισσότερο που κεντρικό αίτημα των λαϊκών κινητοποιήσεων είναι η δημιουργία ανεξάρτητου παλαιστινιακού κράτους.
Σήμερα δεν υπάρχουν περιθώρια για άλλες αυταπάτες. Ο πραγματικός εχθρός βρίσκεται μέσα στην ίδια τη χώρα μας. Είναι το σύστημα της εκμετάλλευσης, που γεννά φτώχεια, ανασφάλεια και πολέμους. Είναι η άρχουσα τάξη και οι σύμμαχοί της, το ΝΑΤΟ και η Ευρωπαϊκή Ένωση. Είναι το κράτος της δικτατορίας του κεφαλαίου.
Το κράτος αυτό είναι πολύ ικανό να χρηματοδοτεί επενδυτικά σχέδια και να στέλνει φρεγάτες στη Μεσόγειο, για να υπηρετήσει τα συμφέροντα των ομίλων, ενώ την ίδια στιγμή εμφανίζεται ανίκανο να μας προστατεύσει από την ακρίβεια, τις πλημμύρες, τις πυρκαγιές, τα εργατικά ατυχήματα.
Με αυτό το κράτος της άρχουσας τάξης βρισκόμαστε κάθε μέρα σε πόλεμο, αφού απειλεί συνεχώς τα δικαιώματά μας, το εισόδημά μας, την υγεία μας. Δεν χρειάζεται να πέσουν βόμβες για να πεθάνει κανείς περιμένοντας το ΕΚΑΒ, για να πνιγεί στη Θεσσαλία, να καεί στη Δαδιά της Θράκης, να σκοτωθεί σε κάποιο από τα εργοδοτικά εγκλήματα στον Ασπρόπυργο, που τα βαφτίζουν «εργατικά», να κλονιστεί η ψυχική του υγεία από την ανασφάλεια, την εγκληματικότητα, τη μακροχρόνια ανεργία.
Δεν χρειάζεται να ακουστούν οι σειρήνες του πολέμου στις πλατείες, για να κρυφτούμε κάτω από τον φόβο μεγάλου βιομηχανικού ατυχήματος ή έκρηξης των βυτίων μεταφοράς LNG, που κυκλοφορούν με την ανοχή της Κυβέρνησης και του Υπουργού ανενόχλητα σε κατοικημένες περιοχές της Ελευσίνας, των Μεγάρων και του Θριασίου, να τρέχουμε μη μας πατήσουν τα φορτηγά στον Ασπρόπυργο και να χρειαζόμαστε ώρες να φθάσουμε στο πιο κοντινό μας νοσοκομείο, γεμάτο ελλείψεις από το απαραίτητο ιατρικό και νοσηλευτικό προσωπικό.
Αυτό το κράτος, αυτή η Κυβέρνηση, θέλει να μας πείσει σήμερα για την προσπάθειά της δήθεν –δήθεν, λέω- να φορολογούνται οι πολυεθνικές στις χώρες που παράγουν τα κέρδη τους. Είναι μια συζήτηση ενταγμένη στο πλέγμα των ιμπεριαλιστικών ανταγωνισμών, με επίκεντρο τις χώρες με ευνοϊκά φορολογικά καθεστώτα για τους μεγάλους ομίλους και τις αντιδράσεις ισχυρών καπιταλιστικών κρατών και τμημάτων του κεφαλαίου που δεν έχουν την ίδια ευνοϊκή μεταχείριση.
Το όλο ζήτημα, όμως, χρησιμοποιείται σήμερα ως πρόσχημα και εκτόνωση της λαϊκής δυσαρέσκειας, παρουσιάζοντας δήθεν ότι η Ευρωπαϊκή Ένωση προσπαθεί να καταπολεμήσει τη φοροδιαφυγή και φοροαποφυγή των μεγάλων πολυεθνικών.
Πρόκειται βέβαια για μια μεγάλη κοροϊδία, καθώς αφορά ελάχιστους πολυεθνικούς κολοσσούς, αφού εφαρμόζεται σε επιχειρήσεις με κύκλο εργασιών μόνο πάνω από 750 εκατομμύρια ευρώ. Την ίδια στιγμή, καλλιεργείται η αυταπάτη ότι οι εργαζόμενοι θα έχουν άμεση πρόσβαση στα στοιχεία αυτά. Λες και αυτό θα επηρεάσει την ίδια τη λειτουργία και την κατανομή των κερδών των ομίλων.
Ένα είναι σίγουρο, ότι η επικρατούσα αναρχία στην καπιταλιστική οικονομία δεν πρόκειται και δεν μπορεί να περιοριστεί με τα ανωτέρω οικονομικά μέτρα. Όλα αυτά διαφημίζονται από την Κυβέρνηση ως περιορισμός της ασυδοσίας των πολυεθνικών, για να προκύψει τάχα όφελος για τους εργαζόμενους.
Μάλιστα, όταν ο Πρωθυπουργός «λεοντάριζε» στις πολυεθνικές ότι θα βρουν τον μπελά τους με τους κρατικούς ελέγχους για την αισχροκέρδεια, επειδή η Ελλάδα δεν είναι «Μπανανία», «γελούσαν» ακόμα και τα τσιμέντα.
Προχτές, λοιπόν, ανακοινώθηκε το πρόστιμο που επιβλήθηκε στους δύο μονοπωλιακούς ομίλους για αθέμιτη κυκλοφορία. Στη μία εκ των δύο εταιρειών επιβλήθηκε πρόστιμο 1.000.000 ευρώ, ενώ τα κέρδη της για το 2022 άγγιζαν τα 19.000.000 ευρώ και για το 2021 τα 6.000.000 ευρώ. Ακόμα και αν πληρώσει αυτό το πρόστιμο, το μόνο που θα καταφέρει να κάνει είναι μία διόρθωση στην αύξηση της κερδοφορίας της από το 220% στο 200%. 
Οι «κολοσσοί» πάντως ανακοίνωσαν ότι θα αμφισβητήσουν το πρόστιμο, οπότε το πιθανότερο είναι να μην το καταβάλουν ποτέ, όπως και συνήθως γίνεται. 
Μιλάμε για κοροϊδία στο τετράγωνο, που στόχο έχει να κρύψει τις ευθύνες Κυβέρνησης, μονοπωλίων, Ευρωπαϊκής Ένωσης για τη μεγάλη ακρίβεια που τσακίζει το λαϊκό εισόδημα. Ειδικά αν αναλογιστεί κανείς ότι την ίδια στιγμή η Κυβέρνηση αρνείται να ικανοποιήσει βασικά αιτήματα για την ανακούφιση του λαού, όπως η κατάργηση του ΦΠΑ, των ειδικών φόρων σε καύσιμα και ενέργεια, των κάθε λογής χαρατσιών που κατατρώνε το λαϊκό εισόδημα.
Ξέρετε, οι περισσότεροι από εσάς, Κυβέρνηση και Αντιπολίτευση, συνδιαλέγεστε με τους εκπροσώπους του κεφαλαίου. Επειδή εμείς ερχόμαστε εδώ μετά τη μεγαλειώδη κινητοποίηση που πραγματοποιήθηκε χτες από τους μικρούς αυτοαπασχολούμενους και εμπόρους, έχουμε να πούμε τούτο: Μπροστά μας έχουμε μια άνευ προηγουμένου φοροεπιδρομή που ανακοινώθηκε από την Κυβέρνηση απέναντι σε επαγγελματίες, αυτοαπασχολούμενους, μικροβιοτέχνες και εμπόρους, μια επίθεση που επιβεβαιώνει με τον πιο απροκάλυπτο τρόπο πως για να κερδίζουν οι επιχειρηματικοί όμιλοι πρέπει μόνιμα να είναι χαμένος ο λαός. Αυτό που βροντοφώναξαν χτες οι επαγγελματίες ήταν ότι έχουν φωνή και δεν θα τους φιμώσει καμμία κυβέρνηση μες στο μαγαζί. 
Αλήθεια, μήπως ο Πρωθυπουργός και η Κυβέρνησή του προεκλογικά δεν έταζαν και δεν εξαπατούσαν τους μικρούς αυτοαπασχολούμενους; Δεν τους μπούκωναν με φυλλάδια και υποσχέσεις για την κατάργηση του τέλους επιτηδεύματος και των τεκμηρίων; Πού είναι όλα αυτά; Μόλις πήρατε την ψήφο των μικρών αυτοαπασχολούμενων, τους γυρνάτε την πλάτη και τους ρίχνετε στον Καιάδα της φορομπηχτικής πολιτικής σας. Μέσω της επιβολής τεκμαρτού εισοδήματος εκτινάσσεται η ελάχιστη φορολογία η οποία θα προσαυξάνεται με διάφορους αλγόριθμους. Πρόκειται για ένα απροκάλυπτο χαράτσωμα που θα οδηγήσει χιλιάδες μικρούς επαγγελματίες σε νέες περιπέτειες, χρέη και λουκέτα. 
Στο κυβερνητικό στόχαστρο είναι και πάλι η «μαρίδα» και όχι τα μεγάλα εισοδήματα που έτσι και αλλιώς δηλώνουν πάνω από το πλαφόν, όσα και να αποκρύψουν. Επιχειρήματα ότι δεν μπορεί οι εργοδότες να δηλώνουν λιγότερα από τους υπαλλήλους τους μπορεί να είναι σωστά, αλλά είναι περιορισμένης ισχύος, αφού πεντακόσιες δέκα χιλιάδες επαγγελματίες σε σύνολο επτακοσίων ογδόντα τεσσάρων δεν απασχολούν προσωπικό. 
Κανείς βέβαια δεν μπορεί να ξεχάσει τους μνημονιακούς νόμους και τη μεγάλη φοροεπιδρομή την περίοδο 2010-2013. Ήταν τότε που το «προοδευτικό» ΠΑΣΟΚ καλούσε σε περαιώσεις βιβλίων, λουκέτα και πρόστιμα. Τότε ψηφίστηκαν -και παραμένουν ενεργοί με όλες τις κυβερνήσεις, ΣΥΡΙΖΑ, ΠΑΣΟΚ, Νέας Δημοκρατίας- εμβληματικοί νόμοι, όπως κατάργηση του αφορολογήτου, τέλος επιτηδεύματος και δεκάδες άλλοι φόροι σαν τον ΕΝΦΙΑ και τόσους άλλους άδικους φόρους. 
Σε συνθήκες γενικευμένης κρίσης με το μεγάλο ψάρι να τρώει το μικρό, την τελευταία δεκαετία έκλεισαν διακόσιες είκοσι χιλιάδες μικρές ατομικές επιχειρήσεις και τετρακόσιες χιλιάδες έφτασαν οι οφειλέτες σε τράπεζες, εφορία και ΤΕΒΕ, οι δε αυτοαπασχολούμενοι χωρίς προσωπικό μειώθηκαν κατά εκατόν είκοσι χιλιάδες την τελευταία δεκαετία. Κυβέρνηση, κράτος και καπιταλιστές κατηγορούν τους επαγγελματίες, πλάι στον υπόλοιπο λαό, ότι κρύβουν εισοδήματα, ότι είναι σεσημασμένοι μπαταχτσήδες. 
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
Θα ήθελα λίγο την ανοχή του Προεδρείου. 
Σήμερα, παρά τις φοροαπαλλαγές, τις διευκολύνσεις και τις επιδοτήσεις που απολαμβάνουν πενήντα μία χιλιάδες επιχειρηματικοί όμιλοι και μεγαλοαπιταλιστές, που χρωστούν στην εφορία περισσότερα από 90 δισεκατομμύρια σε σύνολο 105 δισεκατομμυρίων, η Κυβέρνηση φτάνει στο σημείο να κουνά το δάχτυλο στον λαό ότι δεν έχει φορολογική συνείδηση και να τον κοροϊδεύει ότι η φοροαφαίμαξη είναι για καλό του επειδή μόνο έτσι μπορούν να γίνουν σχολεία, νοσοκομεία και δρόμοι. Την ίδια ώρα και ενώ τα έσοδα του κρατικού προϋπολογισμού παρουσιάζουν λόγω της ακρίβειας και των έμμεσων φόρων -ΦΠΑ κ.λπ.- αύξηση 154% οι κοινωνικές δαπάνες για υγεία, παιδεία προστασία από φυσικές καταστροφές παραμένουν στα τάρταρα. 
Μάλιστα η Κυβέρνηση έστειλε και τον προϋπολογισμό του 2024 προς έγκριση στην Ευρωπαϊκή Ένωση, όπου προβλέπονται όχι μόνο 5 δισεκατομμύρια ματωμένα πλεονάσματα, αλλά και νέο τσεκούρι στις καθαρές πρωτογενείς δαπάνες, ξεκαθαρίζοντας ότι στα αζήτητα θα βρεθούν και την επόμενη χρονιά στοιχειώδεις λαϊκές ανάγκες σε παιδεία, υγεία, πρόνοια, αλλά και αποζημιώσεις σε πλημμυροπαθείς και πυρόπληκτους. 
Η Κυβέρνηση σήμερα σκόπιμα αποκρύπτει ότι το πρώτο τρίμηνο του 2023 ένας στους τρεις επαγγελματίες έχει καθυστερούμενες οφειλές σε ΕΦΚΑ, εφορία, τράπεζες, προμηθευτές, ενώ το 42% των επιχειρήσεων χωρίς προσωπικό δηλώνει μείωση του τζίρου του το 2022 και μάλιστα σε μια περίοδο εκτόξευσης των εξόδων μιας μικρής επιχείρησης λόγω της γενικευμένης ακρίβειας. Η Κυβέρνηση γνωρίζει καλά ότι οι επαγγελματίες, όπως και οι εργαζόμενοι, δεν πληρώνουν μόνο ό,τι γράφεται στη φορολογική δήλωση, αφού το 60% των φόρων που πληρώνει ο λαός προκύπτει από τους έμμεσους φόρους που έχουν εκτοξευθεί και διατηρούνται από όλες τις κυβερνήσεις. Το 95% του κόσμου που πληρώνει τους φόρους αυτούς είναι οι εργαζόμενοι, οι συνταξιούχοι και οι ελεύθεροι επαγγελματίες.
Μια σειρά ληστρικών φόρων επίσης, όπως τεκμήρια διαβίωσης βάσει των οποίων φορολογούνται οι ελεύθεροι επαγγελματίες, το τέλος επιτηδεύματος, διατηρούνται παρ’ όλες τις προεκλογικές δεσμεύσεις.
Σηκώνει, λοιπόν, κουρνιαχτό η Κυβέρνηση για το τι πρέπει να πληρώσει ο κάθε επαγγελματίας, χωρίς να λέει ότι κάθε επαγγελματίας δικαιούται αφορολόγητο σήμερα 12 χιλιάδες ευρώ συν 3 χιλιάδες ευρώ για κάθε ανήλικο τέκνο, κάτι που είναι το ελάχιστο όριο για κάθε οικογένεια για να τα βγάλει πέρα σε συνθήκες γενικευμένης ακρίβειας. Ακόμα και αυτό το ελάχιστο αφορολόγητο όριο που ισχύει σήμερα για τους μισθωτούς και αγρότες, δεν ισχύει για τους ελεύθερους επαγγελματίες που φορολογούνται από το πρώτο ευρώ.
Καταπίνει τη γλώσσα της η Κυβέρνηση μπροστά στο μεγάλο κεφάλαιο, τους βιομήχανους, τους εφοπλιστές και τους τραπεζίτες, οι οποίοι όχι μόνο δεν πληρώνουν φόρους, αλλά αντίθετα δέχονται ζεστό χρήμα που βγαίνει από τη φορολογία του λαού μας. Ας αφήσει τα «σάπια» η Κυβέρνηση. Υπάρχουν μικρές και μεγάλες επιχειρήσεις, αλλά τη «μαρίδα» προσπαθεί να φορολογήσει αφήνοντας στο απυρόβλητο, τόσο την κερδοφορία του μεγάλου κεφαλαίου που φοροδιαφεύγει νόμιμα ή παράτυπα, όσο και την υπαρκτή φοροδιαφυγή σε μεγάλα εισοδήματα που προφανώς ελάχιστα ενοχλούνται από την πολιτική της Κυβέρνησης. 
Οι σχεδιασμοί αυτοί είναι βαθιά αντιλαϊκοί. Γι’ αυτό πήραν και θα πάρουν και το επόμενο διάστημα την απάντηση που τους αρμόζει από τους ίδιους τους επαγγελματίες, οι οποίοι διεκδικούν και με τις τελευταίες κινητοποιήσεις τους μέσα από συλλόγους, ομοσπονδίες και ενώσεις: Αφορολόγητο στα 12 χιλιάδες ευρώ με 3 χιλιάδες ευρώ προσαύξηση για κάθε τέκνο. Κατάργηση του τέλους επιτηδεύματος. Κατάργηση του ειδικού φόρου στο πετρέλαιο θέρμανσης. Κατάργηση των έμμεσων φόρων και του ΦΠΑ στα είδη διατροφής, στην υγεία, στα οικιακά τιμολόγια. Αποστολή μόνο των εσόδων στο MyData -τους έχετε φορτώσει με ένα επιπλέον διοικητικό κόστος- χωρίς πρόστιμο για το επόμενο διάστημα. Τα τηρούμενα βιβλία και στοιχεία να είναι η μοναδική πηγή προσδιορισμού κάθε φορολογίας. Επιχειρηματικό ακατάσχετο λογαριασμό σε όλους τους επαγγελματίες. Μείωση της προμήθειας των τραπεζικών συναλλαγών. Προοδευτική αύξηση της φορολογίας στα κέρδη με μείωση στα χαμηλά εισοδήματα και αύξηση έως 45% για το μεγάλο κεφάλαιο. Άμεση απενεργοποίηση του ν.4557/2018, με προοπτική την κατάργησή του. 
Τελειώνοντας, να κλείσω με τούτο: «Αυτοί που βρίσκονται ψηλά, θεωρούν ταπεινό να μιλάς για φαΐ. Ο λόγος: Έχουν ήδη φάει. Αυτοί που αρπάνε το φαΐ από το τραπέζι, κηρύχνουν τη λιτότητα. Αυτοί που παίρνουν όλα τα δοσίματα, ζητάνε θυσίες από τον λαό. Αυτοί που τη χώρα στέλνουν στην άβυσσο, λένε πως η τέχνη να κυβερνάς τον λαό είναι πολύ δύσκολη για τους ανθρώπους του λαού. Οι χορτάτοι μιλούν στους πεινασμένους για τις μεγάλες εποχές που θα ’ρθουν».
Εμείς καταψηφίζουμε σήμερα το νομοσχέδιο που φέρνει η Κυβέρνηση και προειδοποιούμε και την Κυβέρνηση και το κεφάλαιο να μην τολμήσει να φέρει το φορολογικό νομοσχέδιο που χτυπάει τους ελεύθερους επαγγελματίες προς ψήφιση. Θα μας βρουν όλους και όλες στον δρόμο. Και να ξέρει καλά η Κυβέρνηση και τα αφεντικά της ότι όταν η αδικία γίνεται νόμος, ο ξεσηκωμός γίνεται καθήκον.
Ευχαριστώ κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούμε.
Θα δώσω τώρα τον λόγο στον Πρόεδρο της Ελληνικής Λύσης, που έχει ζητήσει να ομιλεί στη θέση του ειδικού αγορητή του λόγω μιας ανειλημμένης υποχρέωσης. 
Κύριε Πρόεδρε, έχετε τον λόγο.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης): Κύριε Υπουργέ, ελάτε ένα λεπτό πίσω. Τον Σκρέκα θέλω. 
Εδώ σε θέλω. Νόμιζα ότι πήγες να πάρεις τα άμφια του καθολικού ιερέως, γιατί σήμερα μου έγινες καθολικός ιερεύς. Έκανες το κρέας ψάρι, κύριε Υπουργέ. Θα σου αποδείξω λοιπόν γιατί έκανες το κρέας ψάρι. 
Ήρθε λοιπόν εδώ ο Υπουργός και μας είπε ότι επέβαλαν πρόστιμα πολυεθνικών, στις πολυεθνικές δηλαδή. Και ρωτάει –ερώτηση παγίδα είναι αυτή- «Διαφωνείτε δηλαδή με τα πρόστιμα στις πολυεθνικές;». Ποιος τρελός θα μπορούσε να διαφωνήσει με τα πρόστιμα στις πολυεθνικές για την ακρίβεια; Κανείς δεν διαφωνεί. Όλοι συμφωνούμε, καλώς επεβλήθησαν.
Δύο ερωτήσεις έχω. Γιατί επί δύο χρόνια αισχροκερδούσαν; Πού ήταν οι ελεγκτικοί μηχανισμοί σας; Η δεύτερη ερώτηση: Είναι αρμόδιο το Υπουργείο να επιβάλλει τα πρόστιμα ή η Επιτροπή Ανταγωνισμού; Ρωτώ εσάς. 
Να, λοιπόν η πλήρης δικαίωση της Ελληνικής Λύσης! Κατάργηση όλων των ανεξάρτητων αρχών που πληρώνονται για να κάθονται! Πιο απλά δεν μπορώ να σας τα πω. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Έφυγε ο κ. Σκρέκας. Κι έχω να πω και άλλα. Γιατί ο κ. Σκρέκας πραγματικά έγινε ιερεύς, να μην πω καρδινάλιος ή πάπας, διότι το κρέας το έκανε ψάρι, ήρθε εδώ και μας το σέρβιρε. Φάτε ψάρι, λέει. Μα, είναι κρέας. Όχι, ψάρι θα φάτε. 
Μας είπε δηλαδή για τον πληθωρισμό στην Ελλάδα ότι είμαστε τέταρτοι, είμαστε καλά, πάμε καλά, ωραιότατα. Συμφωνούμε και σε αυτό ότι στον πληθωρισμό πάμε καλά. Με αστερίσκους βέβαια συμφωνούμε. Γιατί δεν μας είπε ο κ. Σκρέκας ότι η Ελλάδα στο εισόδημα των Ελλήνων είναι τρίτη από το τέλος, εικοστή τέταρτη στην Ευρώπη; Τι σημαίνει αυτό; Σημαίνει ότι εγώ έχω 100 ευρώ για να ψωνίσω, ο Γερμανός έχει 500, ο Ισπανός έχει 200. Πώς συγκρίνεις λοιπόν την ισχυρή εισοδηματική πολιτική, το εισόδημα του Γερμανού με το ελληνικό και λες ότι ο δικός μας πληθωρισμός είναι μικρότερος και πάμε καλύτερα;
Τα «μαγειρεμένα» στοιχεία δεν σημαίνει ότι δίνουν και την απεικόνιση της πραγματικότητας. Σταματήστε να κάνετε τους καθολικούς ιερείς, να λέτε μισή αλήθεια, να λέτε ψέματα, να βαφτίζετε το κρέας ψάρι και να περιμένετε να το σερβίρετε εδώ μέσα και να το φάμε. 
Κάποιοι από εμάς μπορεί να έχουν να φάνε και κρέας και ψάρι. Ο ελληνικός λαός έξω μπορεί να μην έχει καν να φάει κρέας και ψάρι. Αυτή είναι η διαφορά. Αν δείτε τα στατιστικά στοιχεία, έχει μειωθεί η κατανάλωση κρέατος κατά πολύ τους τελευταίους έξι μήνες. Πού οφείλεται αυτό; Στη μεγάλη οικονομική πολιτική του καπιταλισμού, του φιλελευθερισμού της Νέας Δημοκρατίας. 
Ακούστε ποια είναι η διαφορά η δική μας με εσάς. Και η Ελληνική Λύση είναι υπέρ του φιλελευθερισμού. Είμαστε υπέρ της επιχειρηματικότητας, αλλά με κρατική επιστασία, με κρατικό έλεγχο και κυρίως, όλες οι υποδομές στο κράτος. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Αυτό σημαίνει φιλελευθερισμός με έλεγχο. Αυτό που υπηρετείτε εσείς και ο κ. Σκρέκας και οι Υπουργοί και ο κ. Μητσοτάκης είναι η πλήρης ασυδοσία, είναι η πλήρης βαρβαρότητα, είναι η ισοπέδωση όλων των τάξεων των Ελλήνων και κυρίως, της μεσαίας τάξεως, η οποία γίνεται τα τελευταία χρόνια.
Ακούστε τώρα για το εισόδημα. Η Ρουμανία και η Βουλγαρία που υπολείπονται μας πλησιάζουν. Θα είμαστε τελευταίοι σε λίγο καιρό. Επίσης, πρέπει να πω ότι εδώ το μεγάλο πρόβλημα -γιατί πάντα προσπαθείτε με ψεύτικα επιχειρήματα να φτιάξετε μια εικόνα, το έλεγα με τον Βουλευτή μας κ. Παπαδάκη προηγουμένως στο γραφείο- είναι ότι μιλάτε για εισαγόμενη ακρίβεια εσείς στη Νέα Δημοκρατία. Εγώ να αποδεχτώ ότι η ακρίβεια είναι εισαγόμενη, αλλά γιατί δεν βλέπουμε ποιο είναι το αίτιο; Τι φταίει για την εισαγόμενη ακρίβεια που είναι εισαγόμενη; Να σας πω εγώ.
Επικαλείστε συνεχώς την ακριβή ενέργεια -έχετε δίκιο-, η οποία προστίθεται στο κόστος παραγωγής των προϊόντων είτε γεωργικών είτε κτηνοτροφικών ή οποιουδήποτε άλλου προϊόντος. Έχετε δίκιο. Είναι ακριβό το φυσικό αέριο, είναι ακριβό το πετρέλαιο, είναι ακριβή η ενέργεια. 
Ωραία, αφού είναι ακριβά τα προϊόντα και πεινούν οι Έλληνες, γιατί πρέπει να παίρνω φυσικό αέριο by pass από τη Βουλγαρία, ενώ είναι της Ρωσίας και να πληρώνω 450 εκατομμύρια πρόστιμο στη Βουλγαρία δασμούς; Το πρώτο είναι αυτό.
Δεύτερον, γιατί δεν πάτε απευθείας από τη Ρωσία να πάρετε φθηνό φυσικό αέριο και παίρνετε αμερικανικό LNG που είναι 300% και 400% ακριβότερο;
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Επιβάλατε κυρώσεις θα μου πείτε; Ο διεθνής παράγοντας, κύριε Υπουργέ; Να σας απαντήσω. Το λαθρεμπόριο που γίνεται στον λακωνικό κόλπο και αλλαχού δεν το ξέρετε εσείς; 
Επιτρέπετε στους λαθρέμπορους πετρελαίου ή στους επιχειρηματίες Έλληνες εφοπλιστές, όπως ο κ. Αλαφούζος -συμπαθής κατά τα άλλα- ή ο κ. Αγγελικούσης και όλοι αυτοί που κάνουν, εν πάση περιπτώσει, εμπόριο πετρελαιοειδών, να κάνουν λαθρεμπόριο, να πληρώνουμε, για παράδειγμα, εμείς την ενέργεια, αλλά αυτοί στο απυρόβλητο.
Ή θα επιβάλλετε κυρώσεις σε όλους και στους εφοπλιστές κολλητούς σας ή θα πάρετε φυσικό αέριο και πετρέλαιο φθηνό!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Σας έχουμε και μια άλλη λύση, την οποία ενθυμείται και ο κ. Ρουσόπουλος εδώ μέσα και την οποία λέω από το 2007-2008-2009: Αυτό που επιχείρησε ο Κωνσταντίνος Καραμανλής ο Β΄ και με τη Ρωσία να κάνει, αλλά και επιχείρησε ο ίδιος με επιστασία να υλοποιήσει. Εξορύξεις φυσικού αερίου εδώ στην Ελλάδα και πετρελαίου! Κάντε το! Τολμήστε το! 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Δεν το κάνετε. Γιατί; Ακυρώνοντας και τον ίδιο τον Κώστα Καραμανλή. Γιατί; Αλλά είπαμε, προτιμάμε να πάμε στον κ. Σημίτη, παρά να τιμήσουμε την παράταξη στη Νέα Δημοκρατία. Εσείς. Θα τα πούμε σε λίγο. 
Άρα να πω στον κ. Σκρέκα ότι μπορεί να ντύθηκε σήμερα καθολικός ιερέας, αλλά ούτε το αλάθητο έχει ούτε το triregnum, τίποτε από όλα αυτά. Ήρθε, είπε τη μισή αλήθεια κι έφυγε. Εμείς του απαντάμε μόνο με έναν τρόπο. Όταν πεινάσεις εσύ, καταλαβαίνεις την πείνα του άλλου. Μπορείς να μιλάς επί ώρες για πείνα. Αν δεν έχεις πεινάσει ο ίδιος, δεν έχεις δικαίωμα δια να ομιλείς. Δεν το λέω εγώ αυτό, το λέει ο θυμόσοφος ελληνικός λαός. Ψάξτε το λίγο παραπάνω.
Πάμε για το νομοσχέδιο τώρα να πω δυο κουβέντες. 
Στο άρθρο 17 –μου το επεσήμαναν το πρωί- ουσιαστικά επαναενεργοποιείτε τη ρήτρα αναπροσαρμογής. Να μάθει ο ελληνικός λαός ότι από 1ης Ιανουαρίου το ρεύμα πλέον θα το πληρώνει πανάκριβα. Ακούστε τι σημαίνει επένδυση στην Ελλάδα. 
Ο επενδυτής, ο πάροχος ενέργειας, που έχει ανοίξει ένα γραφειάκι με εκατό τηλεφωνήτριες, που παίρνουν τηλέφωνο και λένε: «Ελάτε σε εμάς που είμαστε καλύτεροι», χωρίς υποδομές -διότι οι ιδιώτες πάροχοι ενέργειας δεν έχουν ούτε δίκτυα δικά τους ούτε δική της ενέργεια, την παίρνουν από κάπου, ψάξτε λίγο από πού, από τη μήτρα, από τη ΔΕΗ- λέει ο επενδυτής αυτός: «Επένδυσα, αλλά θέλω κέρδος. Αλλά αν έχω χασούρα, θα την πληρώσει ο πολίτης». Αυτό σημαίνει ρήτρα αναπροσαρμογής. Διότι συνέδεσε ο ΣΥΡΙΖΑ το Χρηματιστήριο Ενέργειας και συναίνεσε η Νέα Δημοκρατία. Διότι το Χρηματιστήριο Ενέργειας επί ΣΥΡΙΖΑ έγινε. 
Μας βλέπουν παιδιά από πάνω, μικρά παιδιά. Πρέπει να μάθουν ότι το ακριβό ρεύμα που πληρώνουν έχει ονοματεπώνυμο: ΣΥΡΙΖΑ, ΠΑΣΟΚ, Νέα Δημοκρατία. Αυτή είναι η αλήθεια και πείτε ό,τι θέλετε.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Ζητώ από τον Υπουργό –έφυγε- ή από τον συναρμόδιο να δοθούν στη δημοσιότητα όλα τα στοιχεία συναλλαγών μεταξύ μητρικών και θυγατρικών εταιρειών στην Ελλάδα και τις πολυεθνικές, ώστε να έχει μια άμεση εικόνα η ΑΑΔΕ και να παταχθεί η φοροδιαφυγή. Μια απλή κίνηση είναι. Δεν την κάνετε όμως. Γιατί δεν την κάνετε; Διότι δυστυχώς πολλοί από εσάς, μερικοί από εσάς, έχετε σχέση με πολυεθνικές εταιρείες, είτε είστε φίλοι αυτών είτε μπορεί να έχετε και σχέση μετοχική, λέω.
Πάμε τώρα στο προκείμενο. Έχετε κάνει την Ελλάδα Μπανανία όλοι και απευθύνομαι στα νεαρά παιδιά. Πού το είδατε, κύριοι της Νέας Δημοκρατίας, της Κυβέρνησης, να επιτρέπετε να δίνει εντολή η Κυβέρνηση το άγημα έξω των Ευζώνων μας να μην γίνεται σωστά και να μην αλλάζει η βάρδια γιατί γίνεται μια συγκέντρωση απ’ έξω; Πού το έχουμε δει; Σε ποια σοβαρή χώρα; Για πείτε μου. Η αλλαγή φρουράς των Ευζώνων να μην γίνεται γιατί κάποιοι κάνουν συγκέντρωση. Δεν με ενδιαφέρει ποιοι. Δίκαιο ή άδικο δεν το εξετάζω. Πού το είδατε αυτό; Πείτε μου εσείς. 
Είναι μια εκδήλωση υψηλού συμβολισμού. Είναι η τιμή στους νεκρούς Έλληνες που πολέμησαν για δημοκρατία, ελευθερία και ανεξάρτητη Ελλάδα! 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Πού το είδατε; Εγώ δεν το έχω δει πουθενά σε σοβαρή κυβέρνηση αυτό. Η Κυβέρνηση έδωσε εντολή να γίνει αυτό. 
Ζούμε σε μια εποχή που τη λαθρομετανάστευση την ονομάσαμε παράτυπη, παράνομη, προσφυγική κρίση για να κονομάνε οι ΜΚΟ, οι μη κυβερνητικές οργανώσεις και να πεινούν οι Έλληνες. Κι εδώ είναι το χειρότερο απ’ όλα. Υπάρχει κάποιου είδους μανία με αυτήν την ιστορία και δεν ξέρω γιατί. Απαιτούμε από την Κυβέρνηση να επιβεβαιώσει ή να διαψεύσει εάν θα φέρει από τη Γάζα εκατό χιλιάδες Παλαιστίνιους, όπως αποκάλυψε η Ελληνική Λύση πριν από δεκαπέντε μέρες εδώ, δεν το διέψευσε ο κ. Βορίδης και τώρα το συζητάει ο Πρωθυπουργός.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Και κάτι ακόμα θέλω να πω, απ’ ό,τι έχω μάθει, δεν ξέρω αν ισχύει. Ο Πρωθυπουργός πήγε στη Γαλλία. Θεσμικά δεν έπρεπε να πάει ο Πρωθυπουργός. Κλήθηκε από τον Μακρόν. Ποιος έπρεπε να πάει; Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας, η οποία συμπτωματικά ασθένησε. Κάνετε θεσμικά ατοπήματα. Σας το λέω με ευγενικό και κομψό τρόπο, θεσμικά ατοπήματα, παίζετε με τους θεσμούς. Δεν θα σας επιτρέψουμε να συνεχίζετε να παίζετε με θεσμούς, νόμους και νομιμότητα.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Ζούμε λοιπόν στην Ελλάδα, όπου γίνεται ένα δυστύχημα, χάνονται πενήντα επτά ζωές, νέα παιδιά -φίλος μου χάθηκε εκεί, το έχω πει και συγκινούμαι όταν το λέω, ο Γιώργος Κυριακίδης- και δεν τιμωρείται κανείς. Έρχεται ένα κόμμα και καταθέτει πριν μερικούς μήνες μία εξεταστική επιτροπή, πριν παραγραφούν τα αδικήματα, πριν γίνουν οι διπλές εκλογές και εντάσσουμε τη μήνυση των θυμάτων μέσα για να μην παραγραφούν, αλλά δεν ψηφίζει κανένας, ούτε οι δήθεν πατριώτες -να μην πω καμμιά κουβέντα - ούτε το ΚΚΕ, ούτε το ΠΑΣΟΚ, ούτε ο ΣΥΡΙΖΑ, κανείς. Παραγράφεται το αδίκημα, παιδιά μου, για να καταλάβετε τι έγινε, και τώρα ξαφνικά το ΠΑΣΟΚ σκέφτεται να καταθέσει εξεταστική, καταθέτει και το ΚΚΕ. Έχουν παραγραφεί τα αδικήματα. Και ρωτώ: Είναι λάθος εκούσιο ή ακούσιο αυτό; Δηλαδή την πρόταση για να βάλουμε βραχιολάκια, για να βάλουμε χειροπέδες, για να βάλουμε αυτούς στη φυλακή, όλους τους υπεύθυνους ανεξαρτήτου κόμματος και χρώματος την κατέθεσε η Ελληνική Λύση, αλλά δεν την στήριξε κανένας. 
Εγώ θα σας πω ένα πράγμα. Όποιος και να τη φέρει εμείς θα την ελέγξουμε και αν συμφωνούμε, που φαντάζομαι θα συμφωνούμε αρκεί να τιμωρούνται όλοι, θα την υπογράψουμε. Εμείς δεν έχουμε ιδεοληψίες όποιος και να την καταθέσει θα την υπογράψουμε. Γιατί πάνω απ’ όλα και πάνω απ’ όλους είναι η πατρίδα, είναι η Ελλάδα, είναι αλήθεια, η δικαιοσύνη και η πραγματικότητα. Αυτή είναι η διαφορά μας. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Ζούμε στη χώρα της Νέας Δημοκρατίας που προχθές εδώ, κάτω επιτέθηκαν σε ενέδρα, λέει, στην Ομάδα «ΔΙΑΣ», τους έκαναν μαύρους στο ξύλο. Έτρεχαν να φύγουν οι αστυνομικοί και κανείς δεν αντέδρασε. Συμβάντα παρακμιακά είναι αυτά, παθογένειες που πρέπει να λυθούν. 
(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο Β΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ)
Ζούμε στη χώρα που Έλληνας Ευρωβουλευτής καταθέτει μαζί με άλλους Ευρωβουλευτές, ο κ. Φράγκος, ο δικός μας, να μην πληρώνει η Ευρωπαϊκή Ένωση τα χιτζάμπ των μουσουλμάνων. Τις μαντίλες που φοράνε οι γυναίκες τις πριμοδοτεί η Ευρωπαϊκή Ένωση, δίνει λεφτά. Λέμε: «Όχι, τέλος αυτό. Τα λεφτά αυτά να πάνε στους Ευρωπαίους πολίτες όλους». Κανείς Έλληνας Ευρωβουλευτής δεν συνυπέγραψε την πρόταση αυτή της Ελληνικής Λύσης να μην πριμοδοτούνται τα χιτζάμπ και οι μουσουλμάνοι ξεχωριστά από τους υπόλοιπους Ευρωπαίους πολίτες.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Ζούμε στη χώρα που βγαίνει ο ηθοποιός που ποιεί ήθος -η λέξη ηθοποιός δεν είναι απλή λέξη, ποιεί ήθος- η κ. Μπαζάκα, όπως τη λένε, και αρχίζει ένα κρεσέντο εναντίον αυτών που μας ενώνουν. Μιλάει για θρησκοληψία, για ρατσισμό για φασισμό. «Είναι τρομακτικό αυτό που συμβαίνει». Βάζει στο στόχαστρο τη σχολική πρωινή προσευχή. Την ενοχλεί η πρωινή προσευχή, την ενοχλούν τα θρησκευτικά και πρέπει, λέει, όλα αυτά να τα καταργήσουμε. Και ρωτώ, αν ηθοποιός σημαίνει φως και σημαίνει ποιώ ήθος, αυτό είναι η απόδειξη της ανηθικότητας, δυστυχώς. Το λέω έτσι απλά, για να καταλάβετε σε ποια εποχή ζούμε και πού ζούμε.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΜΠΙΜΠΙΛΑΣ: Δεν είναι ανήθικη η κ. Μπαζάκα.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης): Είναι μη ηθικό. Είσαι πρόεδρος των ηθοποιών. Αφού ηθοποιός σημαίνει φως, αφού ηθοποιός σημαίνει ποιώ ήθος να της πείτε λοιπόν να μην υβρίζει μόνο και επιλεκτικά την Ορθοδοξία. Απλά είναι τα πράγματα.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΜΠΙΜΠΙΛΑΣ: Δημοκρατία έχουμε.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης): Εγώ στη Γερμανία που πήγαινα σχολείο, αγαπητέ μου φίλε, στα πρώτα στάδια όχι πολλά, φορούσαμε και ποδίτσα, φορούσαμε και το κοστουμάκι μας με τη γραβατούλα μας. Είχαμε αμφίεση. Και το κυριότερο; Είχαμε και την έπαρση της γερμανικής σημαίας. Αυτό ενοχλεί. 
ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΒΕΤΤΑ: Απαγορεύεται να πει τη γνώμη της;
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης): Σας ενοχλεί η έπαρση της ελληνικής σημαίας; Σας ενοχλεί να λέμε δόξα τω Θεώ; Εμείς θα λέμε και δόξα τω Θεώ και όταν γίνουμε κυβέρνηση υποχρεωτική η προσευχή. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΒΕΤΤΑ: Δεν είπαμε αυτό. Για την Μπαζάκα λέμε.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης): Δεν έχετε τον Θεό σας εδώ μέσα. Δεν πιστεύετε σε τίποτα; Δεν καταλαβαίνω. Θα σας το πω ωμά. Δεν καταλαβαίνω ένα πράγμα, γιατί επιμένετε σε κάτι που δεν έχει σχέση με την Ελλάδα; Γιατί επιμένετε σε κάτι που δεν εμφορείται από ελληνοπρέπεια;
ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΜΠΙΜΠΙΛΑΣ: Πιστεύετε ότι Έλληνας είναι μόνο αυτός που πιστεύει;
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης): Έλληνας είναι αυτός που σέβεται τα πιστεύω των άλλων. Δεν σέβεστε το πιστεύω το δικό μας. Είμαστε η πλειοψηφία. Αυτή είναι η διαφορά μας. Δεν σέβεστε ούτε την πλειοψηφία. Θέλετε οι μειοψηφίες να επιβληθούν στις πλειοψηφίες. Δεν θα το κάνετε, δεν θα το επιτρέψουμε. Κάνετε λάθος. Η δημοκρατία αυτά λέει. Αν δεν ξέρετε από δημοκρατία, να μάθετε. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Πάμε στα υπόλοιπα. Ποια είναι η Ελλάδα της Νέας Δημοκρατίας, η Ελλάδα της κυβέρνησης των φιλελευθέρων; Ρεκόρ στο δημόσιο χρέος, καλπάζει, φτάνει τα 440 δισεκατομμύρια. Δεν σταματιέται. Ξύσαμε και τον πάτο και δεν υπάρχει τίποτα από κάτω για να δώσουμε στον ελληνικό λαό, ο οποίος πεινάει. Οι τιμές των τροφίμων είναι στα ύψη. 
Και θα πω και κάτι άλλο. Άντε εσείς που έχετε πρόβλημα με τα θρησκευτικά, με την έπαρση σημαίας κ.λπ., το αντιλαμβάνομαι. Το πρόβλημα είναι ότι τα κόμματά σας δεν μιλούν ούτε για τα ελληνοτούρκικα, ούτε για τα εθνικά θέματα, ούτε για τα ζητήματα που απασχολούν την ελληνική κοινωνία. Αυτό είναι το πρόβλημα. Ασχοληθείτε με αυτά τουλάχιστον. Οι τιμές καυσίμων είναι στα ύψη. Χαράτσια σε συναλλαγές των τραπεζών. Κόστος ρεύματος στα ύψη. Πού να πάνε; Πουλήθηκαν όλες οι τράπεζες. 
Ακούστε τι έγκλημα έκανε η Νέα Δημοκρατία. Ειλικρινά δεν μπορώ να καταλάβω γιατί το κάνει. Στηρίξαμε τις τράπεζες με χρήματα των Ελλήνων με δισεκατομμύρια ευρώ. Δώσαμε 70 δισεκατομμύρια ευρώ στους τραπεζίτες, τα πήραμε από τους πολίτες και τα δώσαμε στους τραπεζίτες, για να στηριχτούν οι τράπεζες να μη χαθούν οι καταθέσεις με λεφτά των Ελλήνων και τώρα έρχεστε και ιδιωτικοποιείτε τις τράπεζες για ένα κομμάτι ψωμί. Πείτε μου, αυτό λέγεται ή λάθος ή κομπίνα και σκάνδαλο υπέρ των τραπεζιτών. Διαλέξτε ένα από τα δύο. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Και μαθαίνω ότι ήδη ξεκινάει η καταιγίδα πλειστηριασμών στα ξενοδοχεία. Ήδη αρχίζουν και ξεπουλιούνται ελληνικά ξενοδοχεία. Το 2020 ξεκίνησε η ιστορία και συνεχίζεται και τώρα. 
Και βέβαια θα σας πω και κάτι άλλο. Δεν θα πω για το ηλεκτρικό. Θα σας πω κάτι πολύ απλό. Επειδή μιλάμε για εξαπάτηση εκλογέων, απευθύνομαι στη Νέα Δημοκρατία τώρα, μιλάτε εσείς για εξαπάτηση εκλογέων; Μιλάει η Νέα Δημοκρατία για εξαπάτηση εκλογέων όταν για τις Πρέσπες λέγατε θα βάλετε βέτο και δεν βάλατε ποτέ; Εσείς εξαπατήσατε και υφαρπάξατε την ψήφο του ελληνικού λαού. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Μιλάτε για εξαπάτηση εκλογέων; Να σας πω τώρα. Είχατε πει στο προεκλογικό σας πρόγραμμα ότι θα επιβάλετε στους ελεύθερους επαγγελματίες, βγάζουν δεν βγάζουν λεφτά, ειδικό φόρο, ξανά φόρο, ξανά φόρο; Το είπατε αυτό; Δεν το είπατε! Είπατε ποτέ στους ελεύθερους επαγγελματίες ότι είτε βγάζουν είτε δεν βγάζουν λεφτά θα πληρώνουν φόρο γιατί έτσι γουστάρει η Νέα Δημοκρατία; Ούτε αυτό το είπατε! Ε, λοιπόν, η Νέα Δημοκρατία εξαπάτησε τους ψηφοφόρους της Ελλάδας, υφάρπαξε την ψήφο των Ελλήνων πολιτών, λέγοντας συνεχώς ψέματα. Αυτή είναι η πραγματικότητα.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Να μου πει η Νέα Δημοκρατία σε ποιο άρθρο του Συντάγματος μιλάει για οριζόντια φορολόγηση. Να μου πει το άρθρο. Ποιο άρθρο του Συντάγματος ομιλεί για πλαστικό χρήμα, για κατάργηση μετρητών, για ψηφιακό χρήμα; Ποιο είναι το άρθρο του Συντάγματος; Έχετε κάνει κουρέλι το Σύνταγμα. Το έχετε ρημάξει, το έχετε ισοπεδώσει.
Θα μπορούσα να μιλάω ώρες ατελείωτες, αλλά επειδή πιέζει ο χρόνος, θα σας πω τι κάνουν τα σοβαρά κράτη. Θα απευθυνθώ σε έναν σοβαρό Βουλευτή της Νέας Δημοκρατίας, υπάρχουν και άλλοι, τον κ. Ρουσόπουλο. Πριν από δύο μήνες η κορυφαία εταιρεία σοκολατοποιΐας της Ελβετίας, αυτή με το τριγωνικό σχήμα που πωλείται στα περίπτερα, είχε σήμα επάνω τις Άλπεις. Η μητρική εταιρεία μετέφερε την εταιρεία από την Ελβετία και την πήγε κάπου αλλού. Το ελβετικό κράτος απαίτησε να βγει από την ετικέτα το βουνό των Άλπεων γιατί δεν παράγεται στην Ελβετία το προϊόν και πρέπει να βγει η σήμανση αυτή. 
Τι συμβαίνει στην Ελλάδα; Ο καθένας βάζει γιαούρτι ό,τι θέλει. Βγήκε ο μακεδονικός χαλβάς, ο ψευτομακεδονικός, βγήκε το ψευτομακεδονικό κρασί και είναι επιτυχία του ΣΥΡΙΖΑ και της Νέας Δημοκρατίας. Αυτό είναι το κράτος που δεν κάνει παρεμβάσεις στα αυτονόητα ζητήματα των εμπορικών σημάτων. Απλά πράγματα είναι. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Αλλά ξέχασα, όχι, έχει ενδιαφέροντα είναι η Νέα Δημοκρατία. Βέβαια, τα ενδιαφέροντα της Νέας Δημοκρατίας είναι να πληρώνει η Ελλάδα χρήματα και το Ινστιτούτο Επιμόρφωσης Εθνικού Κέντρου Δημόσιας Διοίκησης να κάνουν σεμινάρια πληρωμένα –ακούστε, πεινάει ο ελληνικός λαός, δεν έχουν να πάρουν γάλα και λάδι, πεινάνε οι Έλληνες και δίνετε εκατομμύρια ευρώ για σεμινάρια- για τους ΛΟΑΤΚΙ στους δημόσιους υπαλλήλους. Θα το καταθέσω στα Πρακτικά. Εκατομμύρια ευρώ για να μάθουν οι δημόσιοι υπάλληλοι τι σημαίνει ΛΟΑΤΚΙ, ιδιαιτερότητα, τι σημαίνει να έχω άλλη ταυτότητα. Είστε σοβαροί; Πεινάνε οι Έλληνες και ασχολείστε με αυτό το θέμα με χρήματα;
(Στο σημείο αυτό ο Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης κ. Κυριάκος Βελόπουλος καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Βλέπω μια δυσφορία στο πρόσωπο των νεοδημοκρατών. Ξέρετε γιατί; Είστε σε πλήρη αναντιστοιχία με τις αρχές της παράταξης. Τις αρχές του Κωνσταντίνου Καραμανλή και του πρώτου και του δεύτερου. Είστε σε λάθος διαδρομή. Είναι σε λάθος διαδρομή η παράταξή σας. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κύριε Πρόεδρε, σας παρακαλώ.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης): Κύριε Πρόεδρε, σε δύο λεπτά κλείνω.
Εκ των πραγμάτων, θα πω κάτι απλό. Σε έξι μήνες από τώρα, όχι παραπάνω, γίνονται Ευρωεκλογές και δεν ξέρει κανείς εδώ μέσα ποιος είναι εκλογικός νόμος. Πείτε μου, σε ποια ευρωπαϊκή χώρα γίνεται αυτό; Πώς θα πάμε να ψηφίσουμε; Τον «μαγειρεύει» το «μαγαζί». Το Μαξίμου μαγειρεύει τον εκλογικό νόμο κατά πώς βολεύει. Έχει βάλει το «σεφ» -τους διευθυντές και τον κ. Μητσοτάκη, τον ιδιοκτήτη- να δει ποιος νόμος βολεύει στη Νέα Δημοκρατία. Αυτό είναι Δημοκρατία; Να «μαγειρεύετε» συνεχώς εκλογικούς νόμους, κατά πώς βολεύει στο κόμμα σας; Αυτό είναι φαλκίδευση της Νέας Δημοκρατίας της ίδιας της δημοκρατίας. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Δεν ξέρουμε πώς θα πάμε στις εκλογές. Είναι δυνατόν να μου λέτε για επτά περιφέρειες; Ποιος σας είπε για επτά περιφέρειες; Δηλαδή, στην Κρήτη θα βγει ένας Βουλευτής από ένα κόμμα και θα εκπροσωπεί όλους τους άλλους; Δεν γίνονται αυτά. Τι πάτε να κάνετε; Οι ομογενείς πώς θα ψηφίσουν; Για πείτε μου, σε ποια κάλπη θα ψηφίσουν οι ομογενείς; Σε ποια περιφέρεια; Είστε με τα καλά σας; 
Γι’ αυτό λέω ότι κάνετε νόμους στο πόδι, τους παίρνετε πίσω, τους ξαναφέρνετε. «Μαγειρέψτε» σωστά. «Μαγειρεύετε» που «μαγειρεύετε» τα πάντα, «μαγειρέψτε» σωστά. 
Πάμε και στο τελευταίο, στο ακροτελεύτιο. Μιλάμε για μία πραγματική κατάντια. Επί τέσσερις ημέρες συζητάμε την πασοκοποίηση της Νέας Δημοκρατίας. Έχετε καταλάβει ότι είστε ΠΑΣΟΚ; Το έχετε καταλάβει, εσείς, εδώ μέσα; ΠΑΣΟΚ. Πήγατε στον αρχιερέα της διαπλοκής, τον τιμήσατε, τον χειροκροτήσατε, τον άνθρωπο της «SIEMENS», που μετέφερε λεφτά ο Τσουκάτος, του Μαντέλη, του Τσοχατζόπουλου. Όλους αυτούς τους χειροκροτήσατε. 
Λοιπόν, εσείς που χειροκροτήσατε αυτούς, να σας υπενθυμίσω κάτι. Ήσασταν εδώ όταν έγιναν τα Ίμια και έβγαιναν οι Βουλευτές σας και έλεγαν προδότη τον Σημίτη. Αυτόν χειροκροτήσατε, τον προδότη, που εσείς λέγατε ότι είναι προδότης. Η πασοκοποίησή σας έχει περάσει στο DNA σας! 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Αυτό δεν λέγεται παράταξη. Αυτό λέγεται -θα το πω ευθέως- ένα ευφυολόγημα παρατάξεως. 
Για να μην πω για τα έργα και τις ημέρες του κ. Σημίτη. Τα θυμάται ο κ. Καράογλου καλά. Τα κατήγγειλε τότε. Χαμογελάει ο άνθρωπος, έχει δίκιο, ξέρει, τα κατήγγειλε. Τροχήλατες βαλίτσες του Τσουκάτου στο κόμμα,  δισεκατομμύρια ευρώ. Και να σας πω τι έπαθε ο Κωνσταντίνος Καραμανλής στο τέλος; 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κύριε Πρόεδρε, υπάρχει ειδική ημερήσια διάταξη για τις 12.00΄ η ώρα.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης): Το γνωρίζω. Τελειώνω εδώ.
Τέλος, swap Σημίτη. Γιατί χρεοκόπησε η Ελλάδα, ξέρετε; Τους δίνετε ανάσες για να επιβιώσουν. Διότι έκανε ο Σημίτης με την «GOLDMAN SACHS» τα swaps στα κρυφά και έσκασαν την εποχή του Καραμανλή. Έσκασαν την εποχή του Κωνσταντίνου Καραμανλή του Β΄. Κι έτσι οδηγηθήκαμε στον πανικό για τη χρεοκοπία. 
Ποιος έκανε τα swap; Ποιος; Σημίτης – «GOLDMAN SACHS»! Πού δούλευε ο κ. Κασσελάκης; Στην «GOLDMAN SACHS»! 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Κι έρχεται και λέει: «Δεν έχω σχέση με αυτούς που κατασπατάλησαν τα χρήματα». Τι να πω τώρα; Αυτό δεν είναι δημοκρατία. Αυτό είναι παρωδία.
Ευτυχώς, υπάρχει η Ελληνική Λύση. Και σας λέω ένα πράγμα: Όσο ζούμε, όσο αναπνέουμε -παρά το κυνηγητό- θα λέμε αλήθειες, θα προστατεύουμε τον Έλληνα, θα αγωνιζόμαστε για τα παιδιά μας, για την πατρίδα, τους Έλληνες και όλους αυτούς που πιστεύουν στην Ελλάδα. 
Ευχαριστώ. 
(Όρθιοι οι Βουλευτές της Ελληνικής Λύσης χειροκροτούν ζωηρά και παρατεταμένα)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα ότι τη συνεδρίασή μας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού προηγουμένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής, σαράντα έξι μαθητές και μαθήτριες και δύο εκπαιδευτικοί συνοδοί τους από το 12ο Γυμνάσιο Αχαρνών. 
Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήματα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στο σημείο αυτό θα διακόψουμε τη συζήτηση επί του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Ανάπτυξης, για να προχωρήσουμε στις αιτήσεις άρσης ασυλίας Βουλευτών, και θα επανέλθουμε αργότερα. 
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ ΛΟΓΩ ΑΛΛΑΓΗΣ ΘΕΜΑΤΟΣ
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εισερχόμαστε στην 
ΕΙΔΙΚΗ ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΔΙΑΤΑΞΗ
Αιτήσεις άρσης ασυλίας Βουλευτών: συζήτηση και λήψη απόφασης, σύμφωνα με το άρθρο 62 του Συντάγματος και το άρθρο 83 του Κανονισμού της Βουλής, για τις αιτήσεις άρσης ασυλίας των Βουλευτών κυρίων Αθανασίου Χαλκιά, Χαραλάμπους Κατσιβαρδά, Γεωργίου Μανούσου, Αλεξάνδρου Ζερβέα, Ιωάννη Δημητροκάλλη, Διονυσίου Βαλτογιάννη, Γεωργίου Ασπιώτη, Μιχαήλ Γαυγιωτάκη, Ιωάννη Κόντη, Πέτρου Δημητριάδη και Κωνσταντίνου Φλώρου.
Από την αρμόδια Ειδική Μόνιμη Επιτροπή Κοινοβουλευτικής Δεοντολογίας ανακοινώθηκε η έκθεση της 2ας Νοεμβρίου του 2023, σύμφωνα με την οποία τα μέλη της επιτροπής πρότειναν ομόφωνα την άρση της ασυλίας των κυρίων Αθανασίου Χαλκιά, Χαραλάμπους Κατσιβαρδά, Γεωργίου Μανούσου, Αλεξάνδρου Ζερβέα, Ιωάννη Δημητροκάλλη, Διονυσίου Βαλτογιάννη, Γεωργίου Ασπιώτη, Μιχαήλ Γαυγιωτάκη, Ιωάννη Κόντη, Πέτρου Δημητριάδη και Κωνσταντίνου Φλώρου.
Επίσης, σύμφωνα με το άρθρο 83 παράγραφος 7 του Κανονισμού της Βουλής, η Βουλή αποφασίζει, με ανάταση του χεριού ή έγερση, επί της αιτήσεως της εισαγγελικής αρχής, κατά τη διαδικασία του άρθρου 108 παράγραφος 1 εδάφιο δεύτερο. 
O λόγος δίνεται πάντα, εφόσον ζητηθεί, στον Βουλευτή ή στους Βουλευτές τους οποίους αφορά η αίτηση και στους Προέδρους των Κοινοβουλευτικών Ομάδων ή στους αναπληρωτές τους.
Σας υπενθυμίζω ότι σύμφωνα με απόφαση της Διάσκεψης των Προέδρων της 7ης Μαρτίου 2018 για τη διαδικασία αυτή έχει ενεργοποιηθεί το σύστημα ηλεκτρονικής ονομαστικής ψηφοφορίας. 
Σας υπενθυμίζω επίσης, ότι η ψήφος σας αφορά το αίτημα του εισαγγελέα, δηλαδή όσοι επιθυμούν ψηφίζουν υπέρ ή κατά της άρσης ασυλίας. Για όποιον το επιθυμεί μπορεί να ψηφίσει παρών. 
Αφού, λοιπόν, ολοκληρωθεί η συζήτηση επί της περίπτωσης της σημερινής ειδικής ημερήσιας διάταξης, θα προχωρήσουμε σε ονομαστική ηλεκτρονική ψηφοφορία, όπως σας προανέφερα. 
Η υπόθεση, επαναλαμβάνω, αφορά τους συναδέλφους κυρίους Αθανάσιο Χαλκιά, Χαράλαμπο Κατσιβαρδά, Γεώργιο Μανούσο, Αλέξανδρο Ζερβέα, Ιωάννη Δημητροκάλλη, Διονύσιο Βαλτογιάννη, Γεώργιο Ασπιώτη, Μιχαήλ Γαυγιωτάκη, Ιωάννη Κόντη, Πέτρο Δημητριάδη και Κωνσταντίνο Φλώρο. 
Επί της αιτήσεως, υπάρχει συνάδελφος που ζητά τον λόγο κατά το άρθρο 108 του Κανονισμού; 
(Στο σημείο αυτό όλοι οι Βουλευτές της Κοινοβουλευτικής Ομάδας των Σπαρτιατών σηκώνουν το χέρι και ζητούν τον λόγο)
Βλέπω ότι οι αναφερόμενοι ζητούν τον λόγο. 
Θα μιλήσουν με τη σειρά όπως είναι εγγεγραμμένοι.
Επίσης έχει ζητήσει τον λόγο, αλλά δεν τον βλέπω στην Αίθουσα, νωρίτερα και ο κ.Στίγκας. 
Ο κ. Στίγκας μπήκε μόλις στην Αίθουσα.
Νομίζω ότι με βάση την αρχή ο αναφερόμενος πρέπει να μιλήσει τελευταίος. Αν δεν έχετε αντίρρηση, να προηγηθεί ο κ. Στίγκας και να μιλήσετε μετά εσείς, κύριοι συνάδελφοι.
Κύριε Στίγκα, παρακαλώ έχετε τον λόγο. 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΤΙΓΚΑΣ (Πρόεδρος των Σπαρτιατών): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κύριε Πρόεδρε, με αφορμή τη συζήτηση για την άρση ασυλίας των Βουλευτών των Σπαρτιατών, δράττομαι της ευκαιρίας να πω δυο λόγια για να ξεκαθαρίσουμε κάποια πράγματα. 
Πολλοί λένε ότι εγώ το ξεκίνησα όλο αυτό με τις καταγγελίες που έκανα, διότι πιθανόν να υπήρχε κάτι αξιόποινο, το οποίο και βεβαίως αν υπάρχει θα το αξιολογήσει και θα το κρίνει η Εισαγγελία του Αρείου Πάγου και η δικαιοσύνη. 
Δεν ξέρω βεβαίως εάν η κατάθεση των Βουλευτών -που κανένας δεν αρνήθηκε να καταθέσει- θα μπορούσε να γίνει μόνο με μία απλή κλήση, διότι δεν κατηγορούνται για τίποτα και η άρση της ασυλίας γίνεται για λόγους εντυπωσιασμού, διότι πρέπει να δείξουμε στο φιλοθεάμον κοινό και λίγο αίμα στην αρένα. Διότι δεν εξηγείται αλλιώς που ο Τύπος, τα κανάλια και ειδικά τα επτά πανελλαδικής εμβέλειας, έχουν αρχίσει με εκτενή ρεπορτάζ να διαμοιράζουν τα ιμάτια των Σπαρτιατών, λέγοντας μάλιστα με σιγουριά και σαφήνεια ακόμα και πόσες έδρες θα πάρει το κάθε κόμμα, στέλνοντας ριπές παραπληροφόρησης στον ελληνικό λαό. 
Και είπα για τα επτά κανάλια που μόλις πρόσφατα -και δεν είναι τυχαίο αυτό- τσέπωσαν 7 εκατομμύρια ευρώ, γιατί –λέει- είχαν απώλειες από τον πόλεμο της Ουκρανίας. 
Οι μικρομεσαίοι, που ετοιμάζεται η Νέα Δημοκρατία να τους θανατώσει, δεν είχαν απώλειες από τον πόλεμο; Προφανώς, κατά τη Νέα Δημοκρατία, όχι.
Βεβαίως, αυτά τα κανάλια -και πολλά άλλα- μαζί με εφημερίδες, τηλεμαρκετίστες και τηλεμπόρους σιτίζονται όλοι από τη λίστα Πέτσα. Αυτό μάλλον, κατά εσάς, λέγεται δημοκρατία.
Δεν είναι μόνο τα συστημικά κανάλια και ο τύπος που ενεργούν ως εργολάβοι της λάσπης αλλά και τα κόμματα του λεγόμενου δημοκρατικού τόξου, που λυσσάνε συνεχώς, κάνοντας υπομνήματα προς την Κυβέρνηση να μην λάβουμε τη χρηματοδότηση, όπως κάνει το γνωστό ΠΑΣΟΚ, που όχι μόνο χρωστάει 400 εκατομμύρια ευρώ, αλλά άλλαξε τον ΑΦΜ και την ονομασία ως κοινοί απατεώνες. Είναι η ιδεολογία που ρήμαξε την Ελλάδα και ζητάει και τα ρέστα από πάνω το κόμμα που έχει κάνει την εξαπάτηση επάγγελμα.
Δεν λέω, μήπως αν θέλετε να μας κόψουν τη χρηματοδότηση, για να τα πάρετε εσείς, γιατί διαχρονικά όσα και να έχετε πάρει, τα έχετε φάει και δεν σας φτάνουν, λειτουργείτε ως λαγός της Κυβέρνησης, μιας και είστε οι δύο διαφορετικές όψεις του ίδιου νομίσματος; Δεν λησμονούμε ότι και τα δύο κόμματα χρωστάτε 1 δισεκατομμύριο ευρώ και ο ελληνικός λαός πεινάει. Ή αν σε περίπτωση που δεν σας φτάσει η δική μας χρηματοδότηση, που διακαώς τη θέλετε, πετάχτηκε μέχρι τις Βρυξέλλες να πάρετε καμμιά βαλίτσα από την κ. Καϊλή, που θα σας τα δώσει ευχαρίστως, γιατί έχει μπόλικα, ή πηγαίντε με τη Νέα Δημοκρατία μέχρι τη Γερμανία, που είναι η αγαπημένη σας «SIEMENS». Εκεί θα βρείτε πολλά. Σίγουρα δεν θα σας αφήσουν έτσι.
Γιατί δεν μπορεί, σε καμμία περίπτωση, ποτέ, μα ποτέ των ποτών οι ολετήρες του έθνους να είναι οι δικαστές των Σπαρτιατών και συνεχώς να επικαλούνται ότι εγώ, ο Βασίλης Στίγκας, ήμουν και είναι αχυράνθρωπος και λειτουργώ για λογαριασμό άλλου και ότι, λέει, εξαπατήσαμε το εκλογικό σώμα. Μα πώς εξαπατήσαμε το εκλογικό σώμα; Είπαμε ψέματα σε κάτι; Από την πρώτη στιγμή ο Ηλίας Κασιδιάρης βγήκε και μας στήριξε. Είπε «θα στηρίξω τους Σπαρτιάτες», όπως θα μπορούσε να στηρίξει ένα οποιοδήποτε άλλο κόμμα. Είναι κακό αυτό; Έγινε κάτι κρυφά; Κοροϊδέψαμε κάποιον; Τι έγινε; Δεν το έχω καταλάβει ακόμη. Ο καθένας που νομίζει ότι θέλει να υποστηρίξει ένα κόμμα, μπορεί να βγει και να το πει δημόσια. Δημοκρατία έχουμε. Πού είναι το έγκλημα;
Τουλάχιστον, αυτό που γνωρίζω εγώ είναι ότι θέμα καθοδήγησης δεν υπήρξε ποτέ σε εμένα. Στους τέσσερις μήνες που είμαι εδώ μέσα ως κοινοβουλευτικός Αρχηγός έχω δείξει στοιχεία ότι χειραγωγούμε, ότι εκτελώ εντολές κανενός; Το ποιος χειραγωγείται εδώ μέσα, μάλλον πολλοί από εσάς, αγαπητοί συνάδελφοι, όχι όλοι -για να είμαι και δίκαιος-, κοιτάξτε τους εαυτούς σας και κυρίως τους πολιτικούς Αρχηγούς σας. Εγώ δεν μοιάζω με κανέναν από τους περισσότερους πολιτικούς Αρχηγούς που πέρασαν από εδώ και, κυρίως, αυτούς που είναι τώρα εδώ μέσα.
Πρώτα απ’ όλα, ως άνδρας και πολιτικός, ξέρω πολύ καλά να τιμώ τα παντελόνια που φορώ και δεν θα ανεχόμουν ποτέ να εκτελώ εντολές οποιουδήποτε. Αυτό για έναν πραγματικό άντρα είναι ντροπιαστικό και συνάμα εξευτελιστικό. Όπως δεν θα κορόιδευα και δεν θα εξαπατούσα ποτέ τον ελληνικό λαό, όπως εξακολουθούν και το κάνουν σχεδόν όλοι μέχρι σήμερα. Εμείς δεν εξαπατούμε κατ’ εξακολούθηση τον ελληνικό λαό με απευθείας αναθέσεις και απάτες εκατομμυρίων ευρώ, πουλώντας φύκια για μεταξωτές κορδέλες στον βωμό του τηλεμάρκετινγκ.
Δεν είναι εξαπάτηση, λέγοντας ότι θα καταργηθεί ο ΕΝΦΙΑ, χωρίς να γίνει πράξη; Δεν είναι εξαπάτηση να λέει κάποιος «με έναν νόμο και ένα άρθρο θα σκίσω τα μνημόνια»; Αυτό δεν είναι εξαπάτηση; Δεν είναι οφθαλμοφανέστατη εξαπάτηση όταν σε δημοψήφισμα το «όχι» γίνεται «ναι»; Δεν παραβιάζεται η βούληση του ελληνικού λαού; Δεν είναι εξαπάτηση οι προεκλογικές εξαγγελίες που δεν υλοποιούνται ποτέ, παγιδεύοντας εκατομμύρια πολίτες στο ψέμα και στην απάτη; Δεν σας θυμίζουν τίποτα όλα αυτά;
Δεν είναι εξαπάτηση η προεκλογική δέσμευση του Πρωθυπουργού που η αναδιάρθρωση του συστήματος υγείας, που θα ήταν η πρώτη προτεραιότητά του, ακόμη, μετά από πέντε χρόνια σχεδόν, δεν έχει πράξει το αυτονόητο; Δεν είναι εξαπάτηση των Ελλήνων η φοροεπιδρομή που ετοιμάζεται από τη Νέα Δημοκρατία στους μικρομεσαίους, επιχειρώντας να φτάσουν την εξόντωσή τους μέχρι το τέλος; Γιατί δεν τα είπατε αυτά προεκλογικά, ότι θα τους δώσετε τη χαριστική βολή μετά από τις εκλογές; Να μια εξαπάτηση. Δεν το είπατε, γιατί θα παθαίνατε αυτό που έπαθε ο ΣΥΡΙΖΑ με τις απόψεις και τις αλήθειες Κατρούγκαλου. Είδατε, που κατρακύλησαν τα ποσοστά τους.
Στον ΣΥΡΙΖΑ που επαίρεντο ότι ξαναπήραν νέα εντολή από τον λαό και στις εκλογές του 2015, αλλά και στη Νέα Δημοκρατία που πήρε 41%, αφιερώνω τους παρακάτω στίχους του Κώστα Βάρναλη: «Αλίμονο στον αυτόδουλο πολίτη που φτασμένος στα έσχατα της απελπισίας, παραδίνεται για να σωθεί στο έλεος του Θεού και στους νόμους των κλεφτών».
Εγώ, ποτέ, δεν θα υπακούσω σε ξένες εντολές να προδώσω και να πάω ενάντια στα συμφέροντα της πατρίδας μου. Εγώ, ποτέ, δεν θα πω «τη σημαία την πήρε ο άνεμος». Ποτέ δεν θα πω «ευχαριστώ» τους Αμερικάνους και να έχω υποστεί ήττα στα Ίμια με τρεις αξιωματικούς νεκρούς. Αυτούς που τα είπαν αυτά εσείς, σήμερα, τους τιμάτε. Είναι ντροπή για το έθνος μας.
Μαζί με όλα αυτά έρχονται και ψεύτικες δημοσκοπήσεις, μιας περιθωριοποιημένης Δεξιάς, ο αντικατοπτρισμός του κ. Μητσοτάκη, οι ψεύτικες δημοσκοπήσεις για γέλια, που παρουσιάζουν ακόμα και τον κ. Κουτσούμπα ότι είναι ο δημοφιλέστερος, θα μας πουν σιγά-σιγά ότι είναι και ο πιο όμορφος. Ή που παρουσιάζουν το ΜέΡΑ25 του αποτυχημένου Βαρουφάκη και βγαίνει στο 3,5%; Αυτός που είπε για τα Ίμια ότι θα πάρει τηλέφωνο, εάν ξανασυμβεί το ίδιο περιστατικό. 
Εάν νομίζουν, όμως, ότι θα κάμψουν το ηθικό μου οι πληρωμένοι τηλεμακελάρηδες και μαζί με αυτούς οι φυλλάδες, των πενιχρών ημερήσιων φύλλων, ακόμα και οι «πατριώτες», που λυμαίνονται εδώ και χρόνια το πατριωτικό χώρο, αλλά έχουν άποψη για όλα, κάνουν μεγάλο λάθος. 
Έμεινα όρθιος και θα εξακολουθώ να στέκομαι όρθιος για την Ελλάδα και τους Έλληνες. Θα κάνω τα πάντα και πέρα των δυνάμεών μου να σταθώ άξιο τέκνο αυτής της μοναδικής χώρας, που λέγεται Ελλάδα.
Το ΠΑΣΟΚ και ο ΣΥΡΙΖΑ και οι κατ’ εξοχήν ολετήρες και εκμαυλιστές της χώρας και της κοινωνίας, οι κατ’ εξοχήν ψεύτες, που έδειχναν την ψεύτικη εγκληματική εικόνα που αντικατοπτρίζεται παντού, η Νέα Δημοκρατία που αντιπροσωπεύει την ξεφτισμένη Δεξιά που μόνο κατ’ όνομα είναι Δεξιά. Στον ιδιόμορφο πολιτικό μας περίγυρο, περιστοιχιζόμαστε από απατεώνες, αδίστακτους καταχραστές του δημοσίου χρήματος, κυνικούς ωτακουστές, νομοθέτες που νομοθετούν κατά το δοκούν και όχι υπέρ των συμφερόντων του κοινωνικού συνόλου. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ, κύριε Πρόεδρε, να κλείσετε.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΤΙΓΚΑΣ (Πρόεδρος των Σπαρτιατών): Ένα λεπτό, κύριε Πρόεδρε.
Ανεπάγγελτους και άεργους που πλασάρονται από το κομματικό σωλήνα ως πλέον ειδικοί και κατάλληλοι και μαζί με όλα τα παραπάνω, η αδίστακτη πατριδοκαπηλία, δημαγωγική κενολογία, αδίστακτη καπηλεία ιδεών, μίσος και αγοραίο υβρεολόγιο με μειωτικούς χαρακτηρισμούς για τους πολιτικούς τους αντιπάλους. Η  κλασική εθνική Δεξιά, που είναι ποτισμένη με τους αγώνες και τις θυσίες του έθνους μας, πήγε περίπατο μπροστά στην ψεύτικη θολοκουλτούρα της κεντροαριστερής παραμόρφωσης.
Η χώρα χρειάζεται μια κοινωνική, ειρηνική επανάσταση καθολικά αποδεκτή από πολίτες φωτισμένους, αποφασισμένους και παράλληλα ψυχομένους, που η μόνη τους έννοια είναι να υπηρετήσουν τον λαό και το έθνος με ανιδιοτέλεια και αυταπάρνηση. Να υπάρξει μια επανάσταση ήθους και αξιοπρέπειας, να σαρώσει το υπάρχον σάπιο κατεστημένο και να δημιουργήσει εκ νέου τη μεγάλη ιδέα του Ελληνισμού. Να εκτονώσει τη μεγάλη δυσαρέσκεια της κοινωνίας και να γεννήσει ξανά ιδέες και ελπίδες μακριά από προκαταλήψεις και προδοτικές…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κύριε Πρόεδρε, η συζήτηση είναι ειδική ημερήσια διάταξη, μόνο επί του ζητήματος της άρσης ασυλίας. Παρακαλώ!
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΤΙΓΚΑΣ (Πρόεδρος των Σπαρτιατών): Κλείνω, κύριε Πρόεδρε.
Το έθνος των Ελλήνων, ο εθνικισμός είναι μορφή ενέργειας και η ύπαρξη του έθνους είναι ενέργεια, είναι ζωή. Εμείς, οι Σπαρτιάτες, έχουμε μέσα στο αίμα μας και στο DNA μας την αρχέγονη εντολή των προγόνων μας, που λέει: «Την πατρίδα μου ουκ ελάττω παραδώσω».
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα των Σπαρτιατών)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ, τον λόγο τώρα έχει ο κ. Αθανάσιος Χαλκιάς. Ενημερώνω -εσείς αποφασίζετε- επειδή είναι μέχρι πέντε λεπτά, ότι μπορείτε να μιλάτε και από τη θέση σας. Όμως, όπως επιλέξετε.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΧΑΛΚΙΑΣ: Αξιότιμε κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η σημερινή μέρα είναι μια ημέρα που δεν περίμενα να ζήσω στο μικρό χρονικό διάστημα που βρίσκομαι στα έδρανα της Βουλής. Τα όσα ισχυρίζεται η κυρία εισαγγελέας του Αρείου Πάγου στο διαβιβαστικό που σας διαμοιράστηκε δεν βασίζονται σε αποδείξεις παρά αποτελούν εικασίες προς το πρόσωπό μου.
Θέλω, λοιπόν, να καταστήσω σαφές ότι ουδέποτε στη ζωή μου καθοδηγήθηκα από κάποιον τρίτο. Πάντα έπραττα στη βάση των δικών μου πεποιθήσεων και των βαθύτερων αξιών και αυτό θα συνεχίσω να κάνω. Από την πρώτη στιγμή που βρέθηκα εδώ δεν έχω δώσει το παραμικρό δικαίωμα. Θέλω να πιστεύω ότι η συμπεριφορά μου και οι πράξεις μου δεν έχουν προσβάλει κανέναν σας, τόσο σε θεσμικό όσο και σε προσωπικό επίπεδο. Ως άνθρωπος, πιστεύω στη δημοκρατία και στους θεσμούς της. Και όταν ορκίστηκα ότι θα προασπίζομαι αυτά τα κεκτημένα, το έκανα με πλήρη συνείδηση.
Ως εκ τούτου, το να βρίσκομαι σήμερα εδώ, βάσει των αναφορών ότι λαμβάνω οδηγίες από αλλού και ότι προσπαθώ να ανατρέψω την Προεδρία του κυρίου Προέδρου των Σπαρτιατών, με θλίβει βαθύτατα, όπως με λυπεί και το γεγονός να αμαυρώνεται η φήμη μου και να διαταράσσεται η οικογενειακή μου ζωή, όταν διάφοροι δημοσιογράφοι, αλλά –δυστυχώς- και συνάδελφοι αποκαλούν το κόμμα των Σπαρτιατών «ναζιστικό μόρφωμα». Μάλιστα, ο χαρακτηρισμός αυτός μας αποδόθηκε από την ημέρα που εκλεχθήκαμε, πριν ακόμη μας γνωρίσετε.
Για τον λόγο αυτόν και μόνον, για να λάμψει η αλήθεια, αφήνω ελεύθερα στη δική σας κρίση την άρση ή μη της ασυλίας μου. Βρίσκομαι και θα βρίσκομαι πάντα στην υπηρεσία της δημοκρατίας. Όπως λέει και ο σοφός λαός μας, «καθαρός ουρανός αστραπές δεν φοβάται». Εάν επιθυμεί κάποιος συνάδελφός μου να μου απευθύνει κάποιο ερώτημα, είμαι στη διάθεσή σας.
Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα των Σπαρτιατών)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούμε, κύριε συνάδελφε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα ότι τη συνεδρίασή μας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού προηγουμένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής, σαράντα δύο μαθήτριες και μαθητές και δύο εκπαιδευτικοί συνοδοί τους από το 12ο Γυμνάσιο Αχαρνών (δεύτερο τμήμα).
Η Βουλή σάς καλωσορίζει.
(Χειροκροτήματα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Παρακαλώ τον κ. Χαράλαμπο Κατσιβαρδά να λάβει τον λόγο.
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΑΤΣΙΒΑΡΔΑΣ: Αξιότιμε κύριε Πρόεδρε, αξιότιμε κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κατ’ αρχάς, εγώ είμαι έμπλεος ευφροσύνων συναισθημάτων που παρενέβη η αξιότιμη εισαγγελία του Αρείου Πάγου και προτρέπω και ενθαρρύνω ουσιαστικά να ψηφίσετε την άρση της ασυλίας μου, όπως και εγώ συντάσσομαι αναφανδόν και αμελλητί, ούτως ώστε να λάμψει η αλήθεια και να διαχυθεί το άπλετο φως σε πάρα πολλές σκοτεινές πτυχές, οι οποίες μας αποδίδονται στο ποινικό σκέλος, το αδίκημα του άρθρου 162 του Ποινικού Κώδικα, σχετικά με την εξαπάτηση των εκλογέων, αλλά και ειδικότερα, έχω στοχοποιηθεί εγώ με, νόμω και ουσία, αβάσιμα στοιχεία.
Ως εκ τούτου, λοιπόν, επιθυμώ να αχθώ ενώπιον της δικαιοσύνης, ενώπιον Θεού και ανθρώπων. Ως προς τους μύστες της δικαιοσύνης, υπάρχουν αξιόλογοι δικαστές εντός αυτής της Αιθούσης και γνωρίζω πάρα πολύ καλά, ως μαχόμενος δικηγόρος, ως σεμνός και ταπεινός υπηρέτης της Θέμιδος, την ιερότητα της ακριβοδικαίας απονομής δικαιοσύνης.
Και εν προκειμένω, το μυστήριο της δικαιοσύνης, κατ’ εμέ, οντολογικώς είναι ισοδύναμο με το μυστήριο της Θείας Ευχαριστίας της ζώσης ορθοδόξου παραδόσεως.
Ως εκ τούτου, λοιπόν και ως δικηγόρος και ως μύστης του δικαίου, υπό τη θέαση της πραγματικότητας, επιθυμώ αμελλητί και άνευ ετέρου τινός την άρση της ασυλίας. Διότι το αδίκημα το οποίο μας αποδίδεται, ουσιαστικά, δεν προκύπτει επί των επίμαχων πραγματικών περιστατικών.
Στον φάκελο αυτόν, όπως και σε έναν άλλον ογκωδέστατο φάκελο προπαρασκευάζομαι πυρετωδώς για να παράσχω έγγραφες εξηγήσεις ή ό,τι κρίνει η αξιότιμη κυρία εισαγγελέας του Αρείου Πάγου, προκειμένου να αποδομήσω το κατηγορητήριο και να εξαλείψω την παραμικρά υπόνοια για τη δική μου συμμετοχή ως προς τη διάπραξη του αδικήματος αυτού καθαυτού.
Την 8η Ιουνίου του 2023, προ των εθνικών εκλογών, ήμουν στον Άρειο Πάγο με ένα έγγραφο του Προέδρου των Σπαρτιατών, του επικεφαλής των Σπαρτιατών, που, το πρώτον, απέκτησα πολιτική ιδιότητα με το κόμμα των Σπαρτιατών -το έχω εδώ, στον φάκελο, θα κατατεθούν όλα εν ευθέτω χρόνω- στο οποίο συμμετείχα για να δω, να διαπιστώσω αν το κόμμα των Σπαρτιατών θα εγκριθεί προκειμένου να θέσει υποψηφιότητα εν όψει των εκλογών.
Ως εκ τούτου, λοιπόν, η πρώτη ιδρυθείσα πολιτική σχέση ήτο με το κόμμα Σπαρτιάτες. Την 8η Ιουνίου, μετά το πέρας αυτού και αφότου έλαβα γνώση ότι ο κ. Κασιδιάρης διά μέσου της δικηγόρου του θα υποστηρίξει το κόμμα Σπαρτιάτες, είπα ότι είναι καλοδεχούμενη η στήριξη. Άρα, εν τοιαύτη περιπτώσει, επειδή βάλλομαι διά του κατηγορητηρίου εξ όσων την έχω επισκοποιήσει, θα τη λάβω πλήρως και θα την αποκρούσω από άκρου εις άκρον ως νόμω και ουσία αβάσιμο προς το πρόσωπό μου. Ουδέποτε είχα οργανική σχέση ούτε με τη Χρυσή Αυγή ούτε με το Κόμμα των Ελλήνων, καμμία απολύτως πολιτική σχέση, αμιγώς νομική. Εδώ είναι τα έγγραφα, τα στοιχεία και οι μαρτυρίες για το ποια ήταν η αμιγώς επαγγελματική σχέση με τον Ηλία Κασιδιάρη και τα έγγραφα από τα οποία αποδεικνύεται η νομική εκπροσώπησή μου. Τα δικόγραφα τα οποία θα κατατεθούν είναι εδώ.
Πέραν όλων αυτών, όμως, το αδίκημα της εξαπάτησης των εκλογέων ουσιαστικά είναι αβάσιμο, διότι, όπως προείπα, ο ελληνικός λαός γνώριζε πάρα πολύ καλά το γεγονός ότι ψηφίζει ένα κόμμα με τον Ηλία Κασιδιάρη. Η υπόσταση του αδικήματος αυτού προβλέπει τη νόθευση, τη μεταβολή του φρονήματος των εκλογέων, δηλαδή ότι εξαπατήθηκε και υπάρχει και αιτιώδης σύνδεσμος εξαιτίας και συνεπεία της εξαπατήσεως. Δηλαδή, ήρθαμε εμείς, οι Σπαρτιάτες, δήθεν χειραγωγούμενοι από τον Ηλία Κασιδιάρη και συκοφαντήσαμε, διαδώσαμε ψευδείς ειδήσεις ή εξαπατήσαμε με παράσταση ψευδών ως αληθών στοιχείων ή με αθέμιτη απόκρυψη ή παρασιώπηση αληθινών γεγονότων, προκειμένου να καταπείσουμε και να παραπλανήσουμε τους ψηφοφόρους, τους εκλογείς να ψηφίσουν ένα κόμμα στο οποίο δεν γνώριζαν ότι υπήρχε υποστήριξη από τον Ηλία Κασιδιάρη.
Άρα, λοιπόν, το αδίκημα αυτό στενά νομικά, με βάση το ποινικό δίκαιο, διότι η πλειονοψηφία των αξιοτίμων κυρίων συναδέλφων είναι έγκριτοι νομικοί, δεν ευσταθεί ως προς την αντικειμενική του υπόσταση του εκ του αποτελέσματος αυτό αδίκημα, διότι και ως προς την υποκειμενική του απαιτεί υπερεκχειλίζοντα δόλον, δηλαδή επί σκοπώ συμπράξαμε κατά συναυτουργία να εξαπατήσουμε τους εκλογείς, κάτι το οποίο δεν προκύπτει για τον λόγο τον οποίο είπα κατά τη δήλωση της 8ης Ιουνίου, που προκύπτει εξ εγγράφων και συν τοις άλλοις, πέραν του γεγονότος αυτού, έβριθαν τα μέσα κοινωνικής δικτυώσεως, όπως επίσης είχε διανεμηθεί έντυπο υλικό, όπου ο κ. Ηλίας Κασιδιάρης υπεστήριζε τους Σπαρτιάτες.
Άρα ήτο απολύτως συνειδητή η επιλογή του κόμματος  των Σπαρτιατών και αυτή ήτο η ετυμηγορία του ελληνικού λαού. Για να είμαστε αποσαφηνισμένοι και ξεκάθαροι, η σχέση μου με τον κ. Κασιδιάρη, επειδή φέρομαι ως χειραγωγούμενος, νομίζω ότι καταρρίπτεται εκ των ενόντων. 
Όταν εξελέγην εγώ Βουλευτής, καμμία ηγετική θέση δεν είχα στην Κοινοβουλευτική μου Ομάδα. Αν ασκούσα επιρροή και με εμπιστεύοντο οι συνάδελφοί μου και να προϋπήρχε σχέδιο να επιβληθώ εγώ ως ηγέτης, ως ταγός, κατ’ αρχάς, θα είχα κάποια δεσπόζουσα θέση στην Κοινοβουλευτική μου Ομάδα. Δεν ήμουν ούτε διευθυντής, ούτε γενικός γραμματέας της Κοινοβουλευτικής μου Ομάδας. Δεν ανέλαβα καμμία επιτροπή πρώτης γραμμής, νευραλγικής σημασίας, όπως είναι η Επιτροπή Οικονομικών, Υγείας, Εξωτερικών ζητημάτων. Είχα δύο επιτροπές μόνον εξίσου ισοδύναμης βαρύτητος, όχι όμως, της πρώτης γραμμής. Αυτές ποιες ήταν και είναι; Οι Μορφωτικών Υποθέσεων και Επιτροπή Αντεγκληματικής Πολιτικής. Δεν είναι δυνατόν ένας δικηγόρος, ο οποίος γνωρίζει τους θεσμούς -ή θέλω να πιστεύω ότι γνωρίζω τους θεσμούς- να βρίσκεται σε μια τέτοια θέση κοινοβουλευτικά και να μου προσάπτεται το στίγμα και η ανεδαφική μομφή ότι έχω δεσπόζουσα θέση και είμαι πλήρως χειραγωγούμενος από τον κ. Ηλία Κασιδιάρη. 
Πέραν, όμως, όλων αυτών, επίσης, τα ίδια τα γεγονότα βοούν και καταλύουν, αποδομούν τις ύβρεις και τις συκοφαντίες προς το πρόσωπό μου, τη στιγμή την οποία από τούτο εδώ το Κοινοβούλιο την 6η Ιουλίου του 2023 παρουσία του αξιοτίμου κυρίου Υπουργού, είχα πει ότι αυτά τα οποία πρεσβεύω διηνεκώς είναι η επιτομή του συνταγματικού πατριωτισμού κατά τον Χάμπερμας. Και τι σημαίνει αυτό; Η ανάδειξη ουσιαστικά του λαού, της λαϊκής κυριαρχίας. Αυτό είναι ο δημοκρατικός συνταγματικός πατριωτισμός της λαϊκής κυριαρχίας, σε συστατικό στοιχείο της συνταγματικής νομιμότητας και η αναγόρευση, αναγωγή της φιλοπατρίας σε δομική σταθερά της συνταγματικής νομιμοφροσύνης. 
Άρα, λοιπόν, αναφύεται το εξής ερώτημα εκ των πεπραγμένων, τα πεπραγμένα των ομιλιών μου της 6ης Ιουλίου. 
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
Δυο λεπτά, κύριε Πρόεδρε και περατώνω την εισήγησή μου. 
Άρα, λοιπόν, εξ ουδενός στοιχείου και κατά ουδεμίας μαρτυρίας στοιχειοθετείται –πέραν, όπως είπαμε του ποινικού αδικήματος- η δική μου θέση ως χειραγωγούμενος εκ μέρους του Ηλία Κασιδιάρη, τόσο ως προς την κοινοβουλευτική μου δράση όσο ως και αυτά τα οποία πρεσβεύω και στεντορείως και δημοσίως τα οποία κατέθεσα. 
Συν τοις άλλοις, η πολιτική μου θέση -γιατί είπα και την επαγγελματική μου για τον κ. Κασιδιάρη και την κοινοβουλευτική μου δράση- είναι γνωστό τοις πάσι -και προκύπτει εξ εγγράφων και μαρτύρων, τα έχω όλα εδώ τα στοιχεία, θα κατατεθούν εν ευθέτω χρόνω και διεξοδικά θα λάμψει η αλήθεια- ότι ήμουν στέλεχος της Νέας Δημοκρατίας, εκλεγμένος διαμερισματικός σύμβουλος στον Δήμο Αθηναίων με τον Νικήτα Κακλαμάνη και μετέπειτα εντάχθηκα στο Ριζοσπαστικό Εθνικό Συναγερμό του κ. Βασίλη Καπερνάρου. Αυτή ήταν η πολιτική μου δράση. Δεν είχα καμμία απολύτως σχέση, ούτε καν, με το Κόμμα Έλληνες. 
Άρα, λοιπόν, τα θέτω όλα αυτά υπ’ όψιν σας να συνεκτιμηθούν, ούτως ώστε να κατατεθούν και στην αξιότιμη κυρία εισαγγελέα, να συνδράμουμε όλοι στην άρση της ασυλίας, για να λάμψει η αλήθεια γενικότερα καθόσον αφορά και στο αδίκημα το ποινικό, αλλά και στη δράση μου, γιατί εγώ στοχοποιούμαι στο πλαίσιο της δικογραφίας. 
Εν κατακλείδι, για να μην μακρηγορώ, θεωρώ ότι πρέπει να γίνει άρση της ασυλίας, επιτέλους για να αποκατασταθεί η αλήθεια. Αυτό το οποίο έχω να πω, μου έρχεται στο μυαλό μου, ειρήσθω εν παρόδω μια φράση του Αισχύνη, ο οποίος αναφέρει «αἱ γὰρ ἴδιαι ἔχθραι πολλὰ πάνυ τῶν κοινῶν ἐπανορθοῦσι», που σημαίνει αυτό ότι προσωπικές έριδες είναι η αφορμή, η θρυαλλίδα για να αξιολογηθούν κάποια πράγματα, να αποσκορακιστεί η ήρα από το στάρι μέσα στο πλαίσιο του δημοσίου βίου. Ενστερνίζομαι τη φράση αυτή και εν κατακλείδι, καταλήγω με τη φράση του μεγάλου Καζαντζάκη, ο οποίος αναφέρει: «Μη ρωτάς θα νικηθούμε ή θα νικήσουμε, πολέμα». 
Έχω μάθει στη ζωή μου να πολεμώ, έχω μάθει στη ζωή μου να κρίνομαι και όχι να κρίνω, διότι δεν ανήκω στην δικτατορία των ανευθύνων. Αναλαμβάνω όποια ευθύνη, έχω πλήρη συνείδηση και επίγνωση των λεγομένων και των πραττομένων μου και θα εξακολουθήσω να αγωνίζομαι ενώπιον Θεού και ανθρώπου εν όψει της επικείμενης άρσης της ασυλίας, προκειμένου να λάμψει απολύτως η αλήθεια.
Σας ευχαριστώ πάρα πολύ για την ανοχή, κύριε Πρόεδρε, και με συγχωρείτε για την υπέρβαση του χρόνου.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα των Σπαρτιατών)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ, κύριε συνάδελφε. Κύριοι συνάδελφοι, πάντα υπάρχει μια ανοχή προς τους αναφερόμενους, για να εκθέσουν τις απόψεις τους.
Θα παρακαλέσω όλους τους υπόλοιπους να επικεντρωθούν στο ζήτημα που θεωρώ ότι είναι η ουσία που τους αφορά, όπως την αισθάνονται, βεβαίως, για να την ανακοινώσουν και να μη γίνεται έτσι γενικότερη ιδεολογική ή όποια άλλη ανάλυση, δεν ξέρω, αν χρήζει κάποιας σημασίας να γίνεται εδώ σήμερα. 
Παρακαλώ τώρα τον κ. Γεώργιο Μανούσο να λάβει τον λόγο. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΝΟΥΣΟΣ: Εγώ δεν θα ήθελα να μπω στην ουσία της υπόθεσης. Αυτό που θα ήθελα να πω, είναι ότι εξελέγην Βουλευτής με ένα νόμιμο πολιτικό κόμμα, με την ψήφο χιλιάδων Ελλήνων πολιτών. Είμαι πολύ περήφανος για τους συναδέλφους μας εδώ, που καθόμαστε τόσο καιρό ως νέοι στο Κοινοβούλιο. 
Νομίζω ότι η παρουσία μας τόσο καιρό ήταν καθόλα ευπρεπής, δεν δημιουργήσαμε το παραμικρό πρόβλημα και επειδή έχω εμπιστοσύνη στους θεσμούς, που ορκίστηκα, άλλωστε, να υπηρετώ στις 3 Ιουλίου του 2023, αιτούμαι και εγώ την άρση της ασυλίας μου, για να δώσω τις απαραίτητες εξηγήσεις στην κυρία εισαγγελέα του Αρείου Πάγου και να λάμψει η αλήθεια. 
Ευχαριστώ πάρα πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα των Σπαρτιατών)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούμε κύριε συνάδελφε.
Τώρα τον λόγο θα λάβει ο κ. Αλέξανδρος Ζερβέας.
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΖΕΡΒΕΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι, το αίτημα για άρση ασυλίας που σήμερα συζητείται ενώπιον σας, είναι πρωτοφανές και καταχρηστικό. Πρωτοφανές, γιατί αφορά σε ένα άρθρο του Ποινικού Κώδικα που ουδέποτε είχε μέχρι σήμερα ενεργοποιηθεί σε επίπεδο κεντρικής πολιτικής σκηνής, το άρθρο 162. Και καταχρηστικό, γιατί ασκείται συλλήβδην κατά όλων των Βουλευτών ενός κόμματος, χωρίς να διακρίνει, όπως απαιτεί το Ποινικό Δίκαιο, την εξέταση της συμπεριφοράς του καθενός εξ ημών, σχετικά με τη φερόμενη εξαπάτηση. Δηλαδή, το κατά πόσον οι πράξεις στοιχειοθετούν δόλο τέλεσης, όπως απαιτείται στη νομοτυπική μορφή του εγκλήματος. 
Ειδικότερα, λοιπόν, το αδίκημα, πριν από την τροποποίησή του τον Ιούνιο του 2019, ήταν έγκλημα σκοπού και με τη νέα του μορφή έχει καταστεί έγκλημα αποτελέσματος. Πρέπει πλέον, δηλαδή, να αποδεικνύεται ότι εξαιτίας της εξαπάτησης, ο εκλογέας δεν άσκησε το εκλογικό του δικαίωμα, ψήφισε άκυρα ή μετέβαλε το εκλογικό του φρόνημα σε κάποια από τις εκλογές. 
Η οριακή, λοιπόν, αυτή διάταξη νόμου από ποινικής απόψεως, είναι πλέον αντικείμενο άρσεως από το Σώμα και πρέπει οι Βουλευτές να κρίνουν εάν και κατά πόσο θα μπορούσε να αποδειχθεί στην πράξη η ενδιάθετη βούληση των ψηφοφόρων καθενός από εμάς για τον τρόπο που ψήφισαν. Και μάλιστα, να αποδειχτεί το αν πράγματι ένας εκλογέας εξαπατήθηκε, ψηφίζοντας τον Ζερβέα, μεταβάλλοντας το φρόνημά του, θέλοντας δηλαδή, να ψηφίσει κάτι διαφορετικό από εκείνο που ψήφισε. 
Καταλαβαίνετε, λοιπόν, σε πόσες αναγωγές πρέπει κάποιος να προβεί, προκειμένου να καταφέρει να προσεγγίσει τη βούληση του εκλογέα και πόσο δύσκολο, αν όχι ακατόρθωτο, είναι αυτό να συμβεί, ειδικά, μάλιστα, επειδή δεν έχουμε να κάνουμε με έναν εκλογέα, αλλά με αόριστο αριθμό, δηλαδή, τον αριθμό των ψηφοφόρων που ο καθένας από εμάς έλαβε. Και επί αυτού του αριθμού, θα πρέπει να καταφέρετε να αποδείξετε -επειδή η καταδίκη προϋποθέτει πλήρη απόδειξη και όχι πιθανολόγηση- ότι η κρίση σας αφορά στο σύνολο των ψηφοφόρων ή τουλάχιστον στον μεγαλύτερο αριθμό τους, αφού, φυσικά, το έννομο αγαθό δεν χωρά εξατομίκευση.
Ας ασχοληθούμε, όμως, με τη νομοτυπική μορφή του άρθρου για το οποίο καλείστε να αποφασίσετε. Πώς μπορείτε εσείς ή ο φυσικός δικαστής να γνωρίζει τι είχε στο μυαλό του ο μέσος ψηφοφόρος μου; Πώς μπορείτε να ξέρετε, αν κάποιος ψήφισε τον Ζερβέα ως πατριώτη, ως φίλο, ως ιατρό, ως έναν άνθρωπο με έντονη κοινωνική δράση;
Ποιες είναι στην περίπτωσή μου οι ψευδείς ειδήσεις, που απαιτεί ο νόμος, στο πρόσωπό μου που εξαπάτησαν κατ’ αποτέλεσμα τον ψηφοφόρο μου, ώστε να μεταβάλει το εκλογικό του φρόνημα ώστε να με ψηφίσει; Ήταν ψευδής η είδηση που μετέβαλε τη βούληση του εκλογέα προς όφελός μου ότι ένας τρίτος, εν προκειμένω ο κ. Κασιδιάρης, έδωσε στήριξη στο κόμμα Σπαρτιάτες; Ξέρει κάποιος τι θα ψήφιζε ο ίδιος εκλογέας, χωρίς την παρέμβαση Κασιδιάρη, την οποία, μάλιστα, εγώ δεν μπορούσα ούτε να υπηρετήσω ούτε να προκαλέσω; 
Όμως, ας μιλήσουμε για ψευδείς ειδήσεις και για εξαπάτηση του εκλογικού σώματος. Κάποτε κάποιος προεκλογικώς έλεγε: «ΕΟΚ και ΝΑΤΟ το ίδιο συνδικάτο» και μετεκλογικώς παρέμεινε και στην ΕΟΚ και στο ΝΑΤΟ. Ο ίδιος, επίσης, φώναζε: «Έξω οι βάσεις του θανάτου», αλλά, απ’ ότι είδαμε, μετεκλογικώς οι βάσεις του θανάτου παρέμειναν.
Εξαπάτηση είναι να λες ότι στα Ίμια πήρε τη σημαία ο άνεμος και ότι τρεις ηρωικοί αξιωματικοί του Πολεμικού μας Ναυτικού έπεσαν την ώρα του καθήκοντος εξαιτίας βέρτιγκο. Εξαπάτηση του εκλογικού σώματος είναι να υποστηρίζεις ότι με την είσοδό μας στο ευρώ έρχεται περίοδος οικονομικής αναπτύξεως και εννέα χρόνια μετά να υπογράφεται μνημόνιο. Εξαπάτηση είναι να λες προεκλογικώς ότι «λεφτά υπάρχουν» και μετεκλογικώς να λες ότι «δυστυχώς επτωχεύσαμεν», σέρνοντας ένα ολόκληρο έθνος στα μνημόνια, στη φτώχεια και στην ανέχεια. Εξαπάτηση του εκλογικού σώματος είναι από την αναγγελία στο «Ζάππειο ΙΙ» να καταλήγεις στην ψήφιση του δεύτερου μνημονίου. Εξαπάτηση είναι να μετατρέπεις το περήφανο «όχι» του λαού στην τρόικα, μέσω δημοψηφίσματος, σε ιταμό «ναι». Εξαπάτηση είναι να λες ότι θα καταργήσεις τα μνημόνια με έναν νόμο και ένα άρθρο, αλλά όταν έρχεται η ώρα της αλήθειας, να προσκυνάς και να λες «ναι». Εξαπάτηση είναι να παριστάνεις τον πολέμιο της προδοτικής Συμφωνίας των Πρεσπών, αλλά όταν γίνεσαι Πρωθυπουργός να την αποδέχεσαι και να μην την ακυρώνεις. Εξαπάτηση είναι προεκλογικώς να παριστάνεις τον προστάτη της μεσαίας τάξεως και των ελεύθερων επαγγελματιών και μετεκλογικώς, όμως, να εξυφαίνεις σχέδια φορολογικής εξοντώσεώς τους. 
Εδώ οφείλω να σημειώσω ότι στη συζήτηση περί άρσεως έχει εμπλακεί ως μη όφειλε και το θέμα του λεγόμενου εκλογοδικείου. Με κάποιον ακατανόητο τρόπο επιχειρείτε να συσχετιστεί η κίνηση της προκαταρκτικής εξετάσεως του άρθρου 162 του Ποινικού Κώδικα με την απόφαση του Ανώτατου Δικαστηρίου επί των προσφυγών που έχουν ασκήσει κάποιοι εκλογείς, που προφανώς δεν είναι δικοί μας ψηφοφόροι. Και δημοσιολογούντες δε, καθώς και κάποιοι δημοσιογράφοι που ξέρουμε από πού σιτίζονται προσπαθούν να πείσουν ότι εφόσον δήθεν υπάρχουν υπόνοιες για εξαπάτηση, αυτές οι υπόνοιες μπορούν να εργαλειοποιηθούν από το εκλογοδικείο για εντελώς διαφορετικές νομικές αιτίες που περιέχονται σε αυτές τις προσφυγές. 
Προετοιμάζουν, λοιπόν, την κοινή γνώμη κατ’ αυτόν τον τρόπο για την απώλεια των εδρών μας, δηλαδή για την πλέον κατάφωρη παραβίαση της λαϊκής βουλήσεως. Σκοτεινοί κύκλοι απεργάζονται σχέδια πολιτειακής ανωμαλίας. Κάποιοι ετοιμάζονται να δολοφονήσουν τη δημοκρατία στον τόπο γεννήσεώς της. Ας μη νομίζουν ότι θα μείνουμε απαθείς. Μπορεί να έχουν την ισχύ με το μέρος τους, αλλά εμείς έχουμε στο πλευρό μας την αλήθεια. Τους προειδοποιώ να μην ανοίξουν τον ασκό του Αιόλου. Οι αντιδράσεις θα έχουν πανευρωπαϊκή, θα έχουν παγκόσμια διάσταση. Η χώρα μας θα βρεθεί στην κατηγορία των ολοκληρωτικών καθεστώτων και θα μετατραπεί σε παρία της διεθνούς κοινότητας. Και μην ξεχνάτε ότι πάντα υπάρχει το Ευρωπαϊκό Δικαστήριο των Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, όπου εκεί δεν φτάνει το μακρύ χέρι των ελληνόφωνων ολιγαρχών ούτε των υπηρετών τους στα «μέσα μαζικής εξαπατήσεως». 
Βλέπετε ότι τα ερωτήματα που εγείρονται είναι πολλά και περίπλοκα. Είναι προφανές ότι οι απαντήσεις αυτές υπάρχουν, τουλάχιστον, στον ομιλούντα και θα στοιχειοθετηθούν με τρόπο πειστικό, εφόσον η εν λόγω άρση καταλήξει στα ακροατήρια μετά από πολύ καιρό.
Τέλος, θα ομιλήσω στο εκλογικό μου σώμα, για τους ψηφοφόρους μου, οι οποίοι αποτελούν τους κριτές μου σε πολιτικό επίπεδο για το κατά πόσο τήρησα και τηρώ την εντολή που με εμπιστεύτηκαν για την προάσπιση των ιδεωδών της φυλής, της ορθοδοξίας και της οικογένειας. Και αν, πράγματι, διώκομαι για τις αξίες μου αυτές, πράγματι μπορώ να τους διαβεβαιώσω ότι η δίωξή μου, αν και δεν θα αποδώσει κάτι, άξιζε τον κόπο. 
Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα των Σπαρτιατών)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, οφείλω να υπενθυμίσω για μια ακόμα φορά ότι το Σώμα δεν έχει δικαίωμα να εισέλθει στη βασιμότητα της αποδιδόμενης κατηγορίας. Απλά βλέπει αν πληρούνται ή όχι οι προϋποθέσεις που προβλέπει το Σύνταγμα και ο Κανονισμός της Βουλής. Αυτό σε σχέση με τη βασιμότητα των κατηγοριών και με την παράκληση που υπήρξε από πλευράς του Προεδρείου να μην μπαίνουμε στην ουσία της υπόθεσης όσο μπορούμε. 
Παρακαλώ τον κ. Ιωάννη Δημητροκάλλη να λάβει τον λόγο.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΗΜΗΤΡΟΚΑΛΛΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Δεν θα σας κουράσω. Εξάλλου έχω τοποθετηθεί και στην Επιτροπή Δεοντολογίας.
Από το διαβιβαστικό της εισαγγελέως του Αρείου Πάγου προς τη Βουλή όπου καλούμαι, όπως διάβασα, να δώσω εξηγήσεις και εγώ και οι συνάδελφοί μου για την εξαπάτηση των εκλογέων, το είπα και στην επιτροπή, το λέω και εδώ σε εσάς: Προσωπικά δεν θεωρώ να έχει γίνει κάποια εξαπάτηση του εκλογικού σώματος και νομίζω ότι και κανένας εδώ μέσα στην Ολομέλεια δεν μπορεί να θεωρήσει ότι έχει γίνει εξαπάτηση του εκλογικού σώματος. 
Δεν θέλω να μπω στην ουσία της υπόθεσης. Εξάλλου δεν είναι κάτι που εξετάζουμε εδώ σήμερα. Θέλω να πιστεύω, πάντως, ότι η εισαγγελέας του Αρείου Πάγου δεν έχει πολιτικά κίνητρα γι’ αυτό το κάλεσμα εξηγήσεων, γιατί από τα ΜΜΕ ακούμε διάφορα όλες αυτές τις ημέρες. 
Το είπα και στην επιτροπή, το λέω και εδώ στην Ολομέλεια: Για να μη θεωρηθεί από κανέναν, από εσάς εδώ μέσα ή από τον κόσμο που μας παρακολουθεί, ότι έχω κάποιο ζήτημα να μην εμφανιστώ ενώπιον της κυρίας εισαγγελέως του Αρείου Πάγου ή ότι έχω να κρύψω κάτι ή ότι φοβάμαι, το αφήνω στην κρίση σας. Δεν έχω κανένα ζήτημα να αρθεί η ασυλία μου. 
Ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα των Σπαρτιατών)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Τον λόγο τώρα έχει ο κ. Διονύσιος Βαλτογιάννης. 
ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΒΑΛΤΟΓΙΑΝΝΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Είμαστε εδώ, λοιπόν, σήμερα για την ψήφιση της άρσης ασυλίας μας, να μας καλέσει η εισαγγελέας του Αρείου Πάγου για εξαπάτηση του εκλογικού σώματος. Αν θέλετε να μιλήσουμε για εξαπάτηση, ας μιλήσουμε. Πρέπει να ακούσει ο ελληνικός λαός κάποιες αλήθειες, γιατί οφείλει να τις μάθει αφού αυτός μας έστειλε εδώ. 
Εξαπάτηση ήταν όταν η Κυβέρνηση έλεγε στον ελληνικό λαό, η Κυβέρνηση του κ. Σημίτη,: «Πάρτε δάνεια και παίξτε χρηματιστήριο» και μετά ήρθαν οι αυτοκτονίες και ήρθαν τώρα τα funds να τους πάρουν τα σπίτια. Εξαπάτηση ήταν όταν ο Γιώργος Παπανδρέου έλεγε «λεφτά υπάρχουν» και μας έβαζε στα μνημόνια. Εξαπάτηση ήταν οι εξαγγελίες με το «Ζάππειο Ι», το «Ζάππειο ΙΙ», όπου μετά από αυτά μπήκαμε πιο βαθιά στα μνημόνια. Εξαπάτηση ήταν το «σκίζω τα μνημόνια», αλλά και το δημοψήφισμα που από «όχι» έγινε «ναι». Εξαπάτηση ήταν που πουλήσατε τη Μακεδονία μας. Εξαπάτηση ήταν που ο κ. Μητσοτάκης έλεγε ότι δεν θα δεχθεί ποτέ τον Σκοπιανό Πρωθυπουργό, αλλά και ότι δεν θα αναγνώριζε τη Συμφωνία των Πρεσπών. Εξαπάτηση ήταν όταν ο Υπουργός από αυτά τα έδρανα εδώ έλεγε ότι τα τρένα είναι τα πιο ασφαλή μέσα μεταφοράς και τελικά θρηνήσαμε και θρηνούμε ακόμη ανθρώπινες ψυχές που δολοφονήθηκαν στα Τέμπη. Εξαπάτηση ήταν και η «SIEMENS» με τον Χριστοφοράκο και παραγράφηκαν  όλα αυτά τα εγκλήματα. 
Θα βρεθεί κάποιος και θα μας πει ότι όλα αυτά που συμβαίνουν τώρα τα είπε ο Πρόεδρός σας και για αυτό σας καλεί η εισαγγελία. Ας μας πει και ο Άρειος Πάγος τι έχει να πει σχετικά με την καταγγελία του κ. Τζανερίκου, ο οποίος έλεγε ότι ανώτατο κυβερνητικό στέλεχος προσπάθησε να τον δωροδοκήσει προκειμένου να κόψει κάποια κόμματα από τις εκλογές της 21ης Μαΐου του 2023. Φυσικά, δε μπορεί να μας πει τίποτα. 
Τόσες ζωές χάθηκαν από φωτιές, από πλημμύρες και ο Άρειος Πάγος δεν έκανε απολύτως τίποτα για να δικαστούν οι υπεύθυνοι. Ο ελληνικός λαός αυτά τα μηνύματα στέλνει σε εμάς. Λέει ότι ο Άρειος Πάγος λειτουργεί σαν το καλύτερο γραφείο της Νέας Δημοκρατίας. Προφανώς, όλα αυτά να γίνονται γιατί κάποια στιγμή η Κυβέρνηση θα θέλει να βρει τους εκατόν ογδόντα Βουλευτές για τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας.
Σήμερα θα ψηφίσουν κάποιοι εδώ μέσα για την άρση ασυλίας τη δική μου, αυτοί που έχουν εκλεγεί με τη στήριξη του Τουρκικού Προξενείου.
Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα των Σπαρτιατών)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Τον λόγο τώρα έχει ο κ. Γεώργιος Ασπιώτης.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΣΠΙΩΤΗΣ: Δεν έχω να προσθέσω κάτι, κύριε Πρόεδρε. Με κάλυψε και ο Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής μας Ομάδας. Ας κάνει ό,τι θέλει το Σώμα. Ας προχωρήσει στην άρση ασυλίας, ας αποφασίσει.
Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα των Σπαρτιατών)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούμε, κύριε συνάδελφε.
Τον λόγο τώρα έχει ο κ. Μιχαήλ Γαυγιωτάκης.
ΜΙΧΑΗΛ ΓΑΥΓΙΩΤΑΚΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, επιθυμώ την άρση της ασυλίας μου. Με γνωρίζετε οι πιο πολλοί για την πολιτική μου δράση. Αισθάνομαι ότι δεν πρέπει να απολογηθώ σε εσάς. Ζήτησα μόνο ένα πράγμα, σεβασμό στο πρόσωπό μου και να με ακούσετε. Ό,τι είχα πει στις προγραμματικές δηλώσεις αυτά ισχύουν και αυτή τη στιγμή για εμένα.
Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα των Σπαρτιατών)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Τον λόγο τώρα έχει ο κ. Ιωάννης Κόντης.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΝΤΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, κύριοι συνάδελφοι, φυσικά και η Βουλή δεν μπορεί να μπει στην ουσία της υπόθεσης, εδώ δεν δικάζουμε την υπόθεση, οπότε και εγώ απλά θα πω για τα Πρακτικά ότι εξελέγην, με γνωρίζει σχεδόν όλη η βόρειος Ελλάδα, κατέβηκα ως Κόντης και κατόρθωσα να εκλεγώ στο κόμμα αυτό.
Σας ευχαριστώ, λοιπόν και αποδέχομαι την άρση ασυλίας.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα των Σπαρτιατών)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Τον λόγο έχει ο κ. Πέτρος Δημητριάδης.
ΠΕΤΡΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΑΔΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, κύριοι Υπουργοί, θα ήθελα να πω το εξής: Είναι κάτι πρωτοφανές σήμερα αυτό που ζούμε, διότι για πρώτη φορά στην Ελλάδα τα τελευταία χρόνια, στην πολιτική ιστορία της Ελλάδας, γίνεται προκαταρκτική εξέταση για να δούμε αν κάποιο κόμμα εξαπάτησε τους εκλογείς. Και γίνεται αυτό σε μία χώρα όπου έχουν ακουστεί διάφορες μεγαλοστομίες τα τελευταία χρόνια, τις είπαν και οι συνάδελφοί μου, «λεφτά υπάρχουν, θα σκίσουμε τα μνημόνια, θα καταργήσουμε τη Συμφωνία των Πρεσπών, θα ασκήσουμε βέτο, δεν θα επιβάλουμε φόρους στους ελεύθερους επαγγελματίες». Όλα αυτά, λοιπόν, προφανώς ήταν αλήθεια και τηρήθηκαν και οι μόνοι κακοί είμαστε εμείς εδώ.
Θα ήθελα, βέβαια, να πω και το εξής: Το άρθρο αυτό, το 162, του Ποινικού Κώδικα είναι τόσο προβληματικό στη διατύπωσή του και τόσο ασαφές και αόριστο, ώστε ακόμα και αυτοί που το θέσπισαν το 1951 είχαν παραδεχθεί πως είναι πρακτικά ανεφάρμοστο. Διότι δεν μπορείς με τίποτα να αποδείξεις τη μεταβολή του εκλογικού φρονήματος και δεν μπορείς με τίποτα να αποδείξεις ότι κάποιος εξαπατήθηκε, διότι ακόμα και αν κάποιος έρθει και σου πει «εσύ με εξαπάτησες», μπορείς να του πεις «πώς το ξέρω εγώ ότι με εξέλεξες;», διότι η ψήφος είναι μυστική. Είναι, λοιπόν, κάτι το οποίο πρακτικά δεν μπορεί να εφαρμοστεί, ένα άρθρο άκρως προβληματικό και άκρως αόριστο.
Επίσης, θα ήθελα να πω και τα εξής: Θα παρακαλούσα κάποιους -τόσο μέσα μαζικής ενημέρωσης όσο και κάποιους συναδέλφους- να μην προδικάζουν αποτελέσματα. Ήδη κάποιοι άρχισαν να μοιράζουν τις έδρες, κάνουν και διανομή.
Να μην προδικάζετε, λοιπόν, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, διότι έτσι προδικάζατε και προεκλογικά, βγαίνατε και λέγατε ότι εμείς οι Σπαρτιάτες θα μπούμε μέσα και θα παίζουμε μπουνιές και θα αφρίζουμε και θα πετάμε αντικείμενα. Τίποτα από αυτά δεν έγινε. Είμαστε θεσμικοί, είμαστε ευπρεπείς, είμαστε και κόσμιοι και τηρούμε τον Κανονισμό.
Επίσης, κάποιοι άλλοι μας έλεγαν ναζιστικό μόρφωμα, ότι θα μπούμε μέσα εμείς του Χίτλερ και θα λέμε «Ζήτω το Γ΄ Ράιχ!» και εμείς, κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, βγάλαμε ανακοίνωση όπου καταδικάζαμε τους Κροάτες νεοναζί χούλιγκανς και βγάλαμε και ανακοίνωση όπου καταδικάζαμε τις επιθέσεις της Χαμάς κατά Ισραηλινών. Πώς γίνεται, λοιπόν, αυτό, ενώ ήμασταν οι μεγάλοι νεοναζιστές; Θέλω να το εξηγήσετε. Και τα λέγατε, λοιπόν, αυτά εδώ, χωρίς να μας γνωρίζετε, χωρίς να μας ξέρετε και ουσιαστικά μας στοχοποιούσατε. Και να πω και κάτι ακόμα; Αυτή –ξέρετε- η στοχοποίηση έφτασε στο σημείο να γίνονται επιθέσεις κατά του Προέδρου μας στην επιχείρησή του και επιθέσεις κατά του συναδέλφου, του κ. Δημητροκάλλη, του οποίου του έβαλαν τέσσερα γκαζάκια στην είσοδο της πολυκατοικίας του.
Αυτά κάνει η στοχοποίηση, κύριοι συνάδελφοι και αυτό θα πρέπει να το προσέξετε.
Τέλος, θέλω να πω το εξής: Εγώ είμαι υπέρ της άρσης ασυλίας μου, όχι μόνο γιατί δεν έχω κάτι να φοβηθώ, γιατί δεν υπάρχει καμμία εξαπάτηση των εκλογέων.
Και μάλιστα, θα πω και κάτι τελευταίο: Εάν όντως εξαπάτησα τους εκλογείς μου, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ας το αποφασίσουν οι εκλογείς μου, ας μη με ξαναεκλέξουν. Ας κριθώ πολιτικά και όχι ποινικά. Και όχι μόνο αυτό εδώ, αλλά διότι εγώ εκ πεποιθήσεως, κύριοι συνάδελφοι, δεν πιστεύω στη βουλευτική ασυλία. Το έχω πει δημοσίως. Δεν θεωρώ ότι ο Βουλευτής είναι κάτι ιδιαίτερο και ότι θα πρέπει να δίνει άδεια η Βουλή. Ό,τι ισχύει για τον Βουλευτή και μην γελάτε καθόλου, αυτό το λέω σοβαρά και εγώ όταν πρεσβεύω κάτι, δεν κάνω κυβιστήσεις. Αυτό να το ξέρετε. Πείτε μου ό,τι θέλετε, «κωλοτούμπας» δεν είμαι ποτέ, όμως, αυτό να το ξέρετε.
Και για το τέλος θέλω να πω και το εξής και τελειώνω: Να ξέρουν κάποιοι ότι αρμόδια για να κρίνει κάποιον, να κρίνει αν έχει διαπράξει κάποιο αδίκημα, είναι η ελληνική δικαιοσύνη, ούτε τα μέσα μαζικής ενημέρωσης ούτε τα καφενεία ούτε οι συζητήσεις.
Και κάποιοι, λοιπόν, να μην προδικάζετε και να μην παραβιάζετε το τεκμήριο της αθωότητας, διότι, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το τεκμήριο της αθωότητας είναι ευρωπαϊκό κεκτημένο, προβλέπεται από την ΕΣΔΑ και η ΕΣΔΑ ξέρετε είναι και νόμος του κράτους. Επομένως, λοιπόν, όταν έχουμε ευρωπαϊκά κεκτημένα, καλό θα είναι να τηρούνται από όλους ανεξαρτήτως του τι είναι. Αυτά, λοιπόν, είχα να πω. Εγώ, λοιπόν, είμαι υπέρ της ασυλίας και ας αποφασίσει η εισαγγελία του Αρείου Πάγου για το μέλλον μου.
Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα των Σπαρτιατών)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ολοκληρώνουμε με τον κ. Κωνσταντίνο Φλώρο.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΦΛΩΡΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα προσπαθήσω να είμαι σύντομος στην τοποθέτησή μου και να μη σας κουράσω. Εισαγωγικώς λέω ότι ζητώ από εσάς να ψηφίσετε την άρση της ασυλίας μου και δηλώνω ότι βρίσκομαι στη διάθεση της ελληνικής δικαιοσύνης, όπως εξάλλου βρίσκεται ή θα έπρεπε να βρίσκεται και κάθε συμπολίτης μας. Δεν αισθάνομαι ότι η ιδιότητά μου ως Βουλευτής του ελληνικού Κοινοβουλίου με διαφοροποιεί από οποιονδήποτε άλλον και δεν πρόκειται να κρυφτώ πίσω από θεσμοθετημένα μεν προνόμια, με την ύπαρξη, όμως, των οποίων διαφωνώ και έχω στηλιτεύσει σε χρόνο πολύ προγενέστερο της συμμετοχής μου στην πρόσφατη εκλογική διαδικασία.
Οφείλω ωστόσο, έστω και συνοπτικά, να αναφερθώ στα όσα σε βάρος μου καταλογίζονται και αποτελούν την αφορμή της σημερινής διαδικασίας, καθώς αυτό συνιστά θεσμική μου υποχρέωση, αλλά και εντολή την οποία μου έδωσαν οι πολίτες, ελεύθερη επιλογή των οποίων υπήρξε η παρουσία μου ως αντιπροσώπου τους στο ελληνικό Κοινοβούλιο.
Σύμφωνα με τα όσα μού αποδίδονται και τα οποία κατά τρόπο αντιδικονομικό και θεσμικά απρεπή έμαθα για πρώτη φορά από τα μέσα μαζικής ενημέρωσης φέρομαι να εξαπάτησα τους εν λόγω ψηφοφόρους, προκειμένου να επιτύχω την εκλογή εμού ειδικά, αλλά και του κόμματος των Σπαρτιατών στις πρόσφατες επαναληπτικές εθνικές εκλογές. Το πώς στοιχειοθετείται η ως άνω μομφή μένει να το μελετήσω, αφού λάβω γνώση του σχετικού προανακριτικού υλικού, προφανώς τελευταίος, όπως και προηγουμένως ανέφερα.
Κοιτώντας ωστόσο εσάς τους συναδέλφους μου στα μάτια, αλλά κυρίως κάθε Έλληνα πολίτη που παρακολουθεί τη σημερινή συνεδρίαση, κατηγορηματικά τονίζω ότι ουδέποτε έπραξα ούτε θα τολμούσα να διαπράξω κάτι τέτοιο. Η διαδρομή και οι πολιτικές καταβολές καθενός από εμάς είναι γνωστή και εγώ προσωπικά δεν θέλησα και ούτε υπήρξε λόγος να αποκρύψω την εξέλιξή μου, προσωπική, επαγγελματική ή πολιτική, θέτοντας τον εαυτό μου στην κρίση και ελεύθερη επιλογή των συμπολιτών μας στις πρόσφατες εκλογικές διαδικασίες.
Προσωπικά η επιλογή της συμμετοχής μου έχει στοιχεία καθήκοντος, καθώς είμαι μόλις τριάντα δύο ετών και έχω προσπαθήσει να μορφωθώ, να δημιουργήσω και να επιβιώσω χωρίς την παραμικρή εξάρτηση στο ίδιο περιβάλλον και αντιμετωπίζοντας τις ίδιες αντιξοότητες που αντιμετώπισε και αντιμετωπίζει κάθε άλλος νέος στην ηλικία μου. Αντιμετώπισα τα ίδια προβλήματα, βίωσα τις ίδιες απογοητεύσεις, γεύτηκα την ίδια ομορφιά της όποιας επιτυχίας μέσω της δυσκολίας, όπως και χιλιάδες άλλοι συνάνθρωποί μου οι οποίοι επιλέξαμε να μείνουμε στην Ελλάδα και να παλέψουμε για ένα καλύτερο αύριο. Στη διαδρομή αυτή μοιράστηκα με τους συμπολίτες μου τους ίδιους προβληματισμούς, τις ίδιες ανησυχίες, τους ίδιους φόβους και με πολλούς βρήκα κοινό έδαφος συζήτησης και κοινό σημείο αναφοράς. Οι απόψεις τους και οι εμπειρίες τους με επηρέασαν και όχι το αντίστροφο. Η αντιπροσώπευση αυτών των ανθρώπων που αγωνιούν, που μάχονται καθημερινά, που ονειρεύονται όχι απλώς υπήρξε πρόθεσή μου, αλλά καθήκον και τιμή μου. Το να είμαι η φωνή τους εντός του Κοινοβουλίου υπήρξε το μόνο μέλημά μου, ο μόνος λόγος να βρίσκομαι ανάμεσά σας και να συζητώ και συνήθως να διαφωνώ μαζί σας.
Η συμμετοχή μου αυτή, όπως και η διαδρομή της ζωής μου, χαρακτηρίζεται από συγκεκριμένη δέσμη αξιών και κυρίως, τολμώ να πω, από αξιοπρέπεια. Η αξιοπρέπεια αυτή με οδήγησε να είμαι πλέον Ανεξάρτητος Βουλευτής και να διεξάγω τον δικό μου αγώνα κατά το μέρος που μου αναλογεί και θα συνεχίσω να το κάνω. Δεν θα μπορούσα άλλωστε να μείνω αδρανής έναντι τοποθετήσεων που μου απέδιδαν, μεταξύ άλλων, ιδιότητες και συμπεριφορές ανύπαρκτες και ασύμβατες με την προσωπικότητά μου και τη διαδρομή μου, τις οποίες δεν χαρίζω και δεν υποτάσσω έναντι οποιασδήποτε σκοπιμότητας. Δεν συμμετείχα ποτέ σε μυστικά σχέδια ή κρυφές συζητήσεις και ούτε, φυσικά, επέλεξα να δραστηριοποιηθώ πολιτικά, έχοντας στη σκέψη μου οποιαδήποτε επιδίωξη κέρδους.
Και αν αύριο πάψω να είμαι Βουλευτής, θα συνεχίσω να είμαι εργαζόμενος και ισότιμος πολίτης με όσους σήμερα ενώπιόν σας αντιπροσωπεύω και να δοκιμάζομαι, όπως και αυτοί εδώ πλέον μίας δεκαετίας δοκιμάζονται. Η μόνη μου αγωνία είναι να μην προδώσω όσους πίστεψαν και εξακολουθούν να πιστεύουν σε εμένα, αυτούς τους λίγους ή πολλούς των οποίων είμαι η φωνή και το μόνο μέσον να ακούσετε τι έχουν να σας πουν.
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, δεν πιστεύω ότι εν έτει 2023 το ελληνικό εκλογικό σώμα έχει ανάγκη από πάτρονες ή καθοδήγηση. Δεν πιστεύω και δεν τολμώ να πιστέψω ότι οι πολίτες αυτού του τόπου εξαπατώνται από τον Φλώρο ή οποιονδήποτε άλλον. Όποιος το πιστεύει αυτό, μάλλον κινείται εκτός κοινωνίας, ή ακόμη χειρότερα προσπαθεί να διαμορφώσει μία κοινωνία στα δικά του πρότυπα, αποσκοπώντας σε κομμάτια της με τα οποία διαφωνεί, υιοθετώντας ή δημιουργώντας κάθε πρόσφορο μέσο. 
Η επιλογή των Ελλήνων ήταν και είναι ελεύθερη, διαφωνεί ή συμφωνεί κανείς με αυτή. Και ουδείς κυριολεκτικά μπορεί να δεσμεύσει ή να εκμαιεύσει ή να διατηρήσει την εμπιστοσύνη τους. Η χορήγησή της εξαρτάται από τους ίδιους και είναι αυτοαναφορική και όχι ετεροκαθοριζόμενη, όπως οι πρόσφατες αυτοδιοικητικές εκλογές απέδειξαν. 
Ως ανεξάρτητος Βουλευτής του ελληνικού Κοινοβουλίου, με δεδηλωμένη πίστη και αφοσίωση στο Σύνταγμα, το πολίτευμα και τους νόμους, γνωρίζοντας ότι οι πράξεις και τα λόγια μου είναι δημόσια, είμαι υποχρεωμένος να εκφράσω την εμπιστοσύνη μου στην ελληνική δικαιοσύνη. 
Ως πολίτης δεν έχω άλλη επιλογή παρά να ελπίζω στη δικαιοσύνη την οποία εγώ όπως και εκατομμύρια άλλοι πρέπει να θεωρώ ως καταφύγιό μου. Γαλουχήθηκα να πιστεύω σε μια πολιτεία με θεσμούς και ανεξάρτητες εξουσίες, με ελευθερία λόγου και απόψεων, με ίσα δικαιώματα και υποχρεώσεις. Για τη διατήρηση και τη βελτίωση αυτής της πολιτείας αγωνίστηκα, αγωνίζομαι και θα συνεχίσω να αγωνίζομαι υπό τη δική μου ιδεολογική οπτική γωνία, τιμώντας όσους λειτουργούς της ή πολίτες της δίνουν καθημερινά τον ίδιο αγώνα. 
Βιώνω για πρώτη φορά στα τριάντα δύο μου έτη τη διαδικασία της ποινικής διερεύνησης. Προσέρχομαι σε αυτή τη διαδικασία και την αντιμετωπίζω ως αυτό το οποίο είναι και μόνο, ως μια διαδικασία η οποία εκκίνησε από αλλοπρόσαλλες και συκοφαντικές τοποθετήσεις, με περιεχόμενο μία φαντασιακή, αντιφατική και ανύπαρκτη δυστοπία, οι οποίες αποτυπώνουν άγνοια ρόλου και ευθύνης. 
Δεν θέλω να πιστέψω ότι αυτή η διαδικασία είναι κάτι περαιτέρω από μία αναγκαία διερεύνηση. Κυρίως, δεν θέλω να πιστέψω ότι η διαδικασία αυτή φέρει πολιτικό πρόσημο. 
Σας ευχαριστώ πολύ για τον χρόνο σας. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούμε, κύριοι συνάδελφοι. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώμα ότι από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση, αφού ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ», είκοσι επτά μαθήτριες και μαθητές και τρεις συνοδοί εκπαιδευτικοί από το Δημοτικό Σχολείο Χιλιομοδίου Κορινθίας και είκοσι δύο μαθήτριες και μαθητές και τέσσερις συνοδοί εκπαιδευτικοί από το Δημοτικό Σχολείο Παππάδου Λέσβου. 
Η Βουλή σάς καλωσορίζει.
(Χειροκροτήματα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, προχωρούμε τώρα στην ψηφοφορία. 
Σας επισημαίνουμε ότι η ψηφοφορία περιλαμβάνει έντεκα υποθέσεις άρσης ασυλίας, άρα έντεκα πεδία. Αφού καταχωρίσετε την ψήφο σας, έχετε τη δυνατότητα να την ελέγξετε ή και να την αναθεωρήσετε έως τη λήξη της ψηφοφορίας. Για οποιαδήποτε απορία απευθυνθείτε στο Προεδρείο, προκειμένου να συνδράμουν οι αρμόδιοι υπάλληλοι. 
Παρακαλώ να ανοίξει το σύστημα ηλεκτρονικής ψηφοφορίας και οι Βουλευτές να ψηφίσουν επί των αιτήσεων άρσης ασυλίας. 
(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, μέχρι να ολοκληρωθεί η ψηφοφορία, έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα ότι τη συνεδρίασή μας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού προηγουμένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής, τριάντα μαθήτριες και μαθητές και δύο εκπαιδευτικοί συνοδοί τους από το 2ο Γυμνάσιο Αγίου Νικολάου Λασιθίου. 
Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήματα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Να πω, βέβαια, στους νεαρούς μας φίλους ότι έπεσαν σε στιγμή ψηφοφορίας. Γι’ αυτό δεν βλέπετε συνεδρίαση. Η ψηφοφορία γίνεται ηλεκτρονικά, αλλά υπάρχουν και επιστολές από συναδέλφους που λείπουν και αυτές συγκεντρώνουμε αυτή τη στιγμή.
Επίσης, έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα ότι τη συνεδρίασή μας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού προηγουμένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής, είκοσι εννέα μαθήτριες και μαθητές και δύο εκπαιδευτικοί συνοδοί τους από το 2ο Γυμνάσιο Αγίου Νικολάου Λασιθίου (δεύτερο τμήμα). 
Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήματα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Θα ήθελα να ενημερώσω το Σώμα ότι έχουν έλθει στο Προεδρείο επιστολές συναδέλφων, σύμφωνα με το άρθρο 70Α του Κανονισμού της Βουλής, με τις οποίες γνωστοποιούν την ψήφο τους. Οι ψήφοι αυτές θα ανακοινωθούν και θα συνυπολογιστούν στην ηλεκτρονική καταμέτρηση, η οποία θα ακολουθήσει.
Οι επιστολές, οι οποίες απεστάλησαν στο Προεδρείο από τους συναδέλφους, σύμφωνα με το άρθρο 70Α του Κανονισμού της Βουλής, θα καταχωριστούν στα Πρακτικά.
(Οι προαναφερθείσες επιστολές καταχωρίζονται στα Πρακτικά και έχουν ως εξής:
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
(Να μπει η σελίδα 135.α.)
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Εφόσον έχετε ολοκληρώσει την ψηφοφορία, παρακαλώ να κλείσει το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας. 
(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κηρύσσεται περαιωμένη η ψηφοφορία και τα αποτελέσματα θα ανακοινωθούν στη διάρκεια της συνεδρίασης.

Επανερχόμαστε τώρα στη συζήτηση του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Ανάπτυξης.
Έχει ζητήσει τον λόγο, για να τοποθετηθεί επί προσωπικού ζητήματος, ο Υπουργός κ. Γεωργιάδης για ονομαστική αναφορά που έγινε σε αυτόν νωρίτερα.
Παρακαλώ, κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Αναγκάζομαι να έρθω στη Βουλή και να κάνω αυτή την παρέμβαση, μετά από την τοποθέτηση του κ. Κατρίνη, μεσολαβησάσης εν τω μεταξύ και της τοποθέτησης του κ. Κασσελάκη. Αμφότεροι ζήτησαν την αποπομπή μου από την Κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη για τις δήθεν χθεσινές μου αποτρόπαιες δηλώσεις, ότι ο ελληνικός λαός δεν ενδιαφέρεται για τα Τέμπη. 
Θέλω να ζητήσω συγγνώμη από τους συγγενείς των θυμάτων. Η τηλεοπτική και ραδιοφωνική μου εμπειρία θα έπρεπε να με έχει προστατεύσει, και να έχω αντιληφθεί εκείνη τη στιγμή τη διαστρέβλωση που για μικροκομματικούς λόγους θα έκαναν μετά βεβαιότητας την επόμενη στιγμή οι πολιτικοί μου αντίπαλοι, αγνοώντας τον πόνο των θυμάτων για τους οποίους, υποτίθεται, σήμερα κόπτονται. Διότι προφανώς ποτέ δεν είπα ότι ο ελληνικός λαός δεν ενδιαφέρεται για τα Τέμπη ούτε θα μπορούσα να το έχω πει. Μόνο ένας άνθρωπος χωρίς καρδιά θα μπορούσε να πει κάτι τέτοιο. 
Θα σας πω τι είπα και ευχαριστώ δημόσια τον κ. Δελατόλα, τον δημοσιογράφο που μου έκανε την ερώτηση, για τη σημερινή του τοποθέτηση στον «REAL FM», ο οποίος είπε: «Επειδή εγώ έκανα την ερώτηση στον κ. Γεωργιάδη, οφείλω να πω από την ίδια συχνότητα ότι ποτέ δεν είπε αυτό που του καταλογίζουν». Η ερώτηση ήταν ποια είναι η γνώμη μου για το αν πρέπει να γίνει προκαταρκτική ή εξεταστική για τα Τέμπη. Αυτό που είπα είναι ότι ο ελληνικός λαός δεν ενδιαφέρεται για αυτό. Δηλαδή για ποιο; Για τα Τέμπη; Όχι, για τον πολιτικό καβγά, για την κλοτσοπατινάδα των πολιτικών, για την πολιτική μικροεκμετάλλευση, για το εμπόριο της τραγωδίας. Για αυτό δεν ενδιαφέρεται ο ελληνικός λαός.
Ο ελληνικός λαός ενδιαφέρεται να μην ξαναγίνει ποτέ ένα τέτοιο τραγικό δυστύχημα, για να κάνει η πολιτεία ό,τι μπορεί για τους συγγενείς των θυμάτων, για να διερευνήσει η ελληνική δικαιοσύνη ποιοι είναι οι πραγματικοί υπεύθυνοι και αυτοί να  τιμωρηθούν. Αυτά ενδιαφέρουν τον ελληνικό λαό. Δεν ενδιαφέρει τον ελληνικό λαό το να τσακώνονται τα κόμματα πάνω σε ένα τέτοιο φοβερό δυστύχημα. 
Αυτό είπα, αυτό κατάλαβαν οι παριστάμενοι δημοσιογράφοι, οι οποίοι πρώτοι απ’ όλους, προφανώς, αν είχα πει κάτι τόσο αποτρόπαια φρικώδες, ήδη θα με έκοβαν και θα μου ασκούσαν κριτική την ίδια στιγμή. Ιδίως ο κ. Χατζηνικολάου και ο κ. Δελατόλας, κύριε Πρόεδρε, είναι εξαιρετικά έμπειροι για να μη σπεύσουν να σχολιάσουν, αν είχα πει κάτι τόσο, πραγματικά, φρικώδες.
Σήμερα σε ένα πρωτοσέλιδο ήμουν «Γεωργιάδης – Άδης». Ταυτίστηκα με τον θάνατο, σύμφωνα με την εφημερίδα «ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ».
Να πω παρενθετικά στον κ. Φιλιππάκη, τον φίλο μου, ότι η κατάληξη άδης στα ελληνικά επώνυμα είναι αρχαία. Πηλιάδης Αχιλλεύς είναι στην Ιλιάδα. Είναι μια από τις αρχαιότερες καταλήξεις των ελληνικών επωνύμων. Είμαι υπερήφανος για αυτό. Κλείνω την παρένθεση.
Άρα, κύριε Πρόεδρε, απαντώντας στον Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο του ΠΑΣΟΚ, τον κ. Κατρίνη, και στον κ. Κασσελάκη που είπαν το ίδιο τελικά με κάποια μικρή καθυστέρηση, πως εάν είχα πει αυτό που εσείς λέτε, θα είχα παραιτηθεί από μόνος μου από ντροπή. Δεν είπα ποτέ αυτό που εσείς λέτε.
Παρά ταύτα επαναλαμβάνω, ζητώ, πραγματικά, συγγνώμη από τους συγγενείς των θυμάτων, διότι αυτή μου η αναφορά έδωσε την ευκαιρία σε εσάς να κάνετε αυτή τη φασαρία και να τους προκαλέσετε –άθελά μου και εγώ μαζί- περισσότερο πόνο, ενώ οι άνθρωποι έχουν περάσει ήδη πολύ πόνο για να τους προκαλούμε και περισσότερο.
Ασφαλώς και εγώ και η Κυβέρνηση και όλοι μας δεσμευόμαστε να κάνουμε τα πάντα και για να μην ξαναγίνει ποτέ ένα τέτοιο δυστύχημα και για να έρθουν όλα στο φως. Αναμένουμε το πόρισμα της ελληνικής δικαιοσύνης.
Να πω κλείνοντας, ότι ο Κυβερνητικός μας Εκπρόσωπος έκανε και μία δήλωση. Η Νέα Δημοκρατία θα υπερψηφίσει την πρόταση περί εξεταστικής επιτροπής που κατέθεσε ή που θα καταθέσει το Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδος. Γιατί; Διότι το να ψάξουμε τι πηγαίνει στραβά στο σύστημα, ώστε να μην επαναληφθεί ποτέ, αυτό ναι είναι σωστό. Αυτό δεν είναι πολιτική αντιπαράθεση. Αυτό είναι διερεύνηση της ουσίας για αυτό που πρέπει να αποφύγουμε.
Απλώς δικαιώσατε τη χθεσινή μου δήλωση, γιατί σπεύσατε να κάνετε αυτό που προέβλεπα ότι θα γίνει μικροκομματική αντιπαράθεση και κομματική αντιπαράθεση.
Σας επιστρέφω, λοιπόν, κύριε Κατρίνη, όσα είπατε προηγουμένως.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Έχουν ζητήσει τον λόγο –και θα τον έχουν- ο κ. Κατρίνης και ο κ. Καραθανασόπουλος. Απλώς να σημειώσω εδώ ότι, όπως ξέρετε, δεν έχουν ολοκληρώσει οι ειδικοί αγορητές. Βεβαίως, έχετε το δικαίωμα.
Σας δίνω τρία λεπτά, κύριε Κατρίνη.
ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ: Ούτε ένα λεπτό, κύριε Πρόεδρε.
Κατ’ αρχάς δεν ξέρω αν η φασαρία, όπως το αποκάλεσε ο Υπουργός, τον οδήγησε στο να έρθει να ζητήσει συγγνώμη δημοσίως από το Βήμα της Βουλής των Ελλήνων στους συγγενείς των θυμάτων των Τεμπών. Φαντάζομαι ότι για να έρθει να ζητήσει συγγνώμη, μάλλον και ο ίδιος αναγνώρισε ότι αυτό που είπε εχθές ευλόγως δημιουργούσε αυτή την αλγεινή εντύπωση. Γιατί αλλιώς θα έλεγε «είστε συκοφάντες», «δημιουργείτε φασαρία», «δημιουργείτε εντυπώσεις που δεν υφίστανται» και τέλος πάντων ότι «το ΠΑΣΟΚ ή ο εκπρόσωπός του ή όποιος άλλος είναι στη δημόσια συζήτηση, απλά έκαναν ένα θέμα που δεν είναι υπαρκτό». Αυτό είναι το πρώτο.
Όμως, επειδή εδώ μιλάμε με πολιτικούς όρους, έχω γράψει ακριβώς -όπως και το είπα σε τοποθέτησή μου- τι είπε ο κ. Γεωργιάδης στη χθεσινή τοποθέτηση. Αναρωτήθηκε «πόσοι από τους εκατό συμπολίτες μας ενδιαφέρονται για προανακριτική ή εξεταστική για τα Τέμπη». Ακριβώς έτσι το είπατε.
Εγώ δεν ξέρω. Δεν έχω βγει έξω να ρωτήσω πόσοι ενδιαφέρονται. Ξέρω, όμως, σίγουρα έναν που ενδιαφέρεται. Αυτός είναι ο κ. Μητσοτάκης και ξέρω και άλλους εκατόν πενήντα επτά που ενδιαφέρονται και είναι η Κοινοβουλευτική Ομάδα της Νέας Δημοκρατίας -φαντάζομαι και ο κ. Γεωργιάδης- της οποίας ο Κυβερνητικός Εκπρόσωπος δήλωσε ότι θα ψηφίσει τη σύσταση εξεταστικής επιτροπής για τα Τέμπη με την όποια μορφή ή κατεύθυνση.
Άρα στο πολιτικό ερώτημα του κ. Γεωργιάδη πόσοι ενδιαφέρονται δεν απαντάμε εμείς, κύριε Πρόεδρε. Απαντάει ο Πρωθυπουργός της χώρας και σύσσωμη η Κοινοβουλευτική Ομάδα της Νέας Δημοκρατίας. Ως εκ τούτου, ο πολύ έμπειρος κ. Γεωργιάδης που αυτή τη στιγμή διάγει τον δέκατο έβδομο χρόνο παρουσίας του στη Βουλή -με μια μικρή τρίμηνη διακοπή, αν δεν κάνω λάθος- ξέρει πολύ καλά τι επιτάσσουν οι κανόνες της πολιτικής ευθιξίας, όταν στέλεχος της Κυβέρνησης αναρωτιέται αν ενδιαφέρεται κανένας και απαντά ο Πρωθυπουργός και η Κοινοβουλευτική Ομάδα στην οποία ανήκει ότι όχι μόνο ενδιαφέρεται αλλά υπογράφει και στηρίζει το αίτημα για εξεταστική επιτροπή.
Από εκεί και πέρα τα αφήνω στην πολιτική σας ευθιξία να κάνετε αυτό που πρέπει.
Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κύριε Καραθανασόπουλε, παρακαλώ, έχετε τον λόγο.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Κύριε Υπουργέ, στην προσπάθειά σας να διορθώσετε την κυνική σας τοποθέτηση χθες, πέσατε σε μια τεράστια αντίφαση.
Τι είπατε, λοιπόν, τώρα μόλις; Είπατε ότι, όταν ρωτηθήκατε για την εξεταστική επιτροπή, είπατε ότι δεν ενδιαφέρεται κανείς και ότι είναι μια άγονη πολιτική αντιπαράθεση, τσακωμός, όπως το είπατε.
Από αυτή την άποψη, λοιπόν, για τη συγκεκριμένη εξεταστική του ΚΚΕ ρωτηθήκατε και αυτή η εξεταστική από πού προέκυψε, κύριε Υπουργέ; Μετά από συνάντηση που είχαμε με το σωματείο που έχουν κάνει οι γονείς και οι συγγενείς των θυμάτων των Τεμπών. Αυτοί ζήτησαν και εμείς στηρίξαμε το αίτημά τους.
Άρα, λοιπόν, αποτελεί αυτή η τοποθέτησή σας προσβολή, τουλάχιστον, στις οικογένειες των πενήντα επτά αυτών θυμάτων οι οποίοι θέλουν να βρουν δικαίωση και να αποδοθεί δικαιοσύνη. Άρα, το πρώτο βήμα για να γίνει αυτό είναι να εξεταστούν τα αίτια και να συζητηθούν επί της ουσίας, και δεύτερον, αν προκύψουν πολιτικές ευθύνες -που υπάρχουν- αν προκύψουν και οι ποινικές, να παραπεμφθούν στη δικαιοσύνη αυτοί οι οποίοι έχουν ευθύνες και ποινικού χαρακτήρα.
Από αυτή την άποψη, λοιπόν, σήμερα τι είπατε; Μετά την τοποθέτηση του Κυβερνητικού Εκπροσώπου, ο οποίος προσπάθησε να διασκεδάσει τις αλγεινές εντυπώσεις που προκάλεσε η χθεσινή σας τοποθέτηση, συμφωνείτε με την εξεταστική, όπως είπατε, γιατί πρέπει να διερευνηθούν τα αίτια.
Δεν μπορεί να ισχύουν και τα δύο, κύριε Υπουργέ.
Από αυτή την άποψη, λοιπόν, εμείς αυτό λέμε και πάνω σε αυτή τη βάση ασκούμε κριτική σε μια λανθασμένη τοποθέτηση την οποία κάνετε και χθες, η οποία επί της ουσίας επιδεικνύει έναν κυνισμό, τουλάχιστον, σε αυτές τις οικογένειες των πενήντα επτά θυμάτων, αλλά και σε έναν κόσμο τον οποίο ενδιαφέρει η ασφάλεια των μέσων μαζικής μεταφοράς διότι μετακινείται και ο ίδιος, αλλά και τα παιδιά του.
ΘΕΟΦΙΛΟΣ ΞΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, μπορώ να έχω τον λόγο;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Τον λόγο έχει ο κ. Ξανθόπουλος. Τον έχει ζητήσει και ο κ. Τσιάρας.
ΘΕΟΦΙΛΟΣ ΞΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, το διαπράξατε και παρ’ όλη την ευγλωττία και την προσπάθεια που κάνατε σήμερα να διασκεδάσετε τις δυσμενείς εντυπώσεις, η σκιά παραμένει. Και έρχεται εις επίρρωσιν αυτών που λέω η απόφασή σας να υπερψηφίσετε μια πρόταση η οποία θα ψάξει να δει την έκταση, το βάθος και τις συνθήκες κάτω από τις οποίες συνέβη αυτό το δυστύχημα.
Άρα, εξ ορισμού, εμείς που εκπροσωπούμε την ελληνική κοινωνία όχι απλώς ενδιαφερόμαστε αλλά εκδηλώνουμε ένα πολύ έντονο ενδιαφέρον. Και πολιτικά έχει πολύ μεγάλη σημασία ότι δύο παρατάξεις που είστε αντίθετα στο πολιτικό σύστημα συγκλίνετε και αυτό είναι επιβεβαίωση του μεγάλου ενδιαφέροντος και του υψηλού καθήκοντος που έχουμε να ερευνήσουμε το τι ακριβώς συμβαίνει.
Επομένως καταλαβαίνω την ανθρώπινη υποχώρηση. Η πολιτική, όμως, διάσταση της δήλωσής σας παραμένει και θα αναμετρηθείτε με τη συνείδησή σας.
Σε ό,τι μας αφορά, το έχουμε πει ότι είναι ένα θέμα το οποίο δεν υπακούει στο περίφημο επιχείρημα 41%. Οι ευθύνες παραμένουν. Θα αναζητηθούν και σε ποινικό -η δικαιοσύνη κάνει τη δουλειά της- επίπεδο και σε πολιτικό και επισπεύδουμε, έτσι ώστε να συμμετάσχουμε σε αυτή τη διερεύνηση.
Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ο κ. Τσιάρας έχει τον λόγο.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ: Όταν ηγέρθη, κύριε Πρόεδρε, το θέμα από τον Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο του ΠΑΣΟΚ το πρωί, είχα απαντήσει με έναν πολύ συγκεκριμένο τρόπο, ότι η Κυβέρνηση ποτέ δεν κρύφτηκε πίσω από τα γεγονότα. Αντίθετα, ανέλαβε πρωτοβουλίες και, κυρίως, έδειξε το πώς πρέπει να αντιμετωπίζονται τέτοιου είδους ζητήματα τα οποία αναμφίβολα έχουν πληγώσει και, ενδεχομένως, έχουν δημιουργήσει τεράστια θέματα στην ελληνική κοινωνία.
Και απορώ, πραγματικά, με τους αξιότιμους συναδέλφους, διότι ο παριστάμενος Υπουργός, αφ’ ενός μεν, με πολύ σαφή τρόπο εξήγησε -και δεν το εξήγησε μόνο ο ίδιος, αλλά το εξήγησαν ακόμη και οι δημοσιογράφοι οι οποίοι ευρίσκοντο μαζί του στη συνέντευξη- απαντώντας απλώς και μόνο στο αν θα είναι προανακριτική ή εξεταστική επιτροπή, ότι, προφανώς, δεν είναι το ζήτημα που απασχολεί την ελληνική κοινωνία.
Όμως, παρ’ όλα αυτά, υπάρχει μια επιμονή από τη δική σας πλευρά να γίνεται ζήτημα ένα θέμα το οποίο δεν υπάρχει, όταν μάλιστα υπάρχει μια επίσημη, ουσιαστικά, τοποθέτηση από την πλευρά της κυβερνητικής παράταξης. Αντί να στείλουμε ένα μήνυμα στην ελληνική κοινωνία ότι, όντως, τέτοιου είδους τραγικά γεγονότα -πραγματικά, τραγικά γεγονότα- τα οποία μας έχουν όλους αφήσει εμβρόντητους δεν πρέπει να αφήσουμε να επαναληφθούν με κανέναν τρόπο, βάζοντας ελεγκτικούς μηχανισμούς, αναμορφώνοντας την ελληνική πολιτεία, εκσυγχρονίζοντας όλα αυτά τα οποία για διαφορετικούς λόγους δεν έφτασαν στο επιθυμητό επίπεδο μέχρι σήμερα, αντί, λοιπόν, να κάνουμε αυτό, αυτή τη στιγμή ο καθένας προσπαθεί με τον δικό του τρόπο να βρει λόγο πολιτικό εκεί που στην ουσία δεν υπάρχει.
Κύριε Πρόεδρε, δεν νομίζω ότι μέσα από αυτή τη συζήτηση μπορεί κανείς να καταλήξει κάπου ουσιαστικά. Οι απαραίτητες εξηγήσεις που για μένα, προσωπικά, ενδεχομένως δεν χρειάζονταν καν δόθηκαν -αυτή είναι η πραγματικότητα- από τον κύριο Υπουργό. Από εκεί και πέρα, όλα αυτά είναι θέματα για τα οποία, προφανώς, πάντα στο τέλος της ημέρας μάς κρίνουν οι πολίτες.
Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κλείνει αυτή η συζήτηση με τοποθέτηση ενός λεπτού από τον κύριο Υπουργό.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης): Κύριε Πρόεδρε, ευχαριστώ.
Κύριε Καραθανασόπουλε, απαντώ μόνο σε εσάς. Δόκιμη η κριτική σας. Προφανώς δεν έχετε ακούσει τη συνέντευξή μου ή δεν την έχετε ακούσει όλη. Δεν είστε και υποχρεωμένος.
Δεν υπάρχει αντίφαση, γιατί εγώ απάντησα στο ερώτημα του αν πρέπει να γίνει προανακριτική ή εξεταστική. Δεν απάντησα στο αν αυτό είναι ένα θέμα που πρέπει να διερευνηθεί. Προφανώς, πρέπει να διερευνήσουμε την ασφάλεια των μεταφορικών μας μέσων των σιδηροδρόμων. Υπό την έννοια αυτή προφανώς και υποστηρίζω την απόφαση της Κοινοβουλευτικής Ομάδας της Νέας Δημοκρατίας να στηρίξει αυτή την πρόταση, γιατί αυτό χρήζει, όπως σας είπα και πριν, διερευνήσεως. Όμως η ερώτηση στην οποία απάντησα ήταν διαφορετική.
Δέχομαι -και γι’ αυτό ζήτησα συγγνώμη από τους συγγενείς των θυμάτων- ότι ο τρόπος που το έκανα άφηνε την ευκαιρία σε αυτούς να κάνουν αυτή την πολιτική εκμετάλλευση που έγινε.
ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, πώς μιλάει έτσι;
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης): Αυτή η πολιτική εκμετάλλευση, όμως, κατά τη γνώμη μου…
ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ: Τι αλαζονεία είναι αυτή;
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης): Δεν έδειξα εσάς, κύριε. Έδειξα αυτούς οι οποίοι διαστρέβλωσαν τη δήλωσή μου.
ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ: Ποιος νομίζει ότι είναι;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ, κύριε Κατρίνη. Τοποθετηθήκατε άπαντες.
Παρακαλώ, κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ: Να τον επαναφέρετε στην τάξη. Αυτός είναι ο ρόλος σας.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ, κύριε Κατρίνη.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης): Ξαναλέω, κύριε Καραθανασόπουλε, ότι δέχομαι πως ο τρόπος με τον οποίον το έκανα άφησε την ευκαιρία σε όσους ήθελαν για μικροκομματικούς λόγους να διαστρεβλώσουν τη δήλωσή μου. Δεν συγκαταλέγω τον κ. Κατρίνη σε αυτούς. Δεν ξέρω γιατί εξερράγην. Καμμιά φορά ο λαός λέει ότι όποιος έχει τη μύγα μυγιάζεται, αλλά το αφήνω.
Προφανώς, είδατε τον εαυτό σας. Εγώ απευθύνθηκα σε όλους εσάς.
Ξαναλέω, όμως, ότι όσοι έκαναν σήμερα μικροκομματική εκμετάλλευση της δήλωσής μου, αγνοώντας τον πόνο που προκαλούν στους συγγενείς των θυμάτων, είναι η απόδειξη του βασίμου του επιχειρήματός μου, ότι αυτό δεν είναι ένα ζήτημα για να γίνει πολιτική και κομματική αντιπαράθεση αλλά είναι ένα ζήτημα ουσίας για να διερευνήσουμε να μην ξαναγίνει ποτέ στην Ελλάδα, για να έρθουν όλα στο φως και να τιμωρηθούν οι πραγματικά υπεύθυνοι και γι’ αυτό υπάρχει -επειδή άκουσα για ποινικές ευθύνες- εν εξελίξει έρευνα της ελληνικής δικαιοσύνης, η οποία και θα αποφανθεί.
Άρα, λοιπόν, οτιδήποτε άλλο δεν έχει να κάνει με μένα. 
Θα σας πω και κάτι, κύριε Καθανασόπουλε. Με γνωρίζετε πολλά χρόνια και έχουμε σφοδρές πολιτικές αντιπαραθέσεις. Για έλλειψη ανθρωπιάς δεν πιστεύω να με κατηγορείτε όλα αυτά τα χρόνια, ή για να το πω και λίγο διαφορετικά μόνο κάποιος που δεν έχει καρδιά θα έλεγε ότι δεν συγκλονίστηκε και δεν συγκλονίζεται από αυτό το δυστύχημα και το δράμα των οικογενειών. Άρα, εδώ δεν χρειάζεται να πούμε κάτι περισσότερο. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, ζητώ τον λόγο για μισό λεπτό μόνο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κύριε Καραθανασόπουλε, νομίζω ότι ακούστηκαν όλες οι απόψεις. Παρέλκει να πούμε οτιδήποτε άλλο.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Είναι μισό λεπτό, κύριε Πρόεδρε, και έχει αξία.
Εμείς, κύριε Υπουργέ, δεν είμαστε κριτές των προθέσεων του καθενός. Αυτό, όμως, που είπατε εσείς στην πρωτομιλία σας ότι υποτίθεται πως κόπτονται για τον πόνο του κόσμου, τότε αυτό είναι υποκριτικό, κύριε Υπουργέ, το δικό σας, και μετατρέπεστε εσείς σε κριτής όλων των υπολοίπων. Από εκεί και πέρα, ο καθένας κρίνεται από τις πράξεις του. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστώ.
Παράκληση προς τους κυρίους ειδικούς αγορητές που έχουν μείνει για να τοποθετηθούν. Ο κ. Σκυλακάκης έχει ζητήσει για πέντε ακριβώς λεπτά τον λόγο. Επειδή έχει άρθρο μέσα στο νομοσχέδιο και επειδή έχει μια ανελαστική υποχρέωση, ζήτησε τώρα τον λόγο για να μπορέσει να το εξηγήσει και να γίνει κατανοητή, και η συζήτηση, να διευκολύνει τη συζήτηση. Θα του δώσουμε, λοιπόν, τον λόγο για πέντε λεπτά.
Πριν δώσω τον λόγο στον κ. Σκυλακάκη, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώμα ότι από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση, αφού ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην έκθεση της Αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ», δεκαέξι φοιτήτριες και φοιτητές της Νομικής από το Ινστιτούτο Τσάτσος του Πανεπιστημίου του Χάγκεν της Γερμανίας.
Η Βουλή σάς καλωσορίζει και σας εύχεται καλή πρόοδο.
(Χειροκροτήματα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ (Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Αξιότιμοι κύριοι συνάδελφοι, το άρθρο στο οποίο θέλω να αναφερθώ είναι το άρθρο 17, το οποίο εισαγάγει το πράσινο, όπως το λέμε, τιμολόγιο στα τιμολόγια που θα πρέπει να έχουν οι προμηθευτές από την 1η-1-2024. Θέλω να εξηγήσω στην Αίθουσα ποιο είναι το νόημα αυτού του τιμολογίου και γιατί θα ζητήσω την υπερψήφιση του, κατά το δυνατόν, από όσο ευρύτερη κοινοβουλευτική Πλειοψηφία γίνεται. 
Ένα από τα προβλήματα που έχουμε στην αγορά ηλεκτρικής ενέργειας είναι η αδυναμία των καταναλωτών να έχουν σαφή εικόνα για το ποιος είναι ο φθηνότερος προμηθευτής. Γιατί υπάρχει αυτή η αδυναμία; Το Ευρωπαϊκό Δίκαιο και το ευρωπαϊκό κανονιστικό πλαίσιο που εφαρμόζουμε αυτή τη στιγμή, δίνει πλήρη ελευθερία στους παρόχους να διαμορφώνουν την εμπορική τους πολιτική. Αυτή η πλήρης ελευθερία έχει οδηγήσει σε μεγάλο αριθμό τιμολογίων, που δημιουργεί μία δυσκολία σε μεγάλο αριθμό καταναλωτών να διαλέξουν τον φθηνότερο. Εάν υπάρχει κάποιος στην Αίθουσα που να ξέρει ποιος είναι ο φθηνότερος προμηθευτής, παρακαλώ να με διακόψει και να μου το πει τώρα. Πιο απλά, χρειάζεται πολύ μεγαλύτερη ενασχόληση και εξειδίκευση από αυτή που κάποιος απλός άνθρωπος -και η μεγάλη πλειοψηφία των καταναλωτών ηλεκτρικής ενέργειας είναι απλοί άνθρωποι- μπορεί να διαθέσει ή έχει την ικανότητα να διαθέσει, για να αναλύσει όλα τα τιμολόγια των προμηθευτών. 
Για να τους διευκολύνουμε και με δεδομένο ότι από την 1η-1-2024 θα υπάρξει μια μετάπτωση του συνόλου των καταναλωτών στα καινούργια τιμολόγια, είναι βέβαιο ότι ένας πολύ μεγάλος αριθμός καταναλωτών δεν θα επιλέξει με ενεργητικά τιμολόγια. Σας θυμίζω ότι είναι πάνω από ένα εκατομμύριο οι παροχές, όπου οι καταναλωτές δεν έχουν επιλέξει τιμολόγιο στη ΔΕΗ και παραμένουν ιστορικά σε ένα τιμολόγιο, χωρίς να ασχολούνται με ποιο τιμολόγιο θα πάνε.
Με δεδομένο, λοιπόν, ότι ένας τεράστιος αριθμός ανθρώπων θα βρεθούν χωρίς ρητή σύμβαση είχαμε δύο επιλογές. Η μία επιλογή είναι να κάνουμε αποδεκτό ότι οι προμηθευτές θα διαλέξουν τιμολόγιο για λογαριασμό των καταναλωτών. Αυτοί, δηλαδή, που δεν θα πάρουν ενεργητικά την απόφαση, που δεν θα κάνουν δήλωση, θα πήγαιναν στο τιμολόγιο το πιο κοντινό, έλεγε η ΡΑΕ, με αυτό που είχαν, που θα διάλεγαν οι προμηθευτές. Έλα ντε, όμως, που οι προμηθευτές έχουν δικαίωμα να προσφέρουν ό,τι τιμολόγιο θέλουν και το ποιο θα ήταν το πιο κοντινό σε κάθε καταναλωτή, θα ήταν απόφαση του προμηθευτή. Εκεί, όσο και καλής προθέσεως να είναι οι προμηθευτές μας, υπάρχει μια εγγενής σύγκρουση συμφερόντων, την οποία θεωρήσαμε ότι πρέπει να αποφύγουμε, με δεδομένο πια ότι από την 1η Ιανουαρίου για όσους δεν διαλέξουν ενεργητικά δεν θα υπάρχει μια πλήρης σύμβαση, δεν θα έχουμε δύο μέρη που θα συμφωνούν. Θα είχαμε ένα μέρος που θα συμφωνούσε. Γι’ αυτό και βάλαμε ένα τιμολόγιο ex ante, δηλαδή με τιμή –κυμαινόμενο μεν- αλλά γνωστή εκ των προτέρων -αυτό δεν αφορά τα σταθερά τιμολόγια- το οποίο έχει τα εξής χαρακτηριστικά: Έχει ένα σύστημα διόρθωσης, για να μειώνεται όσο γίνεται η διαφορά του από το export τιμολόγιο και να μειώνεται το κόστος αντιστάθμισης που δηλώνουν οι προμηθευτές.
Σημειώνω εδώ, αν έχετε ένα τιμολόγιο με ρήτρα αναπροσαρμογής, αυτό το τιμολόγιο στο τέλος της ημέρας, είναι φθηνότερο από ένα τιμολόγιο όπου ο προμηθευτής σας λέει την τιμή και μετά πληρώνει αντιστάθμιση αν έκανε κάποιο λάθος. Στο μάκρος του χρόνου, μπορεί βραχυχρόνια να μην ισχύει αυτό.
Προσπαθήσαμε, λοιπόν, να φτιάξουμε ένα τιμολόγιο όσο πιο κοντά γίνεται στο φθηνότερο, αλλά στο οποίο ο καταναλωτής να γνωρίζει από την αρχή ποια θα είναι η τιμή τον επόμενο μήνα. Και αυτό το τιμολόγιο να έχει το χαρακτηριστικό ότι μπορούν πλέον οι καταναλωτές ανοίγοντας τη σχετική σελίδα της ΡΑΑΕΥ -και θα υπάρχει μήνυμα σε κάθε λογαριασμό και σε κάθε μήνυμα που θα λαμβάνουν οι καταναλωτές με το link που θα τους πηγαίνει στη σύγκριση των τιμών, για να μπορούν με ευκολία να το βλέπουν- να συγκρίνουν τις τιμές και να βλέπουν ποιος είναι ο φθηνότερος τον μήνα που πέρασε,  τον επόμενο, τον μεθεπόμενο κ.λπ., και να έχουν να διαμορφώσουν μία εικόνα για το ποιος είναι ο φθηνότερος στην αγορά.
Αυτό δεν σημαίνει ότι δεν μπορούν να φύγουν από αυτό το τιμολόγιο, μπορούν να φύγουν ανά πάσα στιγμή θέλουν. Αυτό δεν σημαίνει ότι δεν μπορούν να αλλάξουν προμηθευτή, μπορούν να αλλάξουν προμηθευτή ανά πάσα στιγμή θέλουν, σημαίνει ότι οι εταιρείες θα υποχρεωθούν σε αυτό ειδικά το τιμολόγιο να κάνουν ανταγωνισμό τιμών και ο ανταγωνισμός τιμών μόνο καλό θα είναι για τον καταναλωτή. 
Βλέπω ότι υπάρχουν κάποια δημοσιεύματα -και τελειώνω με αυτό- που λένε ότι είμαι ιδεοληπτικός μη νεοφιλελεύθερος, διότι κάνω κρατικές παρεμβάσεις και ότι προκαλείται μια σύγχυση στην αγορά. 
Εγώ θα πω, λοιπόν, ότι η σύγχυση υπάρχει σήμερα στους καταναλωτές, γιατί μεγάλη σύγχυση είναι ότι δεν ξέρουν ποιος είναι ο φθηνότερος και αυτή τη σύγχυση θα την επιλύσουμε και θα ήθελα κατά το δυνατόν -ποτέ δεν ζητώ να ψηφίσει κάποιος κάτι που δεν πιστεύει- να έχω την στήριξη της Εθνικής Αντιπροσωπείας στο θέμα αυτό. 
Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούμε, κύριε Υπουργέ.
ΘΕΟΦΙΛΟΣ ΞΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, να ρωτήσω κάτι επί του θέματος;
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΝΙΚΗΤΙΑΔΗΣ: Και εγώ, κύριε Πρόεδρε, θέλω να υποβάλω ένα ερώτημα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Μόνο εάν είναι συγκεκριμένη η ερώτηση, για να υπάρχει συγκεκριμένη απάντηση. Η αλήθεια είναι ότι ο λόγος για τον οποίο του έδωσα τον λόγο είναι για να έχετε την ενημέρωση τώρα.
ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, παρακαλώ τον λόγο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ο κ. Κατρίνης έχει τον λόγο.
ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ: Θεωρώ ότι επειδή αυτό το ζήτημα του άρθρου 17 είναι πολύ σοβαρό, κεφαλαιώδους σημασίας, πρέπει μέχρι το τέλος της συζήτησης, επειδή θα μείνουν αρκετοί συνάδελφοι να τοποθετηθούν επί του θέματος που αφορά την κοινωνία, να υπάρχει αδιαλείπτως εκπρόσωπος του Υπουργείου για να απαντήσει στα ερωτήματα των Βουλευτών. Εδώ δεν είναι τροπολογία που ήρθε ο Υπουργός, την ανέπτυξε, έφυγε και μετά έχουμε απλώς μονολόγους. Είναι ένα σοβαρό θέμα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Υπάρχει, κύριε Κατρίνη. Υπάρχει.
ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ: Εντάξει, κύριε Πρόεδρε; Θέλω να υπάρχει η διασφάλιση ότι θα γίνει διάλογος. Το ξέρω, κύριε Υπουργέ, ότι το θέλετε και εσείς.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Τον λόγο έχει ως Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος  κ. Ξανθόπουλος για ένα λεπτό, για να θέσει το ερώτημα. Μόνο οι Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι θα μπορούν να θέσουν ερωτήματα. Ερώτημα δεν μπορεί να θέσει ο οποιοσδήποτε Βουλευτής αυτή τη στιγμή. Το καταλαβαίνετε.
Ορίστε, κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο.
ΘΕΟΦΙΛΟΣ ΞΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ: Και πάλι σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, βλέπω ότι στον πυρήνα της επιχειρηματολογίας σας -και εδώ θέλω να συνηγορήσω ότι παραμένετε ένας ακραιφνής νεοφιλελεύθερος, σας δίνω επιχείρημα δηλαδή- είναι η περίφημη ατομική ευθύνη, διότι πλέον μεταφέρετε την ευθύνη στον καταναλωτή να ψάξει και να βρει από όλες τις εταιρείες ποια είναι η φθηνότερη και να κάνει ένα σαφάρι συγκρίσεων ανάμεσα στις διάφορες τιμές και από διάφορες εταιρείες. 
Όμως, εγώ θέλω να ρωτήσω κάτι πιο απλό. Το γεγονός- ανοίγω παρένθεση- ότι ένα εκατομμύριο λογαριασμοί παραμένουν σταθεροί και αμετακίνητοι σε αυτό που είχαν μάθει σημαίνει ότι δεν υπάρχει μια κουλτούρα, μια εξοικείωση και μια αγωνία των καταναλωτών να κάνουν αυτό που λέτε. Θα έλεγα, λοιπόν, γιατί να μην υπάρχει μια ένταξη του καταναλωτή εφόσον δεν επιλέξει στο χαμηλότερο της αγοράς; Κάτι τέτοιο το κάνουμε -δεν ξέρω αν είναι δόκιμο νομοτεχνικά, δεν το έχω μελετήσει- στον ΕΦΚΑ, όπου επειδή υπάρχουν κλίμακες, κατηγορίες όποιος δεν επιλέξει εντάσσεται στο χαμηλότερο.
Αυτό μπορείτε, εν πάση περιπτώσει, μέχρι τη λήξη της συνεδρίασης να το δείτε και να μας απαντήσετε επ’ αυτού αν υπάρχει δυνατότητα;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Τον λόγο έχει τώρα ο κ. Κατρίνης για να απαντήσει συνολικά μετά ο κ. Υπουργός.
ΕΛΕΝΗ ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ: Κύριε Πρόεδρε, θα μπορούσα να έχω τον λόγο;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρία Καραγεωργοπούλου, μόνο στους Κοινοβουλευτικούς Εκπροσώπους δίνω αυτή τη δυνατότητα. Απλά μετά εσείς ως ειδική αγορήτρια έχετε το δικαίωμα να πάρετε τον λόγο. Μόνο οι Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι μπορούν να απευθύνουν ερωτήσεις τώρα. Λυπάμαι.
Κύριε Κατρίνη, έχετε τον λόγο για ένα λεπτό για να κάνετε την ερώτησή σας.
ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ: Πολύ σύντομα με την παράκληση να μείνει εκπρόσωπος του Υπουργείου μέχρι το τέλος –επαναλαμβάνω.
Εγώ δεν ξέρω αν ο ανταγωνισμός και οι συνθήκες ανταγωνισμού που έχει η ελληνική αγορά μοιάζουν με τις συνθήκες άλλων πολύ μεγαλύτερων αγορών για να έρχεται ως επιχείρημα εδώ, κύριε Υπουργέ, και πώς αυτό μπορείτε να το τεκμηριώσετε. 
Υπάρχει, όμως, ένα ερώτημα που αφορά τις παραμέτρους που θα διαμορφώσουν τελικά τον μηχανισμό διακύμανσης, γιατί αυτό ούτε εμείς το έχουμε κατανοήσει, πόσω μάλλον οι Έλληνες καταναλωτές και λαμβάνοντας υπ’ όψιν ότι αυτή τη στιγμή που μιλάμε -το ξέρει πολύ καλά ο κ. Υπουργός- υπάρχει μια διαπραγμάτευση -θα το έλεγα-, συζήτηση της ΔΕΠΑ με την «GAZPROM», που θυμάστε πολύ καλά, κύριε Υπουργέ, ότι την τελευταία φορά που έγινε αλλαγή του τρόπου υπολογισμού της τιμής του αερίου με τη συμφωνία στο Σότσι, την οποία μάλιστα υπέγραψε και ο κ. Σκρέκας αλλά και ο ίδιος ο Πρωθυπουργός και άλλαξε ο τρόπος τιμολόγησης και υπολογισμού του αερίου, τι είχε αυτός ως αποτέλεσμα για τις τιμές αερίου και ενέργειας για τους Έλληνες πολίτες τα προηγούμενα δύο χρόνια.
Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Θα πάρει τον λόγο ο κύριος Υπουργός για να απαντήσει. Ενημερώνω ότι η κ. Σδούκου, η Υφυπουργός, θα βρίσκεται εδώ για να απαντήσει μετά σε όποια άλλα ζητήματα προκύψουν φαντάζομαι όσο περισσότερο μπορεί. 
Κύριε Υπουργέ, παρακαλώ απαντήστε επί των δύο ερωτημάτων που τέθηκαν ήδη και μετά να προχωρήσουμε κανονικά. 
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ (Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας): Να ξεκινήσουμε λέγοντας ότι εδώ πρέπει να υπάρχει κάποια σύμβαση και δημιουργείται ένα πλάσμα δικαίου που λέει ότι με τον πάροχο που ήσουν έχεις τη σύμβαση αυτή του ειδικού τιμολογίου, εκτός αν θες να διαλέξεις κάποια άλλη σύμβαση ή κάποιον άλλο πάροχο. Δεν μπορούμε να αλλάξουμε σε κάποιον τον πάροχό του χωρίς τη ρητή του συναίνεση, διότι δεν μας έχει πει ότι θέλει να αλλάξει πάροχο. 
Συνεπώς, δεν μπορούμε να πάμε στον φθηνότερο της αγοράς, διότι αυτό θα συνεπαγόταν να αλλάξει πάροχο χωρίς τη συναίνεσή του. Να του πεις ότι είναι στην «PROTERGIA», για παράδειγμα, και να πάει στην «ENERGY». Αυτή είναι η μία δυσκολία. 
(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο Ε΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ)
Η δεύτερη δυσκολία είναι ότι τα τιμολόγια τα διαφορετικά έχουν πολλά διαφορετικά χαρακτηριστικά. Έχουν εκπτώσεις συνέπειας, έχουν εκπτώσεις μακροχρόνιας παραμονής. Αυτή είναι και η δυσκολία να διαλέξει ο καταναλωτής. Συνεπώς, μια λύση, κατ’ οικονομία εγώ θα σας έλεγα, την οποία προτείνουμε είναι η συγκεκριμένη λύση για τη μετάβαση αυτή. Στην πορεία ο καταναλωτής θα κληθεί να διαλέξει και φαντάζομαι ότι πολλοί θα μετακινηθούν. 
Ποια είναι η αδυναμία της αγοράς, ποια είναι η δυσκολία στο να κρίνει; Υπάρχουν σε οτιδήποτε κάνει ο καταναλωτής όταν πάει σουπερμάρκετ χρησιμοποιεί την κρίση του για να διαλέξει ποιο προϊόν θα πάρει. Δεν του λέμε τι προϊόν θα πάρει. Εδώ, όμως, τι γίνεται; Έχετε έναν λογαριασμό και μια αγορά, που ακόμη και οι αρμόδιοι Υπουργοί -σας διαβεβαιώ- κάνουν πολύ χρόνο για να κατανοήσουν στην πληρότητά τους και είναι μια αγορά η οποία κυμαίνεται πάρα πολύ. Έχεις κάθε μέρα και κάθε ώρα διαφορετική τιμή, τιμή χονδρικής που στο τέλος μπαίνει στο τιμολόγιο, έχεις πολλά είδη παραγωγών και πολλά είδη τιμολογίων. Εδώ, λοιπόν, κάνουμε μια κατ’ οικονομία λύση, η οποία, κατά τη γνώμη μου, θα ενθαρρύνει πάρα πολύ τον ανταγωνισμό. 
Σε σχέση τώρα με τη ΔΕΠΑ και τη «GAZPROM» το πρόβλημα εδώ είναι λίγο πιο απλό. Η ΔΕΠΑ έχει ένα συμβόλαιο με take or pay, το οποίο είναι μακροχρόνιο ιστορικό συμβόλαιο, ξεκινάει από τη δεκαετία του 1980 η αρχική σύμβαση. Αυτό το ιστορικό συμβόλαιο για να δουλέψει έχει μια βασική προϋπόθεση: Επειδή έχει ελάχιστες ποσότητες, λέει μαζί στο συμβόλαιο ότι πρέπει να πωλείται ανταγωνιστικά το αέριο με οποιοδήποτε άλλο αέριο μπαίνει μέσα στην αγορά, κατά μείζονα λόγο με το αέριο του ίδιου προμηθευτή. 
Το θέμα, λοιπόν, είναι να έχει η ΔΕΠΑ την αντίστοιχη τιμή με οποιοδήποτε άλλο αέριο, περιλαμβανομένου και του ίδιου προμηθευτή, που μπαίνει στην αγορά, γιατί αλλιώς αν κάποιος είχε μια σύμβαση στην οποία ζητάει από τον άλλο να παίρνει μια μίνιμουμ ποσότητα και ταυτόχρονα πουλάει σε χαμηλότερη τιμή στους υπόλοιπους, τότε εμποδίζεται αυτός που έχει την αρχική σύμβαση από το να επιτύχει τη μίνιμουμ ποσότητα διότι είναι μη ανταγωνιστικός. Αυτό, λοιπόν, είναι το κύριο πρόβλημα, το οποίο ελπίζουμε να επιλυθεί στη σχετική διαπραγμάτευση προς όφελος του Έλληνα καταναλωτή. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Τον λόγο έχει ο κ. Ιωάννης Δημητροκάλλης.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΗΜΗΤΡΟΚΑΛΛΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Σήμερα είναι μια μεγάλη γιορτή, η γιορτή του Αγίου Νεκταρίου. Θα ευχηθώ σε όσους γιορτάζουν χρόνια πολλά και θα ήθελα να αναφερθώ και στη χθεσινή εορτή των Ταξιαρχών Μιχαήλ και Γαβριήλ και από την Ολομέλεια της Βουλής να εκφράσω την ευγνωμοσύνη μου προς τα στελέχη της Πολεμικής μας Αεροπορίας που καθημερινά υπερασπίζονται τα δίκαια της πατρίδας μας και οι Ταξιάρχες να προστατεύουν τους πιλότους μας που με τόλμη και σπουδαίες ικανότητες γράφουν καθημερινά με χρυσά γράμματα τις νέες σελίδες της σύγχρονης ελληνικής ιστορίας. Χρόνια πολλά στην Πολεμική Αεροπορία! 
Με λύπη μου βλέπουμε τις τελευταίες ημέρες, το είδαμε και σήμερα τους εκπροσώπους του ΣΥΡΙΖΑ και του ΠΑΣΟΚ να προσπαθούν να εκμεταλλευτούν επικοινωνιακά το δυστύχημα ή καλύτερα το έγκλημα των Τεμπών με τη σύγκρουση των δύο τρένων και τους πενήντα επτά νεκρούς συμπολίτες μας για να μετατοπίσουν από την επικαιρότητα τις εσωτερικές διαμάχες που έχουν και κυρίως αυτές που υπάρχουν στην Αξιωματική Αντιπολίτευση. 
Κύριοι συνάδελφοι, στα ζητήματα της ασφάλειας των μεταφορών δεν χωρούν μικροπολιτικά παιχνίδια. Είναι ένα σοβαρότατο θέμα που αφορά ολόκληρη την κοινωνία και πρέπει να αποδοθούν ευθύνες άμεσα. Από τη μεριά μας, θα δηλώσουμε πως θα συνδράμουμε με όποιο τρόπο διαθέτουμε, ώστε να μη συμβεί ποτέ ξανά κάτι παρόμοιο και, επιτέλους, να καταδικαστούν οι ένοχοι όσο ψηλά πολιτικά και αν βρίσκονται. 
Βέβαια, δεν μπορούμε να μη σχολιάσουμε και την πρόσφατη έκθεση του Ελεγκτικού Συνεδρίου που φέρνει στην επιφάνεια το ατελείωτο πάρτι δισεκατομμυρίων με απευθείας αναθέσεις. Σύμφωνα με τα στοιχεία από την Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων, μόνο για τα έτη 2021, 2022 έγιναν τριακόσιες δεκατέσσερις χιλιάδες συμβάσεις με απευθείας ανάθεση ή με διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση προκήρυξης. Αυτές οι απευθείας αναθέσεις ανέρχονται σε 4,5 δισεκατομμύρια ευρώ. Μάλιστα, από τον έλεγχο προέκυψε ότι οι περισσότερες από αυτές έγιναν στα δημόσια νοσοκομεία της χώρας, εξ ου και ο καημός της Κυβέρνησης για τις νέες διοικήσεις.
Για όλα αυτά που έγιναν και συνεχίζουν να γίνονται η ευθύνη είναι αποκλειστικά δική σας, κύριοι της Νέας Δημοκρατίας.
Σήμερα, λοιπόν, βρισκόμαστε εδώ για την ψήφιση του νομοσχεδίου του Υπουργείου Ανάπτυξης, σχετικά με την υποχρέωση δημοσιοποίησης οικονομικών μεγεθών ορισμένων εταιρειών και κάποιων άλλων συμπληρωματικών διατάξεων, όπως η θέσπιση του ειδικού τιμολογίου για το ρεύμα από την 1η του Γενάρη. Η Κυβέρνηση μάς είπε πως αυτά τα μέτρα είναι ο δρόμος για την καταπολέμηση της φοροδιαφυγής και της φοροαποφυγής των πολυεθνικών εταιρειών.
Αξίζει να σκεφτούμε τι έχει γίνει τις τελευταίες ημέρες. Πρώτα, ανακοινώθηκε το νομοσχέδιο από το Υπουργείο Οικονομικών για τη φορολόγηση των ελευθέρων επαγγελματιών που σήκωσε τεράστια θύελλα αντιδράσεων εξαιτίας των άδικων διατάξεων που συζητήθηκε πως θα περιέχει, αντιμετωπίζοντας όλους τους ελεύθερους επαγγελματίες ως κλέφτες, καθώς η Κυβέρνηση θεωρεί πως δεν είναι πραγματικότητα κάποια επιχείρηση να βγάζει ελάχιστα έσοδα. Έπειτα, ο Υπουργός Ανάπτυξης, ο κ. Σκρέκας, είδαμε να βάζει σε δύο πολυεθνικές εταιρείες το μεγαλύτερο δυνατό πρόστιμο λόγω κερδοσκοπικών ενεργειών που, όμως, δεν ξέρουμε αν στο τέλος θα πληρώσουν έστω και αυτό το μικρό ποσό του 1 εκατομμυρίου ευρώ σε σχέση με το μέγεθός τους, μιας και διαβάζουμε πως θα κάνουν έφεση.
Ταυτόχρονα, έχουμε το νομοσχέδιο σήμερα ενάντια στη μεγάλη φοροδιαφυγή - φοροαποφυγή, αφού προσπαθεί να ελέγξει εταιρείες με πάνω από 750 εκατομμύρια ευρώ ενοποιημένα έσοδα.
Το συμπέρασμα είναι πως η Κυβέρνηση ρίχνει στάχτη στα μάτια αυτή τη στιγμή στους ελεύθερους επαγγελματίες, στους οποίους θα προσθέσει τεκμήρια μέσα σε λίγο καιρό. Με επικοινωνιακά τρικ προσπαθεί να μας πείσει πως θα πάρει έσοδα από τους μεγάλους και τους μικρούς. Θεωρεί πως ο κόσμος δεν γνωρίζει τη δυνατότητα που έχουν οι πολυεθνικές εταιρείες να μεταφέρουν έσοδα και ζημιές σε χώρες όπου το φορολογικό καθεστώς είναι προς όφελός τους, κάνοντας έτσι όλες τις διατάξεις που ερχόμαστε να ψηφίσουμε εδώ σήμερα ανούσιες. Κοροϊδεύετε τους πολίτες με το να πηγαίνετε εσείς κόντρα στις πολυεθνικές εταιρείες, οι οποίες είναι δημιουργία του καπιταλισμού, της παγκοσμιοποίησης και του φιλελευθερισμού, οικονομικές ιδεολογίες τις οποίες ασπάζεστε και εκθειάζετε όπου σταθείτε.
Ακόμα, βλέποντας την κατάσταση που πάτε να δημιουργήσετε με τους ελεύθερους επαγγελματίες, διερωτώμαι: Αποτελεί εξαπάτηση εκλογέων το γεγονός πως στην προεκλογική περίοδο ο Πρωθυπουργός έλεγε παντού πως η Κυβέρνησή του μόνο θα κόβει φόρους και πέντε μήνες τώρα ετοιμάζετε φορολογική έκπληξη στους καταστηματάρχες; Θα την ψήφιζε, αν ήταν ειλικρινής προεκλογικά η Κυβέρνηση, αυτή η ομάδα των Ελλήνων πολιτών; Μάλλον όχι. Αυτά για την ώρα με την εξαπάτηση, γιατί είναι ένας όρος που ξαφνικά ακούγεται πολύ τελευταία, το είδαμε και προηγουμένως, αλλά δεν απευθύνεται στους πραγματικούς τσαρλατάνους της πολιτικής.
Σε ό,τι αφορά τώρα το νομοσχέδιο, εξηγήσαμε και στην επιτροπή πως με το να δημοσιεύει μια θυγατρική εταιρεία τα οικονομικά της μεγέθη δεν αντιμετωπίζεται η φοροδιαφυγή και ο λόγος είναι πως υπάρχουν νόμοι που επιτρέπουν στις πολυεθνικές εταιρείες να μην πληρώνουν τους φόρους τους νόμιμα.
Χαρακτηριστικό παράδειγμα, όπως ανέφερα και στις συνεδριάσεις της επιτροπής, η «ΑΜΑΖΟΝ», που με 44 δισεκατομμύρια ευρώ έσοδα στην Ευρώπη το 2021 πλήρωσε μηδενικό εταιρικό φόρο. Πώς το κατάφερε; Το εξήγησα και στην επιτροπή: Η θυγατρική της «ΑΜΑΖΟΝ», «EU SARL», στο Λουξεμβούργο, που διαχειρίζεται τις πωλήσεις και τις εισπράξεις του κολοσσού στη Βρετανία και στην Ευρώπη στα βιβλία της εμφάνιζε ετήσιες ζημιές 1,2 δισεκατομμύριο ευρώ και έλαβε φορολογικές πιστώσεις ύψους 56 εκατομμυρίων ευρώ, τις οποίες μπορεί να χρησιμοποιήσει στο μέλλον για να αντισταθμίσει ενδεχόμενες μελλοντικές φορολογικές οφειλές σε περίπτωση κερδών. Η εταιρεία έχει μεταφερόμενες αποθηκευμένες ζημιές συνολικού ύψους 2,7 δισεκατομμυρίων ευρώ, οι οποίες μπορούν να χρησιμοποιηθούν έναντι οποιουδήποτε φόρου, πληρωτέου για μελλοντικά κέρδη. Αυτό σημαίνει ότι η «AMAZON» που δεν πλήρωσε σεντ για τα έξοδα - ρεκόρ του 2020 στην Ευρώπη είναι σε θέση να μην πληρώνει βάσει των κερδών και σε άλλες μελλοντικές χρήσεις. Πρόκειται για τον ορισμό της φοροαποφυγής και αυτό είναι το ζητούμενο: Τι θα πράξουμε για να καταπολεμήσουμε την φοροαποφυγή; Και θα μπορούσα να αναφέρω ατελείωτα παρόμοια παραδείγματα φοροαποφυγής, όπως καταλαβαίνετε.
Το πρόβλημα, λοιπόν, με τις πολυεθνικές δεν είναι η μη δήλωση στοιχείων, όπως τις καλείτε να προβούν πλέον με τον ν.4548/2018 και τις προσθήκες που κάνετε τώρα. Το θέμα είναι οι διάφορες νόμιμες μεν, ανήθικες δε τεχνικές που υιοθετούν για να μειώσουν το ποσό των φόρων που καταβάλλουν, για παράδειγμα, η μεταφορά κερδών σε χώρες με χαμηλότερους φορολογικούς συντελεστές, η χρήση φορολογικών παραδείσων, η εσωτερική μεταφορά τιμολογημένων υπηρεσιών, ο διακανονισμός των τιμών μεταξύ θυγατρικών και λοιπά.
Αυτά γιατί τα λέω; Θέλω να αναδείξω την υποκρισία της Κυβέρνησης στην προσπάθειά της να δείξει στον ελληνικό λαό ότι είναι αποφασισμένη να φορολογήσει εταιρείες και συμφέροντα τα οποία την ανέβασαν και τη συντηρούν.
Αρχικά, στα άρθρα 4 έως 11, σχετικά με την υποχρέωση δημόσιας υποβολής οικονομικών μεγεθών τελικών μητρικών και αυτόνομων επιχειρήσεων με ενοποιημένα έσοδα άνω των 750 εκατομμυρίων ευρώ, αξίζει να αναφέρω ένα στατιστικό -το είπα και στην επιτροπή- που μας δείχνει πως όσο εμείς συζητάμε περί του νομοσχεδίου για το πώς θα κάνουμε έλεγχο στις πολυεθνικές αυτές γελάνε μαζί μας και κυρίως με εσάς. Οι πολυεθνικές επιχειρήσεις συμβάλλουν μόνο στο 27% των εσόδων από τη φορολογία επιχειρήσεων στην Ελλάδα, ένα από τα χαμηλότερα ποσοστά μεταξύ των σαράντα επτά χωρών σε έρευνα του ΟΟΣΑ. Ξέρετε γιατί; Γιατί στις πρώτες θέσεις βρίσκονται χώρες με πολύ μικρούς φορολογικούς συντελεστές. Το γεγονός αυτό αντανακλά τη δυνατότητα που έχουν οι πολυεθνικές να μεταφέρουν τα κέρδη τους σε φορολογικούς παραδείσους, αλλά και την ανάγκη να εφαρμοστεί η συμφωνία για την καθιέρωση του ελάχιστου εταιρικού φόρου 15% και τη φορολόγηση μέρους των εσόδων τους στη χώρα προέλευσης.
Έπειτα, στο άρθρο 16 δεν μπορούμε να δεχτούμε πως έπειτα από τέσσερα και πλέον χρόνια Κυβέρνησής σας και ψηφιοποίησης των πάντων αναγκάζετε τις μη κεφαλαιουχικές εταιρείες εκτός από το ΓΕΜΗ, που έχουν ήδη καταχωρημένα τα στοιχεία τους τώρα, να πρέπει να κάνουν το ίδιο και στην Τράπεζα της Ελλάδος, αυξάνοντας έτσι το γραφειοκρατικό τους κόστος, ενώ θα μπορούσαν οι υπηρεσίες να αξιοποιήσουν την τεχνολογία που υπάρχει και να ανταλλάσσουν αυτόματα όποια στοιχεία θέλουν.
Τέλος, αξίζει να σταθούμε στη διάταξη που φέρνει ο Υπουργός για το ειδικό τιμολόγιο στο ρεύμα. Θα περιμέναμε βασικά το συγκεκριμένο άρθρο να υπάρχει σε νομοσχέδιο του Υπουργείου Ενέργειας, αλλά το προσπερνάμε αυτό και πάμε στο ζουμί της υπόθεσης.
Κυρίες και κύριοι, ζούμε σε μία χώρα που ένας στους δύο είναι ψηφιακά αστοιχείωτος και η Κυβέρνηση, αντί να απλοποιεί τις διαδικασίες στο ηλεκτρικό ρεύμα, τις περιπλέκει ακόμα περισσότερο. 
Διαβάζουμε πως πλέον ο καταναλωτής θα είναι σε θέση τις πρώτες ημέρες κάθε μήνα να κάνει έρευνα για να δει ποια τιμή ποιου παρόχου τον συμφέρει για το υπόλοιπο του μήνα και να αλλάζει συμβόλαιο κατάλληλα. Και ότι επιπλέον θα έχουμε πολύχρωμα τιμολόγια για ανεξήγητο λόγο. 
Κύριε Υπουργέ, πιστεύετε ακόμα ότι και το 50% του ελληνικού λαού που ξέρει να χειρίζεται τις τεχνολογίες δεν έχει με τι να ασχοληθεί στη ζωή του από το να παρακολουθεί τις τιμές που θα του προσφέρει ένα καρτέλ από ολιγάρχες και funds σε ένα Χρηματιστήριο - «καφενείο» που θέσπισε ο ΣΥΡΙΖΑ και συνεχίζει να συντηρεί η Κυβέρνησή σας; 
Επίσης, θέλω να δώσουμε προσοχή στην τρίτη παράγραφο του επίμαχου άρθρου, που λέει συγκεκριμένα: «Η τελική τιμή προμήθειας ανακοινώνεται έως την πρώτη ημέρα κάθε μήνα κατανάλωσης και προκύπτει από το άθροισμα της βασικής τιμής προμήθειας και του μηχανισμού διακύμανσης». 
Τι σημαίνει αυτό με λίγα λόγια; Ότι από την 1η Γενάρη επιστρέφει η αιματηρή για τα ελληνικά νοικοκυριά και επιχειρήσεις ρήτρα αναπροσαρμογής, μεταμφιεσμένη με το όνομα «μηχανισμός διακύμανσης». 
Και θέλω να καταγγείλω πως δεν υπάρχει πουθενά δημοσιευμένος ο αλγόριθμος που θα λειτουργεί η τιμολόγηση της κιλοβατώρας με το σύστημα που μας καλείτε να ψηφίσουμε. Το μόνο σίγουρο, θα είναι υποψήφιος για Νόμπελ Μαθηματικών όποιος καταφέρει να βγάλει άκρη με τις εξισώσεις που θα περιέχονται σε αυτόν τον μηχανισμό. 
Βέβαια, δεν είναι τυχαίο που έχετε δημιουργήσει μια τόσο σύνθετη κατάσταση στην ηλεκτρική ενέργεια, αφού σκοπός σας είναι να μην μπορεί ο καταναλωτής να διακρίνει αν τα «κοράκια» της ενέργειας αφαιμάζουν τον πλούτο του. 
Μας αρκεί να ανακοινώνουν τις τιμές και τις αλλαγές τους; Αν στο ειδικό τιμολόγιο οι προμηθευτές τιμολογούν κερδοσκοπικά, θα είναι στο απυρόβλητο επειδή απλά θα μας ανακοινώνουν ότι για τον επόμενο μήνα θα μας ληστεύουν; 
Ξέρουμε ότι θα κερδοσκοπούν, μια και έχετε φτιάξει μία αγορά στην οποία εννέα παίκτες - μέλη έχουν το 97,33% του μεριδίου της. Και μάλιστα, η ΔΕΗ, που δεν είναι δημόσια, έχει το 53,49% της αγοράς. Άρα μιλάμε για ένα ολιγοπωλιακό καρτέλ που λειτουργεί εις βάρος των Ελλήνων πολιτών . 
Όπως είπα και παραπάνω, επειδή έχει ακουστεί πως δεν θα υπάρχει ρήτρα αναπροσαρμογής στα τιμολόγια, θέλω να πληροφορήσω τον ελληνικό λαό πως η τιμή χρέωσης που θα ανακοινώνεται αρχή του μήνα θα προκύπτει από το άθροισμα της βασικής τιμής προμήθειας και του μηχανισμού διακύμανσης, ήτοι της ρήτρας αναπροσαρμογής με άλλο όνομα. Δηλαδή, θα βλέπουμε μία τιμή που έχει συμπεριλάβει υπ’ όψιν και τη ρήτρα αναπροσαρμογής και ας μην αναφέρεται κάπου. Να μην ξεχάσω να αναφέρω πως θα υπάρχει και πάγια χρέωση 5 ευρώ. 
Εμείς θεωρούμε, λοιπόν, πως η ηλεκτρική ενέργεια, όπως και τα υπόλοιπα κοινωνικά αγαθά που αποτελούν φυσικά μονοπώλια, δεν μπορεί να διαπραγματεύεται σε χρηματιστήρια και αγορές. Απαιτούμε την κατάργηση του Χρηματιστηρίου Ενέργειας και την εκ νέου ενεργοποίηση των λιγνιτικών μονάδων, ώστε να αποσυμπιεστεί η τιμή του ρεύματος, που είναι εγκλωβισμένη στις κινήσεις του φυσικού αερίου, όπως έχει γίνει ήδη και σε άλλες χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης, μέχρι τουλάχιστον να ξεπεραστεί η κρίση του πολέμου. 
Συμπερασματικά, θεωρούμε πως το νομοσχέδιο αυτό ρίχνει στάχτη στα μάτια στη φοροεπιδρομή που φέρνει το Υπουργείο Οικονομικών για τους ελεύθερους επαγγελματίες και ότι δολίως προεκλογικά δεν αναφέρθηκε ότι βρισκόταν στην ατζέντα της Κυβέρνησης. 
Ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα των Σπαρτιατών)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κύριοι συνάδελφοι, έχουν μείνει ο κ. Βρεττός, η κ. Καραγεωργοπούλου και ο κ. Φωτόπουλος. Ζήτησε, όμως, ο Υπουργός να μιλήσει -και θέλω την έγκρισή σας-, γιατί υπάρχει ένα ειδικό θέμα και πρέπει να φύγει σε λίγο. 
Έχω την έγκρισή σας να του επιτρέψουμε να μιλήσει; 
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ευχαριστώ πολύ. 
Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ (Υπουργός Ανάπτυξης): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Θέλω να ευχαριστήσω τους συναδέλφους που δέχτηκαν να παραχωρήσουν τη σειρά τους για να μπορέσω να μιλήσω, γιατί δυστυχώς έχω μια υποχρέωση και θα επιστρέψω στο τέλος της συνεδρίασης. 
Ήθελα, λοιπόν, να μιλήσω, για να ακούσετε αυτά τα οποία έχουμε να πούμε και βεβαίως, να σχολιάσετε ή να απαντήσετε. Και είναι εδώ και ο Υφυπουργός Ανάπτυξης, ο κ. Σενετάκης, ο οποίος μπορεί και εκείνος να απαντήσει στους προβληματισμούς σας. 
Θα ξεκινήσω κατ’ αρχάς από την ενσωμάτωση της οδηγίας, γιατί είναι κάτι για το οποίο λίγοι μίλησαν σήμερα. Είναι μια τεχνική οδηγία, η 2101 του 2021, μια ευρωπαϊκή οδηγία η οποία ενσωματώνεται στο Εθνικό μας Δίκαιο. Δεν έχει να κάνει με τίποτα άλλο πέρα από την υποχρέωση υποκαταστημάτων ή θυγατρικών εταιρειών οι οποίες έχουν μία μητρική πολυεθνική με τζίρο πάνω από 750 εκατομμύρια, η οποία έχει έδρα σε μία άλλη χώρα, να δημοσιεύουν, πέρα από τα δικά τους αποτελέσματα στη χώρα που εδρεύουν, και τα αποτελέσματα της μητρικής. 
Θα πω ένα παράδειγμα, για να γίνει πιο κατανοητό. Αν για παράδειγμα, μία πολύ μεγάλη πολυεθνική εταιρεία έχει τη βασική της έδρα, ας πούμε στη Γαλλία, και έχει μια θυγατρική στην Ελλάδα, σήμερα η θυγατρική στην Ελλάδα είναι υποχρεωμένη να ανακοινώνει τα οικονομικά αποτελέσματα της θυγατρικής, της ίδιας δηλαδή, στη χώρα. Τώρα θα πρέπει να ανακοινώνει, πέρα από τα δικά της αποτελέσματα, και τα αποτελέσματα της μητρικής εταιρείας, η οποία αυτή εδρεύει στη Γαλλία.
Τι εννοούμε όταν λέμε «αποτελέσματα» και «στοιχεία»; Πέρα από φορολογικά στοιχεία, δηλαδή τζίρο, κερδοφορία, τα οποία βοηθάνε βεβαίως και για καλύτερο δημόσιο έλεγχο του φόρου εισοδήματος, είναι στοιχεία που έχουν να κάνουν με τον αριθμό προσωπικού, με τα προϊόντα κ.λπ.. Αυτό είναι η οδηγία, τίποτα περισσότερο και τίποτα λιγότερο. 
Σας προτείνω να την υπερψηφίσετε όλοι. Είναι μια υποχρέωση εθνική. Είναι κάτι το οποίο βοηθάει τη διαφάνεια. Είναι κάτι το οποίο βοηθάει στο να γνωρίζουν οι Ευρωπαίοι πολίτες σχετικά με τις θυγατρικές εταιρείες οι οποίες εδρεύουν εδώ πέρα συνολικά τι εικόνα έχουν στον κόσμο σε επίπεδο τζίρου, σε επίπεδο επενδύσεων, σε επίπεδο προσωπικού. Άρα είναι κάτι το οποίο βοηθάει τη διαφάνεια και τελικά τη λογοδοσία. 
Πάμε λίγο να δούμε τα θέματα τα οποία κυριάρχησαν και μονοπώλησαν τη σημερινή συζήτηση, που έχουν να κάνουν φυσικά με τον πληθωρισμό και την ακρίβεια, είτε αυτή αφορά την ηλεκτρική ενέργεια και την ενέργεια, είτε αφορά τα τρόφιμα. 
Επιτρέψτε μου να πω ότι ακούστηκαν πάρα πολλά πράγματα που αφορούν την ενέργεια και την ηλεκτρική ενέργεια, αγνοώντας ή προσπαθώντας να αγνοήσουν αυτά τα οποία έχει πετύχει η χώρα μας τα προηγούμενα δύο χρόνια. Δύο χρόνια, κατά τα οποία δυστυχώς η Ευρώπη επλήγη από μία τεράστια ενεργειακή κρίση, η οποία απείλησε συνολικά την κοινωνική συνοχή της Ευρώπης -και όχι μόνο- και η οποία κόστισε πάρα πολύ στους Ευρωπαίους πολίτες, αλλά και στις ευρωπαϊκές επιχειρήσεις και τους επαγγελματίες. 
Η χώρα μας είναι μεταξύ εκείνων των ευρωπαϊκών χωρών, που, σύμφωνα με διεθνείς και έγκριτους επιστήμονες και αξιολογητές, αντιμετώπισε το θέμα της ενεργειακής κρίσης ίσως με έναν τρόπο που ήταν πολύ καλύτερος από τις περισσότερες ευρωπαϊκές χώρες, πράγμα το οποίο έχει αναγνωριστεί -επαναλαμβάνω- σε διεθνές επίπεδο. 
Πρόσφατα είδα στην «ERT NEWS» έναν διεθνή οικονομολόγο, τον κ. Στίγκλιτς, να λέει ότι η Ελλάδα είναι από τις πολύ λίγες χώρες στον κόσμο που φορολόγησε τα υπερκέρδη των εταιρειών ενέργειας, είτε ενέργειας, όπως είναι η παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας, είτε ενέργειας που αφορά τα διυλιστήρια. 
Πρέπει να πούμε ότι το Market Pass, μέσα από το οποίο διαθέσαμε πάνω από 600 εκατομμύρια ευρώ στους Έλληνες πολίτες και τα ελληνικά νοικοκυριά όλο το προηγούμενο διάστημα με μηνιαίες καταβολές για να αντιμετωπίσουν την ακρίβεια στα τρόφιμα, προήλθε από τη φορολόγηση των υπερκερδών των δύο διυλιστηρίων. Φορολογήσουμε και εισπράξαμε πάνω από 600 εκατομμύρια ευρώ από τα δύο ελληνικά διυλιστήρια, τα οποία τα επιστρέψαμε στους πολίτες μέσα από το Market Pass. Αυτό δεν πρέπει να το αγνοούμε. Η Ελλάδα είναι από τις πολύ λίγες χώρες που έχει κάνει κάτι τέτοιο σε επίπεδο κόσμου. 
Σε ό,τι αφορά την ηλεκτρική ενέργεια, όλοι θα θυμούνται τον μηχανισμό φορολόγησης των υπερκερδών με το πλαφόν που θέσαμε στην αποζημίωση των μονάδων ηλεκτροπαραγωγής. Δηλαδή, η Ελλάδα πρώτη σε όλη την Ευρώπη, στην προηγούμενη περίοδο της διακυβέρνησής μας, έθεσε ένα «ταβάνι», έθεσε δηλαδή ένα πλαφόν στην τιμή με την οποία αμείβονταν οι μονάδες που παράγουν ηλεκτρική ενέργεια. 
Κι επειδή η τιμή χονδρικής ήταν πολύ υψηλότερη, τη διαφορά από το πλαφόν που θέσαμε μέχρι την πραγματική τιμή χονδρικής ηλεκτρικής ενέργειας την ανακτούσαμε, τη φορολογούσαμε, την οδηγούσαμε στο Ταμείο Ενεργειακής Μετάβασης κι έτσι όλοι οι λογαριασμοί -θα θυμίσω και τους δικούς σας- είχαν το πληρωτέο ποσό και από πάνω είχαν και την επιδότηση από το κράτος. Σε πολλές περιπτώσεις, μάλιστα, η επιδότηση ήταν μεγαλύτερη από το πληρωτέο ποσό. Αυτό το έκανε μόνο η Ελλάδα. Μόνο η Ελλάδα εφάρμοσε έναν τέτοιο μηχανισμό. Άλλες χώρες, βεβαίως, εφάρμοσαν άλλους μηχανισμούς. Αν δείτε όμως και τα στοιχεία της Ευρωπαϊκής Στατιστικής Υπηρεσίας, θα δείτε ότι η Ελλάδα σε τιμές λιανικής μετά την επιδότηση, έχει από τις φθηνότερες τιμές λιανικής στα νοικοκυριά στην Ευρώπη.
Βεβαίως, αυτό δεν σημαίνει ότι η τιμή της ενέργειας σήμερα είναι μία τιμή που ένα νοικοκυριό δεν προβληματίζεται, όταν έρχεται ο λογαριασμός του ρεύματος. Και αυτό συνέβαινε και πριν την ενεργειακή κρίση και πριν την ακρίβεια. Το ίδιο συμβαίνει και στα τρόφιμα. Δηλαδή, το ότι προσπαθούμε να αντιμετωπίσουμε τον πληθωρισμό, τον εισαγόμενο πληθωρισμό, τον ευρωπαϊκό και τον παγκόσμιο πληθωρισμό, αυτό δεν σημαίνει ότι τα νοικοκυριά πρέπει να πανηγυρίζουν ότι λύσαμε το πρόβλημα. Αντίθετα, η μάχη η δική μας πρέπει να είναι μεγάλη, γιατί τα νοικοκυριά, ακόμα και νοικοκυριά που έχουν μεσαία εισοδήματα -πολύ περισσότερο βέβαια τα νοικοκυριά που έχουν χαμηλά εισοδήματα- δυσκολεύονται πάρα πολύ όταν έρχονται οι λογαριασμοί ενέργειας ή όταν πρέπει να αγοράσουν τα βασικά είδη που είναι αναγκαία για τη διαβίωση του νοικοκυριού τους.
Γι’ αυτό, λοιπόν, βλέπετε ότι δεν θα σταματήσουμε τις προσπάθειές μας να στηρίξουμε τα νοικοκυριά με πρωτοποριακές μεθόδους που καλό είναι να αναγνωριστούν. Δεν είναι δικαιολογία. Δεν λέμε ότι έχουμε κάνει ό,τι είναι καλύτερο σε όλον τον κόσμο, αλλά αυτή τη στιγμή αυτό που κάνει η Ελλάδα είναι πρωτοποριακό. Η Ελλάδα είναι η μόνη χώρα η οποία έρχεται και επιβάλλει πρόστιμα για αθέμιτη κερδοφορία σε εκείνες τις εταιρείες που προσπαθούν να κερδοσκοπήσουν. Η Ελλάδα είναι η μόνη χώρα στην Ευρώπη που έχει ψηφίσει έναν τέτοιο νόμο -που δεν ψήφισαν πολλοί από εσάς, για να μην πω οι περισσότεροι- που βάζει ένα πλαφόν στο περιθώριο κέρδους των εταιρειών και δεν μπορεί μια εταιρεία σήμερα το 2023 που τα νοικοκυριά βάλλονται από την ακρίβεια να κερδίσει παραπάνω απ’ όσα κέρδιζε το 2021, πριν ξεκινήσει η πληθωριστική κρίση. Η Ελλάδα είναι η μόνη χώρα που αξιοποίησε αυτόν τον νόμο για να έρθει και να επιβάλει πρόστιμα σε τρεις μεγάλες πολυεθνικές επιχειρήσεις. Είναι τρεις οι πολυεθνικές επιχειρήσεις στις οποίες έχουν επιβληθεί πρόστιμα και είναι και ελληνικές. Και βεβαίως οι έλεγχοι συνεχίζονται.
Εμείς αυτό δεν το κάνουμε για να καταστρέψουμε τις εταιρείες ούτε το κάνουμε για να καταστρέψουμε τα προϊόντα, εκ των οποίων πολλά είναι και καλά και κάνουν τη δουλειά τους και τα χρησιμοποιεί το νοικοκυριό στην καθημερινότητά του. Το κάνουμε γιατί θέλουμε να μειωθούν οι τιμές στα ράφια. Γι’ αυτό το κάνουμε. Και θα συνεχίσουμε να το κάνουμε όσο είναι απαραίτητο και μέχρι να αντιμετωπιστεί πλήρως το πρόβλημα της ακρίβειας. 
Είναι ελληνικό φαινόμενο; Είπε ο Εκπρόσωπος από το ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΑΛ ότι για την ακρίβεια φταίει η Κυβέρνηση και το Υπουργείο Ανάπτυξης, φταίει ο Υπουργός. 
Αλήθεια είναι αυτό, κύριε συνάδελφε; Μόνο η Ελλάδα έχει πληθωρισμό στην Ευρώπη;
ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ: Για τον προηγούμενο ήταν…
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ (Υπουργός Ανάπτυξης): Έχω εδώ δύο πίνακες -και θα τους καταθέσω- για τον γενικό πληθωρισμό και τον πληθωρισμό τροφίμων στα είκοσι επτά κράτη-μέλη. Στον γενικό πληθωρισμό, η Ελλάδα είναι στις εννέα χώρες από τις είκοσι επτά με τον χαμηλότερο γενικό πληθωρισμό. Στον πληθωρισμό τροφίμων, ανάμεσα στα είκοσι επτά κράτη-μέλη της Ευρώπης, η Ελλάδα είναι στη δέκατη θέση μεταξύ των δέκα χωρών με τον χαμηλότερο πληθωρισμό στα τρόφιμα. 
Αυτό δεν είναι δικαιολογία ούτε είμαστε ικανοποιημένοι, αλλά δείχνει ότι τα μέτρα τα οποία έχουμε πάρει ως έναν βαθμό έχουν αποδώσει. Και τώρα αυτή τη στιγμή έχουμε λάβει και άλλα μέτρα, όπως είναι η μόνιμη μείωση τιμής στο ράφι τουλάχιστον 5% για τα προϊόντα τα οποία θα διατηρήσουν χαμηλές τις τιμές για τουλάχιστον έξι μήνες και θα σημανθούν με μια ειδική ταμπέλα. Ακόμα και αυτό δίνει ακόμα μια ευκαιρία στον καταναλωτή να μπορέσει να αγοράσει τα προϊόντα τα οποία επιθυμεί σε χαμηλότερες τιμές από το προηγούμενο διάστημα. 
Ποια άλλη χώρα το κάνει αυτό; Μιλήσατε για Γαλλία και Ιταλία. Τι έκανε η Γαλλία; Έκαναν μια συμφωνία για να διατηρηθούν σταθερές οι τιμές ή και να μειωθούν για τέσσερις χιλιάδες κωδικούς για τους επόμενους μήνες. Η Ιταλία έκανε μια συμφωνία για πεντακόσια προϊόντα, προκειμένου να μειωθούν για τρεις μήνες οι τιμές τους. 
Εμείς ερχόμαστε και λέμε να μειωθούν οι τιμές και τροφίμων αλλά και άλλων προϊόντων -απορρυπαντικά, καθαριστικά, σαμπουάν, προϊόντα προσωπικής φροντίδας, καλλυντικά- για τουλάχιστον έξι μήνες και για τουλάχιστον 5%. Στα αλεύρια, για παράδειγμα, μειώθηκαν κατά 10% οι τιμές που μας ανακοινώθηκαν, τα δημητριακά 7%. Πάρα πολλά προϊόντα έχουν μειωθεί 8%.
Άρα τελικά δεν είναι μόνο 5% η μείωση, αλλά είναι μεγαλύτερη. Από τη στιγμή, μάλιστα, που σημαίνεται με την ειδική ταμπέλα, αυτό σημαίνει ότι «κλειδώνει» η τιμή και είναι κάθε μέρα χαμηλότερη η τιμή. Δεν έχουμε αυτό το ασανσέρ με τις προσφορές που βλέπουμε σήμερα «1+1», αύριο διπλάσια τιμή, μεθαύριο 30% εκπτωτικό κουπόνι, που έχει μετατρέψει σε παζάρι την αίθουσα του σουπερμάρκετ και όταν το επισκέπτεται ο καταναλωτής, δεν ξέρει τελικά ποια είναι η τιμή του προϊόντος. Και γι’ αυτό το πράγμα μελετάμε παρέμβαση, ώστε αυτό το πράγμα να αλλάξει, προκειμένου τελικά να υπάρχει διαφάνεια στις τιμές και να ξέρει ο καταναλωτής ποιο προϊόν θα αγοράσει, αλλά και από ποια αλυσίδα θα το αγοράσει, από ποιο κατάστημα. 
Ετοιμάσαμε μια εφαρμογή στο κινητό. Την ονομάζουμε e-Καταναλωτής. Μπορεί να μπει μέσα και να δει ποιο προϊόν θέλει να αγοράσει, ποιο απορρυπαντικό, ποια μάρκα, σε ποια καταστήματα μπορεί να βρει αυτό το προϊόν και ποιες είναι οι τιμές ώστε να δει ποια είναι η χαμηλότερη τιμή να πάει να το αγοράσει από εκεί. Και μπορεί να φτιάξει και ένα καλάθι προϊόντων και να δει σε ποιο σουπερμάρκετ είναι χαμηλότερο το καλάθι προϊόντων το οποίο δημιουργεί, ώστε να πάει σε εκείνο το κατάστημα και να μην αρχίσει να ψάχνει και να πηγαίνει στο ένα κατάστημα, μετά στο άλλο, μετά στο άλλο, διαφορετικών αλυσίδων για να δει πού είναι φθηνότερο. Πριν ξεκινήσει από το σπίτι του, θα ξέρει πού είναι φθηνότερα και θα πάει να τα προμηθευτεί.
Ποιος άλλος τα έχει κάνει αυτά; Τέλος πάντων, η Ελλάδα τα έκανε. Η Κυβέρνησή μας τα έφτιαξε και βοηθάμε τον καταναλωτή να έχει την επιλογή. Και έτσι δίνουμε δύναμη. Μέσα από την επιλογή ενδυναμώνουμε τον καταναλωτή. Πρέπει να γίνουν και κάποια μαθήματα βασικά για το πώς δουλεύει η αγορά και η οικονομία. Λέει «Γιατί για τα τιμολόγια ρεύματος δεν παίρνει την πρωτοβουλία το κράτος και τον επόμενο μήνα να πάει να μεταφέρει όλους τους καταναλωτές ηλεκτρικής ενέργειας της χώρας σ’ αυτόν που έχει τη φθηνότερη τιμή;». Το ακούσαμε κι αυτό! Και ακούγεται λογικό και ωραίο! Γιατί δεν το κάνει το κράτος αυτό; 
Να σας πω, λοιπόν, τι θα γίνει. Γι’ αυτό λέω ότι πρέπει να κάνουμε και βασικά μαθήματα οικονομίας. Μόλις το κάνει αυτό το κράτος, θα έχουμε μία εταιρεία που τον επόμενο μήνα έχει τη φθηνότερη τιμή ηλεκτρικής ενέργειας. Τι θα γίνει; Θα έφευγαν όλοι οι πελάτες από τις οκτώ άλλες εταιρείες -είπατε ότι είναι εννέα συνολικά οι πάροχοι- και θα πήγαιναν στην ένατη εταιρεία. Θα έκλειναν και οι οκτώ εταιρείες, αφού δεν θα είχαν κανένα πελάτη. Και τι θα γινόταν μετά; Θα είχαμε ένα πολύ ωραίο μονοπώλιο και μάλιστα ιδιωτικό. 
Αυτά πρότεινε ο Εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ, για να καταλάβετε τι ακούγεται στη Βουλή των Ελλήνων!
Και στη συνέχεια, όταν θα έμενε ο ένας, θα συνέχιζε και τους επόμενους μήνες να έχει τη χαμηλότερη τιμή; Αφού θα ήταν μονοπώλιο, η τιμή θα πήγαινε όπου ήθελε εκείνος. Μα, δεν δουλεύει έτσι ο ανταγωνισμός. Δεν δουλεύει έτσι η ελεύθερη αγορά. Είναι βασικά πράγματα αυτά για να ακούγονται εδώ.
Εμείς τι λέμε; Θέλουμε εννιά παρόχους και τους υποχρεώσαμε να ανακοινώνουν τις τιμές κάθε μήνα, για να μπορεί να επιλέξει ο καταναλωτής. Αυτό κάναμε εμείς. Όταν παραλάβαμε το 2019 τη διακυβέρνηση της χώρας, υπήρχε ένα τιμολόγιο σταθερό. Δεν γνώριζαν οι καταναλωτές τι σημαίνει σταθερό τιμολόγιο. Στην Ευρώπη υπήρχε, αλλά το μοντέλο αγοράς είχε πρόσφατα αλλάξει στην Ελλάδα. Είχε ξεκινήσει επί ΣΥΡΙΖΑ και ολοκληρώθηκε επί Νέας Δημοκρατίας και δεν μπορούσαν να διακρίνουν τη διαφορά μεταξύ ενός σταθερού τιμολογίου δώδεκα ή είκοσι τεσσάρων μηνών, που σημαίνει πως όποια διακύμανση κι αν έχουμε και στις διεθνείς αγορές, το νοικοκυριό θα αγοράζει τη σταθερή τιμή. Ακόμα και να πάει εκατό φορές παραπάνω η τιμή ηλεκτρικής ενέργειας, θα αγόραζε τη σταθερά χαμηλή τιμή που είχε συμφωνήσει στην αρχή των είκοσι τεσσάρων μηνών. 
Αυτό, λοιπόν, δεν υπήρχε στην Ελλάδα. Είχε κάνει η ΔΕΗ το myHome, αν θυμάμαι καλά και είχαν προλάβει πεντακόσιες χιλιάδες καταναλωτές να πάρουν σταθερό τιμολόγιο για δώδεκα μήνες. Μόλις τελείωσε αυτό, βεβαίως, μετά έπεσαν σε κάποιο κυμαινόμενο τιμολόγιο. 
Τώρα έρχεται ο αρμόδιος Υπουργός και η Υφυπουργός Ενέργειας Αλεξάνδρα Σδούκου που ξέρει πολύ καλά βεβαίως -και συνεργαστήκαμε μαζί και το προηγούμενο διάστημα- τι συμβαίνει στον χώρο της ηλεκτρικής ενέργειας και λέει «Εμείς θα υποχρεώσουμε τους παρόχους να έχουν ένα σταθερό τιμολόγιο μακροπρόθεσμο και όποιος θέλει να το επιλέξει». Θα έχει μπλε χρώμα για να ξεχωρίζει. Μιλάμε για ένα τιμολόγιο που κάθε μήνα αλλάζει η τιμή του, αλλά για όλο το μήνα είναι σταθερή. 
Υποχρεώνουμε τον πάροχο να ανακοινώνει ποια είναι η τιμή. Έτσι, είτε μέσα από την πλατφόρμα e-Καταναλωτής είτε μέσα από την πλατφόρμα της ΡΑΕ να μπορεί να βλέπει ποιος έχει τη φθηνότερη ενέργεια τον μήνα που μας πέρασε, ώστε τον επόμενο μήνα να αλλάξει πάροχο, να πάει πραγματικά στον πιο φθηνό επειδή το επιλέγει. Θα έχει πράσινο χρώμα, θα είναι κυμαινόμενο, η εκκαθάριση -στην Ευρώπη είναι πολύ συχνό- θα γίνεται μετά από κάποιο χρονικό διάστημα με έναν αλγόριθμο ο οποίος θα είναι εκ των προτέρων γνωστός πια και δεν θα έχει ο καθένας τον δικό του.
Στη συνέχεια βεβαίως θα έχουμε και ένα δυναμικό τιμολόγιο. Τι είναι το δυναμικό τιμολόγιο; Πάλι ο Εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ αναρωτήθηκε «μα γίνονται αυτά τα πράγματα;». Γίνονται στην Ευρώπη και πρέπει να γίνουν και στην Ελλάδα. Η τιμή της ενέργειας μέσα στην ημέρα αλλάζει. Το πρωί που έχουμε φωτοβολταϊκά, η τιμή της ενέργειας φτάνει κοντά στο μηδέν. Όποιος δηλαδή μπορεί να τιμολογηθεί με «έξυπνο» μετρητή -τους τοποθετούμε τώρα, αλλάζουμε τους αναλογικούς και βάζουμε «έξυπνους» μετρητές και ξέρουμε κάθε ώρα της ημέρας τι κατανάλωση έχει το σπίτι-, το πρωί μπορεί να επιλέξει να βάλει το πλυντήριο, να χρησιμοποιήσει την ηλεκτρική ενέργεια για να κάνει μια δουλειά, που θα έχει σχεδόν μηδενική τιμή. Το βράδυ ή το απόγευμα που είναι πιο ακριβό το ρεύμα μπορεί να επιλέξει να μη χρησιμοποιεί ενεργοβόρες συσκευές. Αυτό είναι κακό που το κάνουμε, που το κάνει ο Υπουργός, η Κυβέρνησή μας; 
Δεν γίνονται αυτά τα πράγματα, όπως είπε ο συνάδελφός σας; Φυσικά και γίνονται και μάλιστα άργησαν να γίνουν. Τώρα τα κάνει η Κυβέρνησή μας. Αυτά κάνουμε για να βοηθήσουμε τα νοικοκυριά γιατί με λόγια δεν γίνεται ούτε με νόμους. Εάν ήταν με νόμους, με διατίμηση και με πλαφόν να λύναμε τα προβλήματα, τότε όλος ο κόσμος θα έχει λύσει το πρόβλημα του πληθωρισμού, όλοι θα έβαζαν διατίμηση σε όλα τα προϊόντα και στα καύσιμα, θα είχαν όλοι χαμηλές τιμές και τότε όλος ο πλανήτης θα είχε λύσει το πρόβλημά του. Δεν λειτουργεί έτσι η αγορά, η παγκόσμια οικονομία δυστυχώς. Εμείς, λοιπόν, πρέπει να παίξουμε με τους νόμους της παγκόσμιας οικονομίας και να κάνουμε καλύτερα τις παρεμβάσεις μας απ’ ό,τι οι άλλες χώρες για να μπορέσουμε να βοηθήσουμε τα νοικοκυριά. 
Πολύ λίγα πράγματα για τρόφιμα: Λέγατε ότι για τον πληθωρισμό στα τρόφιμα φταίει η Κυβέρνηση. Πήρα τον πληθωρισμό τροφίμων όχι δωδεκαμήνου, αλλά από 1η Ιανουαρίου 2022 έως και τον Σεπτεμβρίου του 2023, δηλαδή είκοσι μήνες, σχεδόν δύο χρόνια: Η Ουγγαρία που μηδένισε τον ΦΠΑ, που λέτε ότι έχει αποτέλεσμα, κύριε συνάδελφε, είχε 46% πληθωρισμό στα τρόφιμα. Η Λιθουανία 33%. Η Σλοβακία 31%. Η Εσθονία 30%. Στη Βουλγαρία -δίπλα μας, φθηνή- 30% ο πληθωρισμός στα τρόφιμα. Στη Λετονία 28%. Στη Ρουμανία, φτηνότερη αγορά από εμάς, με χαμηλότερους μισθούς, 26%. Σουηδία: 24%, Πολωνία 24%, Κροατία 23%, Γερμανία στην οποία αναφέρεστε συνέχεια: 23%, ο μέσος όρος της Ευρώπης είναι στο 22%, Βέλγιο 22%, Σλοβενία: 22%, Ισπανία: 22%, Αυστρία: 22%, Ελλάδα: 22%. Η Ελλάδα με 22% είναι στις δέκα χαμηλότερες και έχουμε και άλλες εννέα χώρες στις οποίες ο πληθωρισμός είναι από 21% έως 18%. 
Λύσαμε το πρόβλημα; Είμαστε ικανοποιημένοι; Φυσικά και όχι. Γι’ αυτό και μετά από αυτά τα αποτελέσματα ερχόμαστε και επιβάλλουμε πρόστιμα για αισχροκέρδεια, ερχόμαστε και ελέγχουμε το πλαφόν του κέρδους στις εταιρείες και στις πολυεθνικές και στις ελληνικές. Προχωρούμε σε νέες πρωτοβουλίες, όπως η μόνιμη μείωση τιμής ή το «καλάθι του νοικοκυριού», που δίνει τη δυνατότητα πρόσβασης σε πολύ χαμηλές τιμές. 
Αυτά κάνει η Κυβέρνησή μας, πάντα με ένα διακύβευμα και πάντα με μία βασική προτεραιότητα: πώς θα στηρίξουμε την ελληνική κοινωνία, πώς θα στηρίξουμε τα ελληνικά νοικοκυριά που βάλλονται, με έργα και όχι με λόγια, και πώς θα δημιουργήσουμε συνθήκες βιώσιμης ανάπτυξης στην Ελλάδα τα επόμενα χρόνια. Μιλάμε για μια οικονομία που αποδίδει τρεις και τέσσερις φορές καλύτερα από τον μέσο όρο της Ευρώπης. Έχουμε δημιουργήσει τετρακόσιες χιλιάδες θέσεις εργασίας τα τελευταία τέσσερα χρόνια, για πρώτη φορά ξεπαγώνουν οι μισθοί στο δημόσιο και αυξάνονται πολύ ή λίγο, πάντως αυξάνονται, ενώ μέχρι τώρα ήταν σταθεροί ή μειώνονταν, και για δεύτερη χρονιά φέτος θα έχουμε αυξήσεις στις συντάξεις μικρότερες ή μεγαλύτερες -σημασία έχει ότι είναι αυξήσεις και όχι μειώσεις- και για πρώτη φορά βλέπουν και οι άνθρωποι του ιδιωτικού τομέα τους μισθούς τους σιγά σιγά να αυξάνονται. Αυτό δεν έγινε με νόμο, αυτό δεν έγινε με λόγια, αυτό έγινε επειδή υπήρχε σχέδιο, το σχέδιο υλοποιήθηκε και υπάρχει η πολιτική βούληση να συνεχίσουμε μεταρρυθμίσεις που τελικά βοηθούν τον πολίτη.
Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ευχαριστούμε.
Γίνεται γνωστό στο Σώμα ότι από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση, αφού ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» είκοσι τρεις μαθήτριες και μαθητές και τρεις συνοδοί εκπαιδευτικοί από το 3ο Δημοτικό Σχολείο Αργοστολίου Κεφαλλονιάς, καθώς και δέκα μαθήτριες και μαθητές και δύο συνοδοί εκπαιδευτικοί από το 5ο Δημοτικό Σχολείο Κεφαλλονιάς.
Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήματα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στο σημείο αυτό έχω την τιμή να σας ανακοινώσω τα αποτελέσματα της διεξαχθείσης ηλεκτρονικής ονομαστικής ψηφοφορίας επί των αιτήσεων άρσης ασυλίας των συναδέλφων Βουλευτών κυρίων Αθανασίου Χαλκιά, Χαράλαμπου Κατσιβαρδά, Γεωργίου Μανούσου, Αλέξανδρου Ζερβέα, Ιωάννη Δημητροκάλλη, Διονυσίου Βαλτογιάννη, Γεωργίου Ασπιώτη, Μιχαήλ Γαυγιωτάκη, Ιωάννη Κόντη, Πέτρου Δημητριάδη και Κωνσταντίνου Φλώρου.
Για τον κ. Αθανάσιο Χαλκιά ψήφισαν συνολικά 286 Βουλευτές.
Υπέρ της άρσεως ασυλίας, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 285 Βουλευτές.
Κατά της άρσεως ασυλίας, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισε 1 Βουλευτής.
«ΠΑΡΩΝ» εψήφισε ουδείς.
Συνεπώς η αίτηση της εισαγγελικής αρχής έγινε δεκτή κατά πλειοψηφία.
Για τον κ. Χαράλαμπο Κατσιβαρδά ψήφισαν συνολικά 286 Βουλευτές.
Υπέρ της άρσεως ασυλίας, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 285 Βουλευτές.
Κατά της άρσεως ασυλίας, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισε 1 Βουλευτής.
«ΠΑΡΩΝ» εψήφισε ουδείς.
Συνεπώς η αίτηση της εισαγγελικής αρχής έγινε δεκτή κατά πλειοψηφία.
Για τον κ. Γεώργιο Μανούσο ψήφισαν συνολικά 286 Βουλευτές.
Υπέρ της άρσεως ασυλίας, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 285 Βουλευτές.
Κατά της άρσεως ασυλίας, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισε 1 Βουλευτής.
«ΠΑΡΩΝ» εψήφισε ουδείς.
Συνεπώς η αίτηση της εισαγγελικής αρχής έγινε δεκτή κατά πλειοψηφία.
Για τον κ. Αλέξανδρο Ζερβέα ψήφισαν συνολικά 286 Βουλευτές.
Υπέρ της άρσεως ασυλίας, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 285 Βουλευτές.
Κατά της άρσεως ασυλίας, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισε 1 Βουλευτής.
«ΠΑΡΩΝ» εψήφισε ουδείς.
Συνεπώς η αίτηση της εισαγγελικής αρχής έγινε δεκτή κατά πλειοψηφία.
Για τον κ. Ιωάννη Δημητροκάλλη ψήφισαν συνολικά 286 Βουλευτές.
Υπέρ της άρσεως ασυλίας, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 285 Βουλευτές.
Κατά της άρσεως ασυλίας, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισε 1 Βουλευτής.
«ΠΑΡΩΝ» εψήφισε ουδείς. 
Συνεπώς η αίτηση της εισαγγελικής αρχής έγινε δεκτή κατά πλειοψηφία.
Για τον κ. Διονύσιο Βαλτογιάννη ψήφισαν συνολικά 286 Βουλευτές.
Υπέρ της άρσεως ασυλίας, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 285 Βουλευτές.
Κατά της άρσεως ασυλίας, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισε 1 Βουλευτής.
«ΠΑΡΩΝ» εψήφισε ουδείς.
Συνεπώς η αίτηση της εισαγγελικής αρχής έγινε δεκτή κατά πλειοψηφία.
Για τον κ. Γεώργιο Ασπιώτη ψήφισαν συνολικά 286 Βουλευτές.
Υπέρ της άρσεως ασυλίας, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 285 Βουλευτές.
Κατά της άρσεως ασυλίας, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισε 1 Βουλευτής.
«ΠΑΡΩΝ εψήφισε ουδείς
Συνεπώς η αίτηση της εισαγγελικής αρχής έγινε δεκτή κατά πλειοψηφία.
Για τον κ. Μιχαήλ Γαυγιωτάκη ψήφισαν συνολικά 286 Βουλευτές.
Υπέρ της άρσεως ασυλίας, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 285 Βουλευτές.
Κατά της άρσεως ασυλίας, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισε 1 Βουλευτής.
«ΠΑΡΩΝ» εψήφισε ουδείς.
Συνεπώς η αίτηση της εισαγγελικής αρχής έγινε δεκτή κατά πλειοψηφία.
Για τον κ. Ιωάννη Κόντη ψήφισαν συνολικά 286 Βουλευτές.
Υπέρ της άρσεως ασυλίας, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 285 Βουλευτές.
Κατά της άρσεως ασυλίας, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισε 1 Βουλευτής.
«ΠΑΡΩΝ» εψήφισε ουδείς.
Συνεπώς η αίτηση της εισαγγελικής αρχής έγινε δεκτή κατά πλειοψηφία.
Για τον κ. Πέτρο Δημητριάδη ψήφισαν συνολικά 286 Βουλευτές.
Υπέρ της άρσεως ασυλίας, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 285 Βουλευτές.
Κατά της άρσεως ασυλίας, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισε 1 Βουλευτής.
«ΠΑΡΩΝ» εψήφισε ουδείς.
Συνεπώς η αίτηση της εισαγγελικής αρχής έγινε δεκτή κατά πλειοψηφία.
Για τον κ. Κωνσταντίνο Φλώρο ψήφισαν συνολικά 286 Βουλευτές.
Υπέρ της άρσεως ασυλίας, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 285 Βουλευτές.
Κατά της άρσεως ασυλίας, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισε 1 Βουλευτής.
«ΠΑΡΩΝ» εψήφισε ουδείς.
Συνεπώς η αίτηση της εισαγγελικής αρχής έγινε δεκτή κατά πλειοψηφία.
(Οι θέσεις των Βουλευτών, όπως αποτυπώθηκαν κατά την ψήφιση με το ηλεκτρονικό σύστημα, καταχωρίζονται στα Πρακτικά της σημερινής συνεδρίασης και έχουν ως εξής:
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
	Ονοματεπώνυμο
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	ΝΑΙ
	285

	
	
	OXI
	1

	
	
	ΠΡΝ
	0

	
	
	ΣΥΝ
	286

	ΖΕΡΒΕΑΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ

	Για τη διερεύνηση των καταγγελιών του κ. Βασιλείου Στίγκα, αρχηγού του κόμματος των Σπαρτιατών, τόσο στη Βουλή όσο και σε συνεντεύξεις του στα ΜΜΕ, για παράβαση του άρθρου 112 παρ. 2 του π.δ. 26/2012 ως ισχύει, σε συνδυασμό με τα άρθρα 1, 14, 26 εδ. α’, 27 παρ. 1 και 45 ΠΚ
	ΝΑΙ
	285

	
	
	OXI
	1

	
	
	ΠΡΝ
	0

	
	
	ΣΥΝ
	286

	ΔΗΜΗΤΡΟΚΑΛΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ

	Για τη διερεύνηση των καταγγελιών του κ. Βασιλείου Στίγκα, αρχηγού του κόμματος των Σπαρτιατών, τόσο στη Βουλή όσο και σε συνεντεύξεις του στα ΜΜΕ, για παράβαση του άρθρου 112 παρ. 2 του π.δ. 26/2012 ως ισχύει, σε συνδυασμό με τα άρθρα 1, 14, 26 εδ. α’, 27 παρ. 1 και 45 ΠΚ
	ΝΑΙ
	285

	
	
	OXI
	1

	
	
	ΠΡΝ
	0

	
	
	ΣΥΝ
	286

	ΒΑΛΤΟΓΙΑΝΝΗΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ

	Για τη διερεύνηση των καταγγελιών του κ. Βασιλείου Στίγκα, αρχηγού του κόμματος των Σπαρτιατών, τόσο στη Βουλή όσο και σε συνεντεύξεις του στα ΜΜΕ, για παράβαση του άρθρου 112 παρ. 2 του π.δ. 26/2012 ως ισχύει, σε συνδυασμό με τα άρθρα 1, 14, 26 εδ. α’, 27 παρ. 1 και 45 ΠΚ
	ΝΑΙ
	285

	
	
	OXI
	1

	
	
	ΠΡΝ
	0

	
	
	ΣΥΝ
	286

	ΑΣΠΙΩΤΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ

	Για τη διερεύνηση των καταγγελιών του κ. Βασιλείου Στίγκα, αρχηγού του κόμματος των Σπαρτιατών, τόσο στη Βουλή όσο και σε συνεντεύξεις του στα ΜΜΕ, για παράβαση του άρθρου 112 παρ. 2 του π.δ. 26/2012 ως ισχύει, σε συνδυασμό με τα άρθρα 1, 14, 26 εδ. α’, 27 παρ. 1 και 45 ΠΚ
	ΝΑΙ
	285

	
	
	OXI
	1

	
	
	ΠΡΝ
	0

	
	
	ΣΥΝ
	286

	ΓΑΥΓΙΩΤΑΚΗΣ ΜΙΧΑΗΛ 

	Για τη διερεύνηση των καταγγελιών του κ. Βασιλείου Στίγκα, αρχηγού του κόμματος των Σπαρτιατών, τόσο στη Βουλή όσο και σε συνεντεύξεις του στα ΜΜΕ, για παράβαση του άρθρου 112 παρ. 2 του π.δ. 26/2012 ως ισχύει, σε συνδυασμό με τα άρθρα 1, 14, 26 εδ. α’, 27 παρ. 1 και 45 ΠΚ
	ΝΑΙ
	285

	
	
	OXI
	1

	
	
	ΠΡΝ
	0

	
	
	ΣΥΝ
	286

	ΚΟΝΤΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ

	Για τη διερεύνηση των καταγγελιών του κ. Βασιλείου Στίγκα, αρχηγού του κόμματος των Σπαρτιατών, τόσο στη Βουλή όσο και σε συνεντεύξεις του στα ΜΜΕ, για παράβαση του άρθρου 112 παρ. 2 του π.δ. 26/2012 ως ισχύει, σε συνδυασμό με τα άρθρα 1, 14, 26 εδ. α’, 27 παρ. 1 και 45 ΠΚ
	ΝΑΙ
	285

	
	
	OXI
	1

	
	
	ΠΡΝ
	0

	
	
	ΣΥΝ
	286

	ΔΗΜΗΤΡΙΑΔΗΣ ΠΕΤΡΟΣ

	Για τη διερεύνηση των καταγγελιών του κ. Βασιλείου Στίγκα, αρχηγού του κόμματος των Σπαρτιατών, τόσο στη Βουλή όσο και σε συνεντεύξεις του στα ΜΜΕ, για παράβαση του άρθρου 112 παρ. 2 του π.δ. 26/2012 ως ισχύει, σε συνδυασμό με τα άρθρα 1, 14, 26 εδ. α’, 27 παρ. 1 και 45 ΠΚ
	ΝΑΙ
	285

	
	
	OXI
	1

	
	
	ΠΡΝ
	0

	
	
	ΣΥΝ
	286

	ΦΛΩΡΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

	Για τη διερεύνηση των καταγγελιών του κ. Βασιλείου Στίγκα, αρχηγού του κόμματος των Σπαρτιατών, τόσο στη Βουλή όσο και σε συνεντεύξεις του στα ΜΜΕ, για παράβαση του άρθρου 112 παρ. 2 του π.δ. 26/2012 ως ισχύει, σε συνδυασμό με τα άρθρα 1, 14, 26 εδ. α’, 27 παρ. 1 και 45 ΠΚ
	ΝΑΙ
	284

	
	
	OXI
	1

	
	
	ΠΡΝ
	0

	
	
	ΣΥΝ
	285
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ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, επανερχόμαστε τώρα στη συζήτηση του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Ανάπτυξης. 
Κύριε Φωτόπουλε, θέλω να σας πω κάτι, εκφράζοντας όλο το Προεδρείο. Θα σας δοθεί ο λόγος κατά παρέκκλιση, αλλά δεν έχει ξανασυμβεί ποτέ ξανά Αρχηγός κόμματος να παίρνει τον λόγο πριν καν μιλήσουν οι αγορητές. 
Άρα ουσιαστικά θέλω να ξέρετε ότι την επόμενη φορά δεν θα πάρετε τον λόγο, θα τον πάρετε αργότερα. Τώρα θα πάρετε τον λόγο εντός των αγορητών. Απλώς το υπενθυμίζω για να το έχετε στα υπ’ όψιν σας από εδώ και πέρα, και ο χρόνος του Κοινοβουλευτικού Εκπροσώπου είναι ο μισός.
ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι -έχει φύγει ο κ. Σκρέκας-, εμείς θα μιλήσουμε με την ενσωμάτωση, γιατί έγιναν παράπονα ότι δεν ακούστηκαν σχόλια για την ενσωμάτωση της ευρωπαϊκής οδηγίας. 
Συνήθως η ενσωμάτωση μιας ευρωπαϊκής οδηγίας, η οποία μάλιστα βοηθά σε ζητήματα εταιρικής διαφάνειας και δημοσίου ελέγχου, δεν προσφέρεται για αντιπολιτευτική διάθεση και αντιρρήσεις. Παρ’ όλα αυτά, με το συγκεκριμένο νομοσχέδιο τα καταφέρατε να διαφωνήσουν μαζί σας πέρα από την Αντιπολίτευση και φορείς, τους οποίους καλέσαμε να μας καταθέσουν τις απόψεις τους, πολλοί από τους οποίους δεν διάκεινται αρνητικά προς την Κυβέρνησή σας.
Και φυσικά δεν αναφέρομαι μόνο στο άρθρο 17, το οποίο δεν αφορά την κοινοτική οδηγία 2101 του 2021 και επί της ουσίας είναι επανενεργοποίηση του μηχανισμού των ρητρών αναπροσαρμογής που είχε τεθεί σε αναστολή από το καλοκαίρι του 2022. Με το άρθρο αυτό όλοι οι πελάτες των προμηθευτών ηλεκτρικής ενέργειας που είχαν κυμαινόμενα τιμολόγια μεταπίπτουν σε αυτό το ειδικό τιμολόγιο υποχρεωτικά, πλην εκείνων που θα επιλέξουν κάτι άλλο ή θα υποβάλουν αντιρρήσεις. 
Υποτίθεται ότι αυτό το ενιαίο τιμολόγιο θεσπίστηκε για να μπορεί να κάνει σύγκριση χρεώσεων της κιλοβατώρας ο καταναλωτής μεταξύ των παρόχων, αφού η τελική τιμή χρέωσης ανά πάροχο θα εξάγεται από τη βασική τιμή προμήθειας του ρεύματος που θα είναι η ίδια για όλους τους παρόχους, το περιθώριο κέρδους, που θεωρητικά θα διαφέρει από πάροχο σε πάροχο, και φυσικά, οι πάροχοι δεν παίρνουν κανένα απολύτως επιχειρηματικό ρίσκο, αφού έχουν στα χέρια τους το εργαλείο των δεικτών αναπροσαρμογής, δηλαδή θα ενεργοποιείται όταν η χονδρεμπορική τιμή του ρεύματος θα ανεβαίνει πάνω από κάποιο όριο. 
Αυτό φυσικά δεν πρόκειται να εμποδίσει τους παρόχους να συνεννοούνται εναλλάξ μεταξύ τους και να διαμορφώνουν τα κέρδη τους όπως αυτοί επιθυμούν. Μιλάμε δηλαδή για μια καρτελοποίηση της αγοράς ενέργειας και μια ομηρία των πέντε εκατομμυρίων καταναλωτών στην αισχροκέρδεια των παρόχων, χωρίς αυτοί να κινδυνεύουν να χάσουν ούτε ένα ευρώ από τα κέρδη τους, αφού όταν η τιμή του ρεύματος θα ανεβαίνει πάνω από ένα όριο, αυτό θα μετακυλίεται στον καταναλωτή. 
Αλήθεια, σε ποια ελεύθερη οικονομία και σε ποια ελεύθερη αγορά μηδενίζεται το ρίσκο; Σε ποια ελεύθερη αγορά απαγορεύεται η ζημιά σε μια επιχείρηση;
Πέρα όμως από το άρθρο 17, από την πρώτη μέρα συζήτησης του συγκεκριμένου νομοσχεδίου σάς ενημερώσαμε για τα προβλήματα που ενδεχομένως να υπάρξουν από την ενσωμάτωση της συγκεκριμένης οδηγίας στο θεσμικό 4548/2018, του νόμου δηλαδή περί ανωνύμων εταιρειών, καθώς η οδηγία 2101 του 2021 αφορά εταιρείες κάθε νομικής μορφής, σύμφωνα με τον κ. Σωτηρόπουλο, όπως είπαμε, καθηγητή Νομικής Σχολής του Πανεπιστημίου Αθηνών.
Επίσης, σας ενημερώσαμε και για το άρθρο 16, σχετικά με την υποβολή των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων από κεφαλαιουχικές εταιρείες του μη χρηματοπιστωτικού τομέα και όχι του χρηματοπιστωτικού, όπως άκουσα νωρίτερα από κάποιον συνάδελφο, καθώς δεν συνιστά πρακτική καλής νομοθέτησης -το επεσήμανα και αυτό, συμφωνεί μαζί μας και το Οικονομικό Επιμελητήριο, το οποίο δεν μπορεί κανείς να το κατηγορήσει ότι είναι αρνητικά διακείμενο απέναντι στην Κυβέρνηση-, καθώς επιβάλλει πρόσθετο γραφειοκρατικό κόστος στις υπόχρεες επιχειρήσεις. 
Δεύτερον, οι υπόχρεες επιχειρήσεις θα πρέπει να λάβετε υπ’ όψιν σας ότι έχουν ήδη αναρτήσει τις οικονομικές τους καταστάσεις στο ΓΕΜΗ, ενώ, όπως ήδη σας έχουμε ενημερώσει και όλοι έχουμε συμφωνήσει στη διάρκεια των επιτροπών, κατά την υποβολή των οικονομικών καταστάσεων υπάρχει φόρμα καταχώρησης δεδομένων, τα οποία μπορούν στη συνέχεια να εξαχθούν και να σταλούν στην Τράπεζα της Ελλάδος, η οποία θα τα κάνει εισαγωγή, θα τα κάνει import κατά το κοινώς λεγόμενο στην αγορά της πληροφορικής. Το αν η φόρμα περιέχει τα στοιχεία που χρειάζεται η Τράπεζα της Ελλάδος ή όχι, αυτό δεν είναι ευθύνη ούτε των επιχειρήσεων ούτε των φοροτεχνικών οι οποίοι αναλαμβάνουν αυτήν την εργασία. Ας φρόντιζε το ΓΕΜΗ να το φτιάξει. 
Οι προτεινόμενες ποινές της παραγράφου 5 του άρθρου 16 είναι ιδιαιτέρως υψηλές για τα σημερινά δεδομένα, καθώς και για το είδος των παραβάσεων, καθώς τα δεδομένα δεν έχουν αποκρυφθεί, έχουν ήδη υποβληθεί οικονομικές καταστάσεις, αλλά δεν μπορεί να τους κατηγορήσει κανένας για απόκρυψη. Θεωρούμε λοιπόν ότι και αυτό το σημείο είναι λάθος όσον αφορά τις ποινές. 
Το ίδιο ακριβώς ισχύει και για τα δεδομένα των φορολογικών δηλώσεων. Οι επιχειρήσεις έχουν ήδη υποβάλλει στην ΑΑΔΕ τα στοιχεία των φορολογικών δηλώσεων. Αν θέλει η Τράπεζα της Ελλάδος ας τα αντλήσει αυτή από την ΑΑΔΕ. Δεν υπάρχει λόγος να βάζουμε σε αυτή τη διαδικασία τις επιχειρήσεις και τους φοροτεχνικούς. 
Ακούσαμε από συναδέλφους της συμπολίτευσης και στη διάρκεια των επιτροπών και σήμερα ότι με το συγκεκριμένο νομοσχέδιο και με τη συγκεκριμένη ενσωμάτωση της ευρωπαϊκής οδηγίας καταπολεμάται η φοροδιαφυγή. Θα μου επιτρέψετε να σας πω, επειδή το έχω διαβάσει πάρα πολύ αναλυτικά, όπως καταλαβαίνετε, και επειδή μετά από είκοσι έξι χρόνια εμπειρίας σε λογιστήρια, νομίζω ότι μπορώ να βγάλω κάποια συμπεράσματα για την φοροδιαφυγή, πως με το συγκεκριμένο νομοσχέδιο δεν βλέπω κανένα περιθώριο πάταξης της φοροδιαφυγής. 
Η δημοσιοποίηση των οικονομικών καταστάσεων και των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος των θυγατρικών επιχειρήσεων δεν θα βοηθήσει. Το μόνο που μπορεί να κάνει είναι αυτό το οποίο αναφέρει και η έκθεση του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, να δώσει δυνατότητα στο ΓΕΜΗ να εισπράττει τα 5, 10, 20 ευρώ για την υποβολή κάθε αίτησης ή να εισπράξει τα πρόστιμα τα οποία θα επιβληθούν από τη μη υποβολή δηλώσεων. Μέχρι εκεί.
Επειδή όμως εμείς στην Ελληνική Λύση έχουμε αποφασίσει και έχουμε επιλέξει να είμαστε χρήσιμοι και να καταθέτουμε προτάσεις σε κάθε ομιλία μας, θα σας πω αυτό το οποίο είπα στην επιτροπή και δεν άκουσα απάντηση. Εάν θέλετε όντως από αυτό το νομοσχέδιο να εξαχθούν και συμπεράσματα και να είναι χρήσιμο στη μάχη κατά της φοροδιαφυγής, υποχρεώστε πάρα πολύ απλά αυτές τις πολύ μεγάλες επιχειρήσεις -πραγματικά μεγάλες για τα δεδομένα της ελληνικής αγοράς- να συμπεριλαμβάνουν στα στοιχεία δημοσιότητας, τις οποίες υποχρεώνετε εσείς, και τις συναλλαγές και τις οποίες έχουν μεταξύ τους, συναλλαγές, δηλαδή, οι οποίες υπάρχουν μεταξύ της μητρικής και της θυγατρικής στην Ελλάδα. Είναι πάρα πολύ απλό. Γιατί δεν το κάνουμε; 
Εάν υποχρεώναμε αυτές τις επιχειρήσεις να δημοσιοποιούν τις μεταξύ τους συναλλαγές, όπως είναι τιμολόγιο από τη μητρική προς τη θυγατρική για χρήση σημάτων, αυτό καταλαβαίνετε ότι είναι έσοδο για τη μητρική η οποία έχει ένα ευνοϊκό καθεστώς φορολόγησης, έξοδο για τη θυγατρική η οποία φορολογείται στην Ελλάδα και θα έπρεπε να αποδίδει φόρους εδώ, δάνεια παραδείγματος χάριν. -γιατί πριν από λίγο διάβαζα κατά σύμπτωση έναν ισολογισμό μιας τέτοιας επιχείρησης, τα δάνεια τα οποία έχει- προς τη μητρική με τι επιτόκιο είναι αυτά. Εάν το επιτόκιο είναι πολύ μεγαλύτερο από αυτό των εμπορικών τραπεζών, τότε ναι, κύριοι, η θυγατρική επιχείρηση εξοδοποιεί τους τόκους αυτούς και η μητρική επιχείρηση καρπώνεται τα κέρδη. 
Αυτό θα ήταν μασημένη τροφή για την ΑΑΔΕ στο να επέμβει και να κάνει περαιτέρω ελέγχους σε αυτές τις επιχειρήσεις. Τότε ναι, θα ήμασταν πραγματικά χρήσιμοι. Να το κάνετε, κύριε Υπουργέ.
Φεύγοντας από το κομμάτι του νομοσχεδίου, θέλω να έρθω σε αυτό το οποίο παρακολουθήσαμε τις τελευταίες ημέρες και αφορά τα πρόστιμα τα οποία επιβάλλατε σε δύο πολυεθνικές -τουλάχιστον αυτές ξέρω εγώ- ύψους περίπου 1 εκατομμυρίου ευρώ για την καθεμία. 
Δεν αμφιβάλλουμε -είμαστε καλόπιστοι άνθρωποι- ότι για να τα επιβάλλετε θα έχετε στοιχεία τα οποία θα δένουν την υπόθεση και όντως αυτά τα πρόστιμα κάποια στιγμή θα πληρωθούν και δεν θα έχουν την τύχη των προστίμων, που έχει επιβάλλει η ανεξάρτητη αρχή. Ουσιαστικά, από ό,τι πληροφορούμαστε, από τα 99 περίπου εκατομμύρια από το 2012 και μετά που έχει επιβάλλει έχει εισπράξει το τεράστιο ποσό των 11 εκατομμυρίων ευρώ, περίπου 11% με 12%. Αν ισχύει, έχει καλώς, αλλιώς μπορείτε να με διαψεύσετε.
Η ίδια όμως διαδικασία εμφανίζει προβλήματα τα οποία εμείς πρέπει να τα λύσουμε. Πρώτον, για ποιον λόγο θα πρέπει τέτοιες υποθέσεις να φτάνουν στον Υπουργό και να μην επιβάλλονται τα πρόστιμα από την ίδια την ανεξάρτητη αρχή; Ποια προϊόντα αφορά η αισχροκέρδεια για την οποία επιβάλλετε τα πρόστιμα;
Θα πρέπει οι καταναλωτές να γνωρίζουν ποια προϊόντα αφορά, όχι για λόγους κουτσομπολιού, για να μπορούν να συγκρίνουν αν, μετά την επιβολή του προστίμου, όντως οι τιμές στα συγκεκριμένα προϊόντα διορθώθηκαν.
Τρίτον και επίσης σημαντικό: Ποιο είναι το ποσό της αποκαλυφθείσας αισχροκέρδειας ανά επιχείρηση. Γιατί; Διότι αν η αισχροκέρδεια ήταν της τάξεως των 100.000 ευρώ, μια χαρά είναι το πρόστιμο του 1 εκατομμυρίου ευρώ, κύριε Υπουργέ. Αν, όμως, ήταν 2, 3, 4 ή 5 εκατομμύρια ευρώ, τότε το πρόστιμο του 1 εκατομμυρίου ευρώ, με συγχωρείτε αλλά είναι τιμή «χάδι». Γνωρίζω ότι αυτό είναι το μέγιστο πρόστιμο, το οποίο μπορεί να επιβάλει ο εκάστοτε Υπουργός. Σας καλούμε, όμως, γιατί αυτό είναι λανθασμένος νόμος, να διορθώσετε τον νόμο περί ανωτάτου προστίμου στο ύψος του 1 εκατομμυρίου ευρώ. Γιατί αυτό καθαυτό το πρόστιμο είναι παράλογο.
Το επιβαλλόμενο πρόστιμο δεν μπορεί να είναι συγκεκριμένο ποσό, για τον εξής απλό λόγο: Θα πρέπει να είναι αρκετά μεγαλύτερο της αποκαλυφθείσας αισχροκέρδειας, ώστε να λειτουργεί αποτρεπτικά. Σε οποιαδήποτε άλλη περίπτωση είναι σαν να τους λέτε μέχρι 1 εκατομμύριο ευρώ δεν συμφέρει να παρανομήσετε. Από εκεί και πάνω ό,τι παραπάνω κερδίζεις είναι τα κέρδη τα δικά σου. Διορθώστε τον νόμο. Δεν μπορούμε να έχουμε συγκεκριμένο ποσό προστίμου. Αυτό πρέπει να λειτουργεί αποτρεπτικά, να είναι πολλαπλάσιο της αποκρυβείσας ύλης.
Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Τον λόγο έχει ο κύριος Υφυπουργός.
ΜΑΞΙΜΟΣ ΣΕΝΕΤΑΚΗΣ (Υφυπουργός Ανάπτυξης): Είναι κυρίως νομοθετικές βελτιώσεις, οι οποίες έχουν υποδειχθεί από την Επιστημονική Υπηρεσία της Βουλής. Δεν έχουν κάτι. Παρακαλώ να διανεμηθούν στους Βουλευτές.
(Στο σημείο αυτό ο Υφυπουργός Ανάπτυξης κ. Μάξιμος Σενετάκης καταθέτει για τα Πρακτικά τις προαναφερθείσες νομοτεχνικές βελτιώσεις, οι οποίες έχουν ως εξής:
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
(Να μπουν οι σελίδες 320, 321)
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Τον λόγο τώρα έχει ο κ. Βρεττός από τη Νίκη.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΡΕΤΤΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Μία ενσωμάτωση οδηγίας του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου σχετικά με τη δημοσιοποίηση στοιχείων φορολογίας εισοδήματος από ορισμένες επιχειρήσεις και υποκαταστήματα. Είναι άλλη μία τυπική ενσωμάτωση, για την οποία θα τοποθετηθώ.
Θα ήθελα, όμως, προηγούμενα να σχολιάσω κάτι σημαντικό και επίκαιρο και δεν είναι άλλο από την απόφαση του Πρωθυπουργού να συναινέσει στην πρόταση του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας για εξεταστική επιτροπή για τα Τέμπη. Ήταν μια απόφαση στην οποία σύρθηκε ως αποτέλεσμα μιας ανυπακοής, μιας συνεχιζόμενης ανυπακοής ενός κυβερνητικού στελέχους, που πλέον η αλαζονεία του, όσον αφορά την πολιτική κυριαρχία του, όπως και ο ίδιος αναφέρει, έχει ξεπεράσει κάθε όριο δημοκρατικής νομιμοποίησης.
Δεν μας πειράζει εμάς. Μας ενοχλεί, όμως, γιατί αυτή η συμπεριφορά έχει ως θύμα τον ίδιο τον λαό, την περιθωριοποίησή του, την απένταξή του από τις κοινωνικές δομές και τη φθορά του, όσον αφορά στην προοπτική να έρθει μια καλύτερη περίοδος για τη ζωή του, για τα όνειρά του. Επειδή αυτή η ανυπακοή είναι συνεχιζόμενη απέναντι στον Πρωθυπουργό του, ο οποίος σε δημόσιο βήμα προέτρεψε όλα τα μέλη της Κυβέρνησής του, πρώτα, λέει, να βουτάμε τη γλώσσα μας στο μυαλό μας και μετά να μιλάμε. Προφανώς, αν η συνήθεια έχει ξεπεράσει τη λογική, αυτές οι παραινέσεις δεν έχουν καμμία ισχύ. Αυτό, επαναλαμβάνω, δεν έχει να κάνει με τις συμπεριφορές. Εδώ δεν κρίνουμε τις συμπεριφορές μόνο ως συμπεριφορές. Κρίνουμε, όμως, τις συνέπειες από αυτές τις συμπεριφορές απέναντι στην ελληνική κοινωνία.
Θα πούμε και άλλα πράγματα, αλλά θα ήθελα να πω στον Υπουργό, ο οποίος έφυγε -πάντα βιάζεται, προφανώς έχει πολλές δουλειές- να τακτοποιήσει όσον αφορά την ανάπτυξη της χώρας.
Και θα ήθελα να σημειώσω ότι το παρατήρησα, όταν έλεγε ότι κάναμε σύμφωνο για μείωση τιμών. Προφανώς, είχε κάνει και σύμφωνο για το μνημόνιο. Προφανώς, συμμετείχε και για το σύμφωνο συμβίωσης. Μόνο δεν μας είπε αν έχει κάνει με τον ελληνικό λαό σύμφωνο επιβίωσης και αξιοπρέπειάς του. Διότι τελικά, αυτό το σύμφωνο είναι το μόνο αναγκαίο και ωφέλιμο, γιατί ακριβώς αυτός είναι ο πυρήνας του κοινοβουλευτισμού, έτσι ώστε να στηρίζει το ελληνικό κράτος τους πολίτες του και κυρίως, τον θεσμό της οικογένειας. Διότι η ακρίβεια για την οποία είναι υπεύθυνος, ως αρμόδιος Υπουργός, είναι το αποτέλεσμα της αποτυχίας να αποκτηθεί αυτή η κοινωνική συνοχή και αυτό το βλέπουμε στην καθημερινότητα.
Έρχεται το Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη να αντιμετωπίσει πλέον με ειδικές μονάδες την κοινωνική βία, τη σκληρή βία απέναντι σε εφήβους. Αυτό θα έπρεπε να ανησυχεί το Κοινοβούλιο. Αυτές είναι οι συνέπειες. Διότι, τελικά εσείς αυτή την αποτυχία σας, τη βεβαιωμένη στη συνείδηση του λαού, προσπαθείτε με επικοινωνιακού τύπου τερτίπια, με το αζημίωτο -λίστα Πέτσα, τα καινούργια χρήματα για την Ουκρανία- να την αμπαλάρετε σε συσκευασία πολυτελείας.
Ναι, φέρνετε αυτές τις ενσωματώσεις, γιατί η συσκευασία, δηλαδή αυτή η ενσωμάτωση της δημοσιότητας, είναι ένα κομμάτι του παρόντος νομοσχεδίου, αφού βέβαια προηγουμένως αποσύρατε άλλη ενσωμάτωση οδηγίας όσον αφορά στους λόγους για τους οποίους θα πρέπει να αποκλείονται στελέχη ή διευθυντές.
Άραγε, εκεί δεν χρειάζεται να ενσωματωθείτε με το Ενωσιακό Δίκαιο; Δεν το θεωρείται απαραίτητο; Βεβαίως, έτσι όπως το φέρατε και ίσως γι’ αυτό να το αποσύρατε -αυτή είναι μια μικρή ελπίδα- γιατί δεν είχε καμμία σχέση με τα κριτήρια του Ενωσιακού Δικαίου.
Επιμείνατε, όμως, σε αυτό το νομοσχέδιο στην κατάθεση συμπληρωματικών ρυθμίσεων για τις υποχρεώσεις δημοσιότητας των εταιρειών στο ΓΕΜΗ, στο Γενικό Εμπορικό Μητρώο, καθώς και σε νέες ρυθμίσεις υπολογισμού του κόστους ηλεκτρικής ενέργειας.
Είπαμε στις επιτροπές, τα είπαν και άλλοι συνάδελφοι, ότι χρειάζονται μαθηματικά για να βρείτε ποιο είναι ακριβώς το μείγμα του κόστους, έτσι ώστε να προστατεύσετε τα ελληνικά νοικοκυριά. Όμως, η βασική σας κυβερνητική πολιτική είναι αυτό που δημιουργεί αυτή την ακρίβεια, που εσείς απλώς έρχεστε να διαχειριστείτε, πιεσμένοι από την κατακραυγή του κόσμου και αυτή την άδικη -αν θέλετε- υπερχρέωση των ελληνικών νοικοκυριών, όχι γιατί στους δείκτες μεσοσταθμικά είμαστε λίγο οικονομικότεροι από τον μέσο όρο της Ευρώπης.
Ο Υπουργός δεν μας είπε ότι είμαστε με το χαμηλότερο βιοτικό επίπεδο, δεν μας είπε ότι η ακρίβεια τρέχει με πολύ μεγαλύτερους ρυθμούς. Προφανώς, όταν θέλετε να μας λέτε ότι εσείς το ΑΕΠ το αναπτύσσετε ή οι δείκτες δείχνουν ανάπτυξη και τρέχετε με 1% ή 2%, κάνετε συγκρίσεις μάλλον σε ανθρώπους οι οποίοι πιστεύετε ότι δεν σκέφτονται καθόλου. Δηλαδή, έχετε μια ευρωπαϊκή χώρα που ενδεχόμενα έχει ένα αυτοκίνητο, μια Mercedes, μια Porsche και τρέχει με τριακόσια χιλιόμετρα και λέτε ότι αυτή από τριακόσια χιλιόμετρα πήγαν με τριακόσια ένα, ενώ εμείς με ένα Zastava -δεν ξέρω αν υπάρχει πουθενά- της παλαιολιθικής πάλαι ποτέ σοσιαλιστικής ευτυχίας, από τα δέκα χιλιόμετρα πηγαίνετε στα δεκατρία και λέτε αύξηση 30%.
Αυτά, δηλαδή, είναι παιδαριώδη ως επιχειρήματα για να πείσετε εμάς. Δεν μας πείθετε. Να πείσετε τον λαό; Δεν τον πείθετε. Γι’ αυτό και αναγκαστήκατε μετά από αυτές τις εύκολες για εσάς αλαζονικές κυβερνητικές κουβέντες, να έρθετε, ασθμαίνοντας να υποστηρίξετε κάτι χωρίς να το πιστεύετε όσον αφορά την εξεταστική για τα Τέμπη ή όποιας άλλης μορφής επιτροπή συσταθεί, γιατί δεν την πιστεύετε. Αν την πιστεύατε, θα το κάνατε στην αρχή. Αν πιστεύατε πραγματικά, θα είχατε οδηγήσει σε παραίτηση αν δεν είχε για λόγους ευθιξίας παραιτηθεί ο αρμόδιος Υπουργός. Αν την πιστεύατε τελικά αυτή την αναγκαιότητα να βρείτε την αλήθεια, δεν θα το εντάσσατε και στα ψηφοδέλτιά σας.
Επομένως εσείς απλώς νομοθετείτε, για να καλύψετε, με έναν τρόπο έτσι όπως παρουσιάζετε τα νομοθετήματά σας, την αποτυχία σας, που όμως, όπως είπα, δεν μπορεί να αποκρυβεί από τη συνείδηση του ελληνικού λαού, ούτε βέβαια ο ελληνικός λαός προσδοκά από εσάς τη λύση των προβλημάτων της καθημερινότητας. Μόνος του αγωνίζεται, μόνος του εύχεται και κάποιοι από αυτούς μόνοι τους προσεύχονται. Προσεύχονται όχι για να αλλάξετε εσείς, αλλά για να αντέξουν, για να μεταφέρουν ένα μήνυμα στους δικούς τους ανθρώπους ότι «μην περιμένεις τίποτα από ανθρώπους που δεν μας καταλαβαίνουν». 
Αντιθέτως, όμως, φαντάζομαι οι εγχώριοι οικογενειακής μορφής και πολυεθνικοί επιχειρηματικοί οικονομικοί κολοσσοί προσδοκούν και σας πιέζουν εντατικά, για να τους ανοίξετε τάχιστα τις λεωφόρους της κερδοσκοπικής τους απληστίας. Δεν τα λέμε εμείς, εσείς το λέτε ότι κερδοσκοπούν. Και τι κάνετε; Τους επιβάλλετε πρόστιμα. Τη χαρά, δηλαδή, του άπληστου κερδοσκόπου. Πρόστιμα τα οποία πότε εσείς θα εισπράξετε; Η προηγούμενη κυβέρνηση είχε βάλει σε ένα μεγάλο όμιλο το 2018 κάτι τεράστια πρόστιμα. Μετά από έξι χρόνια, μπαίνοντας στο 2024 είμαστε ακόμη στη διαδικασία του ελέγχου. Τα έχουν βάλει τους ισολογισμούς τους, τα σταθμεύουν, έτσι κι αλλιώς υπερκέρδη είναι, τα τοκίζουν στις τράπεζές τους, θα έρθουν οι ενστάσεις και αν ποτέ είμαστε σε αυτή την παρούσα ζωή ζωντανοί, πιθανόν να δώσουν και ένα αντίδωρο, για να έχουν και τη συνείδησή τους καθαρή ότι προσφέρουν κοινωνικά.
Πέρα από αυτό, όμως, είπατε εσείς μια φιλελεύθερη, υποτίθεται, οικονομικά Κυβέρνηση ότι επιβάλλετε φορολογία στα κέρδη. Πάλι είναι η χαρά του ανεκδότου. Είναι δυνατόν να το ισχυρίζεται αυτό κάποιος; Αν θέλατε, πραγματικά, να έχετε έναν έλεγχο της αγοράς για το φαινόμενο της κερδοσκοπικής απληστίας, θα έπρεπε να δημιουργείτε ένα φορολογικό σύστημα που να φορολογεί άμεσα, έχοντας οριοθετήσει τι ακριβώς σημαίνει κερδοσκοπία, να φορολογεί άμεσα την υπέρβαση από μία επιχείρηση που κερδίζει, έτσι ώστε να μπορέσει μέσα από τα κέρδη της να κάνει επενδύσεις, να αναπτυχθεί, αλλά εντός του πλαισίου που επιτρέπεται στην κοινωνία.
Επομένως οτιδήποτε παραπάνω οι ελεγκτικές αρχές θεωρούσαν και έκριναν ότι είναι κερδοσκοπία, θα έπρεπε αυτό άμεσα να φορολογείται με αυξημένους συντελεστές φορολόγησης, έτσι ώστε στην επόμενη φορολογική χρήση να είχατε άμεσα θεσμοθετημένα έσοδα. 
Γι’ αυτό και αυτή η νομοθετική σας πρωτοβουλία δεν έχει αποτέλεσμα. Δεν είναι αποτέλεσμα κυβερνητικής σας αδυναμίας, αλλά είναι μια ξεκάθαρη συνειδητής σας κυβερνητική πολιτική που επενδύει ακριβώς, όπως αναφέρθηκα, στις μεγάλες εταιρείες για τις οποίες εσείς πιστεύετε ότι είναι το όχημα της ανάπτυξης. Εδώ ο λαός καμμία σχέση. Η οικονομική ανάπτυξη του ελληνικού κράτους ταυτίζεται απόλυτα με την ανάπτυξη μιας ελληνόφωνης οικονομικής ελίτ και φυσικά, όπως αναφέρθηκα, όλων των πολυεθνικών ομίλων που χειραγωγούν τις ανά την επικράτεια κυβερνήσεις. 
Εμείς εδώ, όμως, νομοθετούμε και εκπροσωπούμε αυτούς τους ανθρώπους που μας έχουν στείλει να τους εκπροσωπούμε, πώς μπορούμε να τους στηρίξουμε να τους βοηθήσουμε και να τους αναδείξουμε. Επομένως, οι ελληνικές κυβερνήσεις σαν τη δικιά σας η οποία ήταν βασική σε αυτό που λέμε διάλυση της ελληνικής κοινωνίας, είχε βασικό ρόλο σε αυτό που λέμε διάλυση της ελληνικής κοινωνίας μέσα από τη χρεοκοπία, έρχεται τώρα και κομπάζεται ως μόνος σωτήρας, για να διαχειριστεί το απύθμενο χρέος του ενός εκάστου φορολογούμενου και μη πολίτη. 
Και με ποιον τρόπο; Δανειζόμενοι, δανειζόμενοι συνεχώς για να επιστρέψουμε στον λαό μέσα από τα pass, για τα οποία ο Υπουργός περήφανα είπε ότι το Market Pass ήταν μια ανακούφιση, ένα Market Pass, λέει, του οποίου οι πόροι αντλήθηκαν από τη φορολόγηση των υπερκερδών και ότι από εδώ και πέρα, επειδή είναι απόλυτα συνειδητά ότι δεν θα επιτρέψουμε εμείς σε αυτές τις μεγάλες επιχειρήσεις να υπερκερδίσουν, τι θέλετε να πείτε; Δεν θα βρείτε λεφτά για να δώσετε για το Market Pass; Δηλαδή, ακόμη και αυτά τα επιχειρήματα, πέρα από έωλα, δοκιμάζουν -το λέω ξανά- και τη λογική του καθενός μας.
Τώρα για την ενέργεια, για το ρεύμα και όλες αυτές τις ρυθμίσεις, είπαμε και στην επιτροπή ότι είναι άλλος ένας δείκτης αποτυχίας. Και το χειρότερο από όλα ήταν όταν ο Υπουργός αναφέρθηκε ότι δεν διαβάζατε στις ρήτρες αναπροσαρμογής τα γράμματα εκεί, τα ποσοστά. Ήρθε, δηλαδή, εδώ για να πει ότι τις ευθύνες τις είχαν οι καταναλωτές. Τότε για ποιο κράτος δικαίου μιλάτε εσείς; Τότε για ποια ευθύνη προστασίας των αδυνάμων εσείς έχετε να υπηρετήσετε;
Εσείς το μόνο που κάνετε τώρα είναι, γιατί σας αρέσουν και τα καινοτόμα και πρωτοπόρα έτσι projects να τα παρουσιάζετε με ωραίους ιλουστρασιόν τίτλους, ένα rotation εταιρειών παρόχων, που η μόνη τους αγωνία αυτών των εννέα παρόχων ηλεκτρικής ενέργειας είναι πώς οι μεγάλες θα απορροφήσουν τις μικρές, πώς θα μπουν στο λιανικό εμπόριο να εξαφανίσουν, πώς δηλαδή αυτό το μεγάλο κομμάτι των 10 δισεκατομμυρίων οικονομικά θα το γευτούν κάποιες εταιρείες έχοντας υποτίθεται εσείς υπηρετήσει τη διαδικασία του ανταγωνισμού και της ωφέλειας όσον αφορά τον καταναλωτή. 
Δεν υπάρχει καμμία ωφέλεια. Το νομοσχέδιο αυτό δεν μπορεί να εξυπηρετήσει σε κανένα στοιχείο την ελληνική κοινωνία. Δεν προσδοκά κανένα έσοδο το ελληνικό δημόσιο από αυτό το νομοσχέδιο. Το μόνο που κάνει είναι ένα ξεκάρφωμα όταν έρχεται η καταλήστευση, η νέα καταλήστευση μέσω της νέας μορφής φορολόγησης των μικρών και μεσαίων επιχειρήσεων μέχρι να τις κλείσετε εντελώς. Τότε θα είστε άξιοι γιατί έχετε επιτύχει τον στόχο. 
Εμείς δεν θα συναινέσουμε, όπως δεν το κάναμε συνειδητά μέχρι τώρα γιατί εκπροσωπούμε τον λαό και όχι την ανάπτυξη μέσω των μεγάλων επιχειρήσεων. 
Ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Τον λόγο τώρα έχει η κ. Καραγεωργοπούλου από την Πλεύση Ελευθερίας και μετά θα μπούμε στον κατάλογο των ομιλητών. 
ΕΛΕΝΗ ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριοι συνάδελφοι, δεν είναι μια τυπική οδηγία, κυρία Υφυπουργέ, δεν αφορά τη διαφάνεια. Είμαστε πολύ ευαίσθητοι στην Πλεύση Ελευθερίας για το θέμα της διαφάνειας. Είναι μία από τις αρχές μας εξάλλου, ένα από τα στοιχεία του εμβλήματός μας, του καραβιού μας, με το οποίο πορευτήκαμε πολιτικά και βρισκόμαστε σήμερα εδώ. 
Χρησιμοποιείται ως δούρειος ίππος η εν λόγω οδηγία για να εισάγετε την ξένη επιχειρηματικότητα των μεγάλων κεφαλαίων, να επιβάλλετε πρόστιμα στις ελληνικές επιχειρήσεις οδηγώντας τις σε κλείσιμο σε χρόνο που ο έλεγχος των αλγορίθμων δεν είναι καν εφικτός και η προσφυγή στη δικαιοσύνη είναι αδύνατη. 
Το εν λόγω νομοσχέδιο φωτογραφίζει με έναν περίπλοκο και πολύπλοκο τρόπο τη φορολογική αντιμετώπιση ορισμένων επιχειρήσεων μεγάλου αντικειμένου και, μάλιστα, από τη μία διευρύνει τον κύκλο των επιχειρήσεων στις οποίες συγκαταλέγονται κάθε είδους μορφές νομικών προσωπικοτήτων, που απαντώνται σε αλλοδαπές έννομες τάξεις και, από την άλλη, περιορίζει κάποιες υποχρεώσεις της επιχείρησης υλοτομίας και εξόρυξης αφήνοντας θολό το τοπίο σε σχέση με τις υποχρεώσεις μητρικών και θυγατρικών επιχειρήσεων με εγκατάσταση στην Ελλάδα και στην Ευρωπαϊκή Ένωση. 
Και επειδή μας έχει συνηθίσει η Κυβέρνησή σας στην κατασπατάληση του δημοσίου χρήματος και στο ξεπούλημα της δημόσιας περιουσίας, πραγματικά ανησυχούμε αν με αφορμή την ενσωμάτωση αυτής της οδηγίας επιχειρείται και το ξεπούλημα του ορυκτού μας πλούτου απλώνοντας το χέρι συνεργασίας στους μεγάλους πολυεθνικούς ομίλους, στους οποίους θέτετε ψευδεπίγραφους όρους και υποχρεώσεις δημοσιότητας της φορολογίας εισοδήματος. 
Εισάγετε μάλιστα και τη δυνατότητα δήλωσης στοιχείων φορολογίας τόσο στην ελληνική όσο και στην αγγλική γλώσσα, αναφορικά με την υποχρέωση δημοσίευσης στοιχείων στο ΓΕΜΗ.
Στην ακρόαση φορέων η διευθύντρια της Διαχείρισης Κινδύνων της Τράπεζας της Ελλάδος με έναν τρόπο αποκάλυψε -δεν γνωρίζω ηθελημένα ή άθελα- ότι τα στοιχεία του ΓΕΜΗ δεν είναι επεξεργάσιμα από την Τράπεζα της Ελλάδος που καλείται να αξιολογήσει πεντέμισι χιλιάδες εταιρείες. Τους είναι αδύνατον να καταχωρίσουν πεντέμισι χιλιάδες ισολογισμών με χειρόγραφη παρέμβαση. Οι παρατάσεις που έχουν δοθεί από το Υπουργείο μέχρι 20 Νοεμβρίου, ακόμα και αν οι εταιρείες ανταποκριθούν, είναι πολύ σύντομες και καθόλου επαρκείς για να γίνουν έγκυρες αξιολογήσεις.
Επομένως αυτό που σκοπείτε με τις ρυθμίσεις αυτές αναφορικά με τη διαφάνεια και την πρόσβαση της Τράπεζας της Ελλάδος στους ισολογισμούς εταιρειών είναι απατηλό και δεν θα υπηρετήσει τον σκοπό για τον οποίο θεσπίζεται η διάταξη. Όλα αυτά τα πράττετε στον αντίποδα της δημιουργίας κλίματος ανασφάλειας στους Έλληνες επιχειρηματίες με πληθώρα οικονομικών μέτρων που πιέζουν την ελληνική επιχειρηματικότητα. Αντί θέσπισης ευνοϊκότερων όρων που ρυθμίζουν ζητήματα που αφορούν στην εγχώρια ανάπτυξη και προαγωγή συμφερόντων, εισάγετε την ξένη επιχειρηματικότητα με παραβίαση του ελεύθερου ανταγωνισμού επί ίσοις όροις.
Οι διατάξεις που θεσπίζετε στο άρθρο 4 φοβάμαι ότι προσκρούουν στη νομοθεσία του Ευρωπαϊκού Δικαίου και δεν είναι σαφές ούτε αντιληπτό ποιους εξυπηρετεί, εκτός αν αποτελεί αυτοσκοπό η επιβολή κυρώσεων λόγω παραβίασης των σχετικών υποχρεώσεων στη δημοσίευση στοιχείων φορολογίας με είσπραξη προστίμων, που κατά περίπτωση μπορεί να αποβούν εξοντωτικά για τις ελληνικές επιχειρήσεις. Αυτό θα συμβεί, όχι γιατί δεν δημοσιοποιούν στοιχεία δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος οι εταιρείες. Οι οικονομικές καταστάσεις των εταιρειών -κεφαλαιουχικών και προσωπικών- είναι ήδη δημοσιευμένες στο ΓΕΜΗ και στην ΑΑΔΕ.
Προσθέτετε, όμως, μια νέα πλατφόρμα υπό το φως και την αναγκαιότητα της οδηγίας της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Υποχρεώνετε τις εταιρείες σε μια νέα καταχώριση, μεταθέτοντας την ευθύνη του κράτους σε τρίτους, στον χρόνο που η πλατφόρμα της Τράπεζας της Ελλάδος δεν είναι συμβατή με αυτές της ΑΑΔΕ και του ΓΕΜΗ, όπως επίσης με την πλατφόρμα πραγματικών δικαιούχων. Πρόσθετη ηλεκτρονική γραφειοκρατία, που εξυπηρετεί την άφεση αμαρτιών στον δυσλειτουργικό κρατικό μηχανισμό, ενώ στοχοποιεί την επιχειρηματικότητα και ειδικά τη μικρομεσαία επιχείρηση την εξωθεί σε σφράγιση.
Σε ό,τι αφορά την υποβολή ετήσιων οικονομικών καταστάσεων από κεφαλαιουχικές εταιρείες του μη χρηματοπιστωτικού τομέα στην Τράπεζα της Ελλάδος κατά το άρθρο 16, παρατηρούμε ότι εξαρτάτε την πιστοληπτική αξιολόγηση των εταιρειών από την εκπλήρωση υποχρεώσεων των εταιρειών με αυστηρά χρονοδιαγράμματα και ασαφές περιεχόμενο ως προς τη θεώρηση των σφαλμάτων και των παραλείψεων. Πώς θα αξιολογείται το σφάλμα που επισείει κυρώσεις στις εταιρείες;
Μάλιστα, στην εποχή που οι αλγόριθμοι δεν είναι βέβαιο ότι αποδίδουν χωρίς σφάλματα τις καταχωρίσεις και η τεχνητή νοημοσύνη δεν εγγυάται την ορθότητα και την ασφάλεια των πληροφοριών από τα μέσα που παρέχει, θεωρείτε απαραίτητη τη με επιμέλεια των εταιρειών έκθεση στοιχείων για τη διαχείριση κινδύνων πιστοληπτικής ικανότητας. Στην πραγματικότητα, μετακυλίετε την ευθύνη και υποχρέωση των τραπεζιτών, που χρηματοδοτούν τις εταιρείες να ενημερώνουν την Τράπεζα της Ελλάδος στις ίδιες τις εταιρείες, απλώνοντας έναν μανδύα προστασίας στα πιστωτικά ιδρύματα και δίδοντας άλλοθι σε αστοχίες που διαλαμβάνουν τη στάση τους. Γιατί να μην υποχρεώνεται το πιστωτικό ίδρυμα σε παροχή πληροφοριών στην Τράπεζα της Ελλάδος και καλούνται οι ίδιες οι εταιρείες να το πράττουν;
Σύμφωνα, μάλιστα, με την έκθεση της Επιστημονικής Υπηρεσίας, τα οικονομικά στοιχεία έχουν ήδη υποβληθεί στο ΓΕΜΗ και στην ΑΑΔΕ και η ρύθμιση αυτή δεν βρίσκεται σε αρμονία με την αρχή «μόνον άπαξ», η οποία έχει υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή ως μέρος του σχεδίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την ηλεκτρονική διακυβέρνηση 2016-2020.
Εξάλλου, είναι γνωστή σε όλους μας η πρακτική σας στην οποία περιλαμβάνεται η ειδική μεταχείριση των συνεργατών σας τραπεζών, που αφορά μεταξύ άλλων στη μη φορολόγηση των υπερκερδών τους, κάτι που συμβαίνει σε άλλες χώρες, στον χρόνο που συγχωρείτε τον δανεισμό των κομμάτων, όπως αυτών της Νέας Δημοκρατίας και του ΠΑΣΟΚ, αλλά και των ίδιων των Υπουργών σας, χωρίς να θίγεται σε αυτές τις περιπτώσεις το γεγονός της ευκολίας με την οποία οι τράπεζες έλαβαν χρήματα από την Τράπεζα της Ελλάδος για να δανείσουν τα κατάχρεα κόμματα.
Με ποια πιστοληπτική αξιολόγηση η Τράπεζα της Ελλάδος χρηματοδότησε τα πιστωτικά ιδρύματα που δανειοδότησαν τις προεκλογικές εκστρατείες των κομμάτων αυτών και των υποψηφίων τους πριν λίγους μήνες; Θα πάρουμε ποτέ απαντήσεις;
Γιατί εισάγετε για ψήφιση διατάξεις, που προκαλούν απαντήσεις για την αντιφατική μεταχείριση ζητημάτων συναφούς αντικειμένου; Όπως αντίστοιχα ερωτήματα γεννά η πολιτική της προσαρμογής στην ευρωπαϊκή οδηγία που στοχεύει δήθεν στη διαφάνεια, στην πάταξη της φοροδιαφυγής και της φοροαποφυγής των μεγάλων εταιρειών και από την άλλη, πρυτανεύει η ανοχή και η αποδοχή της καθεστηκυίας τάξης πραγμάτων, που έχουν επιβάλει οι πολυεθνικές εταιρείες στη χώρα μας, όπου τα προϊόντα τους πωλούνται σε πολύ υψηλότερες τιμές σε σχέση με άλλες ευρωπαϊκές χώρες.
Πού είναι η Επιτροπή Ανταγωνισμού; Πού βρίσκονται οι υπηρεσίες του Υπουργείου Ανάπτυξης που διαπιστώνουν την κατάσταση, αλλά δεν λαμβάνουν μέτρα; Γιατί οι μητρικές εταιρείες ανεξέλεγκτα επιβάλλουν στις θυγατρικές τους πολύ υψηλά δικαιώματα χρήσης των σημάτων; Τι κάνει η ελληνική έννομη τάξη για τον έλεγχο της υπερβολικής τιμολόγησης των πολυεθνικών στην Ελλάδα; Πολλά τα αναπάντητα ερωτήματα. 
Το άρθρο 17, που καλείται να θεσπίσει ρυθμίσεις για την προμήθεια ηλεκτρικής ενέργειας, καταδεικνύει μια άκρως φιλελεύθερη πολιτική, που, αντί να εισάγει διατάξεις, που κατατείνουν στην από την πολιτεία εξασφάλιση φθηνής ηλεκτρικής ενέργειας για τους καταναλωτές, προωθείται η λύση της αυτορυθμιζόμενης αγοράς ενέργειας, της μείωσης της αξίας των τιμολογίων λόγω ψευδοανταγωνισμού των παρόχων, οι οποίοι, όπως σε όλα τα καρτέλ, θα διατηρήσουν υψηλά τις τιμές πώλησης ρεύματος. 
Η προστασία πλέον του πολίτη από την αισχροκέρδεια επαφίεται στη δική του ατομική ευθύνη αυτοπροστασίας. Αυτό συμβαίνει στη χώρα όπου το 52% του πληθυσμού είτε δεν έχει πρόσβαση σε ψηφιακά εργαλεία είτε δεν έχει τη γνώση και τον χρόνο να εξοικειωθεί με αυτά ώστε να αναζητήσει λύση και να επιλέξει αυτό που πράγματι μπορεί κατά περίπτωση να ταιριάζει στη δική του οικονομική θέση και ανάγκη. 
Μας είπε μάλιστα ο κ. Σκρέκας για το δάνειο της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας στον ΔΕΔΔΗΕ, προκειμένου να διευκολύνει τους προμηθευτές και κατ’ επέκταση τους καταναλωτές. Δεν μας είπε, όμως, για το θέμα των επιτοκίων, που επιβαρύνουν τα στεγαστικά δάνεια και τα οποία ρυθμίζει επίσης η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα, η οποία στέκεται ενθαρρυντικά απέναντι στα θέματα της ηλεκτρικής ενέργειας, αλλά αποθαρρυντικά σε σχέση με τις επιβαρύνσεις των καταναλωτών και των δανειοληπτών. Μία αντίφαση και εδώ, για την οποία δεν παίρνετε θέση. Και δεν αξιώνετε και κάποια διαφορετική πολιτική της κεντρικής τράπεζας στα θέματα των δανειοληπτών, ενώ σε όλη την Ευρώπη η πολιτική μεταχείριση είναι τελείως διαφορετική. 
Σε κάθε περίπτωση, θα έπρεπε να είναι υποχρεωτικό το τιμολόγιο αναφοράς της παραγράφου 8, ενώ θα έπρεπε ο νόμος να ρυθμίζει, και όχι να αφήνει στη διακριτική ευχέρεια του Υπουργού: Τον καθορισμό τρόπου υπολογισμού του μηχανισμού διακύμανσης και των συντελεστών του ειδικού τιμολογίου. Τον ορισμό των μεταβλητών συντελεστών του μηχανισμού διακύμανσης. Τα χρονικά διαστήματα μεταβολής των συντελεστών και της βασικής τιμής προμήθειας. Τον τρόπο επισήμανσης και αποτύπωσης στους λογαριασμούς κατανάλωσης. Ειδικότερα θέματα ανακοίνωσης και ενημέρωσης των καταναλωτών. 
Το άρθρο 17, που επιφέρει σημαντικές αλλαγές στην καθημερινότητα και την επιβίωση του κάθε πολίτη αυτής της χώρας, δεν τέθηκε σε διαβούλευση. Ήθελα μία απάντηση από τον Υπουργό, αλλά δυστυχώς δεν είναι παρών. Θέλω να πιστεύω ότι θα μου τη δώσει μετά. Γιατί εξαιρέθηκε το άρθρο 17 της διαβούλευσης; 
Περίπλοκοι μαθηματικοί τύποι, χρώματα τιμολογίων, φαντάζουν ως ανυπέρβλητα εμπόδια στον μέσο καταναλωτή να κατανοήσει τι του ζητάει ο προμηθευτής ρεύματος στον οποίο απευθύνεται και στον οποίο στο τέλος θα βρεθεί υπόλογος, όταν θα αδυνατεί να αποπληρώσει τα τιμολόγια ρεύματος. 
Μας μιλήσατε επίσης για τους έξυπνους μετρητές. Περιμένω στην πράξη, πραγματικά, να δω πώς αποδίδεται αυτό σε επίπεδο χρησιμότητας και αποτελέσματος. 
Την εξέλιξη στο «ράλι» τιμών ρεύματος θα καθορίσει η ρήτρα αναπροσαρμογής, που επανέρχεται από 1ης-1-2024, και συμπληρώνει ένα μη αντιληπτό σύστημα τιμολόγησης, που εξυπηρετεί και δικαιολογεί το καρτέλ των προμηθευτών και πάλι. 
Το ζητούμενο, όμως, διαχρονικά για την Κυβέρνησή σας δεν είναι τι κάνει ο εκάστοτε προμηθευτής και πώς θα επιβιώσει ο μέσος Έλληνας πολίτης που στενάζει υπό το βάρος του πληθωρισμού και της ακρίβειας εν γένει, αλλά το ποια χώρα θέλετε να έχετε, κύριοι της Κυβέρνησης. Θέλετε μια Ελλάδα χρεοκοπημένη, μια χώρα ανυπεράσπιστη, βορά στις διαθέσεις των Ευρωπαίων εταίρων, που επιβάλλουν τις πρακτικές και τα μέτρα εξουθένωσής μας. 
Στη χώρα του Αιόλου και του ήλιου η ηλεκτρική ενέργεια και η προμήθειά της αποτελεί ζήτημα ενιαίας πολιτικής με αυτήν της εκμετάλλευσης αιολικής και ηλιακής ενέργειας. Και δυστυχώς, η χειραγώγησή σας από τους Ευρωπαίους εταίρους στην άσκηση της δικής σας πολιτικής είναι απροκάλυπτη, προφανής και μόνο αρνητικά αποτελέσματα περιμένουμε να έχει. 
Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθερίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώμα ότι από τα θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση, αφού ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ», σαράντα τρεις μαθήτριες και μαθητές και τρεις συνοδοί εκπαιδευτικοί από το 9ο Γυμνάσιο Τρικάλων. 
Σας καλωσορίζουμε. 
(Χειροκροτήματα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Κύριοι συνάδελφοι, τώρα θα μπούμε στον κατάλογο των ομιλητών, με πρώτο τον κ. Καππάτο από τη Νέα Δημοκρατία.
ΠΑΝΑΓΗΣ ΚΑΠΠΑΤΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, επί της ουσίας σκοπός του υπό συζήτηση νομοσχεδίου είναι η εναρμόνιση του Εθνικού Δικαίου με το Δίκαιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης με τρεις παρεμβάσεις: Πρώτον, με την ενίσχυση της χρηματοοικονομικής και εταιρικής διαφάνειας μέσω της δημόσιας υποβολής δήλωσης στοιχείων φορολογίας εισοδήματος των πολυεθνικών ομίλων και κατά περίπτωση ορισμένων αυτόνομων επιχειρήσεων οι οποίες αναλαμβάνουν δραστηριότητες στη χώρα μας. Δεύτερον, υποχρεώνοντας τις κεφαλαιουχικές εταιρείες του μη χρηματοπιστωτικού τομέα να υποβάλλουν στην Τράπεζα της Ελλάδος ετήσιες οικονομικές καταστάσεις. Τρίτον, δημιουργεί ένα ειδικότερο πλαίσιο για την προμήθεια ηλεκτρικής ενέργειας από την 1η Ιανουαρίου 2024 έως 31 Δεκεμβρίου του ίδιου έτους, προστατεύοντας έτσι τον καταναλωτή. Αυξάνει με αυτούς τους τρόπους τη διαφάνεια των πολυεθνικών επιχειρήσεων σε σχέση με τις δραστηριότητές τους. 
Με το ίδιο νομοσχέδιο αντιμετωπίζεται και το ζήτημα της συμμετοχής ακατάλληλων προσώπων στη διοίκηση των εταιρειών. Θεσπίζεται το Μητρώο Αποκλεισμένων Διευθυντών, το οποίο έχει ως σκοπό την προστασία προσώπων, που αλληλεπιδρούν με εταιρείες ή υποκαταστήματα εταιρειών μέσω της αποτροπής οποιασδήποτε δόλιας ή καταχρηστικής συμπεριφοράς, απορρίπτοντας τον διορισμό φυσικού προσώπου ως διευθυντή εταιρείας, λαμβάνοντας υπ’ όψιν όχι μόνον την προηγούμενη συμπεριφορά του εν λόγω προσώπου στην επικράτεια, αλλά και αξιοποιώντας και πληροφορίες που παρέχονται και από άλλα κράτη-μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 
Επιπλέον, ορίζονται με σαφήνεια οι λόγοι αποκλεισμού, καθώς και η διάρκεια αυτού, ανάλογα με τη βαρύτητα της παράβασης. Και για να γίνω πιο σαφής, όσον αφορά το πρώτο σκέλος που προανέφερα, στη χώρα μας έχουμε θυγατρικές επιχειρήσεις ή υποκαταστήματα μεγάλων πολυεθνικών εταιρειών. Αν αυτά τα υποκαταστήματα ή οι θυγατρικές επιχειρήσεις έχουν τζίρο πάνω από 8 εκατομμύρια ευρώ και πάνω από σαράντα εργαζομένους, τότε υποχρεούνται να ανακοινώνουν όχι μόνο τα δικά τους φορολογικά αποτελέσματα, αλλά και τα οικονομικά αποτελέσματα της μητρικής εταιρείας τους, είτε αυτή έχει έδρα σε άλλη χώρα της Ευρώπης, είτε έχει έδρα σε τρίτη χώρα εκτός Ευρωπαϊκής Ένωσης.
Από την ψήφιση του σημερινού σχεδίου νόμου πρέπει να ανακοινώνονται τα στοιχεία των επιχειρήσεων, που ανέφερα τα οποία σχετίζονται με τη φορολογία εισοδήματος, την επωνυμία της τελικής μητρικής επιχείρησης, την περιγραφή της φύσης των δραστηριοτήτων της μητρικής, τον αριθμό των εργαζομένων συνολικά μητρικής και θυγατρικής, τα έσοδα, το άθροισμα του κύκλου εργασιών, το ύψος των κερδών ή ζημιών προ φόρου. Όλα αυτά μαζί βοηθούν στη διαφάνεια και όλα αυτά επίσης βοηθούν και στην αντιμετώπιση του πληθωρισμού. 
Ως εκ τούτου, η ενίσχυση του δημόσιου ελέγχου των φόρων εισοδήματος των πολυεθνικών επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στην Ευρωπαϊκή Ένωση είναι απαραίτητη προϋπόθεση για την καταπολέμηση της εταιρικής αποφυγής και την προώθηση της εταιρικής ευθύνης, έχοντας θετικό αντίκτυπο στην πραγματική οικονομία. 
Σχετικά τώρα με το δεύτερο σκέλος, την υποβολή ετήσιων οικονομικών καταστάσεων από κεφαλαιουχικές εταιρείες του μη χρηματοπιστωτικού τομέα στην Τράπεζα της Ελλάδος, αφορά εταιρείες που δεν ανήκουν στον χρηματοπιστωτικό τομέα και λαμβάνουν χρηματοδότηση από πιστωτικά ιδρύματα τα οποία λειτουργούν νομίμως στην Ελλάδα με τη σύναψη κάθε μορφής δανείων, αλλά και όσες κινητές αξίες τους έχουν εισαχθεί προς διαπραγμάτευση σε οργανωμένη χώρα. 
Τέλος, αναφορικά με το τρίτο σκέλος του σχεδίου νόμου, τη θέσπιση ρυθμίσεων στην προμήθεια της ηλεκτρικής ενέργειας, καθιερώνεται ειδικό τιμολόγιο ηλεκτρικής ενέργειας το οποίο θα ισχύσει από την 1η Ιανουαρίου 2024 ως το τέλος του έτους και θα εφαρμόζεται υποχρεωτικά από το σύνολο των προμηθευτών ηλεκτρισμού. Είναι μια πρωτοβουλία που αντιμετωπίζει τους κινδύνους ανατιμήσεων, καθώς ενισχύει τον ανταγωνισμό μεταξύ των προμηθευτών της ηλεκτρικής ενέργειας με στόχο τη μείωση των τιμών. Στο ειδικό τιμολόγιο θα μεταφερθεί το σύνολο των καταναλωτών, με εξαίρεση όσους έχουν συμβόλαια σταθερής τιμής και όσοι επιλέξουν να υπαχθούν σε άλλο τιμολόγιο που προσφέρει ο προμηθευτής. 
Η τελική τιμή του ρεύματος στο πλαίσιο του ειδικού τιμολογίου θα ανακοινώνεται από τους προμηθευτές έως την πρώτη ημέρα κάθε μήνα και θα προκύπτει από το άθροισμα της βασικής τιμής προμήθειας και του μηχανισμού διακύμανσης. Όλα τα τιμολόγια θα αποστέλλονται στη Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων Ενέργειας και Υδάτων και θα δημοσιεύονται στην ιστοσελίδα της, προκειμένου οι καταναλωτές να μπορούν να συγκρίνουν έως την πέμπτη ημέρα κάθε μήνα. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, επιτρέψτε μου σε αυτό το σημείο να υπενθυμίσω σε όσους μάς παρακολουθούν ότι η Κυβέρνηση έχει αποδείξει από την προηγούμενη θητεία της ότι στηρίζει έμπρακτα την υγιή επιχειρηματικότητα. Με την ίδια προσήλωση θα συνεχίσουμε να το κάνουμε και σε αυτήν την Κυβέρνηση, διότι οι επιχειρήσεις αποτελούν την καρδιά της ελληνικής οικονομίας. 
Έχοντας τηρήσει στο ακέραιο όσα δεσμευτήκαμε απέναντι στις επιχειρήσεις και προσδοκώντας στην επιχειρηματική ηθική, οικοδομούμε σχέσεις εμπιστοσύνης και αμοιβαίας κατανόησης. Αφ’ ενός η επιδίωξη του κέρδους των επιχειρήσεων είναι θεμιτή, αφ’ ετέρου, όμως, θα πρέπει να συμβαδίζει με τους νόμους και τους κανονισμούς της χώρας στην οποία λειτουργεί, δίχως να καταπατείται το κοινωνικό συμφέρον. Δεν νοείται κάποιοι να πληρώνουν με συνέπεια τις υποχρεώσεις τους και κάποιοι να μην τις πληρώνουν. Η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας παραμένει προσηλωμένη στην υλοποίηση αναγκαίων μεταρρυθμίσεων, που προϋποθέτει πολυδιάστατο εκσυγχρονισμό. 
Καθημερινά σ’ αυτή εδώ την Αίθουσα αντιμετωπίζουμε αποφασιστικά χρόνιες παθογένειες, ενισχύοντας με αυτόν τον τρόπο την κοινωνική συνοχή. Στο πλαίσιο αυτό η καταπολέμηση της φοροδιαφυγής ή φοροαποφυγής, είτε προέρχεται από πολυεθνικές επιχειρήσεις που συζητούμε σήμερα είτε από φυσικά πρόσωπα, αποτελεί άμεση προτεραιότητά μας. Η οικοδόμηση μιας παραγωγικά ισχυρής και δημοσιονομικά υγιούς οικονομίας αποτελεί εθνικό στόχο, προκειμένου να συνεχιστούν τα βήματα προόδου που έγιναν τα προηγούμενα χρόνια. Με κοινή, όμως, προσπάθεια πολιτείας, επιχειρήσεων, κοινωνίας, ο δρόμος που έχουμε να διανύσουμε είναι μακρύς, όμως, η θέλησή μας να φτάσουμε στον τελικό προορισμό για τη δραστική μείωση της φοροδιαφυγής είναι απολύτως ισχυρή.
Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Τον λόγο έχει η κ. Τζάκρη από τον ΣΥΡΙΖΑ και αμέσως μετά ο κ. Παρασύρης. 
ΘΕΟΔΩΡΑ ΤΖΑΚΡΗ: Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, με πολύ μεγάλη έκπληξη ακούσαμε τις δηλώσεις των δύο Υπουργών, του κ. Άδωνη Γεωργιάδη και του κ. Βορίδη. Ο πρώτος από αυτούς μάλιστα, ο κ. Γεωργιάδης, δήλωσε περιχαρής ότι η κρατική αποτυχία, η διαφθορά και ουσιαστικά η κατάρρευση των υπηρεσιών του δημοσίου συμφέροντος, είναι γεγονότα πολιτικά αδιάφορα για το σύνολο του ελληνικού λαού και ότι οι πενήντα επτά άνθρωποι, μεταξύ των οποίων και μικρά, εικοσάχρονα, παιδιά τα οποία έχασαν τη ζωή τους, για την ακρίβεια δολοφονήθηκαν από την κρατική αμέλεια, από το πολιτικό ρουσφέτι, από τη διαφθορά και από την πολιτική υποκρισία στα Τέμπη, ότι είναι ένα γεγονός που αφορά μόνο τις οικογένειες αυτών.
Αλήθεια, ας αναρωτηθούμε ποιες είναι αυτές οι οικογένειες των θυμάτων. Είναι μόνο αυτές οι οικογένειες των πενήντα επτά θυμάτων; Είναι, αλήθεια, οι οικογένειες των χιλιάδων, των δεκάδων χιλιάδων θυμάτων, που έχασαν τη ζωή τους στην πανδημία, εξαιτίας της κατάρρευσης του Εθνικού Συστήματος Υγείας; Ή μήπως, είναι οι άνθρωποι που χάνουν τη ζωή τους στον δρόμο, περιμένοντας ένα ασθενοφόρο ή χάνουν τη ζωή τους στο ράντζο, περιμένοντας για ένα δωμάτιο, για ένα χειρουργείο ή για έναν γιατρό; Για ποια θύματα ακριβώς μιλάτε; Πάντως, αν νομίζετε ότι η Ελλάδα όλη δεν σπάραξε γι’ αυτά τα εικοσάχρονα παιδιά, που τα παρέδωσαν, τα χαιρέτησαν οι γονείς τους το πρωί αρτιμελή και τα πήραν μέσα σε μαύρες σακούλες και αν νομίζετε, κυρίες και κύριοι Υπουργοί, ότι ο ελληνικός λαός δεν γονάτισε από τον πόνο μπροστά σε αυτό το έγκλημα που τελέστηκε και αν νομίζετε ότι η ψυχή του ελληνικού λαού είναι μαύρη σαν τη δική σας, κάνετε ένα πολύ μεγάλο λάθος. Ο ελληνικός λαός δεν είναι πλυντήριο, όπως δεν είναι ούτε εισαγγελέας, ούτε δικαστής και δεν σας αθώωσε για κανένα έγκλημα, ούτε πολιτικό, ούτε ποινικό. Άλλωστε, σε κάθε περίπτωση τα εγκλήματα κρίνονται από τη δικαιοσύνη και όχι στις κάλπες. 
Πάντως, σας λυπάμαι πραγματικά διότι έχετε γίνει οι ίδιοι απολύτως κυνικοί και αλαζονικοί και προσπαθείτε να μετατρέψετε το σύνολο του ελληνικού λαού σε μια κυνική μάζα, χωρίς όνειρα, χωρίς αξίες και χωρίς ιδανικά. Όμως, αυτό να ξέρετε ότι δεν θα σας βγει σε καλό. Τα παιδιά που χάθηκαν στα Τέμπη είναι παιδιά όλων μας. Λυπάμαι πραγματικά, που έχετε ρίξει το πολιτικό επίπεδο τόσο χαμηλά και η συγγνώμη σας προς τους συγγενείς των θυμάτων, όχι για όσα είπατε, αλλά επειδή –τάχα- δεν διαβλέψατε τη διαστρέβλωση των λεγομένων σας, αποδεικνύει απλά την αθλιότητά σας. Φαίνεται ότι ενδεχομένως, πάλι, κόλλησε το Skype.
Κι έρχομαι τώρα στο νομοσχέδιο. Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, το τελευταίο διάστημα γίνεται πολύ μεγάλη συζήτηση για τις πολυεθνικές, μια συζήτηση που ξεκίνησε από τον ίδιο τον Πρωθυπουργό ο οποίος, προκειμένου να κατευνάσει τους πολίτες που έχουν γονατίσει από την ακρίβεια, ανέσυρε από το συρτάρι το κεφάλαιο «πολυεθνικές» και αποφάσισε –δήθεν- να τους στείλει ένα αυστηρό μήνυμα γιατί αυξάνουν τις τιμές των προϊόντων τους χωρίς να υπάρχει αιτία. «Η Ελλάδα δεν είναι Μπανανία…» -είπε- «…στην οποία οι πολυεθνικές μπορούν να πωλούν τα ίδια προϊόντα σε πολύ ακριβότερες τιμές σε σχέση με άλλες αγορές και χώρες της Ευρώπης». Ας δούμε, όμως, είναι τελικά η Ελλάδα «Μπανανία»; 
Στη συνέχεια υπήρξαν οι επιθετικές δηλώσεις του Υπουργού Ανάπτυξης, του κ. Σκρέκα, κατά της Επιτροπής Ανταγωνισμού, ότι «αν η ανεξάρτητη αρχή δεν μπορεί να κάνει ελέγχους, τότε να μην κάνει και ρεπορτάζ και να λέει ότι είμαστε οι πιο ακριβοί. Είμαστε οι πιο ακριβοί, οπότε τι συμβαίνει, γιατί δεν το ελέγχει»; είπε αναφερόμενος στις αποκλίσεις τιμών σε προϊόντα και πιο συγκεκριμένα απορρυπαντικά πολυεθνικών εταιρειών σε διαφορετικές χώρες της Ευρώπης. Στο Βήμα της Βουλής είχε πει και πάλι, όταν ρωτήθηκε γιατί έχουμε το ακριβότερο γάλα σε όλη την Ευρώπη, ότι «η Επιτροπή Ανταγωνισμού δεν είναι για να κάνει διαπιστώσεις. Η Επιτροπή Ανταγωνισμού είναι ανεξάρτητη αρχή και είναι για να κάνει ελέγχους». 
Η επιτροπή, λοιπόν, από την πλευρά της ισχυρίζεται ότι έχουν ολοκληρωθεί ήδη οι έρευνες χαρτογράφησης για τις συνθήκες ανταγωνισμού σε απορρυπαντικά, φρέσκο και βρεφικό γάλα, τυρί και αγελαδινό γιαούρτι. Και από τα στοιχεία μάλιστα της έρευνας για τα απορρυπαντικά που έχουν δοθεί στη δημοσιότητα φάνηκε ότι η Ελλάδα έχει από τις υψηλότερες τιμές στην Ευρωπαϊκή Ένωση, ενώ τα προϊόντα των δύο μεγαλύτερων πολυεθνικών εταιρειών πωλούνται σε ελληνικά σουπερμάρκετ ως και 361% ακριβότερα σε σύγκριση με τη φθηνότερη χώρα, που είναι η Ιρλανδία.
Δεν το έχει, όμως, η Κυβέρνηση και ο Πρωθυπουργός με τις ανεξάρτητες αρχές. Ο πρόεδρος της επιτροπής, ο κ. Λιανός, σε συνέντευξή του πρόσφατα επισημαίνει τη χρόνια υποστελέχωση της αρχής και ξεκαθαρίζει ότι δεν εμπίπτουν όλες οι μορφές αισχροκέρδειας στις αρμοδιότητες της αρχής. 
Σε κάθε περίπτωση, όμως, εγώ θέλω να σας θυμίσω ότι και οι δύο αυτοί είναι επιλογές του κ. Μητσοτάκη και δεν μπορεί τώρα οι καταναλωτές να υφίστανται αυτό το πινγκ-πονγκ ευθυνών. Δεν χρειάζεται, εξάλλου, να ανακαλύψουμε τον τροχό. Ας υιοθετήσουν τα μέτρα προστασίας του ανταγωνισμού που ισχύουν σε προηγμένες δυτικές χώρες, προκειμένου αυτό το γαϊτανάκι να σταματήσει. Δεν γίνεται, όμως, γιατί δεν θέλει η Κυβέρνηση να γίνει. 
Κλαψουρίζουν για τη «ληστεία» στους οικογενειακούς προϋπολογισμούς και κρύβουν ότι κάπου αυτά σωρεύονται και γίνονται υπερκέρδη. Το έχουμε ξαναδεί, άλλωστε, αυτό στις τράπεζες, στην ενέργεια, στην εφοδιαστική αλυσίδα, στο Ταμείο Ανάκαμψης και οπουδήποτε μπορεί να διευκολυνθεί η συσσώρευση σε λίγους, έως ολίγιστους. Το αστείο είναι ότι απέναντι στις διαμαρτυρίες της μικρής και μεσαίας επιχειρηματικότητας, η απάντηση είναι το 41%, ως εκδήλωση αλαζονείας της οικονομικής πολιτικής. Αυτό το 41%, εν πολλοίς, παρείχαν -και αυτή είναι η ειρωνεία της τύχης- αυτές οι κοινωνικές τάξεις που διαμαρτύρονται σήμερα. 
Κι ενώ όλα αυτά συμβαίνουν σε μια ευνομούμενη χώρα -και όχι Μπανανία- το Υπουργείο Ανάπτυξης με πολλές φανφάρες για να μετριάσει το θόρυβο που έχει προκληθεί από τις αισχροκερδείς δραστηριότητες των πολυεθνικών εταιρειών μετά την ολοκλήρωση του ελέγχου της ΔΙΜΕΑ, επέβαλε πρόστιμο σε δύο εξ αυτών από 1 εκατομμύριο ευρώ σε εκάστη. Πρόκειται για φοβερή κοροϊδία του ελληνικού λαού. Το 2022 τα παγκόσμια λειτουργικά κέρδη του πρώτου ομίλου ήταν 11 δισεκατομμύρια ευρώ και της δεύτερης πολυεθνικής 17 δισεκατομμύρια ευρώ. Ως εκ τούτου, τα πρόστιμα που επιβλήθηκαν, κύριε Υπουργέ, αντιστοιχούν στο 0,009 και στο 0,006 των ετήσιων κερδών τους αντίστοιχα. Τέτοια πρόστιμα είναι γελοία και δεν λειτουργούν αποτρεπτικά για καμμία μεγάλη επιχείρηση.
Οδύρετο ο κ. Σκρέκας ότι εξάντλησε -λέει- την αυστηρότητα του νόμου και πως δεν προβλέπονται υψηλότερα πρόστιμα. Ποιος τον έγραψε αλήθεια αυτόν τον νόμο; Δεν ήταν η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας; Εγώ, λοιπόν, προτείνω στον κ. Σκρέκα να φέρει άμεσα στη Βουλή νομοθετική πρωτοβουλία για να τον αλλάξουμε τον νόμο. Τα πρόστιμα και η κερδοσκοπία να υπολογίζονται ως ποσοστό των παγκόσμιων ετήσιων εσόδων της εταιρείας, όπως είναι η συνήθης πρακτική στην ευρωπαϊκή νομοθεσία. Να δούμε τότε ποιος κολοσσός θα ρισκάρει να παραβεί τον νόμο αν κινδυνεύει να του επιβληθεί πρόστιμο ως το 10% του παγκόσμιου τζίρου του. 
Κι έχω και μια ακόμη πρόταση, κύριε Υπουργέ, που θεωρώ ότι αξίζει να συζητηθεί. Έχουμε ως κράτος έναν ακόμα μοχλό πίεσης απέναντι στις πολυεθνικές και αυτός είναι οι δημόσιοι διαγωνισμοί. Ας αλλάξουμε, λοιπόν, το πλαίσιο κατά τρόπο τέτοιο, όπως το έκανε και η Γερμανία, σύμφωνα με τον οποίο όλες οι εταιρείες που έχουν καταδικαστεί για κερδοσκοπία, διαφθορά ή σοβαρές παραβιάσεις εργατικής νομοθεσίας να αποκλείονται αυτομάτως από όλες τις δημόσιες συμβάσεις για πέντε χρόνια σε επίπεδο ομίλου. Το μέτρο αυτό μπορεί να εφαρμοστεί εύκολα μέσω ενός αυτοματοποιημένου μητρώου, το οποίο κάθε δημόσια αρχή μπορεί να συμβουλεύεται πριν από την ανάθεση οποιασδήποτε δημόσιας συμβάσης. Αυτό θα στείλει το μήνυμα ότι αυτό που θα πάθεις αν σε πιάσουμε, δεν αξίζει τα βραχυπρόθεσμα οφέλη σου. 
Όμως, στον βρόντο θα πάνε, κύριε Σκρέκα, και αυτές οι προτάσεις. Ξέρετε γιατί; Γιατί η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας δεν τον έφτιαξε από ανικανότητα τον τωρινό νόμο, τον έφτιαξε από πρόθεση και τώρα δίνει παράσταση για τους ιθαγενείς, αλλά δυστυχώς για εκείνη δεν πείθει απολύτως κανέναν.
Και επειδή σε λίγο θα μιλήσουμε για διαφάνεια, η Ένωση Εργαζομένων Καταναλωτών με εξώδικό της σας καλεί, κύριε Υπουργέ, εσάς και τη ΔΙΜΕΑ, να ανακοινώσετε δημόσια τα προϊόντα της αθέμιτης κερδοφορίας των δύο πολυεθνικών εταιρειών, στις οποίες επιβλήθηκε το πρόστιμο του 1 εκατομμυρίου και παράλληλα ζητά ενημέρωση για το χρονικό διάστημα που παραβιάστηκε το νομοθετικό πλαίσιο από τις εν λόγω εταιρείες και αν επιβλήθηκε σύσταση με σκοπό την παύση της παράνομης πρακτικής και τη συμμόρφωση. Γιατί το 1 εκατομμύριο, όπως ήδη ανέδειξα, δεν είναι αρκετό.
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας της κυρίας Βουλευτού) 
Συζητούμε, λοιπόν, σήμερα ένα ακόμη νομοσχέδιο της Κυβέρνησης που έχει ως σημαία τη διαφάνεια με τη δημόσια δήλωση των στοιχείων φορολογίας εισοδήματος των επιχειρηματικών δραστηριοτήτων των πολυεθνικών, με σκοπό την εύρυθμη λειτουργία της ελληνικής και της ενιαίας αγοράς. Όμως ακόμη και το ζήτημα της διαφάνειας, που προσπαθεί να ρυθμίσει η οδηγία, γίνεται με τρόπο προβληματικό. Τα στοιχεία που δημοσιοποιούνται από αυτές τις επιχειρήσεις πόσο ακριβή είναι και ποιος θα τα ελέγχει; Υπάρχει στο νομοσχέδιο μηχανισμός ελέγχου των στοιχείων αυτών; Η απάντηση είναι δυστυχώς όχι.
Έρχομαι τώρα και στο άρθρο 17, με το οποίο θα κλείσω. Δεν περιλαμβανόταν στη διαβούλευση που αφορά ένα πολύ σημαντικό και ευαίσθητο ζήτημα, την τιμολόγηση της ηλεκτρικής ενέργειας. Με το άρθρο 17 ουσιαστικά επανέρχεται από 1η Ιανουαρίου του 2024 η ρήτρα αναπροσαρμογής. Αντί, λοιπόν, να υπάρξει μια σοβαρή παρέμβαση για το ηλεκτρικό ρεύμα, το οποίο είναι κοινωνικό αγαθό και εσείς το έχετε καταντήσει σε επενδυτικό προϊόν, έρχεστε εδώ και προτείνετε τιμολόγια, άσπρα, κόκκινα, κίτρινα, μπλε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Παρακαλώ, κυρία συνάδελφε, ολοκληρώστε.
ΘΕΟΔΩΡΑ ΤΖΑΚΡΗ: Αντί να προτείνετε ουσιαστικές παρεμβάσεις που θα μπορούσε να είναι η παράταση της αναστολής, η κατάργηση της ρήτρας αναπροσαρμογής και ο εξορθολογισμός του στρεβλού συστήματος καθορισμού των τιμών ενέργειας, προτείνετε ένα σύνθετο σύστημα χρωματιστών τιμολογίων που πρέπει οι πάροχοι να ανακοινώνουν ανά μήνα, αρχής γενομένης από την 1η Δεκεμβρίου 2023, ώστε οι καταναλωτές να επιλέγουν αυτό που θεωρούν ως οικονομικά καλύτερο, αν το καταλάβουν βεβαίως.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Παρακαλώ.
ΘΕΟΔΩΡΑ ΤΖΑΚΡΗ: Θα κλείσω με την εξής παρατήρηση. 
Ανασύρατε, κύριε Υπουργέ, ένα νομοσχέδιο μέσα από το συρτάρι σας και μας το φέρνετε αυτήν τη συγκεκριμένη χρονική στιγμή για να προκαλέσετε σύγχυση στον ελληνικό λαό, για να μπερδέψετε τους πολίτες και να στρέψουν το βλέμμα τους αλλού, μακριά από τον οριζόντιο φόρο που θα επιβάλετε στους ελεύθερους επαγγελματίες με τη δήθεν φορολογία των μεγάλων πολιτικών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Σας παρακαλώ!
ΘΕΟΔΩΡΑ ΤΖΑΚΡΗ: Κλείνω, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Έχετε φτάσει τα δέκα λεπτά, όμως.
ΘΕΟΔΩΡΑ ΤΖΑΚΡΗ: Σε καμμιά περίπτωση δεν αντιμετωπίζεται το πρόβλημα της φοροαποφυγής στις οποίες καταφεύγουν αυτές οι επιχειρήσεις καθημερινά. Σε καμμία των περιπτώσεων δεν ρυθμίζεται αυτή με το παρόν νομοσχέδιο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ο κ. Παρασύρης από το ΠΑΣΟΚ έχει τον λόγο.
ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΣ (ΦΡΕΝΤΥ) ΠΑΡΑΣΥΡΗΣ: Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν είναι μια τυπική ενσωμάτωση οδηγίας, όπως λέει στον τίτλο. Θα μιλούσα για το άρθρο 17, αλλά ακούγοντας τον Υπουργό σήμερα να αναφέρεται πάρα πολλές φορές -πάνω από δέκα φορές- στο πρόστιμο το οποίο επέβαλε στις πολυεθνικές -και αυτά θα σας πει αργότερα και ο ειδικός αγορητής μας, ο κ. Νικητιάδης- πρέπει να σας πω ότι υπάρχουν δημοσιογραφικές πληροφορίες οι οποίες λένε ότι η Επιτροπή Ανταγωνισμού είχε στείλει τη συγκεκριμένη έκθεση στην Κυβέρνηση ήδη από τον Μάρτιο. 
Επτά μήνες μετά έρχεστε να επιβάλλετε 1 εκατομμύριο πρόστιμο, με την κερδοσκοπία και την αισχροκέρδεια, την οποία τελικά στην έκθεσή της η Επιτροπή Ανταγωνισμού περιγράφει, να φτάνει μέχρι και 361%. Δεν ξέρω αν το πρόστιμο τους 1 εκατομμυρίου μπορεί να γίνει και σημαία για την Κυβέρνηση, η οποία θα έρθει εδώ πέρα, θα τη σηκώνει και θα μας λέει με τη σπάθα της διαφάνειας ότι κόβει τα κεφάλια των πολυεθνικών. Αρκεί μόνο αυτό για να το σκεφτείτε και θα επανέλθει ο ειδικός αγορητής μας.
Έρχομαι, λοιπόν, τώρα στο άρθρο 17 και θέλω λίγο να μιλήσω και για μια νομοθετική και κοινοβουλευτική πρακτική, η οποία κινδυνεύει να γίνει ο γενικός κανόνας. Το άρθρο 17 επιχειρεί μια σοβαρή παρέμβαση, να ρυθμίσει το καθεστώς των λογαριασμών ηλεκτρικού ρεύματος από 1η Ιανουαρίου, αφού υπάρχει και η σχετική απαγόρευση από την Κομισιόν για τις κρατικές επιδοτήσεις στους λογαριασμούς. 
Επανερχόμαστε -και έχω την αίσθηση ότι και η κοινωνία δεν το έχει αντιληφθεί στον βαθμό που πρέπει, γιατί δεν έχει καταλάβει τον χώρο που πρέπει στον δημόσιο διάλογο η συγκεκριμένη ρύθμιση- κατά τεκμήριο σε πολύ ακριβότερους και πολύ υψηλότερους λογαριασμούς ρεύματος, κάτι που δοκίμασε παρά πολύ την ελληνική κοινωνία το προηγούμενο διάστημα, πάρα πολλά νοικοκυριά και πάρα πολλές επιχειρήσεις. Έρχεται αυτή η συζήτηση και αυτή η παρέμβαση σε μια εποχή που συνολικά συμπιέζεται το εισόδημα των ελληνικών νοικοκυριών από την ακρίβεια που δοκιμάζεται η καθημερινότητα εκατομμυρίων Ελλήνων που προσπαθούν να τα βγάλουν πέρα.
Ερωτώ τους κυρίους της Κυβέρνησης, γνωρίζοντας πόσο σημαντική είναι η συγκεκριμένη παρέμβαση που γίνεται: Είναι δυνατόν να έρχεται με ένα άρθρο, σε μια εντελώς άσχετη ενσωμάτωση οδηγίας, μιας τέτοιας μεγάλης σημασίας παρέμβαση, σε ένα άρθρο το οποίο ρυθμίζει επί της ουσίας όλη τη λιανική αγορά ρεύματος; Θεωρείτε ότι αυτό πρέπει να αποτελεί κομμάτι ενός νομοσχεδίου για μια τυπική ενσωμάτωση κοινοτικής οδηγίας;
Θέλω να υπενθυμίσω -επειδή είδα και τον κ. Γεωργιάδη και μου ήρθε στο μυαλό- ότι το ίδιο συνέβη και στα εργασιακά. Με τον ίδιο τρόπο ενσωματώσατε πάλι σε μια κοινοτική οδηγία τα εργασιακά θέματα τότε. Και διερωτώμαι: Τι είναι αυτή η κοινοβουλευτική πρακτική που πάτε να καθιερώσετε, όπου τις μεγάλες παρεμβάσεις θα πηγαίνετε να τις κρύβετε μέσα σε λοιπές διατάξεις, επείγουσες διατάξεις κοινοτικών οδηγιών, χωρίς να τολμάτε στον τίτλο του εκάστοτε νομοσχεδίου να αναφέρετε τις σοβαρές παρεμβάσεις που επιχειρείτε;
Εσείς, οι τόσο μεταρρυθμιστές, εσείς που τα κάνετε όλα σωστά, εσείς οι άριστοι, τι φοβάστε άραγε, τι κρύβετε και κρύβετε τις διατάξεις αυτές μέσα σε άσχετα νομοσχέδια; Πόσω μάλλον όταν το άρθρο 17 θα μπορούσε άνετα να ενσωματωθεί και σε ένα νομοσχέδιο το οποίο έρχεται την επόμενη εβδομάδα ή τη μεθεπόμενη από το Υπουργείο Περιβάλλοντος και είναι τώρα σε διαβούλευση -οσονούπω, δηλαδή, θα το έχουμε εδώ πέρα να το συζητάμε- και θα μπορούσε να μπει ως ένα κομμάτι μιας γενικότερης λογικής που έχει το Υπουργείο για τον τρόπο με τον οποίο προσεγγίζει τα ενεργειακά θέματα στη χώρα.
Τέλος, απευθύνομαι στο Σώμα για μια γενικότερη προβληματική, που πρέπει νομίζω όλοι μας να την έχουμε κατά νου. Το συγκεκριμένο νομοσχέδιο και η συγκεκριμένη συζήτηση τελείωσε στην επιτροπή στη δεύτερη ανάγνωση εχθές το βράδυ στις 17.00΄. Τι είναι αυτό που το κάνει τόσο κατεπείγον, έτσι ώστε να έρχεται 10.00΄ το πρωί στην Ολομέλεια να συζητείται; Θεωρείτε ότι δίνεται ο κατάλληλος χρόνος, έτσι ώστε ο κόσμος που μας παρακολουθεί να γνωρίζει τις διαφορετικές οπτικές που έχει το κάθε κόμμα; Από μόνη της, λοιπόν, η διαχείριση στον χρόνο σας και του τρόπου με τον οποίο εισάγετε την κάθε ρύθμιση -και τη συγκεκριμένη που αφορά το άρθρο 17- κάθε καλοπροαίρετο τον κάνει να υποψιάζεται ότι κάτι συμβαίνει.
Και πάμε τώρα στο άρθρο 17. Επιχειρείτε τον χρωματισμό των τιμολογίων και αυτό πράγματι είναι κάτι σωστό, αλλά ουσιαστικά θα οδηγήσετε την πλειοψηφία των καταναλωτών στο ειδικό πράσινο τιμολόγιο, με μόνη σπουδή κάθε αρχή του μήνα να έχει μια ευδιάκριτη και σταθερή τιμή ο πελάτης για τον τρέχοντα μήνα την οποία θα γνωρίζει. Διερωτώμαι πραγματικά, καλοπροαίρετα και χωρίς να θέλω να υποτιμήσω τη σημασία που έχει η σωστή και αξιόπιστη πληροφόρηση που πρέπει να έχει ο πελάτης, αν αυτό είναι το μείζον. Βέβαια, εδώ διαβάζω μια συνέντευξη του Υπουργού, ο οποίος λέει ότι είναι ένας αξιόπιστος φιλελεύθερος και λέει ότι μια βασική υπόθεση στον σύγχρονο καπιταλισμό για την επίτευξη ευημερίας είναι η επαρκής γνώση των καταναλωτών για τις τιμές.
Διερωτώμαι: Το μείζον, κύριοι, είναι να γνωρίζει ακριβώς ο καταναλωτής τι πληρώνει; Όχι, κύριοι, παρ’ ότι -ξαναλέω- δεν το υποτιμώ. Το μείζον είναι αν τα νοικοκυριά και οι επιχειρήσεις θα έχουν όσο το δυνατόν φθηνότερο ρεύμα. Τι σημασία έχει να γνωρίζουν μεν οι καταναλωτές τι θα πληρώσουν, αλλά το ρεύμα το οποίο θα πληρώσουν να είναι εξαιρετικά ακριβό και όταν αυτό μάλιστα θα προκύπτει από έναν μηχανισμό διακύμανσης -όπως θα ονομάζεται πλέον η ρήτρα αναπροσαρμογής- τον οποίο κανείς δεν θα γνωρίζει και δεν θα μπορεί ποτέ ούτε να αξιολογήσει ούτε να αναλύσει για το πώς θα προκύπτουν τα κόστη;
Άρα τι νόημα έχει αυτή η καινοτομία, την οποία εισάγετε και πώς θεωρείτε ότι θα μπορέσετε να συγκρατήσετε τις τιμές σε έναν δύσκολο ενεργειακά χειμώνα, εν μέσω και των σοβαρών εξελίξεων στη Μέση Ανατολή, με κίνδυνο να προκαλέσει αλυσιδωτές αυξήσεις στα καύσιμα και άρα και στην τιμή του ηλεκτρικού ρεύματος; 
Επίσης, με τον τρόπο που επιχειρείτε να ρυθμίσετε την αγορά λιανικής επί της ουσίας μεταθέτετε την ευθύνη στους καταναλωτές, χωρίς σαφείς και προβλέψιμους κανόνες, λόγω του μηχανισμού διακύμανσης, να ελέγχουν την αγορά ηλεκτρισμού. Έχετε αναρωτηθεί τι αντικειμενικές δυνατότητες έχουν οι άνθρωποι της τρίτης ηλικίας -και όχι μόνο αυτοί- κάθε αρχή του μήνα να συγκρίνουν τις τιμές μεταξύ των παρόχων; Και με ποια ευκολία θα μπορούν να μεταφερθούν από τη μία εταιρεία στην άλλη; Ακούσαμε και τις ενστάσεις των φορέων και μάλιστα ειπώθηκε ότι μόνο το 52% των ανθρώπων της τρίτης ηλικίας έχει βασικές ψηφιακές δεξιότητες. Αυτοί οι άνθρωποι πώς θα μπορούν να μετακινηθούν και να μεταπηδήσουν από τη μία εταιρεία στην άλλη; 
Έχετε σκεφτεί και έχετε υπολογίσει την ταλαιπωρία, σε μηνιαία βάση, εκατό ή διακοσίων ή τριακοσίων χιλιάδων καταναλωτών, οι οποίοι θα αλλάζουν πάροχο κάθε μήνα; Έχει υπολογιστεί το διαχειριστικό και λειτουργικό κόστος που θα έχουν οι προμηθευτές και οι πάροχοι μέσα από αυτή τη διαδικασία, οι οποίοι προφανώς θα το ενσωματώνουν και μέσα στο τιμολόγιο;
Και τέλος, γιατί ο Κώδικας Προμηθευτών Ηλεκτρικής Ενέργειας, στον οποίο διατυπώνονται οι υποχρεώσεις των προμηθευτών και τα δικαιώματα των καταναλωτών, είναι ακόμα στην αποκλειστική αρμοδιότητα του Υπουργείου και όχι στη ΡΑΕ, όπως όλοι οι υπόλοιποι κώδικες και όλοι οι υπόλοιποι κανονισμοί; Ο Κανονισμός Αγοράς Εξισορρόπησης, ο Κώδικας Ελληνικού Χρηματιστηρίου, ο Κώδικας ΔΑΠΕΠ, όλα αυτά είναι στη ΡΑΕ. Γιατί κρατάτε τον Κώδικα Προμηθευτών Ηλεκτρικής Ενέργειας στο Υπουργείο;
Ακούστε. Το μοντέλο, το οποίο πάτε να εφαρμόσετε θα αποτύχει. Θα αποτύχει στο πεδίο, θα αποτύχει στην πραγματική ζωή, θα αποτύχει εκεί που θα βιώνει κάθε ελληνικό νοικοκυριό και κάθε επιχείρηση την απίστευτη ταλαιπωρία που θα τους υποβάλετε, αλλά και με τον κίνδυνο επί της ουσίας ενός εντελώς απροστάτευτου πλαισίου σε μια εποχή αβεβαιότητας, λόγω των γεωπολιτικών και καιρικών συνθηκών. Για εμάς η κοινωνία, τα ελληνικά νοικοκυριά και οι επιχειρήσεις είναι η πρώτη μας προτεραιότητα και μέριμνα. 
Για τον λόγο αυτό δεν θα σας εξουσιοδοτήσουμε με την ψήφο μας και δεν θα συναινέσουμε ο αλγόριθμος για τον μηχανισμό διακύμανσης να είναι απόφαση του Υπουργού, χωρίς κανέναν έλεγχο και χωρίς η εξουσιοδοτική διάταξη να μην περιέχει, τουλάχιστον, τις βασικές αρχές υπολογισμού, ώστε να μπορούμε να την αξιολογήσουμε. Δεν θα σας επιτρέψουμε να φέρετε τη ρήτρα αναπροσαρμογής από την «πίσω πόρτα».
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Παρακαλώ, κύριε συνάδελφε, να ολοκληρώσετε.
ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΣ (ΦΡΕΝΤΥ) ΠΑΡΑΣΥΡΗΣ: Γι’ αυτούς τους λόγους που περιέγραψα, όχι ανέξοδα και λαϊκίστικα, αλλά δημιουργικά, σας λέμε ότι υπάρχει και άλλος δρόμος -θα τον καταθέσουμε- και δεν θα σας προσφέρουμε συναίνεση. Θα βρισκόμαστε και εδώ μέσα στο Κοινοβούλιο και στην κοινωνία να σας υπενθυμίζουμε το λάθος, στο οποίο οδηγείτε όλους τους καταναλωτές, τα ελληνικά νοικοκυριά και τις επιχειρήσεις. 
Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Η σειρά έχει ως εξής. Καθυστερήσαμε λίγο, γιατί είχαμε πει ότι στις 16.30΄ θα μιλούσε ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Πλεύσης Ελευθερίας και αμέσως μετά η Πρόεδρος, η κ. Κωνσταντοπούλου. Θα υπάρξει μια μικρή καθυστέρηση δέκα λεπτών περίπου, γιατί πρέπει να μιλήσει πρώτα ο κ. Μπούμπας και αμέσως μετά ο κ. Κατρίνης. 
Τον λόγο έχει τώρα ο κ. Κωνσταντίνος Μπούμπας από την Ελληνική Λύση.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΟΥΜΠΑΣ: Σας ευχαριστώ θερμά, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έρχεται μια ενσωμάτωση μιας ευρωπαϊκής οδηγίας σε πολυεθνικές εταιρείες που δραστηριοποιούνται στην Ελλάδα αρκετά χρόνια με έναν μεγάλο κύκλο εργασιών, αλλά η πραγματικότητα στην αγορά είναι τελείως διαφορετική και πρέπει να είμαστε λίγο ρεαλιστές, να προσγειωθούμε στην πραγματικότητα, να δούμε αυτή τη στιγμή τα καθημερινά βάρη μιας μέσης ελληνικής οικογένειας. 
Το λέμε αυτό διότι η Ένωση Εργαζομένων Καταναλωτών καλεί την Διυπηρεσιακή Μονάδα Ελέγχου να πει ποια προϊόντα είναι αυτά που υποβλήθηκαν σε πρόστιμα. Αυτά, λοιπόν, είναι προϊόντα που έχουν άμεση σχέση με το νοικοκυριό. Είναι αναγκαία, είναι είδη καθαριότητας, είναι απορρυπαντικά. Αυτό λέει η Ένωση Εργαζομένων Καταναλωτών και ζητάει περισσότερα στοιχεία για να προστατευθεί ο καταναλωτής. Διότι η πραγματικότητα, κύριοι του Υπουργείου, είναι ότι παραπλανάται ο καταναλωτής σήμερα. Παραπλανάται με χίλια πλείστα παραδείγματα, με τη συσκευασία, με κάτι δήθεν προσφορές, με έναν πόλεμο στο ράφι ποιος θα μπει μπροστά να πουλήσει, αφού απειλούνται προμηθευτές από μεγάλα σουπερμάρκετ να κάνουν εκπτωτικά τιμολόγια και ένας εργαζόμενος ο οποίος στο λεγόμενο ωράριο «λάστιχο» τον απασχολεί ο ιδιοκτήτης σουπερμάρκετ για εξάωρο ή τετράωρο και τον κρατάει παραπάνω. Να μη γελιόμαστε, υπάρχει ασυδοσία στην αγορά παρά τους ελέγχους. Αυτή είναι η πραγματική εικόνα. Όταν, λοιπόν, επιβάλλονται αυτά τα πρόστιμα να δίδονται στη δημοσιότητα πέρα από τα ονόματα των πολυεθνικών και οι συγκεκριμένοι κωδικοί αυτών των αναγκαίων προϊόντων. 
Όταν σήμερα, κύριοι, στα εκατό κιλά μέλι, βάζοντας μόνο ένα κιλό μέλι ελληνικό, βαφτίζεται όλο το περιεχόμενο ελληνικό και πάει με ψιλά γράμματα στον καταναλωτή για να δει και τις υπόλοιπες γλυκαντικές ουσίες από τις άλλες χώρες και δεν υπάρχει ιχνηλασιμότητα επί του προϊόντος πιστεύετε ότι δεν παραπλανάται ο καταναλωτής;
Το Παρατηρητήριο Τιμών να θυμίσω ότι έγινε από τη δεκαετία του 2000. Υπάρχουν απτά στατιστικά αποτελέσματα για να προστατευθούν οι καταναλωτές; Όχι, βεβαίως, διότι σήμερα αν δούμε τα στοιχεία μετά το 2008 έχουμε αύξηση προϊόντων πάνω από 52,8% και οι μισθοί δεν έχουν αυξηθεί ούτε κατά το 23%. Άρα, λοιπόν, μία μέση ελληνική οικογένεια είναι δυσβάσταχτα σήμερα αυτά τα οποία καλείται να πληρώσει κυρίως και σε καταστήματα που ανήκουν σε πολυεθνικούς ομίλους, αλλά υπάρχει αυτή η παραπλάνηση, αυτό το καμουφλάζ απέναντι στον καταναλωτή.
Θα πάμε και στο ηλεκτρικό ρεύμα. Έχω, όμως, και τα στοιχεία από μία εταιρεία, είναι η «PRONTO PEGNO» -γιατί εμείς στην Ελληνική Λύση θα τα λέμε με ονόματα, από τη στιγμή που έχουμε τα στοιχεία- είναι μια θυγατρική της ιταλικής «BANCA SISTEMA», για να δείτε στα ενεχυροδανειστήρια τους τελευταίους μήνες τι πουλούν οι Έλληνες για να επιβιώσουν. Πουλούν κοσμήματα, τις βέρες του γάμου τους, τα ρολόγια για να μπορέσουν να τα βγάλουν εις πέρας. 
Τι γίνεται με το Στατιστικό Μητρώο Επιχειρήσεων; Και στο κάτω-κάτω, κύριε Υπουργέ, αφού θέλετε να θεσπίσετε αυτή την ευρωπαϊκή οδηγία μέσω του ΓΕΜΗ για να υπερκεράσουμε κάθε γραφειοκρατική αγκύλωση και να μην ταλαιπωρούμε τον μέσο Έλληνα επιχειρηματία, γιατί δεν αναβαθμίζεται ως εργαλείο τα Επιμελητήρια της χώρας; Γιατί να είναι απλά συμβουλευτικά αυτά τα εργαλεία και να μην μπορούν να παίξουν έναν πιο πρωταγωνιστικό ρόλο, καθώς έρχονται και την επόμενη χρονιά εκλογές για να βοηθήσουν το επιχειρείν;
Οι πολυεθνικές αυτές, οι οποίες τώρα «φάγανε», να το πω έτσι απλά στην καθομιλουμένη, αυτά τα δύο εκατομμύρια πρόστιμα από την Κυβέρνηση -προσέξτε- η μία έχει κύκλο εργασιών, κυρίες και κύριοι, 325 εκατομμύρια ευρώ τον χρόνο. Αντιλαμβάνεστε για τι τζίρο μιλάμε, για τι ποσό μιλάμε; Και θα προσφύγουν στα δικαστήρια. Μην νομίζετε ότι επειδή επιβλήθηκε το πρόστιμο, θα το πληρώσουν. Τώρα θα δείτε. Νομικοί ποιοι είστε εδώ; Είστε αρκετοί. Θα δείτε τώρα σε πόσο χρονικό διάστημα θα περάσουν δικαστικές αποφάσεις, ενστάσεις, αναβολές. Κάνουν αγωγές. Βρήκαν κενά του νόμου. 
Αν διαβάσω μια συνέντευξη επιχειρηματιών Ελλήνων που προσπαθούν να ορθοποδήσουν, λένε οι άνθρωποι ότι είναι πολύ υψηλό το κόστος χρήσης σημάτων. Επίσης, οι ιδιωτικές ετικέτες είναι παράλογο που είναι σε αυτές τις τιμές από τα σουπερμάρκετ. Δεν είναι τόσο ο ΦΠΑ, είναι φυσικά και ο ΦΠΑ. 
Εμείς στην Ελληνική Λύση όταν λέμε οριζόντια κλίμακα ΦΠΑ στο 15% δεν το βγάζουμε ούτε από το μυαλό μας ούτε ξαφνικά μας ήρθε αυτή η φώτιση. Το έχει κάνει η Ρουμανία. Το έχουν κάνει χώρες αυτήν τη στιγμή, όπως ο Καναδάς και έχει αποδώσει το σύστημα. Έχει αποδώσει. 
Αυτήν τη στιγμή ενθυμούμαι μία επίκαιρη ερώτηση της Ελληνικής Λύσης για τα καύσιμα στις ακριτικές περιοχές. Από την εκλογική μου περιφέρεια Σέρρες, Κιλκίς, Καστοριά, Φλώρινα, Δράμα, πάνε όλοι να βάλουν καύσιμα στους Σκοπιανούς, στους Βούλγαρους γιατί είναι πιο φθηνά. Καταθέσαμε την επίκαιρη ερώτηση με τον κ. Τονικίδη, τον ενθυμούμαι τώρα που είναι ο Πρόεδρος του Επιμελητηρίου του Κιλκίς, γι’ αυτό λέω ότι τα Επιμελητήρια μπορούν να παίξουν έναν ουσιαστικό ρόλο, δεν το κάνουν όμως. Θα το αναλύσουμε, αλλά δεν είναι της παρούσης. 
Έχει ενεχειρήσει, λοιπόν, ο κ. Τονικίδης στον Αντώνη Σαμαρά και στον Αλέξη Τσίπρα μια μελέτη και λέει ότι με το Σύστημα Ήφαιστος μπορεί να ελεγχθεί η εκροή καυσίμων προκειμένου να μην πηγαίνουν στις γειτονικές χώρες, τις βαλκανικές, για να μένουν τα χρήματα εδώ για να φθηνύνει ο ΦΠΑ του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης στις παραμεθόριες περιοχές.
Ο κ. Βεσυρόπουλος τότε μας απάντησε ότι δεν έχουμε το δικαίωμα να το κάνουμε αυτό παρά μόνο στα νησιά κατ’ εντολήν της Ευρωπαϊκής Ένωσης, σωστά; Έλα ντε, όμως, που το έχουν κάνει οι Ιταλοί από το 2010 στην Τεργέστη για να μην πηγαίνουν στην Κροατία να βάζουν καύσιμα. Δηλαδή η Ιταλία δεν είναι η Ευρωπαϊκή Ένωση; Η Τεργέστη τι είναι; Είναι νησί; Αυτοί γιατί το έκαναν από το 2010; Είναι μια απλή ερώτηση.
Η μελέτη λοιπόν αυτή που δόθηκε στις κυβερνήσεις -μπορεί να την έχει και ο κ. Μητσοτάκης, δεν ξέρω πού είναι στο χρονοντούλαπο- έγινε με χρήματα του Επιμελητηρίου του Κιλκίς. Τους την έδωσαν και τζάμπα. Το δίνω ως ενδεικτικό παράδειγμα για να δείτε ότι δεν κόπτονται, ότι πρέπει αυτή τη στιγμή να βοηθηθεί η αγορά. Η αγορά στενάζει.
Να πάμε τώρα στην αμαρτωλή ιστορία της ΔΕΗ; Από τη στιγμή που ένα προϊόν γίνεται χρηματιστήριο, ξεχάστε τον άνθρωπο. Όπου ευημερούν οι αριθμοί και το χρηματιστήριο, οι ανθρώπινες ψυχές υποφέρουν, κύριοι. Ξεκάθαρα πράγματα. Μπήκε το χρηματιστήριο στη Δημόσια Επιχείρηση Ηλεκτρισμού, ως αγαθό το ηλεκτρικό ρεύμα, και δεν υπάρχει ποιότητα ζωής των οικογενειών.
Και τι μας λέει τώρα ο Υπουργός; Κάθε μήνα ο καταναλωτής έχει να πληρώσει τα κοινόχρηστά του, τα ενοίκιά του, τα φροντιστήρια των παιδιών του και δεν ξέρω πού αλλού χρωστάει με το μπακαλοτέφτερο, αλλά θα παρακολουθεί και πόσο θα έχει το ηλεκτρικό ρεύμα τον επόμενο μήνα. Ωραία ποιότητα ζωής διαλέξαμε, πάρα πολύ ωραία. Κάθε μήνα θα πρέπει να παρακολουθεί πόσο είναι το ηλεκτρικό ρεύμα για να αλλάζει παρόχους. Αυτό τώρα εσείς το λέτε ποιότητα ζωής; Ο καταναλωτής ή μια μέση ελληνική οικογένεια θα είναι εν ηρεμία;
Να θυμίσω ότι τον Αύγουστο του 2021 μπήκε παράνομα η ρήτρα αναπροσαρμογής στη ΔΕΗ; Και αυτό δεν το λέμε εμείς. Το κατήγγειλε ο κ. Αδαμίδης και ο κ. Παναγόπουλος και έδωσαν μια επιστολή στον κ. Χατζηδάκη, κύριε Τσιάρα, στις 4 Δεκεμβρίου του 2021 -πόλεμο δεν είχαμε, ρωτήστε τον κ. Χατζηδάκη- και έλεγε ότι η ρήτρα αναπροσαρμογής θα φέρει αθέμιτο ανταγωνισμό στην ενέργεια. Στο καλάθι των αχρήστων πήγε αυτή η μελέτη. Ήταν μια σύσταση, μια προειδοποίηση γιατί οι άνθρωποι μέσα από τη ΔΕΗ το είχαν προβλέψει.
Πόσες καταγγελίες εκκρεμούν από τη ΡΑΕ που δεν έχουν διεκπεραιωθεί διότι δεν είναι σε θέση αυτήν τη στιγμή να ικανοποιήσει τα αιτήματα των καταναλωτών; Τα λέγαμε στην Ελληνική Λύση προεκλογικά σε κάτι πάνελ, ότι μετά τις εκλογές η ρήτρα αναπροσαρμογής του αποτυπώματος του διοξειδίου του άνθρακα θα επανέλθει. Και να που έρχεται. Γιατί έρχεται; Γιατί έχει δημιουργήσει ένα συγκεκριμένο καρτέλ από μια συγκεκριμένη κάστα ανθρώπων και δεν μπορεί να βοηθήσει τη μέση ελληνική οικογένεια και, μάλιστα, τους ευάλωτους. Αν δείτε στους διαμεσολαβητές, τους θεωρεί μέχρι 21.000 ευρώ. Δηλαδή, αν ο άλλος παίρνει 21.000 ευρώ με δύο παιδιά τον χρόνο και έχει δάνειο στην τράπεζα 600 ευρώ μπορεί να πληρώσει αυτές τις ακριβές τιμές του ηλεκτρικού ρεύματος; Ξεκάθαρα πράγματα. Όπως έγινε στην κινητή τηλεφωνία. Όμως, χωρίς τηλέφωνο ζεις, χωρίς ρεύμα δεν ζεις. Να το πείτε σε έναν νεφροπαθή που είναι με μπουκάλες οξυγόνου ή σε κάποιον που έχει αναπνευστικά προβλήματα στο σπίτι ότι δεν λογιάζετε το οικιακό ηλεκτρικό ρεύμα για να προστατέψετε τον μεροκαματιάρη Έλληνα.
Ολοκληρώνω, κύριε Πρόεδρε.
Προσέξτε καλά, όλοι μας να προσέξουμε, ανεξαρτήτου ιδεολογικής πλεύσης, αν δεν διαθέτουμε ως πυρήνα τον άνθρωπο και μας ενδιαφέρει μόνο η τεχνοκρατικής φύσης διεκπεραίωση πολιτικής του τόπου, δεν έχουμε καμμία θέση σε αυτό που λέγεται Κοινοβούλιο.
Εκπροσωπούμε την κοινωνία, εκπροσωπούμε τον λαό και δεν αντιπροσωπεύουμε συστήματα τα οποία έχουν απώτερο σκοπό το κέρδος. Πρώτα ο άνθρωπος, μετά όλα τα άλλα. Ο πολιτικός πρώτα κλαίει και αν μπορεί θα χαμογελάσει.
Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ευχαριστούμε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα ότι τη συνεδρίασή μας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού προηγουμένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής, σαράντα μαθήτριες και μαθητές και τρεις συνοδοί καθηγητές από το 9ο Γυμνάσιο Τρικάλων (δεύτερο τμήμα).
Η Βουλή σάς καλωσορίζει.
(Χειροκροτήματα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Ο κ. Κατρίνης έχει τον λόγο τώρα.
ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η Κυβέρνηση ξεκίνησε να εφαρμόζει την κρυφή ατζέντα που επιμελώς απέκρυπτε από τους Έλληνες πολίτες εδώ και καιρό. Η αρχή έγινε πριν από λίγες μέρες με τον άδικο και οριζόντιο τρόπο φορολόγησης των επαγγελματιών από την Κυβέρνηση που έλεγε ότι έχει μειώσει πενήντα φόρους προεκλογικά και ότι δεν προτίθεται να επιβάλλει καμμία νέα φορολόγηση στους επαγγελματίες και τους αυτοαπασχολούμενους γιατί δεν μπορεί να κρύψει την αδυναμία της να περιορίσει τη φοροδιαφυγή στον πέμπτο χρόνο διακυβέρνησής της. Πρόκειται για έναν φόρο ο οποίος δεν εφαρμόζεται σε καμμία άλλη χώρα της Ευρωπαϊκής Ένωσης, ένας τεκμαρτός και αυθαίρετος τρόπος φορολόγησης, και η χώρα, αντί να συγκλίνει με τους Ευρωπαίους, απομακρύνεται όλο και περισσότερο από το ευρωπαϊκό κεκτημένο.
Κι αυτό δεν ισχύει μόνο για τον τομέα της φορολογίας, δυστυχώς. Έχει πολλαπλή ισχύ και εφαρμογή. Και αναφέρομαι στο κράτος δικαίου και τη λειτουργία των ανεξάρτητων αρχών. Τρεις μέρες πριν ο κύριος Πρωθυπουργός παρέστη για καθαρά επικοινωνιακούς λόγους στην τιμητική εκδήλωση για τον πρώην πρωθυπουργό Κώστα Σημίτη. Ξέχασε ο κ. Μητσοτάκης ότι ο Κώστας Σημίτης και το ΠΑΣΟΚ έβαλαν τα θεμέλια για τη σύσταση και τη λειτουργία ανεξάρτητων αρχών, όπως η Αρχή Διασφάλισης του Απορρήτου των Επικοινωνιών; Το ξέχασε αυτό ο κ. Μητσοτάκης; Και γιατί ρωτάμε; Γιατί ο κ. Μητσοτάκης έκανε και κάνει πραγματικά ό,τι περνάει από το χέρι του για να φαλκιδεύσει τη λειτουργία της Αρχής Διασφάλισης του Απορρήτου των Επικοινωνιών και να εμποδίσει την έρευνα που διεξάγει για την υπόθεση των υποκλοπών.
Από εκεί και πέρα, όποτε η Κυβέρνηση στριμώχνεται για θέματα όπως οι υποκλοπές και τα Τέμπη -που η σύσταση εξεταστικής ή προανακριτικής για κορυφαίο Υπουργό της μέχρι πριν από τέσσερις ώρες δεν απασχολούσε τους Έλληνες πολίτες, αλλά φαίνεται να απασχολεί και τον Πρωθυπουργό και την Κυβέρνηση και τον ίδιο Υπουργό που από ό,τι φαίνεται το ξανασκέφτηκε-, όποτε λοιπόν στριμώχνεται για αυτά τα θέματα μας καλεί να μιλήσουμε για τα πραγματικά προβλήματα, όπως τα παρουσιάζει η ίδια, πράγμα που σημαίνει: «Η μπάλα στην εξέδρα», με βάση τη γλώσσα της Κυβέρνησης. Όμως, εμείς μιλάμε για όλα τα πραγματικά προβλήματα και για τα προβλήματα που αντιμετωπίζει ο Έλληνας πολίτης, η ελληνική οικογένεια.
Η Κυβέρνηση είναι αυτή που δεν θέλει ούτε να μιλάει για τα προβλήματα, ούτε βεβαίως ακούει αυτά που εμείς, και όχι μόνο εμείς, αλλά και όλα τα υπόλοιπα κόμματα της Αντιπολίτευσης, λέμε.
Ας ξεκινήσουμε από το σημαντικότερο θέμα που είναι η ακρίβεια. Διαφημίζετε ελέγχους και ότι κάνατε ρεκόρ και μπαράζ ελέγχων, αλλά από την αρχή του χρόνου οι έλεγχοι είναι ελάχιστοι. Δεν θα σταματήσουμε να σας λέμε ότι τον Ιούλιο και τον Αύγουστο, στο πικ της τουριστικής περιόδου, είχαμε μηδέν πρόστιμα για αισχροκέρδεια στην αγορά τροφίμων από την Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας. Μόλις πριν από είκοσι ημέρες επιβάλλατε ένα από τα οκτώ πρόστιμα στο Αγαθονήσι, για αισχροκέρδεια στα καύσιμα.
Ναι, κύριε Νικητιάδη, στο Αγαθονήσι των εκατόν είκοσι κατοίκων βρήκε η Κυβέρνηση το πρόβλημα της αισχροκέρδειας.
Ο κ. Γεωργιάδης, ο πρώην Υπουργός Ανάπτυξης, θυμόσαστε όλοι ότι ανακοίνωσε τον Φεβρουάριο του 2023 ότι επέβαλε πρόστιμο σε μεγάλες αλυσίδες. 
Καταθέτω στα Πρακτικά το αναλυτικό δελτίο πεπραγμένων της ΔΙΜΕΑ όπου δεν φαίνονται πουθενά τα πρόστιμα των 650.000 που εξήγγειλε ο κ. Γεωργιάδης, ο προκάτοχός σας τον Φεβρουάριο.
(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Μιχαήλ Κατρίνης καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Πριν από λίγες μέρες ο κ. Σκρέκας ανακοίνωσε επιβολή προστίμων σε δύο πολυεθνικές -και μάλιστα σήμερα είπε ότι έγιναν τρεις- για τις τιμές των προϊόντων τους. Όμως, ποια είναι η πραγματικότητα που βιώνουν οι πολίτες, οι καταναλωτές, οι οικογένειες όταν πηγαίνουν για να αγοράσουν τα βασικά είδη κατανάλωσης και διατροφής; Ότι ανταγωνιστικές εταιρείες συνεχίζουν να έχουν τις ίδιες ή και υψηλότερες τιμές από τις εταιρείες που δέχθηκαν το πρόστιμο γιατί η ακρίβεια και η αισχροκέρδεια επί ημερών της Νέας Δημοκρατίας καλπάζει ανενόχλητη και η Κυβέρνηση την παρατηρεί, χωρίς να κάνει ουσιαστικά τίποτα, σίγουρα όχι κάτι περισσότερο από αυτό που της επιβάλλουν οι επικοινωνιακές της ανάγκες.
Τον Σεπτέμβριο ο πληθωρισμός τροφίμων κυμάνθηκε στο 9,4% σε ετήσια βάση, οι αυξήσεις στα δημητριακά και στο ελαιόλαδο ξεπέρασαν το 6% και τραβάνε την ανηφόρα και από το 2020 ως το 2023 -επειδή πανηγύρισε ο κ. Σκρέκας, ότι έχουμε χαμηλό πληθωρισμό στα τρόφιμα, λέει, το 2023- τα τρία προηγούμενα έτη σωρευτικά έχουμε αυξήσεις στα τρόφιμα 29% και είμαστε πρωταθλητές στην Ευρωπαϊκή Ένωση. 
Μπορεί ακόμα να μην έχει η ΕΛΣΤΑΤ ανακοινώσει τα στοιχεία για τον Οκτώβριο, αλλά όλες οι ενδείξεις παραπέμπουν σε άνοδο του δείκτη τιμών καταναλωτή, τη στιγμή που στην Ευρώπη έχουμε ακριβώς την αντίστροφη κατεύθυνση. 
Συγκεκριμένα, στην Ευρωζώνη ο δείκτης τιμών έπεσε κάτω από 3%, ενώ στην Ελλάδα ο εναρμονισμένος δείκτης τιμών ανέβηκε από το 2,4% στο 3,9% για τον Σεπτέμβριο. Θα πω ένα παράδειγμα χαρακτηριστικό για ένα είδος που η χώρα έχει αυτάρκεια και μάλιστα κάνει εξαγωγές και κανένας δεν μπορεί να καταλάβει πώς η Ελλάδα που είναι αυτάρκης στο κατσικίσιο κρέας, που κάνει εξαγωγές στο κατσικίσιο κρέας, αυτή τη στιγμή έχουμε τιμές 12% υψηλότερες σε σχέση με την Ευρωζώνη. Αναρωτήθηκε ποτέ η Κυβέρνηση τι σημαίνει αυτό; Ρητορικό το ερώτημα.
Τι κάνει η Κυβέρνηση; Παρακολουθεί την ώρα που τα ελληνικά νοικοκυριά περικόπτουν βασικές ανάγκες και δαπάνες διαβίωσης. Πρόσφατη έρευνα του Ινστιτούτου Εργασίας της ΓΣΕΕ και της εταιρείας «ALCO» λέει ότι εννέα στους δέκα εργαζόμενους περικόπτουν βασικά είδη διατροφής. Προσέξτε, κύριε Υπουργέ, τι κάνουν οι καταναλωτές επί διακυβέρνησης της Νέας Δημοκρατίας. Κόβουν ψύξη, κόβουν θέρμανση -ευτυχώς ο καιρός είναι σύμμαχος-, κόβουν κρέας -δεν ξέρω αν σε αυτό υπάρχει σύμμαχος- κόβουν φρούτα, κόβουν λαχανικά. Στην ίδια έρευνα ένας στους τρεις εργαζόμενους και μάλιστα, είναι η δεύτερη επιλογή τους, θεωρεί ότι η ακρίβεια καταπολεμάτε με τη μείωση του ΦΠΑ. Γιατί το λέω αυτό; Διότι στο ΠΑΣΟΚ έχει μαλακώσει η γλώσσα μας από τον Γενάρη του 2022 να προτείνουμε αυτό το μέτρο, ώστε να μειωθεί ο ΦΠΑ και να είναι τα βασικά είδη διατροφής και διαβίωσης πολύ πιο προσβάσιμα στην πλειοψηφία των καταναλωτών. Η Κυβέρνηση τι κάνει; Συνεχίζει να εισπράττει υπερέσοδα, μόνο το πρώτο ενιάμηνο του 2023 επιπλέον 800 εκατομμύρια από τον στόχο. Όχι σε σχέση με πέρυσι, μιλάμε για σχεδόν 1,5 δισεκατομμύριο επιπλέον από πέρυσι από τον ΦΠΑ. Και βεβαίως αρνείται την πρόταση του ΠΑΣΟΚ που δεν είναι πρόταση του ΠΑΣΟΚ, είναι κάτι το οποίο έχει συστήσει η ίδια η Ευρωπαϊκή Επιτροπή. 
Και μάλιστα, υπάρχει μια παραφιλολογία από την Κυβέρνηση που εντέχνως καλλιεργείται εδώ και αρκετούς μήνες και μάλιστα, στην προεκλογική περίοδο ήταν και βασικό επιχείρημα, ότι όποια χώρα εφάρμοσε μείωση του ΦΠΑ το απέσυρε, γιατί το μέτρο απέτυχε, γιατί δεν αποδίδει, γιατί όλοι αντέγραψαν το καλάθι του νοικοκυριού, γιατί αντιγράφουν τις προτάσεις του κ. Γεωργιάδη, του κ. Μητσοτάκη, της Κυβέρνησης που είναι τόσο πετυχημένες, που εννέα στους δέκα εργαζόμενους κόβουν βασικά είδη διατροφής, που οι τζίροι των σουπερμάρκετ μειώνονται και όπου η ακρίβεια χτυπά πλέον κάθε νοικοκυριό. Αυτός, λοιπόν, ο μύθος περί αποτυχίας τού μέτρου της μείωσης του ΦΠΑ έχει καταρριφθεί και τον καταρρίπτουμε με στοιχεία, τα οποία ανέφερε ήδη πολύ αναλυτικά ο εισηγητής μας κ. Νικητιάδης, για χώρες όπως η Πορτογαλία, η Κύπρος, η Πολωνία, η Ισπανία. Στην Ισπανία, μάλιστα, η επιτυχία επιβεβαιώθηκε από σχετική έκθεση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. Καταθέτω το σχετικό έγγραφο. Είχα υπογραμμίσει μάλιστα το σημείο που λέει ότι είχε πολύ σημαντική επίπτωση στη μείωση των τιμών των τροφίμων. 
(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Μιχαήλ Κατρίνης καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Εμείς, λοιπόν, θα τα λέμε, θα τα καταθέτουμε με στοιχεία, όχι με ωραίους λόγους, φιλιππικούς, για εντυπώσεις. Απλώς η Κυβέρνηση του κ. Μητσοτάκη αυτά δεν θέλει να ακούγονται. Τι θέλει να ακούγεται; Ότι με τη μείωση εξακοσίων κωδικών ξαφνικά καταπολεμήθηκε η ακρίβεια. Λέτε και δεν ξέρουν οι συνάδελφοί της Νέας Δημοκρατίας ότι σε ένα μεσαίο σουπερμάρκετ οι κωδικοί είναι κοντά στις δεκαεπτά έως δεκαοκτώ χιλιάδες και ότι αυτοί εξακόσιοι που μειώθηκαν, σχεδόν οι μισοί, δεν είναι και από τους δημοφιλείς κωδικούς. Αυτή είναι η πραγματικότητα. Όχι νούμερα, στοιχεία για εντυπώσεις. Το θέμα είναι όταν ο καταναλωτής πηγαίνει να ψωνίσει τι βλέπει και ποια είναι η διαφορά.
Και να ήταν μόνο αυτό. Σε δεινή θέση το κόστος ενέργειας. Φέρνετε μία διάταξη την οποία ο Φραγκίσκος Παρασύρης νομίζω την αποδόμησε και την αποδόμησε με επαρκή τεκμηρίωση λέγοντας ότι δεν θα είναι υπέρ της πλειοψηφίας των καταναλωτών που έχουν ταλαιπωρηθεί, έχουν πληρώσει την αύξηση του ενεργειακού κόστους επί των ημερών σας. Και επειδή μιλάμε για τις επιχειρήσεις γιατί είναι το Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων και είστε οι αρμόδιοι, πρόσφατα μια έρευνα του ΟΟΣΑ αναδεικνύει τις ελληνικές μικρομεσαίες. επιχειρήσεις πρωταθλήτριες Ευρώπης στην αύξηση του ενεργειακού κόστους από το 2018, πιάνει και περίοδο διακυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ, μέχρι το 2023. Την ίδια στιγμή, πάμε στη βιομηχανία για την οποία κόπτεστε υποτίθεται. Η βιομηχανία κινδυνεύει να μείνει χωρίς φθηνό ρεύμα, λόγω ανεπάρκειας του δικτύου. Τι κάνει η Κυβέρνηση; Τίποτα. Η Κυβέρνηση που λέει ότι είμαστε με τις παραγωγικές επιχειρήσεις, ότι στηρίζουμε τη μεταποίηση γιατί έχει καλές ποιοτικές και σταθερές θέσεις εργασίας. 
Άρα όλα τα προβλήματα εντείνονται και η Κυβέρνηση απλά τα παρακολουθεί. Να ήταν μόνο αυτό όσον αφορά την ακρίβεια και το κόστος ενέργειας και το κόστος καθημερινότητας; 
Ενοίκια. Προχτές βγήκε μια έρευνα, αύξηση 5,9% μέσα σε έναν χρόνο, την ίδια στιγμή που ένα εκατομμύριο ακίνητα είναι εκτός αγοράς. Το έχουμε πει πάρα πολλές φορές και ο Πρόεδρός μας το έχει επαναλάβει για το Πρόγραμμα Κοινωνικής Κατοικίας. Εσείς, πανηγυρίζετε για μερικές χιλιάδες δάνεια που δόθηκαν χαμηλότοκα την ίδια στιγμή που η προσιτή στέγη μένει άπιαστο όνειρο για τα νέα ζευγάρια.
Τηλεπικοινωνίες. Και εδώ ακρίβεια. Στο διαδίκτυο η Ελλάδα είναι ουραγός στις ταχύτητες και πρωταθλήτρια στις χρεώσεις. Με βάση την έρευνα του «Speedtest Global Index», η μέση ταχύτητα σύνδεσης σταθερών δικτύων στην Ελλάδα το Σεπτέμβριο του 2023 είναι στη θέση εκατόν ένα παγκοσμίως, όσον αφορά την ταχύτητα.
Το καταθέτω.
(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Μιχαήλ Κατρίνης καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Είναι η ψηφιακή Ελλάδα την οποία φτιάξατε και μάλιστα στην πανδημία. 
Από την άλλη, στο κόστος σύνδεσης ανά Mbps είναι η εικοστή όγδοη ακριβότερη χώρα παγκοσμίως και μόνο η Κύπρος είναι ακριβότερη από τις ευρωπαϊκές χώρες. Άρα ακριβότερη στην Ευρώπη είναι η Ελλάδα. 
Το καταθέτω.
(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Μιχαήλ Κατρίνης καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Οι υπέρογκες χρεώσεις για προμήθειες τραπεζών παραμένουν. Τέσσερα χρόνια περιμένουμε, όχι μόνο την Επιτροπή Ανταγωνισμού να ολοκληρώσει την έρευνα, αλλά και την Κυβέρνηση να πάρει κάποιο μέτρο.
Όσον αφορά τις αναπτυξιακές πολιτικές, νομίζω τα αποτελέσματα μιλούν από μόνα τους. Η Ελλάδα είναι τεσσαρακοστή δεύτερη στον παγκόσμιο δείκτη καινοτομίας κάτω και από την Τουρκία, κάτω και από τη Βουλγαρία.
Σε ό,τι αφορά το δείκτη φιλικότητας μιας χώρας για την ίδρυση start up εταιρειών, κάτι για το οποίο επίσης λέτε ότι έχετε πάρα πολύ μεγάλα αποτελέσματα και είναι και το αντικείμενό σας, κύριε Υφυπουργέ, με βάση την έρευνα της StartupBlink είμαστε στην εικοστή έκτη θέση στην Ευρωπαϊκή Ένωση. 
Το καταθέτω στα Πρακτικά. Μόλις προχθές δημοσιεύτηκε.
(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Μιχαήλ Κατρίνης καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Και μαντέψτε ποια είναι τα κριτήρια με βάση τα οποία η χώρα είναι εικοστή έκτη ευρωπαϊκή, όσον αφορά την φιλικότητα για τις start up επιχειρήσεις. Κόστος και ταχύτητα ίντερνετ, εκεί που πανηγυρίζετε, επενδύσεις σε έρευνα και ανάπτυξη, εκεί που δεν έχετε κάνει τίποτα, δείκτης καινοτομίας, ανεπαρκές ρυθμιστικό πλαίσιο. 
Μιλάτε για αύξηση επενδύσεων και ολοκληρώνω με αυτό. Σύμφωνα όμως με την έκθεση του διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος -την καταθέτω- για το 2022 από το σύνολο των 7,2 δισεκατομμυρίων άμεσων ξένων επενδύσεων, τα 2,3 δισεκατομμύρια, πάνω από 30%, αφορούν συγχωνεύσεις και εξαγορές ενώ 27% αφορά αγορά ακίνητων.
(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Μιχαήλ Κατρίνης καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Άρα 60% των επενδύσεων είναι συγχωνεύσεις και εξαγορές και οι οποίες κατευθύνονται σε άμεσες ξένες επενδύσεις, κυρίως σε αυξήσεις μετοχικού κεφαλαίου, εξαγορές και ακίνητα ενώ οι παραγωγικές επιχειρήσεις ή νέες εγκαταστάσεις στην Ελλάδα παραμένουν σε πολύ χαμηλά επίπεδα. 
Ιδιωτικό χρέος. Τα είπαμε και χθες, 70 δισεκατομμύρια, πάνω από επτά εκατομμύρια οι συνολικοί οφειλέτες, εξωδικαστικώς δέκα χιλιάδες ρυθμίσεις. Ακόμα και οι ρυθμίσεις που γίνονται μέσω services, σε τρεις μήνες, μία στις δύο, μία στις τρεις, κοκκινίζει ξανά, services και funds έχουν αφεθεί ανεξέλεγκτοι. Η κοινωνική πολιτική στην Ελλάδα δεν υλοποιείται από την Κυβέρνηση αλλά από τις εταιρείες διαχείρισης. 
Ό,τι κι αν λέτε, κύριοι της Κυβέρνησης, η ώρα της αλήθειας έρχεται. Γιατί δεν μπορείτε να συνεχίζετε να κυβερνάτε με την επικοινωνία και με τα ψέματα. Η κοινωνία αναζητά μια προοδευτική πρόταση διακυβέρνησης. Απαιτεί συγκροτημένη, σοβαρή και τεκμηριωμένη αντιπολίτευση και προτάσεις και αυτή πλέον είναι η δική μας ευθύνη, αυτή είναι η ευθύνη του ΠΑΣΟΚ. 
Σας ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Τον λόγο τώρα έχει ο κ. Αλέξανδρος Καζαμίας Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Πλεύσης Ελευθερίας. 
Και αμέσως μετά η Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας.
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, προτού υπεισέλθω στη συζήτηση για το νομοσχέδιο που εξετάζουμε σήμερα, θα ήθελα να αναφερθώ σε δύο κρίσιμα ζητήματα που αφορούν τη διεθνή επικαιρότητα και τα οποία η Πλεύση Ελευθερίας παρακολουθεί με ιδιαίτερη προσοχή και ανησυχία. 
Το πρώτο θέμα αφορά στη διαδικασία διεύρυνσης της Ευρωπαϊκής Ένωσης με σκοπό την ένταξη έξι νέων κρατών από τα Βαλκάνια, αυτά που το ΝΑΤΟ αποκαλεί Δυτικά Βαλκάνια. Στην περίπτωση ενός εξ αυτών, της Αλβανίας, όπως γνωρίζουμε η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας έχει θέσει από το καλοκαίρι ως προϋπόθεση να μη συναινέσει στην ομαλή ενταξιακή πορεία της στην Ευρωπαϊκή Ένωση αν δεν απελευθερωθεί προηγουμένως ο κρατούμενος Δήμαρχος Χειμάρρας Φρέντι Μπελέρη. 
Επίσης, κατά τις συναντήσεις του με τον κ. Κοβατσέφσκι ο Πρωθυπουργός παρείχε την άνευ όρων στήριξη της Ελλάδας στην ένταξη της χώρας του στην Ευρωπαϊκή Ένωση, παρά το γεγονός ότι μέχρι το 2019 η Νέα Δημοκρατία ήταν κατηγορηματικά αντίθετη στη Συμφωνία των Πρεσπών. 
Χθες βράδυ, εδώ στη Βουλή στη μεικτή Επιτροπή Άμυνας και Εξωτερικών Υποθέσεων και Ευρωπαϊκών Υποθέσεων, είχαμε ενημέρωση από την Υφυπουργό Εξωτερικών κ. Παπαδοπούλου για τις πρόσφατες αποφάσεις της Συνόδου Κορυφής της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις Βρυξέλλες στις 26 και 27 Οκτωβρίου. Ένα σημαντικό μέρος της ενημέρωσης αυτής περιλάμβανε τις αποφάσεις του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου για τη διεύρυνση της Ένωσης στα Δυτικά Βαλκάνια. Ρώτησα την κυρία Υφυπουργό για τη θέση της ελληνικής Κυβέρνησης σε σχέση με την ενταξιακή πορεία της Αλβανίας που, σύμφωνα με τις αποφάσεις του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου, φαίνεται να προχωρά κανονικά, καθώς και της ενταξιακής πορείας της γείτονος χώρας, παρά το γεγονός ότι η Συμφωνία των Πρεσπών δεν εφαρμόζεται. Δυστυχώς, δεν λάβαμε καμμία απάντηση από την κυρία Υφυπουργό.
Χθες, επίσης, η Ευρωπαϊκή Ένωση ανακοίνωσε μεγάλο πακέτο βοήθειας ύψους 6 δισεκατομμυρίων ευρώ για το 2024 με 2027 προς τα έξι κράτη των λεγόμενων Δυτικών Βαλκανίων, προκειμένου να συμβάλει έτσι στην σύγκλιση των οικονομιών τους με εκείνες της Ευρώπης των είκοσι επτά. Ρώτησα πάλι την κυρία Υφυπουργό χθες αν γνώριζε κάτι για το πακέτο στήριξης και γιατί παρά τις σκληρές δηλώσεις του Πρωθυπουργού περί αναστολής της ενταξιακής πορείας της Αλβανίας, τελικά φαίνεται η Ελλάδα να υπαναχωρεί έχοντας δώσει την έγκρισή της στην παροχή αυτής της σημαντικής οικονομικής βοήθειας για τη στήριξη της ένταξης της Αλβανίας στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Και σε αυτό η Υφυπουργός Εξωτερικών απέφυγε εντελώς και επιμελώς να απαντήσει.
Σε κάθε περίπτωση, εκείνο που φαίνεται όλο και πιο ξεκάθαρα στην πολιτική της Κυβέρνησης στην ένταξη των έξι βαλκανικών κρατών είναι πως προχωρά από τη μία υπαναχώρηση στην άλλη. Και ως συνήθως, αυτές οι ντροπιαστικές υπαναχωρήσεις γίνονται παρασκηνιακά και σιωπηλά, διότι βεβαίως την εκθέτουν. 
Στην περίπτωση τώρα της Συμφωνίας των Πρεσπών, για την οποία η Πλεύση Ελευθερίας συνεχίζει να ζητά να τεθεί σε δημοψήφισμα, η Κυβέρνηση έκανε στροφή εκατόν ογδόντα μοιρών. Αρχικά δέχτηκε μόνο την ένταξη της γείτονος χώρας στο ΝΑΤΟ, που ήταν ο πραγματικός σκοπός της Συμφωνίας των Πρεσπών, κύριοι του ΣΥΡΙΖΑ, αλλά τώρα η Κυβέρνηση έχει πάει κι άλλο ένα βήμα παρακάτω και στηρίζει την Κυβέρνηση του κ. Κοβατσέφσκι να μπει στην Ευρωπαϊκή Ένωση. 
Όσον αφορά την Αλβανία, εκτός κι αν έχει μεσολαβήσει κάτι που δεν το λέτε, φαίνεται πως και εκεί παίρνετε πίσω όλες τις προειδοποιήσεις σας προς την Κυβέρνηση του Έντι Ράμα. Η ανησυχία μας είναι πως και στην περίπτωση της Συμφωνίας των Πρεσπών και στην ένταξη της γείτονος στην Ευρωπαϊκή Ένωση, όπως και στην περίπτωση της Αλβανίας, υποχωρείτε, διότι δέχεστε έξωθεν πιέσεις. Από πού; Κυρίως από τις Ηνωμένες Πολιτείες και το ΝΑΤΟ και ας πρόκειται για υποθέσεις που αφορούν την Ευρωπαϊκή Ένωση.
Πάντως, η Πλεύση Ελευθερίας καταθέτει τις επιφυλάξεις της για τον τρόπο με τον οποίο προωθείται η διεύρυνση της Ευρωπαϊκής Ένωσης στα λεγόμενα «Δυτικά Βαλκάνια» και για την υποτακτική στάση της ελληνικής Κυβέρνησης στον τρόπο που το ΝΑΤΟ και η Ευρωπαϊκή Ένωση δρομολογούν τη διαδικασία αυτή.
Τονίζουμε, επίσης, ότι ως χώρα που συνορεύει με δύο από τα έξι κράτη που προορίζονται προς ένταξη, θα έπρεπε να είχαμε σχέδιο, ξεκάθαρους και σταθερούς στόχους, συγκεκριμένους όρους και προπάντων πιο βαρύνοντα λόγο και πολιτική επιρροή μέσα στην Ευρωπαϊκή Ένωση.
Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τώρα να αναφερθώ στο δεύτερο μεγάλο ζήτημα της διεθνούς επικαιρότητας που αφορά, επίσης, την περιοχή μας και είναι η συνεχιζόμενη σφαγή των αμάχων Παλαιστινίων στη Γάζα. Σήμερα διεξάγεται η διάσκεψη στο Παρίσι με συμμετοχή της Ελλάδας για το άνοιγμα του θαλάσσιου διαδρόμου ανθρωπιστικής βοήθειας προς την αποκλεισμένη Γάζα. Η Πλεύση Ελευθερίας καλωσόρισε την πρωτοβουλία αυτή, αν και τη θεωρεί ανεπαρκή, εκφράζοντας τη συμπαράστασή της και την επιθυμία της να εντατικοποιηθούν οι προσπάθειες του κ. Γεραπετρίτη και της κυβέρνησης Μακρόν στη μεταφορά ανθρωπιστικής βοήθειας στους Παλαιστίνιους και όχι να αρκεστούμε σε συμβολικές κινήσεις για τα μάτια. 
Την ίδια στιγμή, όμως, θεωρούμε πως η συνολική πολιτική της Κυβέρνησης στην κρίση στη Μέση Ανατολή είναι άκρως αντιφατική και προβληματική. Χθες, στην ενημέρωση της μεικτής Επιτροπής Ευρωπαϊκών Υποθέσεων και Αμυντικής Πολιτικής και Εξωτερικών, η Υφυπουργός Εξωτερικών κ. Παπαδοπούλου σταθερή στη στάση της, δεν απάντησε επίσης σε καμμία από τις ερωτήσεις της Πλεύσης Ελευθερίας για το παλαιστινιακό. Και να σκεφτείτε ότι η κ. Κωνσταντοπούλου και εγώ της υποβάλαμε αλλεπάλληλες ερωτήσεις για περίπου τριάντα λεπτά. Για να είμαστε απολύτως ειλικρινείς, η μόνη απάντηση που έλαβε η Πλεύση Ελευθερίας χθες από την κυρία Υφυπουργό ήταν σε ερώτηση της κ. Κωνσταντοπούλου, αν και οι Παλαιστίνιοι ως κατεχόμενος λαός για δεκαετίες έχουν κι αυτοί το δικαίωμα στην αυτοάμυνα. Και η απάντηση της κυρίας Υφυπουργού -τη στιγμή που έχουμε πέντε χιλιάδες νεκρά παιδιά στη Γάζα μέσα σε έναν μήνα- ήταν: «παρακαλώ, μη με διακόπτετε».
Οι αντιφάσεις της στάσης της ελληνικής Κυβέρνησης στην κρίση της Μέσης Ανατολής είναι πολλές και κραυγαλέες, αλλά μία από τις πιο χτυπητές είναι η άρνησή της να υποστηρίξει το ψήφισμα του ΟΗΕ για ανθρωπιστική εκεχειρία και να υποστηρίξει την κατάπαυση πυρός, ενώ αναγνωρίζει πως υπάρχει τεράστια ανθρωπιστική καταστροφή. 
Η Πλεύση Ελευθερίας έφερε την περασμένη εβδομάδα στη Βουλή τον Παλαιστίνιο Πρέσβη ως ένδειξη αλληλεγγύης προς τον παλαιστινιακό λαό. Στην κατ’ ιδίαν συνομιλία μας μαζί του είπε πως δεν μπορεί να καταλάβει ούτε ο ίδιος ούτε και ο λαός του τι νόημα έχει να βομβαρδίζεται η Γάζα ανηλεώς το πρωί και να σκοτώνονται τριακόσιοι, τετρακόσιοι άνθρωποι τη μέρα και μετά να έρχεται η διεθνής κοινότητα και να παρέχει επιδέσμους και ράντζα στους τραυματίες, για να σηκωθούν πάλι την άλλη μέρα το πρωί και να δεχτούν νέο πολύνεκρο βομβαρδισμό. 
Γι’ αυτό εμείς λέμε ή δέχεται η ελληνική Κυβέρνηση ότι υπάρχει τεράστια ανθρωπιστική καταστροφή αυτή τη στιγμή στη Γάζα, το οποίο έχει ορθώς δηλώσειˑ οπότε πρέπει να ψηφίσει υπέρ της ανθρωπιστικής εκεχειρίας και να ζητήσει άμεση κατάπαυση πυρός. Ή αφήνει να συντελείται μια διαδικασία εθνοκάθαρσης και η μαζική σφαγή που λαμβάνει χώρα σήμερα στη Γάζα, δίνοντας ουσιαστικά πράσινο φως στην κυβέρνηση Νετανιάχου. Όμως, το να δέχεσαι την εθνοκάθαρση αφ’ ενός και από την άλλη να μιλάς για ανθρωπισμό δεν έχει και πολύ νόημα.
Τη Δευτέρα κατέθεσα επίκαιρη ερώτηση στον κ. Γεραπετρίτη ρωτώντας την Κυβέρνηση αν υποστηρίζει το αίτημα του μεγαλύτερου μέρους της διεθνούς κοινότητας υπέρ της άμεσης κατάπαυσης πυρός στη Γάζα. Επειδή βρίσκεται στο Παρίσι και έχει φορτωμένο πρόγραμμα, ο κ. Γεραπετρίτης ζήτησε να αναβληθεί η επίκαιρη ερώτηση για την επόμενη εβδομάδα. Όμως, η Πλεύση Ελευθερίας εκφράζει τώρα τη βαθιά ανησυχία της για τη στάση της Κυβέρνησης και θα συνεχίσει να πιέζει με όλες τις δυνάμεις της, ώστε να συνταχθεί και η Ελλάδα με τα κράτη που ζητούν άμεση κατάπαυση πυρός στα κατεχόμενα παλαιστινιακά εδάφη.
Στον λίγο χρόνο που μου απομένει θα αναφερθώ εν συντομία σε τρία κεντρικά σημεία που αφορούν το νομοσχέδιο που συζητάμε σήμερα. Πρώτον, το να γνωρίζουν οι πολίτες, η κοινωνία, ο λαός πόσο φόρο πληρώνουν στα κράτη οι μεγάλες επιχειρήσεις είναι χρήσιμο και σημαντικό για πολλούς και ποικίλους λόγους. Η διαφάνεια στα φορολογικά στοιχεία των μεγάλων επιχειρήσεων που εισάγει αυτό το νομοσχέδιο είναι ένας θεμιτός στόχος, διότι επιτρέπει στους πολίτες να γνωρίζουν κατά πόσο αυτές οι επιχειρήσεις φοροδιαφεύγουν και κατά πόσο αποφεύγουν την πληρωμή φόρου. Δυστυχώς, όμως, η διαφάνεια που παρέχει το νομοσχέδιο είναι ως επί το πλείστον ψευδεπίγραφη. Αφορά αφ’ ενός εταιρείες που έχουν ετήσιο τζίρο 750 εκατομμυρίων ευρώ, ενώ αφήνει απέξω πολλές μεγάλες επιχειρήσεις με τζίρο 100, 200 και 500 εκατομμυρίων ευρώ. Επιπλέον, τα φορολογικά στοιχεία που καλούνται να δημοσιοποιήσουν αυτές οι επιχειρήσεις δεν είναι ούτε εξακριβωμένα ούτε κατανοητά από το ευρύτερο κοινό. Το νομοσχέδιο δεν προβλέπει κάποια διαδικασία εξακρίβωσης της αξιοπιστίας των στοιχείων αυτών αν, λόγου χάριν, είναι ψευδή. Επίσης, δεν προβλέπει κάποια διαδικασία απλούστευσής τους, ώστε να γίνουν κατανοητά από την πλειοψηφία, από την πλειονότητα των πολιτών.
Επίσης, σε περίπτωση επιχειρήσεων που φοροαποφεύγουν, δεν πληρώνουν δηλαδή φόρο με νόμιμο τρόπο, δεν προβλέπεται ποινή. Ως γνωστόν, οι κολοσσοί τους οποίους περιλαμβάνει η οδηγία έχουν και άριστες νομικές ομάδες και πολλά κονδύλια να διαθέσουν σε διαφημιστικές εκστρατείες, ώστε ακόμη κι αν οι ομάδες καταναλωτών ανακαλύψουν και αποκαλύψουν ότι φοροδιαφεύγουν ή φοροαποφεύγουν, αυτές οι πολυεθνικές είναι σχεδόν βέβαιο ότι δεν θα επηρεαστούν σημαντικά.
Σχετικά με το άρθρο 17 για το ηλεκτρικό ρεύμα, πράγματι αυτό εισάγει πρακτικές που είναι διαδεδομένες σε άλλες ευρωπαϊκές χώρες εδώ και περίπου δύο χρόνια. Όμως, δεν θεωρούμε ως επαρκές αυτό το άρθρο και τα μέτρα που λαμβάνει. 
Το να μπορεί ο καταναλωτής να επιλέγει ένα σταθερό τιμολόγιο δεν σημαίνει ότι η τιμή του ρεύματος χαμηλώνει. Είναι σαν να πληρώνει κανείς ένα ακριβό προϊόν, αλλά σε σταθερές μηνιαίες δόσεις ή ετήσιες δόσεις, αντί να το πληρώνει με τις απρόβλεπτες κυμαινόμενες δόσεις που ισχύουν στη χρηματαγορά ενέργειας σήμερα. Αυτή είναι η βασική διαφορά. Δεν υπάρχει έλεγχος τιμών που να κατεβάζει τις τιμές πιο χαμηλά για τον καταναλωτή. 
Η Πλεύση Ελευθερίας θεωρεί ότι οι τιμές και τα κέρδη των επιχειρήσεων παροχής ηλεκτρικού ρεύματος παραμένουν υψηλές και θεωρεί επίσης ότι το ρεύμα είναι ένα αγαθό ζωτικής σημασίας για κάθε άνθρωπο σε κάθε σύγχρονη κοινωνία. Γι’ αυτό η νομοθετική ρύθμιση δεν κάνει τίποτα. 
Επιπλέον, αν ο καταναλωτής προστατευτεί για έναν χρόνο ή έναν μήνα σε περίπτωση που επιλέξει σταθερό τιμολόγιο ρεύματος, όταν τελειώσει η περίοδος αυτή το επόμενο τιμολόγιο πάλι θα παρουσιαστεί στον καταναλωτή σε μια νέα, οπωσδήποτε ανώτερη τιμή, ανάλογα με το πώς βεβαίως θα έχει διαμορφωθεί η διεθνής τιμή στο Χρηματιστήριο Ενέργειας που στην ουσία ισχύει την ημέρα εκείνη. Αυτή η κατάσταση, κατά τη γνώμη μας, δημιουργεί μια διαρκή ανασφάλεια στους πολίτες και δεν λύνει το πρόβλημα της παροχής ηλεκτρικής ενέργειας σε προσβάσιμες τιμές στη βάση του. 
(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο Γ΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ) 
Τέλος, είμαι υποχρεωμένος να παρατηρήσω ότι η οδηγία 2021/2101 έρχεται πάλι στην ελληνική Βουλή μετά το τέλος της προθεσμίας που έχει ορίσει το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο και το Ευρωκοινοβούλιο. Γιατί, κύριε Υφυπουργέ; Σύμφωνα με την ευρωπαϊκή οδηγία τα κράτη-μέλη καλούνται να θέσουν σε ισχύ τις αναγκαίες νομοθετικές, κανονιστικές και διοικητικές διατάξεις για να συμμορφωθούν με την οδηγία μέχρι τις 22 Ιουνίου του 2023. Δηλαδή, είστε κατά πέντε μήνες εκπρόθεσμοι. 
Κι επειδή θέλετε να εμφανίζεται ως δήθεν συνεπείς ευρωπαϊστές, κυρίως στους ψηφοφόρους σας που δυστυχώς δεν ξέρουν τι κάνετε, η αλήθεια είναι ότι δεν έχετε τη στοιχειώδη συνέπεια όταν ενσωματώνετε τις ενωσιακές οδηγίες, γιατί σχεδόν πάντα τις ενσωματώνετε αρκετά μετά τη λήξη της προθεσμίας τους. Είναι και αυτό ένα άλλο ενδεικτικό στοιχείο του τρόπου με τον οποίο νομοθετείτε. 
Γι’ αυτούς τους λόγους και γι’ αυτούς που εξέθεσε προηγουμένως η ειδική μας αγορήτρια, η Πλεύση Ελευθερίας θα καταψηφίσει το νομοσχέδιο.
Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθερίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κι εγώ ευχαριστώ, κύριε Καζαμία. 
Τον λόγο τώρα έχει η Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας και πρώην Πρόεδρος της Βουλής κ. Ζωή Κωνσταντοπούλου. 
Ορίστε, κυρία Πρόεδρε, έχετε τον λόγο. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Όμορφη είναι η Κοινοβουλευτική μας Ομάδα και πολύχρωμη και έτοιμη να απαντήσει στον κ. Γεωργιάδη που μας είπε ότι η Αντιπολίτευση δεν ασχολείται με τα θέματα που απασχολούν τους πολίτες, αλλά ασχολείται με άλλα θέματα. Δεν ξέρω πώς το εμπνεύστηκε αυτό ο κ. Γεωργιάδης. Ήρθε και ζήτησε συγγνώμη για όσα είπε για τα Τέμπη, αλλά εγώ θα του κάνω τη χάρη σήμερα να του δώσω μια αφορμή να ξαναέρθει στη Βουλή για να μας απαντήσει για τα θέματα που απασχολούν τους πολίτες. Είναι αυτά τα οποία η Πλεύση Ελευθερίας βάζει πάντοτε στη Βουλή, είναι αυτά τα οποία θέτουμε για λογαριασμό των πολιτών με κάθε παρέμβασή μας και είμαστε οι μόνοι που είμαστε πάντοτε εδώ σε όλα τα νομοσχέδια. Είμαι η μόνη πολιτική Αρχηγός που παρεμβαίνω σε όλα τα νομοσχέδια και απαντήσεις, βεβαίως, δεν παίρνω. 
Το πρωί ήμουν με τους εποχικούς πυροσβέστες των οποίων οι συμβάσεις έχουν λήξει. Όταν τελειώσετε τις συνεννοήσεις, αν θέλετε, κυρία Υφυπουργέ, ξέρω ότι μόλις ήρθατε αλλά ας προσπαθήσει η Κυβέρνηση, έστω δι’ υμών, να ακούσει τα ζητήματα. Οι εποχικοί πυροσβέστες είναι οι άνθρωποι οι οποίοι πέφτουν στη φωτιά κατά κυριολεξία. Είναι οι άνθρωποι στους οποίους οφείλουμε τη διάσωση δασών, τη διάσωση ανθρώπινων ζωών, τη διάσωση του φυσικού περιβάλλοντος, περιουσιών, ζώων. Είναι εκείνοι που διακινδυνεύουν τη ζωή τους, πολλές φορές έχοντας τραυματιστεί και υποστεί σοβαρές σωματικές βλάβες κι έχουν χαθεί και άνθρωποι στις μάχες αυτές. Οι εποχικοί πυροσβέστες είναι αυτοί που ο κ. Μητσοτάκης αρνείται να τους αναγνωρίσει το δικαίωμα στην εργασία και η Κυβέρνησή σας τους κρατάει ως εποχικούς, σαν να είναι άχρηστοι τον μισό χρόνο και χρήσιμοι μόνο για ένα εξάμηνο, με την τρομακτική ρήση του Πρωθυπουργού στις 31 Αυγούστου του 2023 ότι θα ήταν κακή χρήση των δημοσίων πόρων το να προσλάβει τους ανθρώπους αυτούς για δώδεκα μήνες γιατί δεν τους έχουμε ανάγκη. 
Τολμάτε να έχετε εποχικούς δυόμισι χιλιάδες πυροσβέστες, την ίδια στιγμή κατά την οποία διατυμπανίζετε ότι υπάρχει -και πράγματι υπάρχει- κλιματική κρίση, την ώρα κατά την οποία ενοχοποιείτε την κλιματική κρίση και τα ακραία καιρικά φαινόμενα για δεινά από τα οποία δεν έχουν συνέλθει οι συμπολίτες μας σε όλη τη χώρα, είτε μιλάμε για τις τρομακτικές πυρκαγιές που οφείλονται και σε φοβερές σας αμέλειες είτε μιλάμε για τις τρομακτικές πλημμύρες που επίσης συνδέονται με φοβερές σας ευθύνες. Τολμάτε και λέτε ότι από τώρα και για έξι μήνες δεν χρειαζόμαστε εποχικούς πυροσβέστες. Ξέρετε κάτι που δεν ξέρουμε; Ξέρετε ότι η κλιματική κρίση και τα ακραία φαινόμενα σταμάτησαν πριν από λίγες μέρες;  Και κάτι άλλο. Οι άνθρωποι αυτοί είναι το πιο εκπαιδευμένο δυναμικό που έχουμε, με συμμετοχή σε κατάσβεση πυρκαγιών και με δώδεκα υπηρεσίες τον μήνα, την ώρα που οι μόνιμοι έχουν οχτώ υπηρεσίες τον μήνα, όλα τα τελευταία χρόνια. 
Βγάζετε προκήρυξη για επτακόσιους, ενώ υπάρχουν τρεισήμισι χιλιάδες κενά. Να το ξαναπώ το σύνθημα των πυροσβεστών; «Κυριάκο Μητσοτάκη άκου το καλά, εσύ στο ελικόπτερο κι εμείς μέσα στη φωτιά. Τρεισήμισι χιλιάδες είναι τα κενά κι εσύ πετάς χαρταετό μαζί με τον Τουρνά». Τρεισήμισι χιλιάδες είναι τα κενά στην πυρόσβεση.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ: … (Δεν ακούστηκε)
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Ο Τουρνάς τι σχέση έχει, ρωτά ο Βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ γιατί δεν παρακολουθεί βέβαια. Ο Τουρνάς είναι ο αρμόδιος Υφυπουργός του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας. Να κάνουμε και μία επιμόρφωση στην Αξιωματική Αντιπολίτευση. 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ: Ευχαριστούμε πολύ. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Παρακαλούμε. Είστε κι απ’ τη Λάρισα.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ: Τον ξέρουμε τον Τουρνά.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ηρεμήστε!
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Είστε κι απ’ τη Λάρισα και θα έπρεπε να τον ξέρετε γιατί έχει απαντήσει σε πολλές δικές μου ερωτήσεις ειδικά για τις πληγείσες περιοχές. 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ: Τον ξέρουμε. Ήταν και αρχηγός στην Αεροπορία στη Λάρισα.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Ε, βλέπετε ξέρετε μόνο τα γαλόνια. Δεν ξέρετε τις ευθύνες. 
Τρεισήμισι χιλιάδες, λοιπόν, κυρία Υφυπουργέ, είναι τα κενά και επτακόσιες είναι μόνον οι θέσεις που προκηρύσσετε. Και από αυτές τις επτακόσιες θέσεις που προκηρύσσετε, εξαιρείτε τους δυόμισι χιλιάδες εποχικούς πυροσβέστες διότι βάζετε ηλικιακό όριο το οποίο τους αποκλείει. 
Μπορείτε να εξηγήσετε -όχι εσείς προσωπικά, πραγματικά καταλαβαίνω ότι είστε η τελευταία που μπορεί να έχει σχέση με αυτή την πολιτική, αλλά είστε Υφυπουργός της Κυβέρνησης οπότε παρακαλώ διαμηνύστε το στους αρμόδιους- τη λογική αυτή; Ενώ έχετε δυόμισι χιλιάδες εκπαιδευμένους ανθρώπους, οικογενειάρχες, οι οποίοι έχουν μεράκι την πυρόσβεση και γι’ αυτό μπήκαν ως εποχικοί, έχοντας προηγουμένως πάρα πολλοί από αυτούς συνδράμει ως εθελοντές στη δασοπυρόσβεση και στη δασοπυροπροστασία. Έχετε δυόμισι χιλιάδες εκπαιδευμένους, έτοιμους, που μέχρι και πριν δέκα μέρες ήταν κομμάτι της δύναμης κρούσης της Πυροσβεστικής ως εποχικοί.
Και λέτε: Όχι αυτούς, αυτοί θα εξαιρεθούν. Έχω τρεισήμισι χιλιάδες κενά, θα προκηρύξω επτακόσιες μόνο θέσεις, όταν τις προκηρύξω, και θα βάλω κριτήριο τέτοιο που αυτούς τους δυόμισι χιλιάδες θα τους πετάξω έξω. Αυτά, πείτε στον κ. Γεωργιάδη ότι απασχολούν όχι μόνο δυόμισι χιλιάδες οικογένειες, παιδιά, οικογενειάρχες, αλλά ολόκληρη την ελληνική κοινωνία που δεν θέλει να καίγονται τα δάση μας, δεν θέλει να χάνουν τη ζωή τους άνθρωποι από πυρκαγιές, δεν θέλει να πνίγονται οι πόλεις μας, δεν θέλει να αγωνιούν οι συνάνθρωποί μας εάν θα ξαναπλημμυρίσουν τα σπίτια τους μέσα σε αστικές περιοχές όπως η Γιάννουλη της Λάρισας, ο Άγιος Θωμάς, οι περιοχές του Παλαμά, τα Τρίκαλα, ο Βόλος, αλλά θέλουν να ζουν με ασφάλεια. 
Και πείτε επίσης στον κ. Γεωργιάδη ότι το έγκλημα των Τεμπών είναι προσωπική υπόθεση όλων των Ελλήνων και των Ελληνίδων, γιατί χάθηκαν πενήντα επτά άνθρωποι, αθώα παιδιά, νέα παιδιά στην πλειοψηφία τους. Χάθηκαν από τη διαχρονική εγκληματική πολιτική που ακολουθήθηκε από την δική σας κυβέρνηση και από τις προηγούμενες. Και στη θέση των ανθρώπων αυτών θα μπορούσαμε να είμαστε όλοι, όσοι παίρνουμε τουλάχιστον το τρένο. 
Ενημερώστε επίσης τον κ. Μητσοτάκη ότι η Πλεύση Ελευθερίας φυσικά και θα στηρίξει την πρόταση για την συγκρότηση εξεταστικής επιτροπής για τα Τέμπη, διότι είναι από τα πρώτα πράγματα που θέσαμε ήδη από τις προγραμματικές δηλώσεις. Ο αριθμός των Βουλευτών που έχουμε, δεν μας επιτρέπει να καταθέσουμε εμείς αυτοτελή πρόταση. Αλλά βεβαίως και θα στηρίξουμε κάθε πρόταση σύστασης εξεταστικής επιτροπής και την πρόταση που κατατέθηκε σήμερα από το Κομμουνιστικό Κόμμα. 
Όμως, επίσης, θα στηρίξουμε και στηρίζουμε και ζητάμε τη σύσταση προανακριτικής επιτροπής, διότι υπάρχει δικογραφία που διαβιβάστηκε από τον Ευρωπαίο εισαγγελέα στη Βουλή. Υπάρχουν στοιχεία ποινικής ευθύνης της κυβέρνησης και του σημερινού Βουλευτή σας και προηγούμενου Υπουργού, του κ. Καραμανλή και άλλων κυβερνητικών προσώπων. Και αυτές οι ποινικές ευθύνες δεν επιτρέπεται να αφεθούν να παραγραφούν. 
Δυστυχώς η Βουλή δεν έχει ειδική διαδικασία, όπως έχει για την άρση ασυλίας των Βουλευτών, να είναι υποχρεωτική η διενέργεια ψηφοφορίας για το αν θα συγκροτηθεί προανακριτική επιτροπή και απαιτείται κατάθεση πρότασης από συγκεκριμένο αριθμό Βουλευτών. Ως Πρόεδρος της Βουλής είχα προτείνει στην Επιτροπή Κανονισμού να αλλάξει η διαδικασία και υποχρεωτικά να εξετάζονται οι ποινικές διαδικασίες κατά Υπουργών. Ακολούθησε -όπως θυμάστε- η διάλυση της Βουλής από τον κ. Τσίπρα και στη συνέχεια δεν επαναφέρθηκε ποτέ το αίτημα να συγκροτηθεί διαδικασία εξέτασης όλων των ποινικών δικογραφιών. 
Να ξέρει πάντως και ο κ. Γεωργιάδης και ο κ. Μητσοτάκης ότι η λογοδοσία των κυβερνώντων για τη θυματοποίηση των πολιτών είναι θέμα που απασχολεί όλους τους πολίτες και είναι θέμα που το παίρνουμε προσωπικά.
(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Μην εξάπτεστε, κύριοι της Νέας Δημοκρατίας. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Μη διακόπτετε, κύριε συνάδελφε!
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΥΡΙΑΖΙΔΗΣ: …ο λαός απεφάνθη.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Μη διακόπτετε. 
Συνεχίστε, κυρία Πρόεδρε.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Κύριε Πρόεδρε, επιτρέψτε μου απλώς να πω ότι από τα έδρανα της Νέας Δημοκρατίας ακούγεται η φράση «ο λαός απεφάνθη». Η συμβουλή μου είναι να μην την επαναλάβετε. Εάν νομίζετε ότι θα χρησιμοποιήσετε την ψήφο των πολιτών για το ξέπλυμα των ποινικών σας ευθυνών, σύντομα θα βρεθείτε αντιμέτωποι με τη μήνη, με την οργή των πολιτών. Μην το κάνετε αυτό, λοιπόν, και ακολουθήστε ένα πιο ταπεινό παράδειγμα, γιατί η αλαζονεία θα σας οδηγήσει ολοταχώς εκεί που οδήγησε και τους προηγούμενους.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΥΡΙΑΖΙΔΗΣ: …(Δεν ακούστηκε)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Μη διακόπτετε, κύριε συνάδελφε, σας παρακαλώ.
Συνεχίστε, κυρία Πρόεδρε. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Κύριε Πρόεδρε, έχω την κακή συνήθεια να δικαιώνομαι και την καλή συνήθεια να αντιμετωπίζω εκείνους οι οποίοι τελικώς αποδεικνύεται ότι έσφαλλαν, με αγάπη. 
Συνεχίζω για τα θέματα των πλειστηριασμών και των πλειστηριασμών πρώτης κατοικίας. Γυρνώντας από την συγκέντρωση των εποχικών πυροσβεστών, έλαβα τηλεφώνημα -γιατί όπως ξέρετε έχω δώσει το κινητό μου τηλέφωνο σε όλους τους πολίτες- από έναν άνθρωπο -δεν θα πω το όνομά του- από την Θεσσαλονίκη που μου ζήτησε αν μπορώ να τον βοηθήσω. 
Μου είπε, «κυρία Κωνσταντοπούλου, είστε η τελευταία μου ελπίδα». Του ζήτησα να μου στείλει την ιστορία του. Είναι η ιστορία πολλών συμπολιτών μας, που απασχολεί πάρα πολλούς συμπολίτες μας. Είναι η αγωνία της παραμονής στην εστία του, στο σπίτι του. Είναι ένας εβδομηνταδυάχρονος πια άνθρωπος, θυματοποιημένος από τις πολιτικές που έχουν ακολουθηθεί. «Το 2006 σε ηλικία πενήντα έξι ετών βρισκόμενος σε σοβαρό βιοποριστικό πρόβλημα λόγω απώλειας της δουλειάς μου, ζήτησα από τη Eurobank δάνειο 80.000 ευρώ για να ανοίξω ένα μαγαζί με ανταλλακτικά και λίγα μεταχειρισμένα αυτοκίνητα. Μου ενέκριναν επισκευαστικό δάνειο 120.000 ευρώ γιατί ήμουν καλός πελάτης!», με θαυμαστικά τα βάζει αυτά. «Το σπίτι που ανήκε σε εμένα και τη σύζυγό μου, υποθηκεύτηκε έναντι του ποσού αυτού. Σε δεκαοκτώ μήνες και καταβάλλοντας κανονικά τις δόσεις του δανείου, χιλίων ευρώ το μήνα, άρχισαν οι τράπεζες που συνεργαζόμουν να μου απορρίπτουν τα δάνεια υποψήφιων αγοραστών αυτοκινήτων, πλην δημοσίων υπαλλήλων. Επρόκειτο για την επερχόμενη κρίση του 2008. Το γεγονός αυτό κατέστρεψε τον κύκλο εργασιών μου και με οδήγησε σε οικονομική καταστροφή».
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας της Πρόεδρου της Πλεύσης Ελευθερίας)
Δεν θα πάρω πολύ χρόνο, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Συνεχίστε!
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Ευχαριστώ.
«Έκτοτε και με μηδέν εισόδημα οδηγήθηκα να βγω στα εξήντα με μειωμένη σύνταξη, χάνοντας και 30% λόγω διαδοχικής ασφάλισης. Το 2022 έχασα δικαστικά την υπαγωγή στο νόμο Κατσέλη και το 2023 πλειστηριάστηκε το σπίτι μου και το αγόρασε ένα παρακλάδι της Τράπεζας «Eurobank», η «Mexico Dac». Πριν δύο μέρες μου επιδόθηκε κατακυρωτική έκθεση ακινήτου από δικαστικό επιμελητή με τη διευκρίνιση ότι πιθανόν να μου γίνει έξωση εντός τριών ημερών. 
Δεν αρνούμαι ότι χρωστάω και έχασα την πρώτη κατοικία μου. Όμως παρακαλώ να κρατήσω το σπίτι πληρώνοντας μηνιαίο μίσθωμα. Είμαι εβδομήντα τεσσάρων ετών».
Αυτή είναι η ιστορία πάμπολλων συμπολιτών μας, που ακόμη και αν τους έχετε πείσει να αυτοενοχοποιούνται και να λένε ότι δεν αρνούμαι ότι χρωστάω, είναι κατάδηλο ότι είναι θύματα μιας πολιτικής που προσκάλεσε τους πολίτες να δανειστούν και να ξαναδανειστούν, τους κοίμισε την περίοδο της μετάβασης στο ευρώ και στη συνέχεια της κρίσης, λέγοντάς τους ότι έχουμε κραταιό νόμισμα και κραταιές τράπεζες και στη συνέχεια τους πέταξε στον Καιάδα. 
Αυτά να ενημερώσετε τον κ. Γεωργιάδη -το ξέρει και με την προηγούμενη ιδιότητά του- ότι απασχολούν τους Έλληνες πολίτες και γι’ αυτά θα έπρεπε να νομοθετείτε, όπως για τους υπερχρεωμένους συμπολίτες μας, όπως για τους δανειολήπτες του ελβετικού φράγκου, όπως για τους μικροομολογιούχους, όπως για όλους αυτούς τους απλούς ανθρώπους που είναι θύματα των δικών σας οικονομικών πολιτικών.
Έρχομαι γρήγορα στο αντικείμενο του νομοσχεδίου. Όπως εξέθεσε η ειδική μας αγορήτρια και ο Κοινοβουλευτικός μας Εκπρόσωπος, το νομοσχέδιο αυτό δεν έχει καμμία σχέση με διαφάνεια. Και αν είχε θα το ψηφίζαμε. Είναι ένα τεχνικό νομοσχέδιο εξιδιασμένων διατάξεων εμπορικού δικαίου, που σε καμμία περίπτωση δεν επιτρέπεται να ψηφίζεται σε τόσο σύντομο χρόνο, και περιέχει μία διάταξη, ένα άρθρο, το άρθρο 17, αυτό για το ηλεκτρικό ρεύμα, που αποτελεί προσβολή στην προσδοκία και στην προσμονή των συμπολιτών μας να τους απαλλάξετε επιτέλους από αυτή τη μέγγενη, από αυτή την αγωνία αν θα μπορέσουν να ανταποκριθούν στους λογαριασμούς του ρεύματος, στους λογαριασμούς του νερού. 
Η Πλεύση Ελευθερίας είναι ξεκάθαρη: Οι δημόσιες επιχειρήσεις στρατηγικής σημασίας και οι επιχειρήσεις που χειρίζονται και αφορούν τη διαχείριση δημόσιων αγαθών, όπως είναι το ρεύμα, όπως είναι το νερό, πρέπει πρώτα από όλα να σέβονται το δικαίωμα του κάθε πολίτη στην αξιοπρεπή διαβίωση. Πρέπει να παραμένουν σε δημόσιο έλεγχο, αντίθετα με όσα έχετε κάνει, και σε καμμία περίπτωση δεν επιτρέπεται -και θέλω να το πω, γιατί κανείς δεν το λέει καθαρά- να διακόπτουν την παροχή δημοσίων αγαθών επιβίωσης, του ρεύματος και του νερού. 
Είναι άλλο το ζήτημα των ενεργειών διεκδίκησης οφειλών και είναι άλλο το ζήτημα της ενέργειας, που παραπέμπει σε μη πολιτισμένη χώρα, να διακόπτεται η παροχή σε ρεύμα και νερό, σε οικογένειες, σε συνταξιούχους, σε αναπήρους, σε ασθενείς, σε παιδιά. Αυτές είναι ενέργειες που παραπέμπουν σε μη πολιτισμένες χώρες και θα έπρεπε να απαγορεύονται και όχι να ενθαρρύνονται ως φόβητρα από τις κυβερνήσεις όλων των τελευταίων ετών. 
Βεβαίως, με την πολιτική που έχει ακολουθήσει η Κυβέρνηση στο παλαιστινιακό και στη Γάζα, όπου ανέχεται γενοκτονία, εγκλήματα πολέμου, εγκλήματα κατά της ανθρωπότητας, στέρηση νερού, στέρηση ηλεκτρικού ρεύματος, αποκλεισμό, απαγόρευση μεταφοράς τραυματιών, επιθέσεις σε ασθενοφόρα, απαγόρευση κυκλοφορίας, δολοφονία εκατόν σαράντα παιδιών την ημέρα, είναι ένα πραγματικό ερώτημα αν κατατασσόμαστε στις πολιτισμένες χώρες. 
Μια χώρα που σέβεται το κράτος δικαίου, το διεθνές δίκαιο και το διεθνές ανθρωπιστικό δίκαιο έπρεπε ήδη να έχει καταδικάσει τα εγκλήματα του κράτους του Ισραήλ, έπρεπε ήδη να έχει διακόψει τις διπλωματικές σχέσεις με μια χώρα η οποία διαπράττει διεθνή εγκλήματα, τα οποία απαγορεύονται και έχουμε δεσμευθεί, κατά το καταστατικό του διεθνούς ποινικού δικαστηρίου που κυρώθηκε στη χώρα μας με τον ν.3003/2002, ότι δεν θα επαναληφθούν ποτέ ξανά. 
Εμείς αυτό το «ποτέ ξανά» θα το υπερασπιστούμε με κάθε τρόπο και σε αυτήν την πολιτική υποδαύλισης των διεθνών εγκλημάτων θα μας βρείτε απέναντι.
Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθερίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κι εγώ σας ευχαριστώ. 
Κύριε Χήτα, θα μιλήσετε τώρα ή να μιλήσουν πρώτα μερικοί Βουλευτές;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Ας μιλήσουν οι Βουλευτές πρώτα, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Τον λόγο έχει τότε η Ανεξάρτητη Βουλευτής κ. Αρετή Παπαϊωάννου.
ΑΡΕΤΗ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ: Καλησπέρα, θα μιλήσω σήμερα στον περιορισμένο χρόνο των επτά λεπτών που μου δίνει ο Κανονισμός μόνο για το άρθρο 17 του νομοσχεδίου, το άρθρο που ρυθμίζει τη διαμόρφωση των τιμών λιανικής του ηλεκτρικού ρεύματος. 
Ο μηχανισμός που προτείνεται με αυτό το άρθρο επαναφέρει τον προσδιορισμό των τιμών της λιανικής πώλησης στη λογική ενός μηχανισμού διακύμανσης με συντελεστές. Εμπεριέχει μια βασική τιμή χρέωσης συν τους συντελεστές διακύμανσης των μεγεθών της χονδρεμπορικής αγοράς, συν το περιθώριο κέρδους του προμηθευτή λιανικής. Πρόκειται, λοιπόν, ξεκάθαρα, όπως και πολύ το είπαν, για μια καλυμμένη ρήτρα αναπροσαρμογής. 
Όλοι συμφωνήσαμε επίσης, εκτός από τους Βουλευτές της Συμπολίτευσης και τον ειδικό αγορητή της Συμπολίτευσης, ότι για ένα σημαντικό τμήμα του πληθυσμού θα είναι πολύ μεγάλο το πρόβλημα της μηνιαίας αναζήτησης της πλέον συμφέρουσας τιμής. Εισάγει στα νοικοκυριά επιπλέον διαχειριστικό κόστος και άγχος να προβαίνουν, ακόμη και αυτοί που δεν μπορούν, σε έρευνα αγοράς κάθε μήνα, να καταθέτουν αιτήσεις, να υπογράφουν ή να διαφοροποιούν συμβάσεις. 
Με την ακρίβεια να συνεχίζεται και με την ενεργειακή φτώχεια να πλήττει όλο και μεγαλύτερο αριθμό συμπολιτών μας η προστασία του πολίτη από την αισχροκέρδεια εξαρτάται πλέον από τον ίδιο. Το κράτος δεν δηλώνει καμμία ευθύνη, αφήνει τους προμηθευτές ρεύματος σχεδόν χωρίς έλεγχο, με έναν τρόπο που θα φτωχοποιήσει ακόμη περισσότερο τα ελληνικά νοικοκυριά. 
Το υψηλό ενεργειακό κόστος των τελευταίων ετών, που τώρα θα αυξηθεί και άλλο από ό,τι φαίνεται, δεν θίγει μόνο τους μικρούς, δεν θίγει μόνο τους ευάλωτους, αλλά θίγει ολόκληρη την ελληνική κοινωνία, την επιχειρηματικότητα, τη βιομηχανική παραγωγή και εν τέλει την ανταγωνιστικότητα της χώρας. Άρα μιλάμε για ένα πολύ σημαντικό ζήτημα. 
Όμως το πρόβλημα της αγοράς ενέργειας δεν είναι παροδικό. Θα το έχουμε εδώ, γιατί είναι συστημικό και θα πρέπει σαν τέτοιο να αντιμετωπιστεί. Προσωπικά διαφωνώ με την ύπαρξη Χρηματιστηρίου Ενέργειας και πιστεύω ότι η ενέργεια πρέπει να είναι υπό κοινωνική διαχείριση, προκειμένου να φτάνει με ελεγχόμενες τιμές σε όλους τους πολίτες. 
Με δεδομένη όμως την ύπαρξη πλέον αυτού του χρηματιστηρίου και εφόσον οι κυβερνώντες έχουν αποφασίσει κάτι τέτοιο, μέχρι να αλλάξει, επισημαίνω αλλά και προτείνω τα εξής: Στους συντελεστές διαμόρφωσης των τιμών λιανικής περιλαμβάνονται όπως είπαμε το ποσοστό κέρδους του προμηθευτή λιανικής αλλά και η χονδρική τιμή της ενέργειας. Πρώτα-πρώτα και το πιο εύκολο είναι ότι πρέπει να θεσπιστεί οπωσδήποτε ένα ανώτατο πλαφόν στο ποσοστό κέρδους. 
Το κυριότερο όμως, κύριοι συνάδελφοι, είναι η Κυβέρνηση να αναγνωρίσει και να θεραπεύσει τους λόγους που οδηγούν τις τιμές χονδρικής στην Ελλάδα να είναι σχεδόν μιάμιση φορά επάνω από τις αντίστοιχες τιμές σε Γερμανία, Σουηδία, Δανία, Γαλλία -ενδεικτικά όλα αυτά- αλλά και Τουρκία.
Είπα προχθές στην επιτροπή ότι κάτι δεν λειτουργεί σωστά στη δική μας χονδρεμπορική αγορά και αυτό φυσικά οδηγεί στη διαμόρφωση υψηλών τιμών και στη λιανική. Τι ακριβώς φταίει; Δεν λειτουργεί ο ανταγωνισμός; Είναι που βιαστήκαμε να σταματήσουμε να παράγουμε αρκετό μέρος του ρεύματος από τους λιγνίτες; Είναι μήπως που για λόγους συστράτευσης με τους συμμάχους μας επιλέγουμε να αγοράζουμε πιο ακριβό το αέριο από ό,τι θα μπορούσαμε αν επιλέγαμε άλλες αγορές; Μήπως πάλι έχουμε βασιστεί πάρα πολύ στο Χρηματιστήριο Ενέργειας της ημερήσιας διακύμανσης; 
Είναι τραγικό η τιμή στη δική μας χονδρεμπορική αγορά ενέργειας να είναι υψηλότερη απ’ ό,τι είναι σήμερα ακόμη και στην εμπόλεμη Ουκρανία. Και μη μου απαντήσει παρακαλώ κάποιος ότι όλα θα είναι ρόδινα όταν θα παράγεται ενέργεια από τις άπειρες ανεμογεννήτριες που θα γεμίσουν τα βουνά μας. Εκείνο που σίγουρα θα συμβεί είναι ότι θα χρεωθούμε άλλη μια φορά για να γεμίσουν χρήματα τα ταμεία των κατασκευαστών ανεμογεννητριών αλλά και κυρίως των μεσαζόντων. 
Πιστεύω ότι πρέπει να γίνει από την Κυβέρνηση μια ενθάρρυνση της προθεσμιακής αγοράς, της εξωχρηματιστηριακής αγοράς ενέργειας με διμερή συμβόλαια, με καθορισμένη και κλειδωμένη τη μελλοντική τιμή. Και αυτό στη βάση μιας εθνικής ενεργειακής πολιτικής που θα λαμβάνει υπ’ όψιν τις προγραμματισμένες ενεργειακές ανάγκες και την αναμενόμενη ζήτηση. 
Σε τέτοιου είδους συμφωνίες βασίζονται περίπου κατά 60%-70% οι άλλες ευρωπαϊκές χώρες. Εμείς είμαστε η μόνη χώρα που βασιζόμαστε αποκλειστικά και μόνο στο χρηματιστήριο με ημερήσια τιμή διακύμανσης της ενέργειας. Για εμένα η προσφυγή στο Χρηματιστήριο Ενέργειας θα πρέπει να γίνεται μόνο για τις μη αναμενόμενες, μη προγραμματισμένες και έκτακτες καταναλώσεις.
Και επειδή είναι απολύτως συναφές με το άρθρο 17 και παρεπόμενο, θα ήθελα να ξαναεπισημάνω αυτό που ανέφερα και χθες στην επιτροπή. Υπογράφηκε προχθές με τον εκπρόσωπο της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων σύμβαση ύψους 1,2 δισεκατομμυρίου ευρώ για την προμήθεια περίπου 7,5 εκατομμυρίων νέων μετρητών, που θα εγκατασταθούν στις παροχές ηλεκτρικού ρεύματος και θα πληροφορούν τους καταναλωτές για τη ζήτηση και την κατανάλωση σε πραγματικό χρόνο. Από αυτό το 1,2 δισεκατομμύριο, μόλις 150 εκατομμύρια θα δώσει η Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων και 1.050.000.000 ευρώ θα πληρώσει ο ΔΕΔΔΗΕ είτε με δάνειο είτε από το Ταμείο Ανάκαμψης -θα μπορούσαν να πάνε και κάπου αλλού- δηλαδή, εμείς κυρίως πάλι με μεγάλη, ίσως υπέρογκη δανειοδότηση. Και αναρωτιέμαι: Ήταν απαραίτητο να φορτωθούμε και άλλα δάνεια; Άλλο είναι η μετάβαση στην ψηφιακή εποχή και άλλο να χρεωνόμαστε για έξυπνους μετρητές, ώστε εξυπνότεροι πωλητές να θησαυρίζουν εις βάρος μας με την ανοχή και στήριξη της Κυβέρνησης, όταν τα νοικοκυριά δεν μπορούν ούτε τα βασικά πλέον να προμηθευτούν. 
Σας ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κι εγώ σας ευχαριστώ, κυρία Παπαϊωάννου, για τη συνέπεια στον χρόνο.
ΑΡΕΤΗ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ: Περιμένω και την απάντηση από την κυρία Υπουργό, αν είναι έτοιμη για το ερώτημα που υπέβαλα γι’ αυτή τη σύμβαση χθες. 
Ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Τον λόγο τώρα έχει ο Βουλευτής της Νέας Δημοκρατίας κ. Αριστοτέλης Σπάνιας. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Και μετά, κύριε Πρόεδρε;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Αμέσως μετά τον λόγο θα πάει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Ελληνικής Λύσης κ. Χήτας. Θα πάμε στη συνέχεια στον κατάλογο, για να μιλήσουν δύο Βουλευτές, και πιστεύω ότι θα εναλλάσσουμε τους ομιλητές με Κοινοβουλευτικούς Εκπροσώπους.
Ορίστε, κύριε Σπάνια, έχετε τον λόγο.
ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗΣ (ΤΕΛΗΣ) ΣΠΑΝΙΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρία Υφυπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συζητάμε σήμερα για το νομοσχέδιο με θέμα την ενσωμάτωση οδηγίας για τη θέσπιση υποχρέωσης υποβολής δημόσιας δήλωσης στοιχείων των πολυεθνικών ομίλων και κατά περίπτωση ορισμένων επιχειρήσεων, την υποχρέωση των κεφαλαιουχικών εταιρειών μη χρηματοπιστωτικού τομέα για την υποβολή στην Τράπεζα της Ελλάδος ετήσιων οικονομικών καταστάσεων και τη δημιουργία του ειδικού πλαισίου για την προμήθεια ηλεκτρικής ενέργειας από 1ης-1-2024 ως 31-12-2024. 
Οι επιχειρήσεις που θα υποβάλλουν δημόσια δήλωση στοιχείων φορολογίας εισοδήματος σύμφωνα με την οδηγία θα είναι οι τελικές μητρικές επιχειρήσεις και οι αυτόνομες επιχειρήσεις, τα ενοποιημένα έσοδα των οποίων κατά την ημερομηνία κλεισίματος του ισολογισμού τους υπερβαίνουν συνολικά για καθένα από τα δύο διαδοχικά οικονομικά έτη τα 750 εκατομμύρια ευρώ, όπως αυτά εμφανίζονται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις τους. Δεν εφαρμόζεται, όταν αυτές και τα υποκαταστήματά τους είναι εγκατεστημένες και δραστηριοποιούνται μόνο στην Ελλάδα ή όταν οι επιχειρήσεις αυτές δημοσιοποιούν έκθεση που έχει πληροφορίες σχετικά με όλες τις δραστηριότητές τους. 
Υποβάλλουν οι μεσαίες και μεγάλες θυγατρικές επιχειρήσεις, όταν η τελική μητρική επιχείρηση δεν διέπεται από το δίκαιο κράτους μέλους και τα ενοποιημένα έσοδα αυτής είναι άνω των 750 εκατομμυρίων ευρώ. Δεν εφαρμόζεται όταν η τελική μητρική καταρτίζει δήλωση, η οποία είναι προσβάσιμη στο κοινό, σε γλώσσες της Ευρωπαϊκής Ένωσης, προσδιορίζει την επωνυμία και την καταστατική έδρα. 
Υποκαταστήματα που υποβάλλουν δημόσια δήλωση είναι αυτά που έχουν συσταθεί από επιχειρήσεις που δεν διέπονται από το δίκαιο κράτους μέλους και υποβάλλουν το καθαρό ύψος του κύκλου εργασιών του υποκαταστήματος ή επιχειρήσεις που συνέστησε το υποκατάστημα με μητρική επιχείρηση που δεν διέπεται από δίκαιο κράτους μέλους και τα ενοποιημένα έσοδα τους είναι πάνω από 750 εκατομμύρια ευρώ. 
Τι περιέχει η δήλωση; Την επωνυμία, το οικονομικό έτος, το νόμισμα, κατάλογο των θυγατρικών, αν ανήκει στην Ευρωπαϊκή Ένωση, αν είναι περιοχές που είναι στον ενωσιακό κατάλογο, περιγραφή των δραστηριοτήτων τους, αριθμό των εργαζομένων, τα έσοδα και λοιπά στοιχεία που περιγράφονται στη νομοθεσία. Η δημόσια δήλωση αναρτάται στο διαδικτυακό χώρο. Κάθε υπόχρεος επιχείρησης παραπέμπεται στον ιστότοπο του ΓΕΜΗ και παραραμένει δημόσια προσβάσιμο εκεί επ' αόριστον. 
Ο έλεγχος τήρησης δημοσιότητας της δήλωσης. Απαιτείται γνώση ορκωτού ελεγκτή, λογιστή ή ελεγκτικής εταιρίας. Ευθύνη για την κατάρτιση, τη δημοσίευση και διάθεση στο κοινό έχουν τα μέλη των διοικητικών οργάνων. Για τη μη τήρηση επιβάλλεται πρόστιμο από 10.000 ως 100.000 ευρώ. 
Δημιουργία νέων προϋποθέσεων για την προμήθεια ηλεκτρικής ενέργειας όπου οι προμηθευτές ηλεκτρικής ενέργειας μεταφέρουν στο ειδικό τιμολόγιο υποχρεωτικά όλους τους πελάτες τους εκτός από αυτούς οι οποίοι αρνήθηκαν και με τη βούλησή τους για την υπαγωγή σε κάποιο άλλο διαφορετικό προϊόν. Δημιουργείται από τους προμηθευτές ειδικό τιμολόγιο προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας για κάθε κατηγορία πελατών χαμηλής τάσης. Η τελική τιμή προμήθειας ανακοινώνεται πρώτη μέρα κάθε μήνα και προκύπτει από το άθροισμα της βασικής τιμής προμήθειας και του μηχανισμού διακύμανσης. 
Στον λογαριασμό ο προμηθευτής αποτυπώνει την τελική τιμή, κοινοποιείται στη Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων στην ιστοσελίδα του προμηθευτή. Η ρυθμιστική αρχή δημοσιεύει μηνιαίως στην ιστοσελίδα της πίνακα με τις πάγιες χρεώσεις και τις χρεώσεις προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας. Οι προμηθευτές ενημερώνουν τους καταναλωτές για τους όρους που ισχύουν από 1ης-1-2024. Η αλλαγή προμηθευτή και γίνεται οποιαδήποτε στιγμή χωρίς συνέπειες, εκτός αν αφορά συμβάσεις σταθερής τιμής ορισμένου χρόνου. Η ρυθμιστική αρχή ελέγχει και σε περίπτωση παραβάσεων εκ μέρους του προμηθευτή επιβάλλει το οριζόμενο πρόστιμο πλέον λοιπών κυρώσεων. Με υπουργική απόφαση μπορούν να ρυθμίζονται όλα τα ζητήματα εφαρμογής του ειδικού τιμολογίου. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, οι ρυθμίσεις αυτές αυξάνουν τη διαφάνεια στην αγορά και συμβάλλουν στην προβλεψιμότητα του ενεργειακού κόστους με θετική επίδραση στις σχέσεις προμηθευτών-καταναλωτών. Λαμβάνοντας υπ’ όψιν τα ανωτέρω αλλά και τις δυσκολίες που αντιμετωπίζουμε λόγω του πολιτικού κλίματος σε γειτονικές χώρες που πυροδότησαν την ενεργειακή κρίση είναι απαραίτητο να δημιουργηθεί ένα ισχυρό προστατευτικό τείχος για τους καταναλωτές. 
Η υποβολή δημόσιας δήλωσης στοιχείων φορολογίας εισοδήματος των πολυεθνικών ομίλων και κατά περίπτωση ορισμένων αυτόνομων επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στον χώρο μας διευκολύνει τόσο το δημόσιο έλεγχο όσο και την ενίσχυση της χρηματοοικονομικής και εταιρικής διαφάνειας των επιχειρήσεων. Με τη σημερινή παρέμβαση ελέγχεται η τελική μητρική επιχείρηση του πολυεθνικού ομίλου, όπου και αν δηλώνεται η έδρα της. Ακόμη, παροχή στοιχείων θα δώσει πληροφορίες σημαντικές, έτσι ώστε οι μέτοχοι και οι επενδυτές να μπορούν να δράσουν διαφορετικά και να επενδύσουν με μεγαλύτερη ασφάλεια.
Δημιουργούνται μηχανισμοί ενίσχυσης της διαφάνειας και του υγιούς ανταγωνισμού των τιμολογίων της προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας έχοντας πλέον την άμεση και κοινή προς όλους τους καταναλωτές ενημέρωση. Μας δίνεται η δυνατότητα με την εφαρμογή της οδηγίας να ελέγχουμε τα στοιχεία όχι μόνο μιας πολυεθνικής εταιρείας, αλλά βάσει του νόμου πλέον θα αναρτώνται δημόσια τα στοιχεία και της θυγατρικής αλλά και της μητρικής εταιρείας προσφέροντας έτσι στις ελεγκτικές αρχές την πραγματική εικόνα των οικονομικών μεγεθών και άλλων χαρακτηριστικών για την κατανόηση της κατάστασης των ομίλων. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η Κυβέρνηση αυτή πιστεύει και στηρίζει την υγιή επιχειρηματικότητα. Με μια σειρά νομοθετημάτων και παρεμβάσεων δημιουργούμε εκείνες τις κατάλληλες συνθήκες να στηριχτούν και να αναπτυχθούν, χρησιμοποιώντας τους κανόνες διαύγειας, ευθύνης, ελέγχου και διαφάνειας, οι οποίοι αποτελούν πολύτιμα εργαλεία για τη διατήρηση και αύξηση του κύκλου εργασίας των επιχειρήσεων. Στα τέσσερα χρόνια διακυβέρνησης της Νέας Δημοκρατίας έχουν αυξηθεί κατά εκατόν είκοσι χιλιάδες οι μικρομεσαίες επιχειρήσεις περισσότερες αναλογικά σε αριθμό στην Ευρωπαϊκή Ένωση. 
Κλείνοντας, η Κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη θεωρεί ότι οι επιχειρήσεις αποτελούν την καρδιά της ελληνικής οικονομίας. Το σχέδιο νόμου που ψηφίζουμε σήμερα αποτελεί ένα ισχυρό όπλο που υποχρεώνει πολυεθνικές επιχειρήσεις στη δημοσιοποίηση οικονομικών και άλλων στοιχείων διευκολύνοντας με τον τρόπο αυτό τον δημόσιο έλεγχό τους, προωθώντας την εταιρική ευθύνη. Έτσι, λοιπόν, συμφωνούμε με το κέρδος των επιχειρήσεων, αλλά όταν αυτό είναι αποτέλεσμα όρων και κανόνων διαφάνειας. 
H διαφάνεια στον κλάδο των επιχειρήσεων δίνει ώθηση στην πραγματική οικονομία, προσφέρει σιγουριά στο κοινωνικό σύνολο, δημιουργώντας ένα κλίμα σταθερότητας και αισιοδοξίας στην αγορά, που είναι στοιχεία καθοριστικής σημασίας για την ανάπτυξη και την πορεία της χώρας μας.
Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Σας ευχαριστώ κι εγώ για τη συνέπεια στον χρόνο.
Τον λόγο έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Ελληνικής Λύσης κ. Κωνσταντίνος Χήτας.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Δεν έχουν μείνει και πολλά να πούμε, είναι η αλήθεια, γιατί ένα είναι το βασικό θέμα. Ποιο είναι το βασικό; Αυτό το άρθρο 17, το οποίο πάτε να το παρουσιάσετε με ένα δικό σας τρόπο και καλά κάνετε. 
Εγώ θέλω να ρωτήσω κάτι. Εμπεριέχει μια βασική τιμή χρέωσης κιλοβατώρας συν το περιθώριο κέρδους του προμηθευτή συν τους συντελεστές διακύμανσης των μεγεθών χονδρεμπορικής; Δηλαδή τι κάνει; Ενεργοποιεί ή όχι τη ρήτρα αναπροσαρμογής, η οποία ουσιαστικά ήταν σε αναστολή το καλοκαίρι του ’22; Αυτό να μας απαντήσετε, ναι ή όχι. Αυτό είναι το σημαντικό να μάθει ο κόσμος σήμερα, δηλαδή ότι ενεργοποιείται εκ νέου -από τον νέο χρόνο, δηλαδή- η σε αναστολή μέχρι τώρα ρήτρα αναπροσαρμογής. Αυτό είναι το σημαντικό. Δηλαδή πάλι ένα αόρατο χέρι θα μπαίνει μέσα στην τσέπη του Έλληνα και θα του παίρνει τα χρήματα. Αυτό είναι το σημαντικό που πρέπει να πείτε. 
Τι άλλο κάνετε πάλι; Τα έλεγε και το πρωί ο Υπουργός. Ένα ενιαίο -λέει- τιμολόγιο θεσπίστηκε για να μπορεί ο πολίτης να κάνει σύγκριση των χρεώσεων σε κιλοβατώρες. Καλά, δεν μπαίνω στη διαδικασία τώρα κάθε μήνα να μπαίνεις εκεί. Είναι δύσκολο. Μην κοιτάτε εμάς. Υπάρχουν εκατομμύρια συνέλληνες οι οποίοι είναι αναλφάβητοι διαδικτυακά και δεν μπορούν να το χρησιμοποιήσουν. Άντε να πάω εγώ τώρα στον Λαγκαδά να πω στην κ. Δέσπω «μπες μέσα να δεις τις τιμές». Είναι πράγματα ανέφικτα αυτά. Υπάρχει ένα πολύ μεγάλο ποσοστό Ελλήνων που είναι έτσι. Τι να κάνουμε τώρα; Ακόμα κι εμείς που είμαστε στα πενήντα δεν έχουμε και ιδιαίτερη σχέση με την τεχνολογία. Τι να κάνουμε τώρα; 
Πέραν τούτου, εκεί δεν θα βλέπει ακριβώς αυτό ο πολίτης. Αυτή η τιμή θα είναι ίδια, λοιπόν, για όλους τους παρόχους, αλλά από εκεί και πέρα θα βάζει από πάνω ο κάθε πάροχος τι περιθώριο κέρδους θέλει  να βγάλει ένα λεπτό, πέντε λεπτά, δέκα λεπτά-, ο καθένας ό,τι θέλει και δεν έχουν κανένα ρίσκο οι πάροχοι, γιατί αν κάτι στραβώσει, ενεργοποιείται η ρήτρα αναπροσαρμογής, παίρνουν αυτοί τα λεφτά τους και είμαστε μια χαρά.
Αυτό, κυρία Υπουργέ, με όλο τον σεβασμό, λέγεται εξαπάτηση των πολιτών. Αυτό κάνετε. Αυτή είναι η αλήθεια. Όποιος θέλει να το καταλάβει, όποιος θέλει να μην το καταλάβει. 
Για το άρθρο 16 τι να πούμε τώρα; Όσοι έχουν επιχειρήσεις στη ζωή τους θα καταλάβουν ότι θα κάνουν διπλή δουλειά. Ουσιαστικά επιβάλλετε στις επιχειρήσεις τη διπλή δουλειά που σας είπα, δηλαδή τι; Να καταθέτουν, να παρουσιάζουν τις οικονομικές τους καταστάσεις και στο ΓΕΜΗ και στην Τράπεζα της Ελλάδος. 
Αυτό που επίσης δεν καταλάβαμε είναι αυτό με τα πρόστιμα. Είναι ή δεν είναι δουλειά της Επιτροπής Ανταγωνισμού να ελέγχει την αγορά, να εντοπίζει περιπτώσεις αισχροκέρδειας και να επιβάλλει πρόστιμα; Τι κάνει αυτή η Επιτροπή Ανταγωνισμού; Υπάρχει; Πληρώνονται αυτοί οι άνθρωποι. Είναι άλλη μία ανεξάρτητη αρχή. Πληρώνονται αδρά. Τι κάνουν; Λέτε «βάλαμε δύο εκατομμύρια πρόστιμα». Τι δεν λέτε; Δεν λέτε πόσο ήταν το ποσό της αισχροκέρδειας. Όταν βάζει πρόστιμο η Κυβέρνηση σε μια εταιρεία, σε μια πολυεθνική, σημαίνει ότι υπάρχει αισχροκέρδεια, άρα υπάρχει πλήρης δικαίωσή σας ότι αισχροκερδούν, όταν εσείς δεν το πιστεύατε ή δεν το δεχόσασταν ή οτιδήποτε άλλο. Άρα υπάρχει αισχροκέρδεια.
Δεύτερον, πόση είναι η αισχροκέρδεια; Δηλαδή αν έχουν αισχροκερδήσει και έχουν βγάλει δεκαπέντε εκατομμύρια και εσείς τους βάζετε 1 εκατομμύριο πρόστιμο, θα αισχροκερδούν εσαεί. Μια χαρά είναι. «Θα βγάζω δεκαπέντε, θα πληρώνω ένα. Και τι έγινε;». Αυτή είναι όλη η υπόθεση. 
Επίσης, σε ποια προϊόντα; Να ξέρει ο καταναλωτής, ο πολίτης ότι αυτές οι εταιρείες σ’ αυτά τα προϊόντα αισχροκερδούσαν, το πουλούσαν τόσο, να ξέρουν πόσο κάνει τώρα. «Βάλαμε πρόστιμο, μια χαρά, αυτό είναι, προχωράμε».
Τα είπα και στη Διάσκεψη των Προέδρων. Έχουμε αποδείξει πάρα πολλές φορές ότι δεν έχουμε κομματικά ή ιδεολογικά συμπλέγματα ως Ελληνική Λύση. Ό,τι είναι καλό το στηρίζουμε, ό,τι είναι λογικό το υποστηρίζουμε κι ας είναι και από άλλο κόμμα.
Από τις 4 Ιουλίου είχαμε καταθέσει αίτημα σύστασης εξεταστικής επιτροπής για τα Τέμπη. Για τον Θεό, για τα Τέμπη, όχι για οικονομικά σκάνδαλα, για τους πενήντα επτά ανθρώπους που έχασαν τη ζωή τους στο έγκλημα των Τεμπών. Σιγή ιχθύος. Κανένας δεν τοποθετήθηκε, δεν είπε «βρε Ελληνική Λύση, ναι, μαζί πάμε να βάλουμε κάτω το θέμα αυτό, να δούμε γιατί σκοτώθηκαν τα παιδιά μας». Τίποτα.
Έρχεται το ΚΚΕ τώρα. Τι περιμένατε; Να πούμε όχι; Αλλά γιατί ενεργοποιούνται τα αντανακλαστικά της Κυβέρνησης, η οποία θα υποστηρίξει τελικώς τη σύσταση εξεταστικής επιτροπής από το ΚΚΕ τώρα και τότε υπήρχε σιωπή; Από τα άλλα κόμματα, γιατί κανένας δεν ενεργοποιήθηκε για ένα τόσο σοβαρό θέμα; Πότε θα τα ξεπεράσουμε αυτά;
Σκεφτόμασταν τις τελευταίες μέρες ότι η πολιτική έτσι είναι, μονομαχίες, επιθέσεις, όχι προσωπικές. Καλά, για το ΠΑΣΟΚ καταλάβαμε. Τι έχει πάθει ο ΣΥΡΙΖΑ; Κάθε μέρα ασχολούνται με την Ελληνική Λύση και σε προσωπικό επίπεδο, με προσωπικές επιθέσεις εναντίον του Προέδρου μας. Τι έπαθαν αυτοί οι άνθρωποι; Κάποια στιγμή τούς λέμε: «Παιδιά, δεν είμαστε εμείς η Κυβέρνηση. Κάντε αντιπολίτευση εκεί». Μετά σκέφτηκαν ότι ήταν ο Πρόεδρος αυτός και η Ελληνική Λύση αυτή που τους χάλασε τη δουλειά, που αποκάλυψε την μπίζνα που πήγε να κάνει η πεθερά του κ. Κασσελάκη, μια μπίζνα εκατομμυρίων ευρώ με τους ψηφιακούς μετρητές της ΔΕΗ και φυσικά μετά αποσύρθηκε από τον διαγωνισμό αυτό και έμειναν με το αμανάτι. Αν είναι αυτός ο λόγος που μας κυνηγάτε πολιτικά, θα το ξεπεράσετε κάποια στιγμή.
Κλείνω, κύριε Πρόεδρε, με ένα θέμα εντοπιότητος, αλλά είναι ένα θέμα πολύ σημαντικό. Ακούστε τώρα. Κυρία Υπουργέ, θα ήταν εύκολο να κάνω μια ερώτηση, αλλά εδώ είναι πολύ σημαντικό το θέμα. Ακούστε κι εσείς, κύριοι συνάδελφοι, που είστε από τη Β΄ Θεσσαλονίκης. 
Εδώ υπάρχει ένα σκάνδαλο, το οποίο έχει να κάνει με ανθρώπινες ζωές, με την υγεία μας. Δείτε τι γίνεται τώρα. Μονάδα θερμικής επεξεργασίας -αποτέφρωσης δηλαδή, αποτεφρωτήρας- επικίνδυνων αποβλήτων υγειονομικών μονάδων, από τα νοσοκομεία. Θα τα αποτεφρώνουν. Πού; Στη Σίνδο. Καταλαβαίνετε τι θα πει αυτό; Εδώ μιλάμε για μια πολύ επικίνδυνη στάση της διοίκησης Τζιτζικώστα για τις μονάδες αποτέφρωσης υγειονομικών αποβλήτων στη Σίνδο. Καλά, δεν θα πω ότι τις δυτικές συνοικίες τις έχουμε κάνει χωματερές. Δεν σας ενδιαφέρει, δεν τρέχει τίποτα. 
Εγώ ήξερα ότι η κ. Πατουλίδου ήταν μια πάρα πολύ καλή αθλήτρια και πρωταθλήτρια και ότι τα τελευταία χρόνια είναι Αντιπεριφερειάρχης. Δεν ήξερα ότι έχει γίνει και επιστήμονας. Βγαίνει η κ. Πατουλίδου και λέει ότι οι μονάδες αυτές είναι ακίνδυνες. Μπα; Από πότε; Ας τις βάλει στο κέντρο της πόλης τότε, ας τις βάλει στην Αριστοτέλους, αφού είναι ακίνδυνες. Βρείτε ένα χώρο στο κέντρο και βάλτε τη, αφού είναι ακίνδυνη, όπως λέει η κ. Πατουλίδου. 
Οι κίνδυνοι, όμως για την υγεία είναι πολύ σημαντικοί και θα σας το αποδείξω τώρα, κύριε Πρόεδρε. Μας ακούνε και παιδιά. Οι κίνδυνοι για τις ζωές των κατοίκων και των εργαζομένων, αλλά και για το περιβάλλον είναι τεράστιοι. Γιατί; 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ολοκληρώστε, κύριε Χήτα.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Ενάμισι λεπτό, κύριε Πρόεδρε. Είναι πολύ σημαντικό.
Σε περίπτωση αποτέφρωσης ιατρικών αποβλήτων εγείρονται σοβαροί κίνδυνοι μόλυνσης του περιβάλλοντος. Με την καύση απελευθερώνονται επικίνδυνες τοξίνες στην ατμόσφαιρα, όπως είναι διοξίνες, φουράνιο κ.λπ.. Ο καθηγητής περιβαλλοντικής μηχανικής διαχείρισης κ. Αθανάσιος Κούγκολος τι λέει; «Το βασικό πρόβλημα με την καύση νοσοκομειακών αποβλήτων είναι οι διοξίνες που εκλύονται στην ατμόσφαιρα. Αν η διαδικασία της καύσης γίνεται σε περιοχές όπου πλησίον γίνεται επεξεργασία τροφίμων, τότε η προσοχή πρέπει να είναι ιδιαίτερα αυξημένη».
Επιτροπή Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων. Τι λέει; «Συσσωρεύονται μέσω της τροφικής αλυσίδας όλες αυτές οι τοξίνες από την καύση αυτών και έχουμε ανεπιθύμητες παρενέργειες στην υγεία του ανθρώπου και στο περιβάλλον. Προκαλούν βλάβες στο ανοσοποιητικό σύστημα, στο νευρικό σύστημα» κ.λπ..
Τι πάτε να κάνετε; Είναι πολύ σοβαρό αυτό. Ξέρετε, εδώ μιλάμε και συζητάμε και πολλές φορές βοηθάει ο ένας τον άλλον. Αυτό πρέπει να το δει η Κυβέρνηση. Είναι έγκλημα αυτό που πάνε να κάνουν στη Σίνδο. Αντιλαμβάνεστε αυτό που σας λέω; Μιλάμε για αποτεφρωτήριο για υλικά από νοσοκομεία. Δεν γίνονται αυτά τα πράγματα. Ξαναδείτε το. Δεν ξέρω τι παίζει, τι γνωριμίες, τι βύσμα, ποιος το ενέκρινε, αν η κ. Πατουλίδου είναι τόσο σίγουρη, αν ο Τζιτζικώστας το ξέρει ή όχι. Δεν τα ξέρω αυτά. Όμως το θέμα πρέπει να το δει η Κυβέρνηση, γιατί είναι θέμα σοβαρό. 
Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κι εγώ ευχαριστώ τον κ. Χήτα. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώμα ότι από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση, αφού ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ», τριάντα τέσσερις μαθητές και μαθήτριες και δύο συνοδοί εκπαιδευτικοί από το 1ο Γυμνάσιο Άρτας. 
Η Βουλή σάς καλωσορίζει και σας εύχεται καλή πρόοδο.
(Χειροκροτήματα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Καλώ στο Βήμα τον Βουλευτή της Νέας Δημοκρατίας, τον κ. Γιάννη Λοβέρδο.
Κύριε Λοβέρδο, έχετε τον λόγο. 
ΙΩΑΝΝΗΣ - ΜΙΧΑΗΛ (ΓΙΑΝΝΗΣ) ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θέλω να ξεκινήσω με μια ιδιαίτερη αναφορά. Άκουσα από το πρωί να λέγεται σε αυτή εδώ την Αίθουσα, ανεξάρτητα από το νομοσχέδιο που συζητείται, κάτι που θεωρώ ιδιαίτερα προσβλητικό για όλους εμάς στη Νέα Δημοκρατία, ότι δήθεν δεν θεωρούμε ενδιαφέρον θέμα ή ότι περιφρονούμε το τραγικό δυστύχημα, την τραγωδία των Τεμπών. Ποιος το λέει αυτό; 
Είμαστε συντετριμμένοι από αυτό που συνέβη πριν από μερικούς μήνες στα Τέμπη. Δεν υπάρχει άνθρωπος ούτε στη Νέα Δημοκρατία, ούτε στην Κυβέρνηση που να μη νιώθει το ίδιο. Από την πρώτη στιγμή σπεύσαμε να αναλάβουμε τις πολιτικές μας ευθύνες. Ο Κώστας Καραμανλής, ο τότε Υπουργός, είχε τη γενναιότητα να παραιτηθεί. Ο Πρωθυπουργός, Κυριάκος Μητσοτάκης, είχε τη γενναιότητα να αναλάβει τις ευθύνες -όσες του αναλογούσαν- και να λάβει εκείνα τα μέτρα που χρειαζόντουσαν για να αποζημιωθούν οι οικογένειες των θυμάτων και για να μην ξαναγίνει μια τέτοια τραγωδία ποτέ πια. Σεβόμαστε τη μνήμη των θυμάτων όσο τίποτε άλλο και σεβόμαστε φυσικά και τις οικογένειες των θυμάτων, με μεγάλο σεβασμό απέναντί τους και αυτό δεν χρειάζεται να το επαναλάβουμε. 
Τώρα, από εκεί και πέρα, άλλο πράγμα η μεγάλη τραγωδία στα Τέμπη, άλλο η προσπάθεια που γίνεται από κάποια κόμματα της Αντιπολίτευσης για κομματική εκμετάλλευση. Αυτό δεν το θέλουμε. Το τι συνέβη στα Τέμπη και όπου υπάρχουν ποινικές ευθύνες, αυτές θα αποδοθούν από την ανεξάρτητη δικαιοσύνη. 
Έρχομαι τώρα στο θέμα του σημερινού νομοσχεδίου το οποίο είναι πάρα πολύ σοβαρό όχι μόνο γιατί κυρώνεται μια πολύ ενδιαφέρουσα και χρήσιμη οδηγία της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της Ευρωπαϊκής Ένωσης επί της οποίας νομίζω ότι δεν διαφωνεί κανείς. Το να μπορούν να δημοσιοποιούν τα στοιχεία τους οι πολυεθνικές εταιρείες σε κάθε χώρα μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης είναι μέσα στο πλαίσιο της διαφάνειας και της καταπολέμησης της φοροδιαφυγής. Σε αυτό συμφωνούμε όλοι. Αλλά δεν βλέπω καμμία διαφωνία επ’ αυτού. 
Με αφορμή αυτό το νομοσχέδιο ήρθαμε να μιλήσουμε όλοι -και ο Υπουργός κ. Σκρέκας- για το μεγαλύτερο πρόβλημα που σήμερα αντιμετωπίζει η ελληνική κοινωνία και που είναι αναμφίβολα η ακρίβεια. Ακούω να λέει η Αντιπολίτευση «η ακρίβεια και η ακρίβεια και η ακρίβεια». «Το αγνοείτε» λέει προς την Κυβέρνηση. Όχι φυσικά. Το γνωρίζουμε. Είναι το μεγαλύτερο πρόβλημα που αντιμετωπίζει σήμερα ο μέσος Έλληνας. Όλοι μας το αντιμετωπίζουμε. Και όχι μόνο το αναγνωρίζουμε, φαίνεται άλλωστε και στις δημοσκοπήσεις. Το νιώθουμε στην καθημερινότητά μας. Ποιος λέει τέτοια πράγματα; Θα θέλαμε κάτι να μπορούσε να γίνει για να μειώσουμε την ακρίβεια; Φυσικά και θέλουμε, ιδίως στα τρόφιμα που είναι απαραίτητα, ιδίως στα καύσιμα και φυσικά και στα ενοίκια επειδή αναφέρθηκε ο κ. Κατρίνης και σ’ αυτό το θέμα. Χρόνια πολλά στον Μιχάλη Κατρίνη.
Αυτά είναι τα μεγαλύτερα προβλήματα που αντιμετωπίζει σήμερα η ελληνική κοινωνία και προς αυτά σκύβει με πολύ μεγάλο σεβασμό και υπευθυνότητα η Κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη. Μπορούμε να το αντιμετωπίσουμε ολοκληρωτικά αυτό το πρόβλημα; Όχι. Καμμία χώρα στον κόσμο δεν μπορεί να το αντιμετωπίσει. Πρέπει να είμαστε ρεαλιστές. Η ακρίβεια είναι αποτέλεσμα πολλών παραγόντων. Όποιος ξέρει στοιχειώδη οικονομικά έπρεπε να ξέρει ότι για να αντιμετωπιστεί η πανδημία αυξήθηκε τρομακτικά η κυκλοφορία του χρήματος. Η κυκλοφορία του χρήματος φέρνει αύξηση του πληθωρισμού. Στοιχειώδη οικονομικά. Πρωτοετής των οικονομικών το ξέρει αυτό. 
Δεύτερον, κατά τη διάρκεια της πανδημίας διαταράχθηκε η παραγωγή και η εφοδιαστική αλυσίδα. Δεν είχε ξαναγίνει ποτέ τα τελευταία εκατό χρόνια κάτι τέτοιο. Έγινε εξαιτίας της πανδημίας. Και βέβαια ήρθε να προστεθεί και ο πόλεμος στην Ουκρανία και στη Μέση Ανατολή τώρα. Όλα αυτά τα διεθνή γεγονότα έχουν οδηγήσει σε έκρηξη των τιμών, όχι μόνο στην Ελλάδα αλλά παγκοσμίως και ιδιαίτερα στην Ευρώπη. 
Ακούω βέβαια και διάφορες ιστορίες οι οποίες λέγονται ότι δήθεν ελληνικά προϊόντα πωλούνται φθηνότερα στο Λονδίνο. Αυτό είναι αδιανόητο. Το ξέρω πολύ καλά γιατί ζει η κόρη μου στο Λονδίνο και ξέρω πολύ καλά ότι μας ζητάει να της στείλουμε λάδι από δω γιατί είναι πανάκριβο στο Λονδίνο. Και λένε ότι δήθεν πουλιέται φθηνότερα στο Λονδίνο απ’ ό,τι εδώ. Υπάρχουν ένα σωρό fake news που κυκλοφορούν και αυθαίρετα πράγματα που λέγονται. 
Το λάδι είναι πράγματι ακριβό και στην Ελλάδα. Είχαμε συνηθίσει σε χαμηλές τιμές στο λάδι, αλλά δυστυχώς η πτώση της παραγωγής οδηγεί σε αύξηση των τιμών, όπως οδηγεί σε μια σειρά από άλλα προϊόντα, όπως είναι το σιτάρι λόγω της μείωσης παραγωγής στην Ουκρανία, όπως είναι το ρύζι λόγω της μείωσης της παραγωγής στην Ταϊλάνδη και στην Ινδία που έχουν τις μεγαλύτερες παραγωγές ρυζιού στον κόσμο, όπως είναι η αύξηση της τιμής της ζάχαρης. Πάλι για τους ίδιους λόγους. Λόγω της κλιματικής κρίσης υπάρχει μεγάλη μείωση της παραγωγής. 
Αυτά είναι γεγονότα. Θα μας πείτε ενδιαφέρουν αυτά τα γεγονότα τον καταναλωτή που αντιμετωπίζει το πρόβλημα της ακρίβειας στην καθημερινότητά του και δεν βγαίνει; Όχι. Φυσικά το καταλαβαίνω, το κατανοώ. Όλοι μας είμαστε καταναλωτές και καταλαβαίνουμε τι περνάμε. Μπορούμε να κάνουμε κάτι να τους ανακουφίσουμε; Φυσικά. Κι αυτό προσπαθεί να κάνει αυτή η Κυβέρνηση αντιμετωπίζοντας με διάφορες παρεμβάσεις στην αγορά όπως, πρώτον, με το καλάθι του νοικοκυριού και τώρα με τη μόνιμη μείωση σε πεντακόσια προϊόντα κατά 5%. Και δεύτερον αντιμετωπίζοντας τα φαινόμενα αισχροκέρδειας που λέει ο κόσμος και λέμε όλοι μας. 
Θα ήθελα να κάνω μια διευκρίνιση. Άλλο πράγμα η κερδοσκοπία, άλλο πράγμα η αισχροκέρδεια. Όλοι όσοι εργάζονται, εργάζονται γιατί αποσκοπούν στο κέρδος. Κανείς δεν αποσκοπεί στη ζημία. Αυτό παρεμπιπτόντως το λέω και για τη φορολόγηση των ελεύθερων επαγγελματιών που προσπαθούν να μας πείσουν οι συνάδελφοι της Αντιπολίτευσης ότι ο ελεύθερος επαγγελματίας δουλεύει με ζημία και πρέπει να τον επιδοτούμε κιόλας. Να μην πληρώνει φόρο, αλλά να του δίνουμε και από πάνω. Αυτή είναι μια συζήτηση που θα κάνουμε όταν έρθει το φορολογικό νομοσχέδιο. 
Άλλο πράγμα η αισχροκέρδεια. Τι είναι η αισχροκέρδεια; Η αισχροκέρδεια στην πραγματικότητα σε μια ελεύθερη αγορά όπως η δική μας είναι ένα πράγμα: το να παραβιάζεις τους κανόνες του υγιούς ανταγωνισμού, να ακολουθείς εναρμονισμένες πολιτικές και να έχεις δεσπόζουσα μονοπωλιακή θέση στην αγορά. Αυτό είναι αισχροκέρδεια. Επίσης, να το εκμεταλλεύεσαι αυτό για να επιβάλεις πολύ υψηλές τιμές. Εκεί παρεμβαίνει η Κυβέρνηση και γι’ αυτό επέβαλε στις δύο μεγαλύτερες πολυεθνικές εταιρείες που προμηθεύουν τα σουπερμάρκετ στον κόσμο -την «Procter and Gable» και τη «UNILEVER»- ως πρόστιμο το ανώτατο όριο που προβλέπεται από την ελληνική νομοθεσία και που δεν ήταν ποτέ υψηλότερο ούτε επί ΣΥΡΙΖΑ, ούτε επί ΠΑΣΟΚ. Μεγαλύτερο δε από ένα εκατομμύριο δεν υπήρξε ποτέ. Μην ακούω υπερβολές και ανοησίες.
Ακούω επίσης υπερβολές -το άλλο φοβερό πράγμα που ακούω και που πάντα άκουγα από το 1985, που μπήκα ως δόκιμος δημοσιογράφος στη Βουλή- ότι δήθεν η Νέα Δημοκρατία εξυπηρετεί τα συμφέροντα των λίγων, των πολυεθνικών, των πλουτοκρατών και δεν ξέρω ποιων άλλων και η Αντιπολίτευση -η Κεντροαριστερά και η Αριστερά- εξυπηρετούν τα συμφέροντα των πολλών, δήθεν. 
Και το ερώτημά μου -και με αυτό τελειώνω, κύριε Πρόεδρε-, το οποίο απευθύνω στην Αριστερά και στην Κεντροαριστερά, που λένε ότι εξυπηρετούν τα συμφέροντα των πολλών, είναι το εξής: Πώς γίνεται εμείς να εξυπηρετούμε τα συμφέροντα των λίγων και να μας ψηφίζουν οι πολλοί κι εσείς να εξυπηρετείτε τα συμφέροντα των πολλών και να σας ψηφίζουν οι λίγοι; Προφανώς έχετε μείνει πίσω. 
Είστε εκτός τόπου και χρόνου και ο ελληνικός λαός σάς έχει ξεπεράσει. Γι’ αυτό ξέρει ότι η Κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη είναι η πλέον αποτελεσματική για να αντιμετωπίσει αυτά τα μείζονα προβλήματα που αντιμετωπίζει η χώρα. Σας δίνει την απάντηση με την ψήφο του ο κυρίαρχος ελληνικός λαός στις εκλογές. 
Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κι εγώ σας ευχαριστώ, κύριε Λοβέρδο.
Τον λόγο τώρα έχει η Βουλευτής Ευρυτανίας της Νέας Δημοκρατίας, η κ. Θωμαΐς Οικονόμου. 
Ορίστε, κυρία Οικονόμου, έχετε τον λόγο. 
ΘΩΜΑΪΣ (ΤΖΙΝΑ) ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι Βουλευτές, τόσο το κράτος όσο και οι επιχειρήσεις, δηλαδή εξίσου ο δημόσιος και ο ιδιωτικός τομέας, στηρίζονται στη διαφανή πληροφόρηση για να κερδίσουν την εμπιστοσύνη όλων όσοι συναλλάσσονται ή αλληλεπιδρούν μαζί τους. 
Η πλήρης και έγκαιρη δημοσίευση ιδιαίτερων οικονομικών στοιχείων των φορέων επιτρέπει τη λογοδοσία των αντίστοιχων διοικήσεων, καθώς αυτές τίθενται στο επίκεντρο του δημόσιου ελέγχου για θέματα διαχείρισης και για ενδεχόμενες επενδυτικές επιλογές τους. 
Κυρία Υπουργέ, η συζητούμενη εναρμόνιση του Εθνικού μας Δικαίου με την ευρωπαϊκή οδηγία για τη δημοσιοποίηση στοιχείων φορολογίας εισοδήματος από εγχώριες επιχειρήσεις και υποκαταστήματα ξένων εταιρειών στη χώρα μας είναι ένα ακόμα βήμα στην προσπάθεια της Κυβέρνησης του Κυριάκου Μητσοτάκη για ισότιμη πληροφόρηση όλων των πολιτών. 
Στη συγκεκριμένη περίπτωση, βέβαια, ως ενδιαφερόμενοι, πρακτικά, νοούνται κυρίως οι επενδυτές στις εν λόγω επιχειρήσεις, πραγματικοί αλλά και δυνητικοί. Γενικότερα η χώρα μας συνεχίζει την προσπάθεια εμπέδωσης της διαφάνειας και αύξηση της ορατότητας, με έμφαση στα σπουδαιότερα οικονομικά δεδομένα είτε αυτά αφορούν στο δημόσιο είτε στον ιδιωτικό τομέα. Γιατί είναι αυτά τα δεδομένα που καθορίζουν τις αντίστοιχες αποφάσεις οι οποίες λαμβάνονται από όλους τους πολίτες στην καθημερινότητά τους ως διοικούμενοι, επαγγελματίες ή μέτοχοι. 
Το παρόν νομοσχέδιο έρχεται να προσθέσει ένα ακόμα πολύ σημαντικό κομμάτι, τη φορολόγηση των εισοδημάτων των εταιρειών σε αυτήν τη δημόσια προσβάσιμη πληροφόρηση, με τον εμπλουτισμό των οικονομικών στοιχείων που ήδη δημοσιεύονται από το Γενικό Εμπορικό Μητρώο, το ΓΕΜΗ, και αναρτώνται τακτικά και υποχρεωτικά στον ιστότοπό του. 
Η πλήρης δημοσιοποίηση όλων των επιχειρηματικών δραστηριοτήτων θα έχει ουσιώδη επίδραση όχι μόνο στην εύρυθμη λειτουργία της ελληνικής αγοράς, αλλά και στην εσωτερική αγορά της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Η δε ενίσχυση του δημόσιου ελέγχου σε σχέση με τον καταβαλλόμενο φόρο εισοδήματος, ιδιαίτερα εκ μέρους των πολυεθνικών επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στη χώρα μας, θα αποδειχθεί εξαιρετικά χρήσιμη στην προσπάθεια καταπολέμησης της φοροαποφυγής και βελτίωσης της εταιρικής διαφάνειας. 
Ταυτόχρονα, η δημοσιοποίηση στο ΓΕΜΗ του καταβαλλόμενου φόρου εισοδήματος από μεσαίες, μικρές και μεγάλες επιχειρήσεις θα αναδείξει εκείνες που πετυχαίνουν τον στόχο τους της εταιρικής κοινωνικής ευθύνης, αποδεικνύοντας έμπρακτα ότι τηρούν τις υποχρεώσεις τους έναντι της ελληνικής πολιτείας. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η διαφάνεια και η ανάληψη ευθύνης έναντι των επαγγελματιών, των επενδυτών και γενικότερα των πολιτών, δεν είναι φυσικά μια απαίτηση που αφορά μόνο τις μεγάλες επιχειρήσεις. Αφορά και στον δημόσιο τομέα από τον οποίο οι διοικούμενοι απαιτούν χρηστή διοίκηση, σύγχρονες μεθόδους διακυβέρνησης, αποτελεσματική διαχείριση των διαθέσιμων πόρων και φυσικά αποδοτικότητα, δηλαδή, ελαχιστοποίηση της σπατάλης και πάταξη της διασπάθισης του δημοσίου χρήματος. 
Σε αυτή την κατεύθυνση έχουμε κατοχυρώσει ως κράτος εδώ και χρόνια σημαντικά ψηφιακά εργαλεία διαφάνειας, όπως η ηλεκτρονικά προσβάσιμη Εφημερίδα της Κυβέρνησης, η «ΔΙΑΥΓΕΙΑ», το Εθνικό Σύστημα Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων και βέβαια το ΓΕΜΗ για το οποίο συζητούμε σήμερα.  
Είναι, όμως, εξίσου απαραίτητο να διατηρήσουμε και την έντυπη μορφή ορισμένων, τουλάχιστον, δημοσιεύσεων δημόσιων φορέων, έτσι ώστε αυτές να είναι διαθέσιμες σε ένα όσο γίνεται ευρύτερο κοινό. Τέτοιες ανάγκες προκύπτουν ειδικά στην περιφέρεια, όπου η διείσδυση του διαδικτύου δεν είναι ακόμη τόσο μεγάλη όσο θα θέλαμε και σε κάθε περίπτωση παραμένει αντιστρόφως ανάλογη της ηλικίας των χρηστών. Δεδομένης και της έντονης δημογραφικής γήρανσης σημαντικού μέρους της ελληνικής περιφέρειας, όπως συμβαίνει στην εκλογική μου περιφέρεια την Ευρυτανία, αντιλαμβανόμαστε ευθέως πως η ανάγκη για έγχαρτες δημοσιεύσεις εκ μέρους του δημοσίου, ιδιαίτερα στον επαρχιακό Τύπο, παραμένει ακόμα και σήμερα μεγάλη. 
Είμαι βέβαιη, κυρία Υπουργέ, ότι γνωρίζετε άριστα το θέμα που πρόσφατα έθεσε ξανά η Ένωση Ιδιοκτητών Επαρχιακού Τύπου σε υπόμνημά της -και επιτρέψτε μου να το θίξω με την ευκαιρία της σημερινής μου ομιλίας- σχετικά με τη διατήρηση της υποχρεωτικότητας δημοσιεύσεων σε εφημερίδες της περιφέρειας για όλες τις συμβάσεις πάνω από το όριο απευθείας ανάθεσης. Αναφέρομαι στις περιλήψεις διακηρύξεων διαγωνισμών των ΟΤΑ αλλά και αποκεντρωμένων υπηρεσιών υπουργείων, σε τοπικές και περιφερειακές εφημερίδες, ανάλογα με τον τόπο εκτέλεσης του έργου, παροχής της υπηρεσίας ή εφαρμογής της αντίστοιχης τεχνικής μελέτης. Η υποχρέωση αυτή εξακολουθεί να υφίσταται, όπως γνωρίζετε, έως την 31η Δεκεμβρίου του 2023, μετά από νομοθετική παρέμβαση της προηγούμενης Κυβέρνησης της Νέας Δημοκρατίας, αλλά οι επαρχιακές εφημερίδες που δίνουν καθημερινά μάχη επιβίωσης ζητούν οριστική, χωρίς ημερομηνία λήξης της υποχρεωτικότητας των δημοσιεύσεων. 
Πράγματι, τα έντυπα της περιφέρειας, ημερήσια ή εβδομαδιαία, δίνουν εδώ και χρόνια έναν δύσκολο αγώνα, που δεν αφορά μόνο τις εκδοτικές επιχειρήσεις. Είναι ένα πρόβλημα που αφορά χιλιάδες εργαζόμενους και προμηθευτές αυτών των επιχειρήσεων, αλλά θα έλεγα ότι αφορά και το σύνολο των τοπικών κοινωνιών, αφού συναρτάται με τη διατήρηση των υφιστάμενων θέσεων απασχόλησης και την κάλυψη του μη μισθολογικού κόστους, που βαραίνει τόσο τους εργαζόμενους όσο και τους επιχειρηματίες του Τύπου. 
Κυρία Υπουργέ, γνωρίζω βεβαίως πως για το θέμα αυτό δεν έχετε την αποκλειστική αρμοδιότητα, καθώς βαρύνουσα γνώμη θα κληθούν να εισφέρουν τόσο ο αρμόδιος Υφυπουργός παρά τω Πρωθυπουργώ όσο και η αρμόδια ανεξάρτητη αρχή για τις δημόσιες συμβάσεις, η ΕΑΑΔΗΣΥ. Όμως, είμαι βέβαιη ότι θα συμφωνήσετε πως μία τέτοια οριστική επίλυση του θέματος μόνο θετικά πράγματα έχει να δώσει, ιδιαίτερα για την προαγωγή της διαφάνειας στη διαδικασία ανάθεσης περιφερειακών ή τοπικών έργων και άλλων δημοσίων συμβάσεων.
Επίσης, είναι προφανές ότι το δημοσιονομικό κόστος από τη συνέχιση της δημοσίευσης τέτοιων διακηρύξεων στον επαρχιακό Τύπο θα είναι ελάχιστο, καθώς το κόστος των δημοσιεύσεων βαραίνει σχεδόν εξ ολοκλήρου τους ίδιους τους αναδόχους των έργων αυτών. 
Για τους παραπάνω λόγους -και τελειώνω, κύριε Πρόεδρε- ευελπιστώ πως θα δείτε θετικά τη σχετική νομοθετική ρύθμιση που έχει ζητήσει η Ένωση Ιδιοκτητών Επαρχιακού Τύπου για τη διατήρηση της υποχρεωτικότητας των δημοσιεύσεων, ώστε να δοθεί η δυνατότητα στους ιδιοκτήτες των περιφερειακών εφημερίδων να σχεδιάσουν μακροπρόθεσμα το μέλλον των επιχειρήσεών τους και να προστατευθεί η διαφάνεια των δημοσιεύσεων. 
Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κι εγώ ευχαριστώ την κ. Οικονόμου, η οποία έθεσε και ένα βασικό θέμα το οποίο τον τελευταίο καιρό όλους μάς απασχολεί. Θέλουμε τη στήριξη στον επαρχιακό Τύπο, γιατί είναι ουσιαστικός, αναδεικνύει προβλήματα, επιλύει προβλήματα και υποδεικνύει προβλήματα. 
Γι’ αυτό, κυρία Υπουργέ, να το λάβετε σοβαρά υπ’ όψιν, εξάλλου και εσείς είστε Βουλευτής επαρχίας. 
Καλώ τώρα στο Βήμα τον Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία, τον κ. Θεόφιλο Ξανθόπουλο.
Ορίστε, κύριε Ξανθόπουλε, έχετε τον λόγο.
ΘΕΟΦΙΛΟΣ ΞΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρία Υπουργέ, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, συζητάει η Εθνική Αντιπροσωπεία την ενσωμάτωση μιας οδηγίας, της υπ’ αριθμ. 2021/2101 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου που έχει σχέση με φορολογικά μέτρα και ταυτοχρόνως εμπεριέχει μια διάταξη στο άρθρο 17 που μιλάει για την τιμολόγηση της τιμής του ηλεκτρικού ρεύματος, το οποίο άρθρο δεν εμφανίστηκε στη διαβούλευση και εμφανίστηκε στο σώμα του νομοσχεδίου, αλλά γι’ αυτά αργότερα.
Το θέμα του νομοσχεδίου είναι η φορολόγηση και το πώς αυτή ενσωματώνεται στο Ελληνικό Δίκαιο. Βεβαίως δεν μπορώ να αγνοήσω αυτό που ήρθε ως κεραυνός εν αιθρία σε σχέση με τη φορολόγηση των ελεύθερων επαγγελματιών σε σχέση, δηλαδή, με την επιβολή ενός πλαφόν 10.920 ευρώ -αν θυμάμαι καλά-, κάτω από το οποίο δεν μπορούν να έχουν φορολογητέο εισόδημα οι ελεύθεροι επαγγελματίες. Ισχυρίζεται η Κυβέρνηση ότι είναι μαχητό το τεκμήριο. Το τεκμήριο αυτό το μαχητό έγκειται στο ότι ή θα είσαι στο νοσοκομείο ή θα είσαι στρατιωτικός ή πραγματικά θα διάγεις σε συνθήκες εξαιρετικής εξαίρεσης για να μπορέσεις να καταπολεμήσεις το προσδιοριζόμενο φορολογητέο εισόδημα των 10.900 ευρώ. Καταλαβαίνουμε πάρα πολύ καλά όλοι όσοι είμαστε ελεύθεροι επαγγελματίες ότι αυτό είναι ένα μέτρο το οποίο δεν έχει σχέση με αυτό που λέμε κράτος δικαίου και με αυτό που λέμε φορολογική δικαιοσύνη.
Πρέπει να κάνουμε μια παραδοχή στην Αίθουσα. Προφανώς η χώρα έχει πρόβλημα φοροδιαφυγής. Προφανώς υπάρχουν πολίτες που δεν δηλώνουν τα εισοδήματά τους, αλλά ένα κράτος που σέβεται τον εαυτό του και τη λειτουργία του έχει, επινοεί και εφαρμόζει τρόπους, μεθόδους και πρακτικές που στοχεύουν στην αναγνώριση, στη σύλληψη της φοροδιαφυγής -της φορολογητέας ύλης- και δεν ορίζει διατάξεις οι οποίες εφαρμόζονται επί δικαίων και αδίκων. Άρα είναι υποκριτικό το ενδιαφέρον της Κυβέρνησης ότι προσπαθεί να πάταξη τη φοροδιαφυγή. Αυτό που όντως συμβαίνει -επειδή ακριβώς τα νούμερα φαίνεται να μην βγαίνουν- είναι ότι επιβάλλει έναν κορσέ δημοσιονομικό και λέει: «Όλοι υποχρεούστε να δηλώνετε αυτά τα έσοδα και κάτω από τα οποία δεν γίνεται δεκτό, πάνω από τα οποία θα δούμε με ποιον τρόπο θα σας φορολογήσουμε».
Προφανώς –ξαναλέω, για να μη δημιουργείται παρεξήγηση- υπάρχει ανάγκη σύλληψης της φορολογητέας ύλης. Έτσι, όμως, με τον τρόπο που παρεμβαίνετε, όχι απλώς δεν αντιμετωπίζεται το πρόβλημα, αλλά δημιουργείτε πάρα πολλές παθογένειες και κυρίως δημιουργείτε την αίσθηση του αδίκου στην κοινωνία. Ήδη οι συνδικαλιστικοί φορείς, οι επιστημονικοί φορείς και οι εκπρόσωποι των θιγομένων αντιδρούν. Θα δούμε το επόμενο διάστημα, μέχρι να έρθει η διαφαινόμενη ρύθμιση στην Ολομέλεια στο Κοινοβούλιο, τι θα έχετε κάνει, αλλά επί της αρχής ξεκινάτε στραβά.
Δεύτερον και εξίσου σημαντικό, όταν έχεις στόχο την καταπολέμηση της φοροδιαφυγής, ξεκινάς από εκεί που πράγματι υπάρχει πάρα πολύ σοβαρό πρόβλημα και αυτό είναι στα ανώτερα οικονομικά στρώματα, σε αυτούς δηλαδή που πράγματι βγάζουν πάρα πολλά χρήματα και οι οποίοι με διάφορους νομιμοφανείς ή αδιαφανείς ή μη νόμιμους τρόπους αποφεύγουν να φορολογηθούν.
Επειδή ακριβώς έχει σχέση άμεση με το νομοσχέδιο, θέλω να καταθέσω στο Σώμα ότι έχουμε μετά από πίεση της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του ΣΥΡΙΖΑ επανειλημμένη και λόγω των υπερκερδών που σώρευσαν οι εταιρείες διύλισης και μεταφοράς πετρελαίου, ήρθε ο κ. Μητσοτάκης στη Βουλή και είπε ότι θα φορολογηθούν τα υπερέσοδα -όπως τα ονομάτισε- κατά 90%. 
Διαβάζω, λοιπόν, σήμερα ότι έχουν υποβληθεί υποτυπώδεις εισφορές, προκειμένου το καρτέλ ρεύματος, αλλά και τα διυλιστήρια να πέσουν στα μαλακά. Εν τω μεταξύ τα νοικοκυριά και οι επιχειρήσεις έχουν γονατίσει από τα υπερκέρδη στη χονδρεμπορική αγορά ρεύματος που τεκμηριωμένα ανέρχονται στα 2,2 δισεκατομμύρια ευρώ για την περίοδο Ιούλιος ̓21 - Ιούνιος ̓22.
Σύμφωνα με τα στοιχεία του ΑΔΜΗΕ και της ΡΑΕ η Κυβέρνηση φορολογεί 415 εκατομμύρια ευρώ και εισέπραξε μόλις 340 εκατομμύρια ευρώ. Ως αποτέλεσμα θα παραμείνουν στα καρτέλ των ηλεκτροπαραγωγών επιπλέον 1,6 δισεκατομμύριο ευρώ που έχουν πληρωθεί από τους καταναλωτές. Από τα υπερκέρδη στην προμήθεια ρεύματος από τον Αύγουστο του ̓22 έως σήμερα δεν έχει φορολογηθεί ούτε 1 ευρώ, παρά το ότι η Κυβέρνηση είχε δεσμευτεί ότι θα αποδώσει το ποσό για τους τρεις πρώτους μήνες. Η μετάθεση απόδοσης στο τέλος Μαρτίου του ̓23 μάλλον κυοφορεί ένα νέο μαγείρεμα.
Το λέω αυτό, διότι η κοινωνία χρειάζεται να της δώσουμε ένα σήμα, έναν οδοδείκτη ότι ναι, χτυπάμε τη φοροδιαφυγή, χτυπάμε εκεί που πραγματικά υπάρχει πολύ μεγάλο πρόβλημα και παρεμβαίνουμε στον τομέα της διύλισης των καυσίμων και της παραγωγής και εμπορίας του ηλεκτρικού ρεύματος. Κάτι τέτοιο δεν γίνεται και δείχνει ποια πραγματικά είναι η στόχευσή σας. Η στόχευσή σας αυτή έχει και μια θεωρητική τεκμηρίωση, αυτή η περίφημη έκθεση Πισσαρίδη, η οποία αποτελεί οδηγό, μπούσουλα της οικονομικής πολιτικής της Κυβέρνησης. Μιλάει για το υπεράριθμο των ελεύθερων επαγγελματιών και των μικροεπαγγελματιών οι οποίοι είναι ανασχετικός παράγοντας στην πρόοδο της οικονομίας της χώρας. Είναι λογικό, λοιπόν, με κάποιους τέτοιους τρόπους, όπως αυτόν του ενιαίου φορολογητέου εισοδήματος να προσπαθείτε να τους πετάξετε εκτός αγοράς. Αλλά μην επαναφέρετε το θέμα της σύλληψης της φορολογητέας ύλης, γιατί είναι παντελώς αστήρικτο.
Σχετικό με αυτό το θέμα -δεν μπορώ να μη σχολιάσω- είναι αυτό που ανέκυψε πριν μια, δυο μέρες όπου στην έκθεση του Ελεγκτικού Συνεδρίου για τα έτη ̓21 και ̓22 αναφέρεται ότι υπάρχουν απευθείας αναθέσεις 4,5 δισεκατομμυρίων ευρώ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι. Σε συνθήκες οικονομικής κρίσης, με τον πληθωρισμό απληστίας να καλπάζει, με τα νοικοκυριά να δυσκολεύονται να βγάλουν το μισό του μήνα και η Κυβέρνηση κάνει 4,5 δισεκατομμυρίων ευρώ αναθέσεις. Κάνει και ένα πολύ ενδιαφέρον σχόλιο η έκθεση, ότι ουσιαστικά γίνεται σύγχυση ανάμεσα στο απρόβλεπτο και στο επείγον, διότι έχει ένα νόημα η απευθείας ανάθεση στο απρόβλεπτο, όπως ήταν για παράδειγμα στις αρχές της πανδημίας, αλλά μετά από δύο χρόνια πανδημίας δεν μπορεί κανείς να επικαλείται το απρόβλεπτο και όμως αυτό γίνεται και έχουμε 4,5 δισεκατομμύρια ευρώ αναθέσεις.
Καταλήγοντας θέλω να αναφερθώ και στο άρθρο 17, το οποίο -για να ξέρουν οι πολίτες- μιλάει για τον τρόπο υπολογισμού του κόστους της κατανάλωσης του ηλεκτρικού ρεύματος. Εδώ σε αυτό το άρθρο κατ’ αρχάς η Κυβέρνηση ευθύνεται, γιατί είναι ένα άρθρο το οποίο δεν τέθηκε στη διαβούλευση. Δεν τηρήθηκε, δηλαδή, ο προβλεπόμενος τύπος για να τεθεί το άρθρο υπ’ όψιν των πολιτών τους οποίους αφορά. Θα ήταν πολύ ενδιαφέρον να ακούγαμε τις απόψεις της κοινωνίας επάνω σε αυτό το οποίο τους αφορά άμεσα. Διότι ναι μεν η φορολογία των επιχειρήσεων -που κακώς την εντάσσετε στων ανωνύμων εταιρειών, αλλά είναι τεχνικό θέμα με το οποίο δεν θέλω να απασχολήσω την Εθνική Αντιπροσωπεία- απασχολεί ένα εξειδικευμένο κοινό, όμως ο τρόπος υπολογισμού της τιμής του ηλεκτρικού ρεύματος μάς απασχολεί όλους.
Φέρνετε, λοιπόν, ένα άρθρο το οποίο κατά την άποψή μου -και το είπα στον κύριο Υπουργό, στον κ. Σκυλακάκη που το εισηγήθηκε- ενσωματώνει τον πυρήνα της νεοφιλελεύθερης ιδεολογίας σας περί ατομικής ευθύνης. Ατομική ευθύνη, λοιπόν, στην πανδημία, ατομική ευθύνη στον υπολογισμό της τιμής του ηλεκτρικού ρεύματος. Γιατί το λέω αυτό; Διότι ανάμεσα στην πανσπερμία των τιμών και των προσφερόμενων προϊόντων και συνδυασμών από πλευράς των εταιρειών παραγωγής και διανομής ηλεκτρικού ρεύματος καλείτε τον πολίτη να κάνει καθημερινούς ελέγχους για να κρίνει ποια εταιρεία, ποιο πακέτο ρεύματος, με τι συνοδευτικά του προσφέρει καλύτερο, έτσι ώστε σε ένα βάθος χρόνου τριών, τεσσάρων, πέντε μηνών να καταλήγει αν η παραμονή του στην «α» ή «β» εταιρεία παραμένει συμφέρουσα ή όχι. Δεν λειτουργεί αυτό.
Μου θυμίζει την προηγούμενη φορά που υπήρχαν ακραία νεοφιλελεύθεροι στην κυβέρνηση τη δεκαετία του 1990, την περίοδο του Κωνσταντίνου Μητσοτάκη, όπου ισχυρίζονταν ότι οι διαφορετικές τιμές ανάμεσα στα πρατήρια θα ρίξουν την τιμή, ότι ο ανταγωνισμός θα ρίξει την τιμή. Και υποτίθεται ότι ο πολίτης με το αυτοκίνητό του θα περνούσε από διαφορετικά πρατήρια ώστε να διαπιστώσει ποιο έχει μια διαφορά δύο ή τριών λεπτών ώστε να προμηθευτεί από εκεί τη βενζίνη. Με τον ανάλογο τρόπο προσεγγίζετε και το σημερινό θέμα.
Δεν γίνεται λοιπόν το κράτος να επιρρίπτει την ευθύνη στον πολίτη για να επιλέξει αυτός τη φθηνότερη παροχή ρεύματος, ενώ το ίδιο παραμένει αμέτοχο σε αυτό το ράλι αύξησης των τιμών.
Είχαμε πει: «Μειώστε τον ειδικό φόρο κατανάλωσης στο κατώτερο επιτρεπόμενο σημείο από την Ευρωπαϊκή Ένωση για να εξοικονομηθούν πολύ σοβαρά ποσά τα οποία αποτιμώνται στην τσέπη του πολίτη». Δεν το κάνατε. Είχαμε πει: «Ενεργοποίησε τους ελεγκτικούς μηχανισμούς, σπάστε το καρτέλ της ενέργειας». Προφανώς δεν το κάνατε.
Τι κάνετε λοιπόν; Από τις διαρκείς αυξήσεις οι οποίες συμπαρασύρουν τον ΦΠΑ και αυξάνονται τα έσοδα του κράτους, επιστρέφετε ένα μικρό τμήμα στους πολίτες οι οποίοι με αυτόν τον τρόπο τροφοδοτούν την αισχροκέρδεια κι αυτό το θεωρείτε ως αντιμετώπιση των υψηλών τιμών ενέργειας. Δεν μπορεί αυτό το άρθρο να γίνει δεκτό.
Ενώ λοιπόν μπαίνουμε σε διαδικασία κύρωσης μιας οδηγίας της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την οποία θα μπορούσαμε να έχουμε συμφωνήσει, υπάρχει αυτό το άρθρο 17, το οποίο, κατά παράβαση της διαδικασίας, εντάχθηκε στο σώμα του νομοσχεδίου. Ουσιαστικά δεν εξυπηρετεί την καταπολέμηση της ακρίβειας. Θεωρεί υπεύθυνο τον ίδιο τον πολίτη να βρει αυτός τον δρόμο της εξόδου από τους δαιδαλώδεις διαδρόμους των εταιρειών ηλεκτρικής ενέργειας. Με αυτή την έννοια είναι ένα άρθρο το οποίο καθόλου δεν συνεισφέρει στην πάταξη της κερδοσκοπίας και το πρόβλημα που έχουν να αντιμετωπίσουν οι πολίτες παραμένει αλώβητο.
Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κι εγώ σας ευχαριστώ για τη συνέπεια στον χρόνο.
Τον λόγο έχει τώρα ο Βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία κ. Αλέξης Χαρίτσης.
Στη συνέχεια τον λόγο θα πάρει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Νέας Δημοκρατίας κ. Τσιάρας και θα ακολουθήσει ο κατάλογος των συναδέλφων Βουλευτών.
ΑΛΕΞΗΣ ΧΑΡΙΤΣΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συζητάμε σήμερα επί του νομοσχεδίου που ενσωματώνει, έστω και αργοπορημένα, την ευρωπαϊκή οδηγία σχετικά με τη δημοσιοποίηση στοιχείων φορολογίας εισοδήματος πολυεθνικών ομίλων και κατά περίπτωση ορισμένων αυτόνομων επιχειρήσεων.
Πρόκειται λοιπόν για εναρμόνιση της ελληνικής νομοθεσίας στο ευρωπαϊκό δίκαιο που μάλλον για πρώτη φορά προχωρά συντεταγμένα στην προσπάθεια καταπολέμησης φοροδιαφυγής μεγάλων πολυεθνικών ομίλων με τα πολυάριθμα υποκαταστήματα που ξεφυτρώνουν ανά τον κόσμο. Υπό αυτό το πρίσμα, δεν θα μπορούσαμε να είμαστε αντίθετοι επί της αρχής σε αυτό το νομοσχέδιο.
Έρχεστε όμως, και σας τα είπε αναλυτικά πριν ο Κοινοβουλευτικός μας Εκπρόσωπος, με το άρθρο 17, που αφορά αμιγώς εθνική νομοθεσία και όχι ενσωμάτωση ευρωπαϊκής οδηγίας, να ρυθμίσετε τα σχετικά με την προμήθεια ενέργειας για το έτος 2024.
Εισάγεται λοιπόν ένα πολύπλοκο σύστημα ειδικών τιμολογίων με τους παρόχους να πρέπει να ανακοινώνουν ανά μήνα τις τιμές για τους καταναλωτές και να επιλέγουν αυτό που τους συμφέρει οικονομικά, ελπίζοντας ότι έτσι θα συγκρατηθούν οι τιμές στην ενέργεια.
Στην ακρόαση των φορέων η ΓΣΕΒΕΕ σάς επισήμανε ότι ουσιαστικά επαναφέρετε τη ρήτρα αναπροσαρμογής. Επαναφέρετε δηλαδή εκείνο το σύστημα τιμολόγησης που τα προηγούμενα χρόνια εκτόξευσε το ενεργειακό κόστος για νοικοκυριά και επιχειρήσεις. Δυστυχώς, αυτή είναι η πραγματικότητα μιας κυβέρνησης η οποία δεν έχει κάνει τίποτα για να προετοιμαστεί για τις οδυνηρές γεωπολιτικές αναταράξεις που βλέπουμε να συμβαίνουν στην περιοχή μας, μιας κυβέρνησης η οποία δεν έχει κάνει τίποτα να προετοιμαστεί για τις αυξημένες ενεργειακές ανάγκες του χειμώνα και έρχεται τώρα με αυτό το απίστευτα πολύπλοκο σύστημα των ειδικών τιμολογίων να πει στους καταναλωτές, που έχουν να αντιμετωπίσουν ένα εκρηκτικό κύμα ακρίβειας σε όλα τα επίπεδα, να παρακολουθούν κάθε μήνα ηλεκτρονικά τις τιμές των παρόχων για να επιλέγουν το χρώμα του τιμολογίου που τους συμφέρει καλύτερα.
Αδιαφορείτε πλήρως λοιπόν για όλους εκείνους που δεν έχουν την ευχέρεια και τη δυνατότητα να το κάνουν αυτό γιατί αδιαφορείτε πλήρως για την ακρίβεια, για την αισχροκέρδεια δηλαδή, για να λέμε τα πράγματα με το όνομά τους, μεγάλων αλυσίδων και πολυεθνικών σε βάρος των καταναλωτών και σε βάρος της κοινωνίας. 
Και επειδή ούτε μπορείτε, αλλά ούτε και θέλετε, όπως αποδεικνύεται, να πατάξετε τα φαινόμενα της αισχροκέρδειας, τι είδαμε τις προηγούμενες μέρες να γίνεται; Να επιτίθεται ο Υπουργός Ανάπτυξης στην Επιτροπή Ανταγωνισμού για να καλύψετε τη δική σας ανικανότητα.
Είναι γνωστός ο σεβασμός που δείχνει η Κυβέρνηση Μητσοτάκη στις ανεξάρτητες αρχές. Το είδαμε με την ΑΔΑΕ όλο το προηγούμενο διάστημα με την αήθη επίθεση στον Πρόεδρό της κ. Ράμμο, προκειμένου να συνεχιστεί η τακτική της συγκάλυψης στο πολύκροτο σκάνδαλο των υποκλοπών.
Αν είχε διαπιστώσει ο Υπουργός Ανάπτυξης ότι η Επιτροπή Ανταγωνισμού καθυστερεί ελέγχους ή υπήρχαν ενδείξεις για οποιαδήποτε δυσλειτουργία, η δουλειά του δεν θα ήταν να βγαίνει δημόσια και να αλληλοκατηγορείται με τη διοίκηση της Επιτροπής Ανταγωνισμού. Η δουλειά του θα ήταν ακριβώς να συνεργαστεί μαζί της και να υποστηρίξει το έργο της, να την ενισχύσει σε προσωπικό, γιατί γνωρίζετε πολύ καλά ότι είναι υποστελεχωμένη, να την ενισχύσετε με τα κατάλληλα εργαλεία για να ασκήσει το έργο της και βεβαίως όχι να της αποδίδει ευθύνες οι οποίες ανήκουν στο ίδιο το Υπουργείο και στην ίδια την Κυβέρνηση.
Θα έπρεπε να ενισχύσει ο Υπουργός και τις ίδιες τις δικές του υπηρεσίες, όπως τη ΔΙΜΕΑ για παράδειγμα η οποία είναι πλήρως υποστελεχωμένη και δυστυχώς δεν έχει τις δυνατότητες να ελέγξει την αγορά και να σταματήσει την κερδοσκοπία σε βάρος του ελληνικού λαού. Πρόκειται για κερδοσκοπία η οποία δυστυχώς αποτυπώνεται και στους αριθμούς. Έχει οδηγήσει σε αύξηση των τιμών στα βασικά προϊόντα του νοικοκυριού κοντά στο 30% το τελευταίο διάστημα. Από τα στοιχεία της EUROSTAT ο γενικός πληθωρισμός του Οκτωβρίου αγγίζει το 4% και έχει πάλι ανοδική τάση, σε σχέση με τον προηγούμενο μήνα, κατά 1,4%, ενώ σε όλες τις έρευνες της κοινής γνώμης αποτυπώνεται ότι εννέα στους δέκα πολίτες λένε ότι η ακρίβεια και η αύξηση των τιμών αποτελούν το νούμερο ένα πρόβλημα της ελληνικής κοινωνίας.
Οι καταναλωτικές συνήθειες αλλάζουν προς το χειρότερο λόγω του υψηλού κόστους των τροφίμων. Η αγοραστική δύναμη μειώνεται συνεχώς και μαζί το βιοτικό επίπεδο των πολιτών. Είμαστε πρωταθλητές σε ολόκληρη την Ευρώπη στις αυξήσεις τιμών σε πολύ βασικά αγαθά από την ενέργεια, μέχρι το ελαιόλαδο και το κρέας. Ο λεγόμενος «πληθωρισμός της απληστίας» σπάει κάθε ρεκόρ και η αισχροκέρδεια ανθίζει. Οι έμμεσοι φόροι, οι πλέον άδικοι κοινωνικά, αγγίζουν το 60% του συνόλου των δημοσίων εσόδων από τη φορολογία και η Ελλάδα ως χώρα έχει τον χαμηλότερο ονομαστικό μισθό στην Ευρωζώνη και τον τρίτο χαμηλότερο σε ολόκληρη την Ευρωπαϊκή Ένωση. Το κατά κεφαλήν εισόδημα σε όρους αγοραστικής δύναμης είναι το εικοστό τέταρτο στους είκοσι επτά της Ευρωπαϊκής Ένωσης με απόκλιση 32% προς τα κάτω από τον ευρωπαϊκό μέσο όρο. Δυστυχώς, η μόνη σύγκλιση που υπάρχει είναι με τις χώρες των Βαλκανίων.
Το 2022 η Ελλάδα βρισκόταν στην τρίτη χειρότερη θέση της Ευρώπης ως προς το ποσοστό του πληθυσμού κάτω από το όριο της φτώχειας, πάνω από 26%, ενώ στην πρόσφατη έκθεση χρηματοπιστωτικής σταθερότητας η Τράπεζα της Ελλάδος αποτυπώνει μια ακόμη αρνητική πρωτιά για τη χώρα μας σε ευρωπαϊκό επίπεδο, καθώς το κόστος στέγασης, ως ποσοστό του διαθέσιμου εισοδήματος, διαμορφώνεται στο 34,2% για το 2022, που είναι το υψηλότερο στην Ευρώπη και υπερδιπλάσιο του ευρωπαϊκού μέσου όρου.
Αυτοί οι κοινωνικοί δείκτες αποτυπώνουν ακριβώς την πραγματικότητα την οποία βιώνουν οι συμπολίτες μας. Είναι φανερό ότι οι τεράστιοι κίνδυνοι της φτώχειας, της εξαθλίωσης και του κοινωνικού αποκλεισμού που αντιμετωπίζει σημαντικό μέρος της ελληνικής κοινωνίας δεν αντιμετωπίζονται με πολιτικές τύπου Pass.
Και την ίδια στιγμή -σας τα είπε πριν ο Κοινοβουλευτικός μας Εκπρόσωπος- έχουμε μια Κυβέρνηση η οποία καταστρατηγεί οποιαδήποτε διαδικασία διαφάνειας στα δημόσια οικονομικά, με το Ελεγκτικό Συνέδριο να μιλάει για απευθείας αναθέσεις ύψους 4,5 δισεκατομμυρίων για τα έτη 2021 και 2022. Δηλαδή, τι αποκαλύπτεται; Μια προκλητική διαδικασία κατασπατάλησης του δημοσίου χρήματος, χωρίς διαφανείς διαδικασίες, πόρων που θα ήταν πάρα πολύ σημαντικό να εξοικονομηθούν, ακριβώς για να ενισχύσουν την κοινωνία σε αυτές τις εξαιρετικά δύσκολες συνθήκες που δημιουργεί το τεράστιο κύμα της ακρίβειας.
Και σαν να μην έφταναν αυτά, η Κυβέρνηση ετοιμάζει ένα νέο φορολογικό νομοσχέδιο για την αύξηση των δημοσίων εσόδων με στόχο την αφαίμαξη των ελεύθερων επαγγελματιών. Πρόκειται για ένα νομοσχέδιο που περιλαμβάνει οριζόντια μέτρα επί δικαίων και αδίκων που θα αφανίσουν τα χαμηλά και μεσαία στρώματα. Κάνετε δηλαδή αυτό για το οποίο κατηγορούσατε προεκλογικά τον ΣΥΡΙΖΑ, εφαρμόζετε δηλαδή την κρυφή σας ατζέντα. Αντί να χτυπήσετε τη φοροδιαφυγή εκεί που πραγματικά πρέπει, στα ανώτερα πατώματα, θα αφανίσετε τους μικρομεσαίους.
Κύριε Πρόεδρε, ολοκληρώνω σε ένα λεπτό.
Όμως, δυστυχώς, αυτό δεν είναι καινούργιο.
Τα ίδια κάνετε και με το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. Σας το λέμε εδώ και περισσότερα από δύο χρόνια, όταν ξεκίνησε η σχετική συζήτηση εδώ στην Εθνική Αντιπροσωπεία. Αποκλείετε από πολύτιμα κονδύλια τις μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις για να ενισχύσετε αποκλειστικά και μόνο μεγάλους επιχειρηματικούς ομίλους, που έτσι και αλλιώς έχουν τη δυνατότητα πρόσβασης σε τραπεζικό δανεισμό και σε νέα κεφάλαια. Είναι το «δόγμα» που ακολουθείτε πιστά, το «δόγμα» της έκθεσης Πισσαρίδη, της βίαιης, δηλαδή, αναδιάρθρωσης της οικονομίας και της συγκεντροποίησης της οικονομικής δραστηριότητας και του πλούτου στα χέρια λίγων και ισχυρών. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πλατιά στρώματα της κοινωνίας μας πλήττονται βάναυσα από την εκτεταμένη ακρίβεια και την καρτελοποίηση βασικών αγορών και αυτό δεν είναι φυσικό φαινόμενο, είναι αποτέλεσμα συγκεκριμένων πολιτικών επιλογών της Κυβέρνησης, μιας Κυβέρνησης που πορεύεται με τρόπο αλαζονικό, εξ ου και οι αδιανόητες δηλώσεις Γεωργιάδη για τα Τέμπη. Αυτή, όμως, η αλαζονεία εκφράζεται και στην πολιτική της και εκμεταλλεύεται τις πολλαπλές κρίσεις των τελευταίων ετών, για να προωθήσει μια πολιτική επικίνδυνη τελικά για τα συμφέροντα της κοινωνικής πλειοψηφίας, μια πολιτική η οποία πρέπει να ανατραπεί. 
Ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Και εμείς ευχαριστούμε τον κ. Χαρίτση.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώμα ότι από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση, αφού ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ», τριάντα πέντε μαθήτριες και μαθητές και δύο συνοδοί εκπαιδευτικοί από το 1ο Γυμνάσιο Άρτας (δεύτερο τμήμα).
Η Βουλή σάς καλωσορίζει και σας εύχεται καλή πρόοδο.
(Χειροκροτήματα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Τον λόγο τώρα έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Νέας Δημοκρατίας κ. Κωνσταντίνος Τσιάρας. 
Ορίστε, κύριε Τσιάρα, έχετε τον λόγο. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, φτάνοντας στο τέλος της συζήτησης -απ’ όσο τουλάχιστον μπορώ να δω στον κατάλογο των ομιλητών, είναι ελάχιστοι οι συνάδελφοι Βουλευτές που θα κληθούν να βρεθούν σ’ αυτό το Βήμα- είναι πολύ εύκολο να βγάλει κανείς κάποια συμπεράσματα και σε σχέση με το υπό συζήτηση νομοσχέδιο, ιδιαίτερα όμως για θέματα και ζητήματα που ετέθησαν κυρίως από τους αξιότιμους συναδέλφους των κομμάτων της Αντιπολίτευσης όταν βρέθηκαν σ’ αυτό το Βήμα.
Το λέω αυτό γιατί το συγκεκριμένο νομοσχέδιο μπορεί να αφορά στην ενσωμάτωση μιας ευρωπαϊκής οδηγίας στην ελληνική έννομη τάξη, μπορεί βεβαίως -και θα το πω στη συνέχεια- να συνιστά ένα σημαντικό βήμα προς την κατεύθυνση της ευρωπαϊκής ολοκλήρωσης σε σχέση με την ελληνική νομοθεσία -και νομίζω ότι αυτό δεν το αμφισβήτησαν ούτε οι συνάδελφοι των άλλων κομμάτων που μπορεί να είχαν ενστάσεις για κάποια άλλα άρθρα του νομοσχεδίου- η αξία του, όμως, βρίσκεται στο γεγονός ότι υπηρετεί ένα συγκεκριμένο κυβερνητικό σχέδιο, το οποίο διαρθρώνεται και υλοποιείται από το 2019 και μετά. 
Αναφέρομαι σε αυτό, διότι αν δει κανείς τη μεγάλη εικόνα είναι βέβαιο πως πρέπει να σταθεί στη λεγόμενη ανάκτηση της επενδυτικής βαθμίδας για την ελληνική οικονομία. Και είναι αυτή η οποία μας δίνει τη δυνατότητα αφ’ ενός μεν να βρεθούμε στο ψηλότερο σκαλοπάτι αξιοπιστίας -είναι αλήθεια ότι η ελληνική οικονομία πλέον είναι μια από τις αξιόπιστες οικονομίες της Ευρωπαϊκής Ένωσης και αυτό βεβαίως δημιουργεί πολλές θετικές εξελίξεις από εδώ και πέρα- κυρίως, όμως, μας οδηγεί στη διαπίστωση ότι αυτή η ανάκτηση της επενδυτικής βαθμίδας δεν ήταν ούτε τυχαία, αλλά ούτε και αυτονόητη. Υπήρξε αποτέλεσμα μιας πραγματικά πολύ δύσκολης διαδρομής που ξεκίνησε από το 2019 από την Κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη και της Νέας Δημοκρατίας, αλλά, βεβαίως, συνεχίζεται έως και σήμερα με την ίδια, ουσιαστικά, λογική, αλλά και με την ίδια στόχευση, προκειμένου η πατρίδα μας να αφήσει στο παρελθόν όλες αυτές τις παθογένειες, που ειδικά τις τελευταίες δεκαετίες ταλαιπώρησαν την ελληνική κοινωνία.
Πού εστιάζεται αλήθεια όλη αυτή η προσπάθεια; Εστιάζεται σε γενναίες μεταρρυθμίσεις στο κράτος. Φαντάζομαι ότι θυμάστε όλοι την προσπάθεια που γίνεται από το 2019 και μετά να μεταρρυθμίσουμε την ελληνική πολιτεία, να μεταρρυθμίσουμε τη λειτουργία του κράτους. Άλλωστε, ένα από τα στοιχήματα του Πρωθυπουργού και της Κυβέρνησης γι’ αυτή την κυβερνητική θητεία είναι πώς θα έχουμε ένα κράτος καλύτερο προς τον πολίτη. 
Εστιάζεται σε μεγάλες τομές στους θεσμούς. Όσο κι αν υπήρχαν συνάδελφοι των κομμάτων της Αντιπολίτευσης, που για τους δικούς τους λόγους έθεσαν διάφορα ερωτήματα από το Βήμα του ελληνικού Κοινοβουλίου, νομίζω ότι η προσπάθεια που έχει γίνει τα τελευταία χρόνια για τη θεσμική θωράκιση όλων των διαδικασιών της ελληνικής πολιτείας είναι μια προσπάθεια, η οποία αφ’ ενός μεν έχει καταγραφεί θετικά, αφ’ ετέρου έτυχε και της έγκρισης των Ελλήνων πολιτών. 
Βεβαίως, όμως, μιας και μιλάμε για την οικονομία, μιας και η ανάκτηση της επενδυτικής βαθμίδας είναι μεγάλη επιτυχία, προφανώς αυτό οφείλεται και στις αλλαγές που έγιναν στη λειτουργία της αγοράς, με εξωστρέφεια της ελληνικής οικονομίας, με τόνωση της ανταγωνιστικότητας, με προσέλκυση των επενδύσεων. Είναι βήματα, τα οποία έγιναν -επαναλαμβάνω- μέσα από ένα μεταρρυθμιστικό σχεδιασμό, ο οποίος υπηρετείται βήμα - βήμα από αυτή την Κυβέρνηση από το 2019 και μετά. 
Άραγε τι σημαίνει η δημοσιονομική ισορροπία και η αξιοπιστία της ελληνικής οικονομίας για την πραγματικότητα που ζει ο μέσος Έλληνας πολίτης; Φαντάζομαι να κατανοεί κανείς ότι αυτή η πραγματικότητα είναι σημαντική πρωτίστως για τους πολίτες, διότι πλέον μπορούν να γνωρίζουν ότι το κράτος, η πολιτεία, η κυβέρνηση έχει τη δυνατότητα να διευρύνει τα δημοσιονομικά περιθώρια και με αυτόν τον τρόπο να αντιμετωπίσει ακόμη και έκτακτες κρίσεις, ακόμη και έκτακτα ζητήματα. 
Θέλετε να θυμηθούμε πόσα κλήθηκε να αντιμετωπίσει αυτή η Κυβέρνηση από το 2019 και μετά; Διότι το να έρχεται κανείς στο Βήμα του ελληνικού Κοινοβουλίου και να ασκεί -εγώ θα πω καλόπιστα- μια κριτική, η οποία για διαφορετικούς λόγους υπαγορεύεται και από την ίδια την αντιπολιτευτική φύση, αλλά πολύ περισσότερο και από την ανάγκη ενός σοβαρού κοινοβουλευτικού διαλόγου και μιας αν θέλετε προβλεπόμενης κατά κάποιο τρόπο κοινοβουλευτικής αντιδικίας, ακόμη κι αυτό, όμως, πρέπει κανείς να το δει μέσα από μια πραγματικότητα, η οποία αντιμετωπίστηκε από όλους τους Έλληνες πολίτες. Αντιμετωπίστηκε πρωτίστως, όμως, με επιτυχία από την ίδια την Κυβέρνηση. Η υγειονομική κρίση, η κρίση στο μεταναστευτικό, η μεγάλη κρίση η οποία αφορούσε στις σχέσεις μας με τη γειτονική χώρα, αλλά βεβαίως πρωτίστως και η μεγάλη κρίση της ακρίβειας, η οποία είναι εισαγόμενη -όλοι το γνωρίζουμε αυτό- και κλήθηκε η πατρίδα μας να την αντιμετωπίσει τα τελευταία δύο χρόνια.
Όταν και εγώ προσωπικά, αλλά και πολλοί άλλοι εκ της Κυβερνήσεως έρχονται και λένε ότι υπήρχε ένα πρόσφατο αποτέλεσμα μιας εκλογικής μάχης, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η αναφορά αυτή δεν έχει σχέση με την αλαζονεία, έχει σχέση με το ότι οι Έλληνες πολίτες βλέποντας μια κυβέρνηση να προσπαθεί, βλέποντας μια κυβέρνηση να πετυχαίνει τους στόχους της, βλέποντας μια κυβέρνηση να αντιμετωπίζει πραγματικά πρωτόγνωρες κρίσεις για την εποχή την οποία ζούμε, έρχεται να επιβεβαιώσει με την επιβράβευση της -μιλάω για την ελληνική κοινωνία- την προσπάθεια αυτής της Κυβέρνησης. 
Δεν νομίζω ότι σε αυτό το στοιχείο υπάρχει κάποιου είδους αλαζονεία, διότι άκουσα από πολλούς συναδέλφους, ειδικά της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης, να μιλούν για αλαζονεία της Κυβέρνησης. Το να έρχεται και να ισχυρίζεται κανείς ότι πρόσφατα είχαμε μια εκλογική αναμέτρηση, η οποία επιβεβαίωσε την εμπιστοσύνη της ελληνικής κοινωνίας, των Ελλήνων πολιτών και στο πρόσωπο του Πρωθυπουργού αλλά και στην ίδια την Κυβέρνηση, προφανώς δεν έχει να κάνει με αλαζονεία, αλλά έχει να κάνει με ένα πραγματικό γεγονός. Και σας επαναλαμβάνω ότι αυτό είναι κάτι το οποίο θα έπρεπε πρωτίστως να προβληματίσει τα κόμματα της Αντιπολίτευσης και σε σχέση με την επίδοση που είχαν στις πρόσφατες εθνικές εκλογές, αλλά βεβαίως και με τις μετρήσεις των δημοσκοπήσεων που το τελευταίο χρονικό διάστημα βρίσκονται στο φως της δημοσιότητας. Διότι αν πρέπει κανείς να δει κάτι είναι το γεγονός ότι αυτή η Κυβέρνηση μέσα από δυσκολίες, μέσα από πολύ μεγάλη προσπάθεια, μέσα από την αντιμετώπιση πρωτόγνωρων κρίσεων που ζήσαμε στον χρόνο της δικής μας ζωής σχεδόν όλοι μας, κατάφερε να κερδίσει την εμπιστοσύνη της ελληνικής κοινωνίας και των Ελλήνων πολιτών. 
Άρα, λοιπόν, υπάρχει κάτι θετικό και δεν είναι όλα αρνητικά, όπως κάποιοι έρχονται και αναφέρουν -επαναλαμβάνω- κατά τη δική τους ομιλία σε αυτό το Βήμα. Και αυτό που πρέπει να δει κανείς προφανώς μαζί με όλες αυτές τις επιτυχίες, που εγώ με πολύ μεγάλη ευκολία θα μπορούσα να σας απαριθμήσω, είναι το γεγονός ότι κάποια στιγμή, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πρέπει να σταματήσει αυτή η υπεραπλούστευση στην προσέγγιση όλων των ζητημάτων. Αν ήταν όλα τόσο απλά, όλα αυτά τα κόμματα, τα οποία βρέθηκαν σε κυβερνητική θέση, γιατί δεν τα έλυσαν τα προβλήματα; Μπορεί κάποιος να μας πει; 
Και το λέω αυτό, διότι με μεγάλη ευκολία έρχεστε και κρίνετε παραδείγματος χάριν το προτεινόμενο φορολογικό νομοσχέδιο. Μάλιστα, θα μου πει όμως κάποιος, γιατί παραδείγματος χάριν το 70% των επιχειρήσεων στην Ελλάδα δηλώνει εισόδημα κάτω από 10.000 ευρώ; Δεν σας απασχολεί αυτό καθόλου; Δεν υπάρχει ζήτημα για να συζητήσουμε;
Θα μου πει αλήθεια κάποιος -και το ανέφερε πολύ εύστοχα ο εισηγητής της Πλειοψηφίας νωρίτερα- γιατί το δηλωθέν εισόδημα των Ελλήνων πολιτών είναι τουλάχιστον ή περίπου κατά 25% χαμηλότερο από τις δαπάνες, οι οποίες γίνονται; 
Αυτό δεν μας απασχολεί καθόλου; Δεν είναι θέματα τα οποία πρέπει να μπουν σε ένα τραπέζι συζήτησης και επιτέλους να πάρουμε τέτοια μέτρα, ώστε η πάταξη της φοροδιαφυγής να μην είναι ένα μεγάλο ζητούμενο για τον έντιμο Έλληνα πολίτη; Αν θέλετε όλα αυτά να τα αφήνουμε και κάθε φορά να κάνουμε μια πλειοδοσία λαϊκισμού, ότι δεν θα πειράξουμε τίποτα και δεν θα κάνουμε απολύτως τίποτα, το καταλαβαίνω. Αλλά πρέπει να το δηλώσετε με αυτόν τον τρόπο στην ελληνική κοινωνία, όχι με τη λογική της απόρριψης οποιασδήποτε πρότασης. Πολλώ δε μάλλον, επαναλαμβάνω για άλλη μια φορά, όταν κόμματα τα οποία έχουν βρεθεί σε κυβερνητική θέση, σε αντίστοιχες περιπτώσεις, δεν αναλάμβαναν καμμία απολύτως πρωτοβουλία προς αυτή την κατεύθυνση. 
Αν θέλετε να ισχυριστούμε ότι δεν υπάρχει φοροδιαφυγή στην Ελλάδα και ότι όλα είναι καλά, βεβαίως, να πούμε όλοι μαζί και να το πούμε και στους Έλληνες πολίτες και να δούμε τι θα πούνε. Το ζήτημα όμως είναι ότι εδώ υπάρχουν πραγματικά γεγονότα, πραγματικές καταστάσεις και καλείται κανείς, πολλώ δε μάλλον η Κυβέρνηση πρωτίστως, να τις αντιμετωπίσει. Κι όταν καλείται να τις αντιμετωπίσει είναι αναγκασμένη να λάβει κάποια μέτρα, να κάνει κάποιες προτάσεις, να υπάρξει κάποιο νομοθετικό έργο σε μια συγκεκριμένη κατεύθυνση. Δεν θα λυθεί κανένα πρόβλημα, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στην Ελλάδα διά μαγείας ούτε ποτέ μπορεί κανείς να ισχυριστεί ότι μια κακή πραγματικότητα που έρχεται από το παρελθόν, πρέπει επειδή απλώς θέλουμε να κάνουμε πλειοδοσία λαϊκισμού ή να υπεραπλουστεύσουμε την κάθε προσέγγιση να την αφήσουμε ως έχει και να μην την αλλάξουμε ποτέ. Αλλά βεβαίως, στο τέλος της ημέρας και μην παραπονιέστε γι’ αυτό μας κρίνουν οι Έλληνες πολίτες. 
Η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας και ο Πρωθυπουργός της χώρας Κυριάκος Μητσοτάκης από την πρώτη στιγμή βρέθηκαν αντιμέτωποι με αυτές τις παθογένειες, που έρχονται από το παρελθόν και ομολογουμένως ταλαιπωρούν περισσότερο από ποτέ τη σύγχρονη ελληνική κοινωνία. Και νομίζω ότι το στοίχημα είναι ξεκάθαρο, είναι μπροστά. Το στοίχημα δεν αφορά στο γεγονός αν κάποιος θα φανεί περισσότερο αρεστός, γιατί θα πει ωραία λόγια ή εν πάση περιπτώσει δεν θα κάνει τίποτα, απλά και μόνο χαϊδεύοντας αυτιά, αλλά μην αντιμετωπίζοντας κανένα πραγματικό πρόβλημα. Το στοίχημα είναι να μπορέσει κανείς με ρήξεις, με μεταρρυθμίσεις, με πραγματικές και ουσιαστικές αλλαγές σε μια κοινωνική πραγματικότητα που διαδηλώνει εδώ και πολλά χρόνια ότι χρειάζεται αυτά τα βήματα να τα ενθαρρύνει, να τα επιλέξει και στο τέλος να τα κάνει. Και αυτό επαναλαμβάνω κάνει αυτή η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας, αυτό κάνει ο Πρωθυπουργός της χώρας, ο Κυριάκος Μητσοτάκης.
Σε ό,τι αφορά το νομοσχέδιο, νομίζω ότι το να γίνεται ένα ακόμη βήμα με την ενσωμάτωση μιας ευρωπαϊκής οδηγίας σε μια κατεύθυνση που η ίδια η ευρωπαϊκή πραγματικότητα κατά κάποιον τρόπο μάς επιβάλλει δεν μπορεί παρά να χαιρετιστεί ως θετική πρωτοβουλία από την πλευρά του Υπουργείου Ανάπτυξης και νομίζω ότι αυτή είναι μια αν θέλετε επιλογή η οποία έρχεται να συμπληρώσει μια πραγματικότητα που συνεχώς αλλάζει. Παραδείγματος χάριν, το γεγονός ότι έχουν αυξηθεί οι εταιρείες που λειτουργούν στη χώρα μας κατά εκατόν είκοσι χιλιάδες, κυρία Υπουργέ, είναι μια πολύ θετική εξέλιξη την οποία θα πρέπει να την χαιρετίσουμε όλοι. Ή ακόμη και το γεγονός ότι έχουμε 57% αύξηση στις άμεσες ξένες επενδύσεις σε σχέση με το 2021, είναι μια εξέλιξη απολύτως θετική για την ελληνική οικονομία. Δεν θέλουμε να υπάρχει διαφάνεια; Δεν θέλουμε με αυτό τον τρόπο να ενισχύσουμε την πραγματική οικονομική πραγματικότητα, αλλά βεβαίως και την ανταγωνιστικότητα της ελληνικής οικονομίας; 
Τέλος το επίμαχο άρθρο 17, το οποίο νομίζω ότι συγκέντρωσε και τις περισσότερες ενστάσεις από την πλευρά των συναδέλφων της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης. Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, και εδώ έχω την αίσθηση ότι υπήρχε μια υπεραπλούστευση στην προσέγγιση, γιατί οι εξηγήσεις οι οποίες δόθηκαν από τον παριστάμενο εκείνη τη χρονική στιγμή κύριο Υπουργό νομίζω ήταν περισσότερο από αρκετές. 
Θέλω να πω ότι και το ειδικό τιμολόγιο, το οποίο προβλέπεται για την ενέργεια από την 1η Ιανουαρίου του 2024 και η ανάρτηση αυτού του τιμολογίου πλέον δημόσια, δίνει την ευκαιρία αφ’ ενός μεν στους Έλληνες πολίτες να επιλέξουν ποιον πάροχο θέλουν, αλλά και από την άλλη πλευρά οι συγκεκριμένες εταιρείες να λειτουργήσουν μέσα από ένα πνεύμα ανταγωνισμού, κάτι που στο τέλος της ημέρας θα λειτουργήσει υπέρ του συμφέροντος των Ελλήνων πολιτών. Είπαμε, μαγικές συνταγές δεν υπάρχουν. Εγώ είμαι υπέρ αυτής της άποψης και την υποστηρίζω πάντα. Όμως δεν μπορεί κανείς από την άλλη πλευρά να μην ισχυριστεί ότι είναι ένα γενναίο πραγματικό βήμα, το οποίο θα δώσει τη δυνατότητα της ουσιαστικής και αληθινής οικονομικής ελάφρυνσης για τους Έλληνες πολίτες και τους Έλληνες καταναλωτές.
Ένα νομοσχέδιο το οποίο και αυτό με τη δική του σειρά είναι ένα ακόμη βήμα στη μεταρρυθμιστική ατζέντα της Νέας Δημοκρατίας και του Κυριάκου Μητσοτάκη, ένα νομοσχέδιο το οποίο έρχεται να επιβεβαιώσει ότι ειδικά τα τελευταία χρόνια σε αυτή την πολιτική σκηνή είναι αυτή η παράταξη και αυτός ο Πρωθυπουργός που με τον δικό τους ρόλο και με τις δικές τους προτάσεις δημιουργούν την προοπτική για ένα καλύτερο αύριο και για την πατρίδα μας αλλά και για την κοινωνία μας. 
Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Και εγώ ευχαριστώ τον Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο της Νέας Δημοκρατίας κ. Τσιάρα και για τη συνέπεια στον χρόνο. 
ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, μπορώ να έχω ένα λεπτό;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ορίστε, κύριε Κατρίνη.
ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ: Δεν μπορώ να σχολιάσω τα λεγόμενα του μόλις κατερχόμενου συνάδελφου κ. Τσιάρα. Κατ’ αρχάς χρησιμοποίησε το επιχείρημα του 41%. Δεν ξέρω αν το έχει αντιληφθεί, αλλά ο ίδιος ο Πρωθυπουργός είπε ότι δεν μπορούμε να χρησιμοποιούμε το επιχείρημα του 41%, που ξεπλένει τα πάντα και δεν επιτρέπει στις άλλες παρατάξεις να ομιλούν. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ: Δεν το χρησιμοποίησα ως επιχείρημα.
ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ: Αυτό καλό θα είναι ως εκπρόσωπος της Νέας Δημοκρατίας να σταματήσετε να το χρησιμοποιείτε, όχι επειδή το λέμε εμείς αλλά ο Πρωθυπουργός σας είπε ότι δεν μπορεί να είναι αυτό το άλλοθι, γιατί είναι μάλιστα και ένδειξη αλαζονείας. Κύριε Τσιάρα, μιλήσατε και αυτά πρέπει να ακουστούν στην Αντιπροσωπεία για πλειοδοσία λαϊκισμού. Μιλάει για πλειοδοσία λαϊκισμού, κύριε Πρόεδρε, η παράταξη η οποία προεκλογικά έλεγε ότι δεν θα επιβάλλει κανέναν φόρο, η οποία τρεις μέρες πριν τις εκλογές με τη δήλωση του κ. Κατρούγκαλου κατηγορούσε το ΣΥΡΙΖΑ -δικαίως- για φορομπηχτική πολιτική επισείοντας τον κίνδυνο για επανάληψη αυτής της πολιτικής, αλλά δεν είπε τίποτα για την κρυφή ατζέντα της πάταξης της φοροδιαφυγής η οποία εκτυλίσσεται τώρα. 
Προεκλογικά λοιπόν η Νέα Δημοκρατία δεν λέει τι θα κάνει, το εφαρμόζει μετεκλογικά, κατηγορεί για λαϊκισμό. Και προσέξτε τώρα, κύριε Πρόεδρε, γιατί ανέτρεξα πολύ σύντομα. Στις 13 Οκτωβρίου του 2022, νέα αναβολή στη σύνδεση ταμειακών μηχανών και POS. Ποιος κυβερνούσε τότε; Το ΠΑΣΟΚ; Ο κ. Μητσοτάκης. Νέα αναβολή, άρα υπήρχε κι άλλη αναβολή. Άρα η κυβέρνηση που είναι εναντίον του λαϊκισμού και κάνει μεταρρυθμίσεις, το 2022 έκανε δεύτερη, τρίτη, δεν ξέρω κι εγώ ποια αναβολή. Στις 6 Απριλίου του 2022 η ίδια κυβέρνηση, όλοι οι επαγγελματίες με POS, εντός του 2022, φτάσαμε τέλος του 2023, ακόμη αυτό εξαγγέλλεται. 
Γι’ αυτό, λοιπόν, θα πρέπει οι εκπρόσωποι της κυβερνητικής παράταξης να είναι πολύ πιο εγκρατείς και πολύ πιο φειδωλοί όταν κατηγορούν για λαϊκισμό την Αντιπολίτευση που έρχεται με επιχειρήματα και ουσιαστικά θέτει προ των ευθυνών μια παράταξη, που άλλα είπε προεκλογικά, κύριε Πρόεδρε, και δυστυχώς και θα το αντιληφθούν οι πολίτες πολύ σύντομα και άλλα κάνει μετεκλογικά. 
Ευχαριστώ.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, μπορώ να έχω τον λόγο;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ορίστε, κύριε Τσιάρα.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, είμαι βέβαιος πως αν επαναφέρω στη μνήμη του κ. Κατρίνη ότι γι’ αυτόν τον λόγο η Νέα Δημοκρατία πήρε 41%,, πάλι θα μου πει ότι μιλάω με αλαζονεία. Και το λέω αυτό, διότι αφ’ ενός μεν ξεκαθάρισα ότι δεν είναι θέμα αλαζονείας για τη Νέα Δημοκρατία η επιβεβαίωση μιας πολιτικής πορείας, η οποία τυγχάνει ουσιαστικά της έγκρισης της ίδιας της ελληνικής κοινωνίας, αλλά κυρίως η επιβεβαίωση μιας συνεπούς πολιτικής. Διότι δεν είναι η Νέα Δημοκρατία αυτή που είπε ότι θα έσκιζε με έναν νόμο και ένα άρθρο ένα ολόκληρο μνημόνιο, δεν είναι η Νέα Δημοκρατία που επέβαλε είκοσι εννέα επιπλέον φόρους σε μια κυβερνητική θητεία, δεν είναι η Νέα Δημοκρατία που έλεγε ότι λεφτά υπάρχουν και η χώρα μετά από λίγο οδηγήθηκε σε μνημόνιο. Νομίζω κανείς μας δεν ξεχνάει και πρέπει όλοι να ξέρουμε πού βρισκόμαστε. 
Το θέμα είναι ότι με σοβαρότητα, με συνέπεια και με αίσθηση ευθύνης κάνουμε τα απαραίτητα μεταρρυθμιστικά βήματα, ώστε η ελληνική κοινωνία και η ελληνική οικονομία να βρεθεί εκεί που πραγματικά πρέπει. Δεν θέλω να σας θυμίσω, κύριε Κατρίνη, τώρα, αλλά υπάρχουν ένα σωρό στοιχεία τα οποία επιβεβαιώνουν πόσο χαμηλότερος είναι ο ΦΠΑ στην Ελλάδα, πόσα ζητήματα υπάρχουν. Επαναλαμβάνω έρχεστε πάλι με την ίδια λογική της απλούστευσης. Είναι δικαίωμά σας. Οι Έλληνες πολίτες κρίνουν και εσάς, κρίνουν και εμάς. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ευχαριστώ τον κ. Τσιάρα.
Τον λόγο τώρα έχει ο Βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία, ο κ. Βασίλειος Κόκκαλης. 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η λέξη ντροπή σήμερα έχασε την αξία της, έχασε τη σημασία της με όσα κατάπτυστα δήλωσε ο Υπουργός Εργασίας και είχε και το θράσος να έρθει σήμερα εδώ και να κουνήσει και το δάχτυλο και να μας πει ότι δεν εννοούσα αυτά τα οποία λέτε, λέγοντας ότι εννοούσε την εξεταστική εκ των πραγμάτων επιτροπή. Λες και η εξεταστική θα ασχοληθεί με άλλο αντικείμενο και όχι με το τραγικό δυστύχημα των Τεμπών. 
Και έχει και το θράσος να μας κατηγορεί για κομματική εκμετάλλευση, κάτι που ο ίδιος προκάλεσε. Απαιτεί, δηλαδή, να μην κριτικάρουμε; Λέγεται, δηλαδή, κομματική εκμετάλλευση το να μην εκφράσουμε την αντίθεσή μας στα κατάπτυστα που δήλωσε για το τραγικό δυστύχημα των Τεμπών; Είναι, δηλαδή, κομματική εκμετάλλευση εάν πούμε ότι αυτό το οποίο είπε ήταν ύβρις; Είναι κομματική εκμετάλλευση, επειδή θυμόμαστε και θα θυμόμαστε το τραγικό δυστύχημα των Τεμπών; Είναι κομματική εκμετάλλευση το ότι ασκήσαμε κριτική για τις κατάπτυστες αυτές δηλώσεις; Όχι, βέβαια. Είναι ενδεικτικό της αλαζονείας.
Και έρχομαι, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στην ακρίβεια. Ακούμε το επιχείρημα ότι η Κυβέρνηση κάνει ό,τι μπορεί και ότι είναι κοντά στο πρόβλημα. Διαφήμισε και διαφημίζει τα δύο πρόστιμα ύψους 1 εκατομμυρίου ευρώ τα οποία έχουν επιβληθεί σε δύο μεγάλες εταιρείες. Δεν μας είπε, όμως, για ποιον λόγο άφησε αυτές τις εταιρείες από το 2021 έως και το 2022 να παρουσιάσουν κέρδη 335% πάνω. Η μία εταιρεία το 2021 είχε 3,5 εκατομμύρια κέρδη, ενώ την επόμενη χρονιά είχε 14 εκατομμύρια ευρώ, 335% πάνω. Τι έκανε η Κυβέρνηση γι’ αυτή την κερδοφορία; Τη θεωρούμε θεμιτή ή αθέμιτη; Αυτή η κερδοφορία είναι υπέρ των πολλών, ναι ή όχι;
Διαφημίζει την περιβόητη μόνιμη μείωση της τιμής κατά 5%. Να ξεκαθαρίσουμε και να πούμε ότι το μέτρο της μόνιμης μείωσης της τιμής είναι προαιρετικό και όχι υποχρεωτικό. Πρέπει να ξεκαθαρίσουμε ότι είναι προαιρετικό! Πόσες εταιρείες έχουν δηλώσει ότι θα συμμετάσχουν σε αυτή την πρωτοβουλία –ακούστε, πρωτοβουλία!- για μόνιμη μείωση των τιμών; Δεκαεπτά! Πόσα προϊόντα έχουν συμπεριληφθεί σε αυτήν την πρωτοβουλία; Διακόσια έντεκα! Αυτό εκ των πραγμάτων σημαίνει ότι και αυτή η πρωτοβουλία, δυστυχώς, δεν θα τελεσφορήσει. Και αυτή η πρωτοβουλία της Κυβέρνησης δεν θα μπορέσει να αναχαιτίσει την ακρίβεια. Και ξέρετε γιατί; Διότι η Κυβέρνηση ακολουθεί πιστά το μοντέλο της καταστολής όσον αφορά την ακρίβεια, κάνοντας ελέγχους στο λιανεμπόριο και σε σουπερμάρκετ αντί να ασχοληθεί με το άλλο μοντέλο το οποίο αφορά εν τη γενέσει της την αισχροκέρδεια.
Και έρχομαι στο ρεύμα. Μετά από μεγάλη διαβούλευση και πολλή σκέψη, η Κυβέρνηση διά του αρμόδιου Υπουργού κ. Σκυλακάκη είπε επί λέξει ότι το πρόβλημα τελικά είναι η αδυναμία του καταναλωτή να εντοπίσει τον πιο φθηνό προμηθευτή. Αυτό είναι το πρόβλημα! Ο καταναλωτής θα φταίει από εδώ και στο εξής εάν δεν μπορεί να βρει το πιο φθηνό ρεύμα. Να έχετε το νου σας καταναλωτές! Η ευθύνη αποκλειστικά στους καταναλωτές. Μήπως δεν υπάρχουν χρήματα από τους καταναλωτές; Όχι, μην πει κανείς κάτι τέτοιο! Το πρόβλημα είναι ότι δεν μπορεί να εντοπίσει ποιος θα είναι ο πιο φθηνός προμηθευτής, λες και οι αποκλίσεις θα είναι τεράστιες. Ουσιαστικά επανέρχεται η ρήτρα αναπροσαρμογής.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αύριο λήγει η προθεσμία για την αναστολή των πλειστηριασμών στην πλημμυροπαθή Θεσσαλία. Σίγουρα δεν υπάρχουν μαγικές λύσεις. Όμως, υπάρχουν λύσεις βιώσιμες και ρεαλιστικές. Εάν έχετε την εντύπωση ότι η Θεσσαλία έχει επανέλθει στην κανονικότητα, είστε γελασμένοι. Εάν έχετε την εντύπωση ότι οι επαγγελματίες αγρότες, κτηνοτρόφοι, εργαζόμενοι έχουν επανέλθει στην κανονικότητα σε όλους τους τομείς, είστε μακράν της πραγματικότητας. Γι’ αυτό πρέπει να προχωρήσετε σε αναστολή των πλειστηριασμών τουλάχιστον για έξι μήνες για τους ανθρώπους που αποδεδειγμένα έχουν υποστεί άμεσα ή έμμεσα ζημιά από τις πλημμύρες. Πώς θα γίνει αυτό; Θα πρέπει να αφορά τους συμπολίτες μας που απευθύνθηκαν στο «arogi» ή στους δήμους που είχαν κηρυχθεί σε κατάσταση εκτάκτου ανάγκης. 
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
Τα πράγματα είναι ακόμη πολύ δύσκολα στη Θεσσαλία. Δεν έχουν ξεκινήσει καν οι πρώτες πολύ μικρές προκαταβολές. Συνεπώς, καθίσταται αναγκαία η αναστολή πλειστηριασμών στους πλημμυροπαθείς. Επαναλαμβάνω, σε αυτούς που πραγματικά έχουν υποστεί ζημιά από τις πλημμύρες.
Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κι εγώ σας ευχαριστώ, κύριε Κόκκαλη, και για τη συνέπεια στον χρόνο.
Τον λόγο τώρα έχει ο Βουλευτής της Ελληνικής Λύσης κ. Παράσχος Παπαδάκης. 
ΘΕΟΦΙΛΟΣ ΞΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ: Και μετά τελειώνουμε, κύριε Πρόεδρε; 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Και θα τελειώσουμε με τον Βουλευτή Δράμας της Νέας Δημοκρατίας κ. Κυριαζίδη. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΝΙΚΗΤΙΑΔΗΣ: Έχουμε και δευτερολογίες όμως, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ρωτήθηκα όσον αφορά τον κατάλογο, κύριε συνάδελφε, και σ’ αυτό απάντησα. Μετά, αν κάποιος εκ των εισηγητών, ειδικών αγορητών θελήσει να δευτερολογήσει, θα του δοθεί ο λόγος για πολύ λίγο. 
Ορίστε, κύριε Παπαδάκη, έχετε τον λόγο. 
ΠΑΡΑΣΧΟΣ ΠΑΠΑΔΑΚΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Κατ’ αρχάς θα ήθελα να αναφέρω ότι η Ελληνική Λύση είναι πάντα υπέρ της διαφάνειας και της διαύγειας προς κάθε κατεύθυνση και για οποιοδήποτε νομοσχέδιο. Σήμερα φέρνετε ένα νομοσχέδιο το οποίο αφορά την ενσωμάτωση μιας ευρωπαϊκής οδηγίας στην εθνική νομοθεσία. Άχρωμο, άοσμο, άνευ ουσίας και άνευ αντικειμένου, εκτός από το άρθρο 17 που αφορά το ηλεκτρικό ρεύμα και το οποίο έχουν καλύψει οι προλαλήσαντες, όσον αφορά τον αντιπολιτευτικό λόγο. 
Δυστυχώς δεν μπορείτε να πιάσετε τον σφυγμό του πολίτη. Πιστεύετε ότι εν έτει 2023 ενδιαφέρει τον Έλληνα εάν δημοσιεύονται οι φορολογικές καταστάσεις των πολυεθνικών εταιρειών; Αυτό είναι το πρόβλημα; Δεν είναι αυτό το πρόβλημα, κύριοι. Το πρόβλημα όσον αφορά αυτά τα φορολογικά στοιχεία τα οποία θα δημοσιευτούν και θα αφορούν τα υπερκέρδη των πολυεθνικών εταιρειών είναι ότι ενδιαφέρει τον Έλληνα πολίτη το από πού βγήκαν αυτά τα χρήματα και αν υπήρχε αισχροκέρδεια για να βγουν αυτά τα χρήματα και να κερδίσουν οι πολυεθνικές εταιρείες. Και τι κάνατε για την αισχροκέρδεια; Ποιους ελέγξατε; Για ποιον λόγο τα προϊόντα έχουν φτάσει μέχρι και 500% και 600% πάνω άνευ λόγου και αιτίας, όπως συνέβη σε διαφορετικές περιπτώσεις προ κρίσης και φτάσαμε εδώ που φτάσαμε; Ελέγχθηκε από κανέναν; 
Το 2019 ο ΣΥΡΙΖΑ κατήργησε, όταν ψήφισε και τον νέο Ποινικό Κώδικα με το ακαταδίωκτο των τραπεζών, το άρθρο 405 του Ποινικού Κώδικα, το οποίο προέβλεπε ποινική κύρωση για την αισχροκέρδεια. Καθόταν, δηλαδή, στο σκαμνί του κατηγορουμένου ο νόμιμος εκπρόσωπος της πολυεθνικής ή οποιασδήποτε εταιρείας που διαπιστωνόταν ότι έκλεβε τον Έλληνα πολίτη. Κι όμως, αυτό καταργήθηκε κι εσείς, Νέα Δημοκρατία, δεν επαναφέρετε αυτό τον νόμο. Άρα, δεν υπάρχει ποινικό αδίκημα. Θεωρείτε, λοιπόν, ότι με τα πρόστιμα θα φοβηθούν οι πολυεθνικές που κερδίζουν εκατομμύρια και έχουν ένα νομικό επιτελείο με τους καλύτερους δικηγόρους και θα μπορούν να πάνε στο Συμβούλιο της Επικρατείας, στα διοικητικά δικαστήρια ή σε οποιοδήποτε δικαστήριο και μετά από πέντε, δέκα χρόνια που θα τελεσιδικήσει η υπόθεση ή δεν θα πληρώσουν τίποτα ή το πρόστιμο το οποίο θα επιβληθεί θα έχει μειωθεί κατά πολύ, ενώ τουναντίον βάσει της αισχροκέρδειας και λόγω του γεγονότος ότι μπήκε το πρόστιμο γι’ αυτή την αιτία θα έχουν κερδίσει πολλά παραπάνω;
Θα σας πω μόνο το εξής οξύμωρο, για να αντιληφθεί ο Έλληνας πολίτης το τι ακριβώς του λένε εδώ μέσα και ποιον πρέπει να πιστέψει. Κοστίζει 12 ευρώ το κιλό η φέτα Τρικάλων στην Ελλάδα που παράγεται και εξάγεται, με βασικό μισθό του Έλληνα 780 ευρώ. Κοστίζει 6,45 ευρώ η ίδια φέτα Τρικάλων στο Δουβλίνο, με βασικό μισθό 1.750 ευρώ. Αυτά τα έχει προαναφέρει και ο Πρόεδρος μας, ο Κυριάκος Βελόπουλος. Αντιληφθείτε για ποιον λόγο πωλείται η φέτα Τρικάλων στο μισό της τιμής στο εξωτερικό, ενώ εδώ πωλείται στο διπλάσιο, ενώ παράγεται εδώ και εξάγεται από εδώ. 
Αν θέλετε να πατάξετε την ακρίβεια, τότε πάρτε ουσιαστικά μέτρα. Ποια είναι αυτά; Θεσπίστε ως ποινικό αδίκημα την αισχροκέρδεια. Επαναφέρετέ το. Βάλτε στο σκαμνί του κατηγορουμένου και στο εδώλιο του κατηγορουμένου όποιον θέλει να καπηλευτεί ή να εκμεταλλευτεί το αίμα και το βιός των Ελλήνων φορολογουμένων. Βάλτε λουκέτο, έστω και προσωρινά, στις μεγάλες εταιρείες που φοροδιαφεύγουν, που κλέβουν τον Έλληνα πολίτη. 
Ξέρετε, σύμφωνα με την υπουργική απόφαση 3010/1985 όταν ένα κατάστημα, ένα καφενείο παίζει μουσική πάνω από ογδόντα ντεσιμπέλ, είναι στα ογδόντα ένα ντεσιμπέλ η μουσική, μετά από τρεις υποτροπές το μαγαζί κλείνει για δέκα ημέρες. Για τις πολυεθνικές εταιρείες τι γίνεται με αυτό; Βάλτε ένα πρόστιμο, τη δεύτερη φορά αν υποτροπιάσει, την τρίτη φορά κλείστε με, βάλτε λουκέτο. Κι αν το ξανακάνει βάλτε οριστικό λουκέτο. Αυτά είναι μέτρα ουσιαστικά ενός σοβαρού κράτους που θέλει να πατάξει την ακρίβεια. Όμως, δεν το κάνετε και ενσωματώνετε κάποιες οδηγίες οι οποίες επί της ουσίας είναι άχρωμες και άοσμες όπως προανέφερα κι ένα χάδι με κάποια πρόστιμα τα οποία όπως είπα καταπέφτουν μετά από πολλά χρόνια στα διοικητικά δικαστήρια ή άλλα δικαστήρια. 
Τώρα να συνεννοηθούμε λίγο στα βασικά. Είναι η Βουλή ο ναός της δημοκρατίας; Η απάντηση είναι φυσικά, εννοείται. Μπορούμε να λέμε στη Βουλή ό,τι θέλουμε; Φυσικά και όχι. Πρέπει να λειτουργούμε προς το συμφέρον των Ελλήνων πολιτών ως εθνικοί αντιπρόσωποί τους, χωρίς να τους δημαγωγούμε και να τους λέμε ψέματα εδώ μέσα; Φυσικά και ναι. Πώς, λοιπόν, έρχεται ο Υπουργός Μετανάστευσης και Ασύλου, ο κ. Καιρίδης σε επιτροπές του Κοινοβουλίου και αναφέρει επίσημα ότι οι ροές των λαθρομεταναστών στον Έβρο έχουν μηδενιστεί, υιοθετώντας αυτά τα οποία έλεγαν οι προκάτοχοί του ότι δεν περνάει κουνούπι κ.λπ.. 
Εδώ, λοιπόν, έχω τα δελτία Τύπου της Αστυνομίας από 1 Οκτωβρίου έως 6 Νοεμβρίου, προχθές. Είναι είκοσι τρία δελτία Τύπου από την Αστυνομική Περιφερειακή Διεύθυνση Θράκης για συλλήψεις διακινητών που σε κάθε δελτίο Τύπου δεν είχε μόνο μία περίπτωση διακίνησης, αλλά περισσότερες και συνελήφθησαν πέρα από τους διακινητές εκατόν εξήντα λαθρομετανάστες. Προσθέστε τώρα αυτούς οι οποίοι συνελήφθησαν όχι με διακίνηση, αλλά πάνω στον δρόμο, αυτοί που κυκλοφορούν στην Εγνατία και στον Έβρο που τους βλέπουμε εμείς καθημερινά, αλλά και αυτούς φυσικά που δεν συνελήφθησαν. 
Όταν αυτά λέγονται στο ελληνικό Κοινοβούλιο αντιλαμβάνεστε ότι κάτι δεν πάει καλά και όταν φυσικά υπάρχουν και τα στοιχεία που μπορούν να αποδειχθούν και είναι αυταπόδεικτα. Καταθέτω για τα Πρακτικά της Βουλής τα δελτία Τύπου της Αστυνομίας. 
(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Παράσχος Παπαδάκης καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Μην κοροϊδεύετε τον κόσμο. Αφήστε τους φράχτες στον Έβρο που δήθεν θέλετε για να πατάξετε τη λαθρομετανάστευση και προσέξτε εδώ. Αριθμός πρωτοκόλλου 474337/23-10-2023 σύμβαση που υπογράφει ο Υπουργός Μετανάστευσης κ. Καιρίδης με τη μη κυβερνητική οργάνωση «Αλληλεγγύη – Solidarity Now» του κ. Σόρος, όπου υπεύθυνη και διαχειρίστρια μέχρι πρότινος ήταν η ξαδέρφη του κ. Μητσοτάκη, η πρώην βουλευτής με το ΠΟΤΑΜΙ, η κ. Λυμπεράκη Αντιγόνη, για 2,5 εκατομμύρια ευρώ για να έχουν ψυχολογική υποστήριξη οι λαθρομετανάστες. Το καταθέτω για τα Πρακτικά της Βουλής.
(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Παράσχος Παπαδάκης καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Όσο, λοιπόν, υπάρχουν αυτά τα χρήματα, χορηγούνται αυτά τα εκατομμύρια ευρώ μόνο σε μία μη κυβερνητική οργάνωση, η λαθρομετανάστευση θα υπάρχει και τα υπόλοιπα είναι πασαλείμματα, χάδια και μασάζ. 
Κλείνοντας, θέλω να πω ότι ο Έβρος είναι μια ιδιαίτερη περίπτωση. Όταν θα μιλάει ο οποιοσδήποτε για τον Έβρο θα πρέπει να πατάει καλά τη γλώσσα του μέσα στο μυαλό του και θα εκστομίζει οτιδήποτε είναι να εκστομίσει. Διότι εμείς στον Έβρο να ξέρετε δεν έχουμε μεγαλώσει ούτε με την Κοκκινοσκουφίτσα ούτε με τον λύκο σαν παραμύθι. Μεγαλώσαμε με τον Εθνικό Ύμνο και ως μαξιλάρι είχαμε την ελληνική σημαία. 
Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κι εγώ ευχαριστώ για τη συνέπεια στον χρόνο.
Κλείνουμε τον κατάλογο των ομιλητών με τον Βουλευτή της Νέας Δημοκρατίας, τον κ. Δημήτριο Κυριαζίδη. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΥΡΙΑΖΙΔΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, συναδέλφισσες και συνάδελφοι, είναι αρνητικό σε μια δημοκρατική χώρα να μην υφίσταται θα έλεγα αξιόπιστη, σοβαρή, υπεύθυνη αντιπολίτευση και ειδικότερα Αξιωματική Αντιπολίτευση. 
Ο ίδιος ασχοληθείς πολιτικά σε μια κρίσιμη περίοδο για τη χώρα, αυτή του 2012, των μνημονίων θα έλεγα, πάρα πολλές φορές παρασύρθηκα από τον ΣΥΡΙΖΑ με όσα ανέφερε και κατέγραφε και μου δημιουργήθηκε μια ψευδαίσθηση ότι πράγματι μπορεί να έχει δίκιο, άρα κι εμείς να γίνουμε καλύτεροι από αυτόν προκειμένου η χώρα να προοδεύει, να πηγαίνει μπροστά. Κι αν ενθυμείστε, δεν ψήφισα τρεις φορές μνημόνιο και έφτασα σε σημείο διαγραφής. 
Τελικά, αυτό το εμπόριο της ελπίδας προς την κοινωνία και η ελπίδα διαψεύσθηκε. Έτσι πιστεύαμε ότι με έναν νόμο, με ένα άρθρο θα καταργηθούν, θα επανέλθουμε σε μία προηγούμενη κατάσταση φάσης των παχιών αγελάδων και η χώρα χρεώθηκε με ακόμα 100 δισεκατομμύρια. Ο μεσαίος έγινε μικρομεσαίος και ο μικρομεσαίος έγινε φτωχός και ο φτωχός έγινε ζητιάνος. Αυτή ήταν μια σκληρή πραγματικότητα. Η Νέα Δημοκρατία στη συνέχεια παρέδωσε μια ισορροπία στη χώρα το 2014 και στη συνέχεια επανέλαβε αυτή την προσπάθεια τη δημιουργική και είδαμε ακριβώς πλέον πως λειτουργεί αυτή η χώρα και σήμερα. 
Με το σημερινό νομοσχέδιο, που συζητήθηκε βεβαίως επαρκώς και στις επιτροπές, όπου οι φορείς θετικά αν θέλετε στάθηκαν απέναντί του, οφείλουμε να σημειώσουμε ότι γίνεται μία ενσωμάτωση μιας οδηγίας του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και Συμβουλίου που έχει να κάνει με ένα μεγάλο και σημαντικό κομμάτι που αφορά τη φορολόγηση των εισοδημάτων των επιχειρήσεων, ελληνικών και πολυεθνικών. 
Η δημοσιοποίηση όλων των επιχειρηματικών δραστηριοτήτων θα έχει ουσιώδη επίδραση όχι μόνο στην εύρυθμη λειτουργία της ελληνικής αγοράς, αλλά και στην εσωτερική αγορά της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Η δε ενίσχυση του δημόσιου ελέγχου σε σχέση με τον καταβαλλόμενο φόρο εισοδήματος, ιδιαίτερα εκ μέρους των πολυεθνικών επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στη χώρα μας, θα αποδειχθεί εξαιρετικά χρήσιμη στην προσπάθεια καταπολέμησης της φοροδιαφυγής και βελτίωση της εταιρικής διαφάνειας. 
Η δημοσιοποίηση δε στο ΓΕΜΗ του καταβαλλόμενου φόρου εισοδήματος από μεσαίες και μεγάλες επιχειρήσεις θα αναδείξει και θα αποδείξει έμπρακτα ποιες επιχειρήσεις επιτυγχάνουν και τηρούν τις υποχρεώσεις τους έναντι της ελληνικής πολιτείας. Και βεβαίως, στη συζήτηση στις επιτροπές τέθηκε και το στοιχείο εκείνο, έτσι ώστε να μην υπάρχει ο κατακερματισμός των επιβαλλόμενων στοιχείων προς το ΓΕΜΗ, ώστε η Τράπεζα της Ελλάδος να έχει εκείνα τα στοιχεία.
Τέλος, αν θέλετε, αναφορικά με την αποφυγή της περιττής γραφειοκρατίας, εξαιρούνται -οφείλουμε να τονίσουμε- μικρές και πολύ μικρές επιχειρήσεις. Η εφαρμογή ενός τέτοιου μέτρου δεν θα είχε πρακτικά κάποιο μετρήσιμο αποτέλεσμα. 
Κυρία Υπουργέ, προέρχεστε από την περιφέρεια -και ειπώθηκε από πολλούς συναδέλφους και σήμερα εδώ κατά τη δική τους τοποθέτηση, αλλά και θα έλεγα υιοθετήθηκε και από τον Προεδρεύοντα της Βουλής, τον κ. Μπούρα- και γνωρίζετε άριστα το θέμα που πρόσφατα επαναφέρθηκε από την Ένωση Ιδιοκτητών Επαρχιακού Τύπου σε σχετικό υπόμνημα, με την υποχρέωση διατήρησης των δημοσιεύσεων σε εφημερίδες της περιφέρειας για όλες τις συμβάσεις πάνω από το όριο απευθείας ανάθεσης, δηλαδή για περιλήψεις διακηρύξεων διαγωνισμών των ΟΤΑ αλλά και αποκεντρωμένων υπηρεσιών Υπουργείων σε τοπικές και περιφερειακές εφημερίδες ανάλογα με τον τόπο εκτέλεσης του έργου παροχής υπηρεσίας ή εφαρμογής της αντίστοιχης τεχνικής μελέτης.
Η υποχρέωση αυτή της πολιτείας ισχύει μέχρι τέλος του έτους, ύστερα βεβαίως από σχετική διάταξη που η προηγούμενη κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας έχει νομοθετήσει. Και γνωρίζουμε πάρα πολύ καλά, κυρία Υπουργέ, ότι οι επαρχιακές εφημερίδες δίνουν έναν καθημερινό αγώνα επιβίωσης και ζητούν παράταση της σχετικής ρύθμισης. Πράγματι τα έντυπα της περιφέρειας ημερήσια, εβδομαδιαία δίνουν εδώ και χρόνια έναν δύσκολο αγώνα, που δεν αφορά μόνο τις εκδοτικές επιχειρήσεις. Είναι ένα πρόβλημα που αφορά και χιλιάδες εργαζόμενους και προμηθευτές αυτών των επιχειρήσεων. Αλλά θα έλεγα ότι αφορά και το σύνολο των τοπικών κοινωνιών, αφού έχουν μια ενημέρωση άμεση για τα τεκταινόμενα στον τόπο τους, που τους αφορούν βεβαίως ως μια καθημερινή λειτουργία. 
Κυρία Υπουργέ, -δεν είστε καθ’ ύλην αρμόδια- αλλά πιστεύω ότι είναι ένα αίτημα, ειδικότερα των Βουλευτών της περιφέρειας, έτσι ώστε αυτή η διάταξη να έχει μία ισχύ και στη συνέχεια. 
Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Και εγώ ευχαριστώ τον κ. Κυριαζίδη και για τη συνέπεια στον χρόνο. 
Ολοκληρώθηκε ο κατάλογος των ομιλητών παρά το γεγονός ότι το νομοσχέδιο έχει πολύ λίγα άρθρα, δεκαεπτά στο σύνολο. Απ’ ό,τι είδα, πολλοί εκ των ειδικών απόρρητων και εισηγητών πήραν χρόνο στην πρωτολογία και έτσι έπρεπε. Λογικό και λογικότατο είναι. Παρ’ όλα αυτά αν κάποιος εκ των ειδικών αγορητών ή εισηγητών θέλει τον λόγο να δώσουμε τον λόγο για τρία λεπτά ξεκινώντας από τα μικρότερα σε κοινοβουλευτική δύναμη κόμματα.
Τον λόγο έχει η ειδική αγορήτρια της Πλεύσης Ελευθερίας κ. Καραγεωργοπούλου για τρία λεπτά, με ανοχή προφανώς.
ΕΛΕΝΗ ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ: Κύριε Πρόεδρε, επιβεβαιώνω ότι η Πλεύση Ελευθερίας, όπως ήδη έχει επιβεβαιώσει και η Πρόεδρός μας Ζωή Κωνσταντοπούλου και ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος Αλέξανδρος Καζαμίας, καταψηφίζει το εν λόγω νομοσχέδιο για όλους τους λόγους που θέσαμε νωρίτερα και δεν έχω κάτι άλλο να προσθέσω. 
Σας ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Και εγώ σας ευχαριστώ πολύ. Τον λόγο έχει ο κ. Φωτόπουλος από την Ελληνική Λύση.
ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΣ: Ό,τι είχαμε να πούμε, τα είπαμε και στις ομιλίες μας και στις επιτροπές.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Τον λόγο έχει ο κ. Τσοκάνης, ειδικός αγορητής του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΣΟΚΑΝΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, αν και τοποθετηθήκαμε όσο μπορούσαμε πιο αναλυτικά, να επισημάνω πάλι ότι καταψηφίζουμε το νομοσχέδιο. 
Ακούσαμε βέβαια και τις τοποθετήσεις αρκετών ομιλητών και εκπροσώπων. Είναι λίγο γαργαλιστικές και προκλητικές. Δεν θέλουμε να επεκταθούμε σε πολλά ζητήματα. Να ξεκαθαρίσουμε μόνο τούτο, για να έχει και ο ελληνικός λαός όσο γίνεται την καλύτερη εικόνα. 
Η ακρίβεια δεν είναι ούτε ένα εισαγόμενο προϊόν ούτε ένα προϊόν κακής διαχείρισης από την εκάστοτε κυβέρνηση. Η ακρίβεια προκαλείται την περίοδο της καπιταλιστικής ανάπτυξης από τη γρήγορη ζήτηση προϊόντων και εμπορευμάτων με αποτέλεσμα να προκαλείται η αύξηση των τιμών. Η ακρίβεια στηρίζεται πάνω στα πακέτα κάλυψης που έρχονται κατά καιρούς από το Ταμείο Ανάκαμψης την περίοδο της καπιταλιστικής ανάπτυξης, από τη φορολόγηση σε διάφορα είδη κατανάλωσης σε υψηλά επίπεδα, από το φόρτωμα στις πλάτες του λαού του κόστους των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας, όπως και από την προνομιακή θέση των μονοπωλίων στην αγορά ενέργειας, όπως είναι το πετρέλαιο. 
Το λέω αυτό γιατί μετά την καπιταλιστική ανάπτυξη και την εξισορρόπηση της οικονομίας έρχεται η καπιταλιστική κρίση που και αυτή, όπως την περίοδο της ανάπτυξης, θα φορτωθεί στις πλάτες των εργαζομένων. 
Κλείνοντας να πω το εξής. Θέλαμε να προειδοποιήσουμε ακόμα μια φορά την Κυβέρνηση να μην τολμήσει να φέρει το νομοσχέδιο φορομπηχτικής πολιτικής επίθεσης και ταφόπλακας στους μικρούς αυτοαπασχολούμενους, γιατί πράγματι σήμερα οι υποσχέσεις που έδωσε προεκλογικά έχουν ήδη διαψευσθεί. 
Πράγματι σήμερα οι αυτοαπασχολούμενοι, οι μικροί επαγγελματίες και έμποροι παλεύουν από το πρωί μέχρι το βράδυ να κρατήσουν τα μαγαζιά τους χωρίς αφορολόγητο, πολλές φορές μπροστά σε τεράστια αδιέξοδα που οδηγούν οι υψηλοί λογαριασμοί ενέργειας, η άμεση και η έμμεση φορολογία, ήδη επιβαρύνονται με τα τεκμήρια διαβίωσης, ήδη επιβαρύνονται με έμμεσους φόρους. 
Γνωρίζουμε καλά ότι η Κυβέρνηση δεν έχει άλλον σκοπό και στόχο -το είπαμε και στις επιτροπές- και γι’ αυτό και έφερε και τούτο το νομοσχέδιο πριν το φορολογικό νομοσχέδιο, ακριβώς για να ξεγελάσει, να πετάξει στάχτη στα μάτια του ελληνικού λαού και ακριβώς για να πετάξει από την αγορά όλες τις μικρές και τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις. Κάτι τέτοιο δεν θα το επιτρέψουμε. Θα μας βρει στην πρώτη γραμμή του αγώνα μαζί με τους μικρούς αυτοαπασχολούμενους. 
Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ευχαριστώ τον κ. Τσοκάνη, που είμαστε και στην ίδια εκλογική περιφέρεια, στη Δυτική Αττική.
Τον λόγο τώρα ζήτησε και έχει ο ειδικός αγορητής της Νίκης, ο κ. Νικόλαος Βρεττός.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΡΕΤΤΟΣ: Έχει εξαντληθεί το αντικείμενο του νομοσχεδίου. Απλώς σε αυτό το επίπεδο της δευτερομιλίας, θα ήθελα να εξειδικεύσω μία αναφορά σε σχετική ερώτηση που έγινε στους φορείς οι οποίοι ήρθαν στις συνεδριάσεις της επιτροπής και κατέθεσαν τις θέσεις. 
Συγκεκριμένα στην Τράπεζα της Ελλάδας στα πλαίσια της δημοσιότητας των στοιχείων των επιχειρήσεων στο ΓΕΜΗ, στις παρατηρήσεις τους έθεσαν ότι θα έπρεπε να είναι κατατεθειμένα τα έγγραφα κατά τέτοιον τρόπο έτσι ώστε να είναι επεξεργάσιμα τα στοιχεία και έτσι να μπορούν να αντλούν στοιχεία τέτοια που να κρίνουν την αξιοπιστία των επιχειρήσεων. Αφού για να ελέγξουν την σταθερότητα του χρηματοπιστωτικού συστήματος και να χρηματοδοτούν τις εμπορικές τράπεζες με άμεση ρευστότητα για να μπορούν να δανειοδοτούν στις επιχειρήσεις, θα πρέπει να γνωρίζουν τη βιωσιμότητα των πλάνων των επιχειρήσεων, των ισολογισμών.
Και τελικά αυτό το τόσο απλό αίτημα, που το φέρνει η Κυβέρνηση για να γίνει νόμος του κράτους, γιατί τόσα χρόνια δεν το εφάρμοσαν; Γιατί τόσα χρόνια η Τράπεζα της Ελλάδος, που είναι αρμόδια να χρηματοδοτεί και να ελέγχει τη βιωσιμότητα των εμπορικών τραπεζών, δεν έκανε καμμία ενέργεια έτσι ώστε να αντλεί αξιόπιστα στοιχεία; 
Γιατί τόσες επιχειρήσεις με τόσα θαλασσοδάνεια, ακόμη και σήμερα, στη μεταμνημονιακή εποχή, που υπάρχουν επιχειρήσεις του τζόγου, οι οποίες χρωστάνε του κόσμου τα λεφτά, ενώ έχουν πάρει του κόσμου τα δάνεια, και έρχονται σε αλλεπάλληλα κουρέματα, τη στιγμή που τα σπίτια άνθρωποι οι οποίοι έχουν αποπληρώσει τους τόκους και το σημαντικότερο μέρος του κεφαλαίου; Η τράπεζα είπε ότι γιατί τότε η ICAP, μια ιδιωτική εταιρεία, πιστοποιημένη, μας έδινε εκθέσεις τέτοιες, όπου εμείς λόγω νομοθεσίας ήμασταν υποχρεωμένες να ακολουθούμε. Επίσης υπήρχαν οίκοι αξιολόγησης -φαντάζομαι διεθνούς εμπειρίας- οι οποίοι και αυτοί έδιναν στοιχεία ανακριβή. 
Όμως αυτό τι σημαίνει; Σημαίνει δηλαδή ότι έχουμε μια νομοθεσία τέτοια που επέτρεψε να καταρρεύσει η οικονομία αυτής της πατρίδας, επέτρεψε να δανειστούμε τόσα δισεκατομμύρια και επέτρεψε τώρα η Κυβέρνηση να κάνει αποεπενδύσεις μέσα από το ΤΧΣ, δίνοντας πίσω μετοχές τραπεζών και διοικητικών συμβουλίων, οι οποίοι ακριβώς εν γνώσει τους ήξεραν ότι τα δάνεια ήταν θαλασσοδάνεια, ήξεραν ότι όταν δανειζόταν ο ελληνικός λαός αυτά θα πάνε σε ένα πιθάρι μέσα το οποίο δεν θα έχει επιστροφή; Δεν υπάρχει καμμία ποινική ευθύνη ή τελικά η συνενοχή τραπεζιτών και κυβερνήσεων μνημονιακών ήταν το ακαταδίωκτο το τραπεζικό; 
Σε αυτά τα πράγματα δεν υπάρχουν ακαταδίωκτα, γιατί όταν καταφέρνετε με αυτές τις επιλογές ο μεν λαός να χάνει τα σπίτια του, οι μικροεπιχειρηματίες σαν διωκόμενοι, υπεύθυνοι αυτοί για το πατατράκ που έχει συμβεί στην οικονομία, να διώκονται με τα νέα διαφημιζόμενα φορολογικά νομοσχέδια, και από την άλλη βλέπουμε ως ευγνωμοσύνη τον πρόεδρο της Eurobank -αν δεν κάνω λάθος κάποτε ήταν και Υπουργός- υπεύθυνος και τραπεζικός να τραπεζώνει τον Πρόεδρο της Τράπεζας της Ελλάδος και τον Υπουργό Οικονομικών ως δείγμα, τι; Δημοσίων σχέσεων; Αβροφροσύνης; Ευχαριστίας γιατί πήρε τσάμπα πίσω όλες τις μετοχές, έτσι ώστε να μπορεί να πουληθεί σε οποιονδήποτε ξένο επενδυτικό οίκο; 
Τι θα γίνει με τους υπόλοιπους πολίτες; Τι θα γίνει με αυτούς που χάνουν τα σπίτια τους; Πόσο ικανοποιημένη είναι η Κυβέρνηση, όταν νομοθετεί κατά τέτοιον τρόπο, που τελικά να λέει ο λαός «όπου φτωχός κι η μοίρα του»; 
Εσείς μπορεί να είστε υπερήφανοι στην Κυβέρνηση γι’ αυτές τις νομοθεσίες που φέρνετε. Εμείς θα φωνάζουμε συνέχεια ότι δεν εκπροσωπούν τις επιχειρήσεις, ειδικά αυτές που δεν εισφέρουν τίποτα στον τόπο, απλώς απομυζούν και το μεδούλι του. 
Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κύριε Δημητροκάλλη, θέλετε να δευτερολογήσετε;
ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΗΜΗΤΡΟΚΑΛΛΗΣ: Όχι, κύριε Πρόεδρε. Ούτως ή άλλως έχει εξαντληθεί το θέμα. Τα είπαμε και στην επιτροπή, τα είπαμε κι εδώ. Ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κι εγώ σας ευχαριστώ. 
Τον λόγο τώρα έχει ο ειδικός αγορητής του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής κ. Γιώργος Νικητιάδης. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΝΙΚΗΤΙΑΔΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα να μου επιτρέψετε να μιλήσω από το Βήμα για δύο λόγους. Ο ένας είναι ότι δεν μπορεί όλοι οι προλαλήσαντες να έχουν λάβει τον χρόνο που προβλέπει ο Κανονισμός και οι αγορητές, που ξέραμε ότι θα μιλήσουμε επτά λεπτά. Ο δεύτερος λόγος, που δεν γνωρίζετε, είναι πως είχα θέσει κατά τη συζήτηση ένα προσωπικό ζήτημα προς τον Υπουργό και ο Πρόεδρος κ. Πλακιωτάκης μού είπε «μην ανησυχείτε, στη δευτερολογία σας θα το αναπτύξετε». 
Συνεπώς, υπαρχόντων δύο θεμάτων, επαναλαμβάνω ότι θα ήθελα να μου επιτρέψετε να μιλήσω από το Βήμα της Βουλής. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ελάτε, αλλά ξέρετε -για να πω και κάτι και στον προηγούμενο συνάδελφο, τον κ. Βρεττό- οι δευτερολογίες έχουν ένα πρακτικό νόημα, να δούμε κάτι που αναφέρεται στο νομοσχέδιο. Στην πρωτολογία μπορεί κάποιος να προσθέσει ή να αφαιρέσει κι άλλα πράγματα. Αλλά αυτή είναι η ακριβής ορολογία της δευτερολογίας, να επισημάνουμε κάτι που διαφωνούμε, να συμπληρώσουμε κάτι. 
Κύριε Νικητιάδη, παρακαλώ, έχετε τον λόγο.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΝΙΚΗΤΙΑΔΗΣ: Συμφωνώ απολύτως μαζί σας, αλλά εάν παρακολουθούσατε τη συζήτηση το 90% του χρόνου αφιερώθηκε σε άλλα πολιτικά, πολύ σημαντικά ζητήματα πλην της συζητούμενης τροπολογίας. Συμφωνώ όμως μαζί σας.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κοιτάξτε, οι Αρχηγοί των Κοινοβουλευτικών Ομάδων, καθώς και οι Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι, πάντα έχουν και τον σχολιασμό της επικαιρότητας ή κάποια θέματα τα οποία τα θεωρούν επίκαιρα. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΝΙΚΗΤΙΑΔΗΣ: Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα ενθυμείστε από το πρωί ότι ο Υπουργός προέβαλε εναντίον μου τη μομφή ότι χρησιμοποιώ ψεύδη στην επιχειρηματολογία μου. Ζήτησα τον λόγο για προσωπικό, δεν μου δόθηκε και επιφυλάχθηκα να απαντήσω με τη δευτερολογία. Δυστυχώς ο Υπουργός, φαίνεται, δεν ήταν τόσο ευαίσθητος όταν ζητούσε να του δώσω συγγνώμη, γιατί δεν ενδιαφέρεται, δεν είναι εδώ να ακούσει τη συγγνώμη. Υποθέτω ότι θα μεταφερθεί αυτό που θα πω σε σχέση με τη συγγνώμη. Άλλωστε το Υπουργείο είναι ενιαίο και η Κυβέρνηση είναι ενιαία και, κύριε Υφυπουργέ, τιμώ εσάς και τον θεσμό σας το ίδιο όπως τον Υπουργό και όλη την Κυβέρνηση. 
Εγώ, λοιπόν, θα ζητήσω συγγνώμη από τον κ. Σκρέκα, για ποιο πράγμα; Γιατί προφανώς με όσα είπα του προκάλεσα εκνευρισμό και του προκάλεσα σύγχυση. Δεν ήταν στις προθέσεις μου να του προκαλέσω εκνευρισμό και σύγχυση και μόνο γι’ αυτόν τον λόγο θα ζητήσω συγγνώμη. 
Επικαλέστηκε ότι εγώ απέδωσα στον Υπουργό φράσεις που δεν είπε. Επειδή όμως τα Πρακτικά της Βουλής είναι αδιάσειστος μάρτυρας του τι λέει ο καθένας, ας ανατρέξει ο κύριος Υπουργός να δει αν εγώ απευθύνομαι προσωπικά στον ίδιο ή εάν απευθύνομαι συνολικώς στους Υπουργούς, στους Βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας και σε κάθε στέλεχος της Νέας Δημοκρατίας, οι οποίοι για πολύ μεγάλο διάστημα, όταν αναφέρονταν στη μείωση του ΦΠΑ σε σχέση με την καταπολέμηση της ακρίβειας σε χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης, έλεγαν ότι καμμία χώρα δεν το εφαρμόζει γιατί δεν είναι αποτελεσματικό μέτρο, και η Ισπανία που το εφάρμοσε τελικώς το πήρε πίσω. 
Τίποτα από αυτά όμως δεν ήταν αλήθεια και ο ίδιος ο Υπουργός το παραδέχθηκε και είπε ότι εφαρμόζεται ο ΦΠΑ. Εγώ χαίρομαι για την υπαναχώρηση στην άποψη, χαίρομαι που αντιλαμβάνονται ότι η μείωση του ΦΠΑ μπορεί να καταπολεμήσει την ακρίβεια. Και τα παραδείγματα που ανέφερε για δήθεν μη καταπολέμηση, δηλαδή τη Βουλγαρία και τη Λιθουανία, δεν είναι η μείωση του ΦΠΑ που εξέθρεψε τον πληθωρισμό των τροφίμων, αλλά είναι άλλοι παράγοντες. Αν δεν είχαν μειώσει και τον ΦΠΑ, θα ήταν ακόμα μεγαλύτερος ο πληθωρισμός των τροφίμων. 
Σε κάθε περίπτωση αν κάποιος οφείλει να ζητήσει συγγνώμη κατά την άποψή μου είναι η Κυβέρνηση και ο κύριος Υπουργός και να ζητήσει συγγνώμη από όλους, τις χιλιάδες, εκατομμύρια καταναλωτές που δεν βγάζουνε τον μήνα, που δεν καταφέρνουνε και στο τέλος ψάχνουν να δούνε πού θα βρούνε δανεικά. 
Όμως ο κύριος Υπουργός δεν απάντησε καθόλου σε όλα τα άλλα ζητήματα που του έθεσα. Δεν απάντησε σε αυτό που ανέφερα, ότι στην επιτροπή συνέκρινε το Υπουργείο με τον Μακρόν, είπε ότι ο Μακρόν δεν κατάφερε να φέρει κάποια αποτελέσματα, δεν κατάφερε να φέρει συμφωνίες. Το ίδιο είπε και για τη Μελόνι. Και τελικώς και ο Μακρόν και η Μελόνι έχουν κάνει μεγάλες συμφωνίες με τις οργανώσεις των πολιτών, των σουπερμάρκετ, των παραγωγών και έχουνε φέρει πολύ μεγάλα αποτελέσματα. 
Εγώ κατέθεσα παραδείγματα διαφθοράς τροφίμων ίδιου βάρους, ίδιας μάρκας, που πριν από το περίφημο ταμπελάκι είχαν άλφα τιμή και ενώ θα περίμενε κανείς να ανέβουν στο ταμπελάκι και να έχουμε άλφα μείον, έχουν άλφα συν. Είναι ακριβότερα στο ταμπελάκι από ό,τι ήταν πριν.
Τέλος, για την Επιτροπή Ανταγωνισμού, που αναφέρθηκε εδώ πέρα, το Υπουργείο και η Κυβέρνηση γνώριζαν επτά μήνες πριν ότι οι δύο πολυεθνικές στις οποίες επιβλήθηκε το πρόστιμο ασκούν πολιτική που αποτελεί αυτό που ο λαός μας λέει αισχροκέρδεια. Επτά μήνες, και πήγανε τώρα και επιβάλανε τα πρόστιμα. Και επτά μήνες, δηλαδή, αισχροκερδούσαν, το ήξεραν και τους άφηναν να αισχροκερδούν. Λυπάμαι γι’ αυτό.
Κλείνω σε ό,τι αφορά το νομοσχέδιο. Εμείς επί της αρχής το ψηφίζουμε. Το αφήσαμε να γίνει αντιληπτό και στη συζήτηση στην Επιτροπή Παραγωγής και Εμπορίου. Ψηφίζουμε και τα άρθρα, πλην του τελευταίου, του 17, για το οποίο έχουμε εντελώς διαφορετικές προτάσεις.
Εμείς λέμε ότι ο μηχανισμός διακύμανσης θα έπρεπε να έχει ένα όριο 20% έως 30%. Λέμε ότι θα πρέπει να ενισχυθεί η ΡΑΕ και η ανεξαρτησία της και το προσωπικό της, για να μπορεί να ασκεί περισσότερο την εποπτεία της. Και λέμε ότι θα πρέπει να σπάσει το ολιγοπώλιο, να υπάρξουν και άλλοι πάροχοι, να υπάρξουν ενεργειακές κοινότητες, όπως γίνεται σε όλη την Ευρώπη, έτσι ώστε να μπορέσει να πουληθεί φθηνότερα το ρεύμα. 
Και στο άρθρο 16, για όλο το θέμα που δημιουργήθηκε και το παρακολουθήσατε και το αντιληφθήκατε κι εσείς στο Υπουργείο, εμείς θα ψηφίσουμε «παρών» και όχι «ναι» ή «όχι». Για ποιον λόγο; Συμφωνούμε ότι πρέπει η τράπεζα να ασκεί αυτόν τον τόσο σοβαρό έλεγχο, αλλά δεν μπορεί. Ο κ. Πιερρακάκης έκανε τεράστια πράγματα. Είναι δυνατόν σήμερα να έρχεστε και να λέτε ότι, επειδή το PDF δεν ταιριάζει με το σύστημα τους, δεν μπορούν να πηγαίνουν οι πληροφορίες από τις τράπεζες στην Τράπεζα της Ελλάδος και θα πρέπει ο κάθε οφειλέτης να κοινοποιεί; Μόνο γι’ αυτόν τον λόγο, χτυπώντας ένα μικρό καμπανάκι, σας λέμε να φροντίσετε να τελειώσει αυτή η ιστορία, να μην αναγκάζονται οι οφειλέτες να στέλνουν οι ίδιοι τα στοιχεία κάθε τόσο σε ό,τι αφορά το δάνειό τους.
Κύριε Πρόεδρε, ευχαριστώ πάρα πολύ. 
Σας ευχαριστώ, κύριοι συνάδελφοι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Τον λόγο έχει ο εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία κ. Ζαμπάρας. 
ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ (ΜΙΛΤΟΣ) ΖΑΜΠΑΡΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Θα προσπαθήσω να είμαι όσο το δυνατόν συντομότερος. Ειπώθηκαν πολλά σήμερα εδώ, κυρίως από τον Υπουργό. Μάλιστα, μας εγκάλεσε ότι δεν έχουμε διαβάσει τα στοιχεία, ότι δεν μπορούμε να κάνουμε ανάλυση της πραγματικότητας, λες και εμείς δεν έχουμε σχέση με την κοινωνία, δεν έχουμε σχέση με την αγορά, ζούμε σε μία γυάλα και ως εκ τούτου δεν ξέρουμε να διαβάζουμε και να ζούμε την πραγματικότητα. Είμαστε αρκετά διαβασμένοι. Ερχόμαστε πάντα διαβασμένοι και με μία σοβαρή τεκμηρίωση στον λόγο μας.
Ο κύριος Υπουργός δεν είναι παρών αυτή τη στιγμή, αλλά οφείλω να απαντήσω, γιατί την κουβέντα μονοπώλησε το άρθρο 17 του παρόντος νομοσχεδίου. Θα έπρεπε, όμως, να ήταν και κάποιος από την πολιτική ηγεσία του Υπουργείου Περιβάλλοντος εδώ στην Αίθουσα και να μην έρχονται μόνο διεκπεραιωτικά για πέντε λεπτά, ενώ δεσμεύτηκαν στον Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο του ΠΑΣΟΚ ότι θα είναι παρόντες γι’ αυτό το πολύ σημαντικό άρθρο που μπαίνει στο παρόν νομοσχέδιο. 
Όσον αφορά τη διαστρέβλωση των στοιχείων από τον Υπουργό -γιατί ακούστηκαν ορισμένα πράγματα που εμένα προσωπικά με ξεπερνάνε, κύριε Πρόεδρε- αναφορικά με την τιμή του ρεύματος την περίοδο διακυβέρνησης του ΣΥΡΙΖΑ, προφανώς δεν χρειάζεται καμμία ιδιαίτερη ανάλυση, καμμία ιδιαίτερη σοφία, για να θυμηθούμε όλοι πηγαίνοντας λίγο πίσω στον χρόνο ότι η τιμή του ρεύματος ήταν πολύ μικρότερη. Να μην μπούμε στη διαδικασία καν να συγκρίνουμε δύο λογαριασμούς εκείνης της περιόδου και των τελευταίων ετών με τις πολύ μεγάλες αυξήσεις στα τιμολόγια του ρεύματος τα τελευταία χρόνια.
Αλλά ας πάμε στο σήμερα που νομίζω ότι αυτό έχει σημασία. Τον τελευταίο χρόνο οι λογαριασμοί ενέργειας είχαν καταγεγραμμένα 50% με 60% αυξήσεις. Θα πρέπει να κάνουμε τη σύγκριση και από το 2019-2020 μέχρι και σήμερα. Μόνο τον Νοέμβριο -και αυτό είναι ένα απολύτως σημαντικό στοιχείο- υπάρχουν αυξήσεις 10% με 20%. Δεν τα λέμε εμείς αυτά, δεν τα λέει ο ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία. Τα λένε τα επίσημα στοιχεία. Το φυσικό αέριο μέσα σε έναν μήνα από 1 ευρώ πήγε στο 1,45 και δεν έκανε τίποτα η Κυβέρνηση -και αυτό είναι σημαντικό να αναφερθεί- σε σχέση με την αναστολή του τέλους διέλευσης του φυσικού αερίου από τη Βουλγαρία προς τη χώρα μας, ενώ πολλές άλλες κυβερνήσεις ευρωπαϊκών κρατών πίεσαν, όχλησαν και προσπάθησαν με τον τρόπο αυτό να πιέσουν τη Βουλγαρία να κάνει άρση του τέλους διέλευσης. 
Είπατε για τη ρήτρα αναπροσαρμογής. Είπε ο κύριος Υπουργός ότι η ρήτρα αναπροσαρμογής υπήρχε επί ΣΥΡΙΖΑ. Σοβαρά; Να θυμίσω, για την αποκατάσταση της αλήθειας, ότι στις 5 Αυγούστου του 2021 η ΔΕΗ έφερε για πρώτη φορά την ρήτρα προσαρμογής και μέχρι τότε προφανώς, επειδή οι τιμές του ρεύματος ήταν χαμηλές, δεν είχε φτάσει η ρήτρα αναπροσαρμογής. Μετά μπήκε η ρήτρα αναπροσαρμογής και διπλασίασε, υπερδιπλασίασε τους λογαριασμούς του ρεύματος. Αυτά είναι καλό να μην τα ξεχνάμε, για να «καθαρίζουμε τα πιάτα μας», που λέμε και στην περιοχή μου και για να είμαστε ξεκάθαροι και σε σχέση με την κριτική που οφείλουμε να κάνουμε. 
Λέτε για το πράσινο τιμολόγιο ότι δεν υπάρχει ρήτρα αναπροσαρμογής. Το είπε ο Υπουργός. Ξέρουμε, όμως, πολύ καλά ότι οι εταιρείες το τελευταίο διάστημα έχουν προσαρμόσει τη ρήτρα αναπροσαρμογής μέσα στα τιμολόγια με τις συγκεκριμένες αυξήσεις των τιμών. Και γι’ αυτό προφανώς έχουμε, κύριε Πρόεδρε, υπερκέρδη. Άρα νομίζω ότι δεν μπορούμε πλέον να κοροϊδεύουμε την κοινωνία. Δεν μπορούμε άλλο να κάνουμε το άσπρο μαύρο και να δείχνουμε ότι ασκούμε μία σωστή, ορθή διαχείριση σε σχέση με την συγκράτηση των τιμών. 
Όσον αφορά το επίμαχο άρθρο 17, η εφημερίδα «ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ» γράφει σήμερα: «Στον αέρα οι νέοι λογαριασμοί ηλεκτρικού ρεύματος». Θα το καταθέσω στα Πρακτικά. «Έναν μήνα πριν από το νέο καθεστώς το Υπουργείο Περιβάλλοντος δεν έχει δώσει τη φόρμουλα για τις χρεώσεις του ειδικού τιμολογίου». «Σύγχυση στην αγορά ενέργειας λόγω πράσινου τιμολογίου». 
(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Μιλτιάδης (Μίλτος) Ζαμπάρας καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Άρα, λοιπόν, εδώ υπάρχει ένα σοβαρό ζήτημα. Το είπαμε και στην πρώτη μας τοποθέτηση ότι αυτό που θα επικρατήσει θα είναι σύγχυση, θα είναι αλαλούμ και μία κατάσταση που θα μπει ο μέσος πολίτης και πραγματικά θα οδηγηθεί σε έναν λαβύρινθο, θα χάσει την μπάλα, όπως είπαμε χαρακτηριστικά, γιατί δεν θα μπορεί να επιλέξει -και αυτό προβάλλεται ως επιλογή από την πλευρά της Κυβέρνησης- αυτό που τον συμφέρει, γιατί πολύ απλά, ό,τι και να επιλέξει αυτή τη στιγμή, είναι χαμένος. 
Ένα τελευταίο σχόλιο και κλείνω, κύριε Πρόεδρε. Μιας και αναφέρθηκε ο Υπουργός, εμένα μου αρέσει να μιλάω πάντα με στοιχεία, τεκμηριωμένα. Το έκανα και πριν βγω Βουλευτής με τον τρόπο που λειτουργούσα ως μάχιμος επιστήμονας. Στοιχεία της EUROSTAT -όχι του ΣΥΡΙΖΑ- το 2022. Αυτά τα αμφισβητεί κανένας; Τα αμφισβητεί κάποιος εδώ μέσα σε αυτή την Αίθουσα ή από αυτούς που μας παρακολουθούν από τους δέκτες μας; Το πρώτο και δεύτερο εξάμηνο του 2022 η χώρα μας είναι στην πρώτη θέση. Έχουμε την πιο ακριβή τιμή ρεύματος στην Ευρώπη -τι να κάνουμε τώρα;- και ενώ θα έπρεπε να μπούμε σε μια λογική ανακούφισης του κόσμου σε σχέση με τα μέτρα που θα έπρεπε να παρθούν και για τη μείωση της τιμής του ρεύματος και για τη μείωση της αισχροκέρδειας. 
Μιλήσαμε προηγουμένως για τα κέρδη των διυλιστηρίων. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ολοκληρώστε, όμως, κύριε Ζαμπάρα. Είστε πρωταθλητής στον χρόνο.
ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ (ΜΙΛΤΟΣ) ΖΑΜΠΑΡΑΣ: Τα κέρδη των διυλιστηρίων: 2 δισ. ήταν τα υπερκέρδη στη χονδρική αγορά ρεύματος, 1 δισ. μόνο για τον Σεπτέμβριο και τον Οκτώβριο του 2022, 1,7 δισ. τα κέρδη των διυλιστηρίων. Αν αυτά τα προσθέσουμε και αφαιρέσουμε τα λίγα υπερκέρδη, το μικρό ποσό των υπερκερδών που πήρε η Κυβέρνηση από όλο αυτό το πακέτο, υπάρχουν αυτή τη στιγμή 5,7 δισ. τουλάχιστον που παραμένουν στα ταμεία των ενεργειακών εταιρειών και αυτά είναι χρήματα του ελληνικού λαού. 
Εμείς θα είμαστε εδώ να ασκούμε εποικοδομητική κριτική, προγραμματική αντιπολίτευση και να είστε σίγουροι γι’ αυτό.
Ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώμα ότι από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση, αφού ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ», σαράντα τέσσερις μαθήτριες και μαθητές και τέσσερις συνοδοί εκπαιδευτικοί από το 3ο Γυμνάσιο Πρέβεζας. 
Η Βουλή σάς καλωσορίζει και σας ευχόμαστε καλή πρόοδο! 
(Χειροκροτήματα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Ολοκληρώνουμε με τη δευτερολογία του εισηγητή της Νέας Δημοκρατίας κ. Καράογλου. 
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΑΡΑΟΓΛΟΥ: Κύριε Πρόεδρε, θα ξεκινήσω με μία επισήμανση, γιατί πραγματικά ενοχλήθηκα πάρα πολύ από τη συνεχή αναφορά που γίνεται από την πλευρά της Αντιπολίτευσης συνολικά για το ζήτημα της περίφημης συνέντευξης του Υπουργού Εργασίας κ. Άδωνι Γεωργιάδη για ένα θέμα για το οποίο ο ίδιος προσήλθε στη Βουλή, έδωσε εξηγήσεις, διευκρίνισε ότι η δήλωσή του στη συνέντευξη παρερμηνεύτηκε και θεωρούσε ότι το θέμα έπρεπε να έχει λήξει. 
Θεωρώ αυτό το οποίο γίνεται -και θα κλείσω με δύο παρατηρήσεις στο συγκεκριμένο ζήτημα- ότι, πρώτον, δεν είναι έντιμο, γιατί ήταν εδώ, τοποθετήθηκε, δεν υπήρξε αντίρρηση επ’ αυτού και στη συνέχεια όλοι οι ομιλητές έβαζαν το ζήτημα αυτό από την πλευρά της Αντιπολίτευσης. 
Το δεύτερο και επίσης πολύ σημαντικό αποδεικνύει ότι δυστυχώς τα κόμματα της Αντιπολίτευσης δεν έχουν πρόταση, δεν έχουν θέσεις για άλλα ζητήματα τα οποία είναι σημαντικά, τα οποία στην κυριολεξία καίνε τον ελληνικό λαό, όπως είναι η ακρίβεια, όπως είναι μια σειρά άλλων ζητημάτων και προσπαθούν συνεχώς να δημιουργήσουν τεχνητά ζητήματα και εντάσεις και όξυνση, ενώ δεν υπάρχει τέτοια ανάγκη και τέτοιος λόγος.
Έρχομαι τώρα στο νομοσχέδιο. Επί του νομοσχεδίου νομίζω ότι είχαμε τη δυνατότητα στις τέσσερις συνεδριάσεις των επιτροπών, αλλά και στη σημερινή πολύωρη διαδικασία -δέκα ώρες- να συζητήσουμε για όλα τα ζητήματα. Το νομοσχέδιο και αυτό είναι ένα ακόμη βέλος στη φαρέτρα της ελληνικής Κυβέρνησης για την αντιμετώπιση ενός μεγάλου κοινωνικού προβλήματος που είναι η φοροδιαφυγή. Είναι η ενσωμάτωση μιας κοινοτικής οδηγίας, μιας ευρωπαϊκής οδηγίας η οποία αφορά τη συγκεκριμένη χρήση των οικονομικών καταστάσεων μεγάλων πολυεθνικών εταιρειών, έτσι ώστε να γνωρίζει και το ελληνικό φορολογικό σύστημα τι ακριβώς συμβαίνει με αυτούς. 
Στο συγκεκριμένο ζήτημα, το ζήτημα της φοροδιαφυγής, που εμείς θεωρούμε ότι είναι ένα ζήτημα πάρα πολύ σημαντικό, μείζον για την ελληνική οικονομία, βεβαίως η ελληνική Κυβέρνηση έχει να επιδείξει μια σειρά από πολύ σημαντικά μέτρα που έχουν φέρει ιδιαίτερα θετικά αποτελέσματα.
Μιας που προηγουμένως ο συνάδελφος αναφέρθηκε στο ότι του αρέσει να μιλάει με στοιχεία, εγώ θα πω λοιπόν ότι μιλώντας με στοιχεία, σύμφωνα με την Ευρωπαϊκή Επιτροπή είχαμε από το 2019 μέχρι και το 2022 μείωση κατά 9,8 ποσοστιαίες μονάδες της φοροδιαφυγής. Αυτό είναι κάτι πάρα πολύ σημαντικό.
Λύθηκε το πρόβλημα; Απαντώ πως όχι. Γι’ αυτόν τον λόγο άλλωστε και με το συγκεκριμένο νομοσχέδιο, αλλά και με το φορολογικό νομοσχέδιο που θα ακολουθήσει, θα προσπαθήσουμε να αντιμετωπίσουμε τη φοροδιαφυγή, γιατί θεωρούμε ότι είναι ένα πολύ σημαντικό κοινωνικό πρόβλημα. Είναι κάτι το οποίο δυστυχώς στερεί πόρους από την ελληνική οικονομία και από τον κορβανά του κράτους, πόρους από τα δημόσια ταμεία που θα μπορούσαν να στραφούν εκεί που υπάρχουν πραγματικές ανάγκες, στον τομέα της υγείας, στον τομέα της παιδείας ή οπουδήποτε αλλού το κράτος και η Κυβέρνηση εκτιμήσει ότι χρειάζονται. 
Θα κλείσω λέγοντας ότι απ’ ό,τι φάνηκε από τις πολύωρες αυτές διαδικασίες στις συζητήσεις στις επιτροπές και με τους φορείς, για τα πρώτα δεκαπέντε άρθρα είναι προφανές ότι δεν υπάρχει σχεδόν καμμία αντίρρηση. Είναι μια ευρωπαϊκή οδηγία και νομίζω ότι η πλειοψηφία των κομμάτων θα τα ψηφίσει. 
Υπάρχουν ενστάσεις για τυπικά ζητήματα για το άρθρο 16 που συμφωνώ ότι εγώ με τον κ. Νικητιάδη ότι θα πρέπει να βρεθεί φόρμουλα έτσι ώστε να μη χρειάζονται οι επιχειρήσεις δύο φορές να υποβάλουν και στο ΓΕΜΗ και στην Τράπεζα της Ελλάδος τα στοιχεία αυτά. 
Βεβαίως υπάρχουν αντιρρήσεις για το άρθρο 17 το οποίο εγώ προσωπικά -και θέλω να πιστεύω η πλειοψηφία των συναδέλφων μου στο Κοινοβούλιο- έχουμε πειστεί από τις εξηγήσεις που έδωσε ο Υπουργός Ενέργειας και Περιβάλλοντος κ. Σκυλακάκης που ήταν πριν από λίγο εδώ, λέγοντας ότι το σύστημα αυτό που προσπαθούμε να εφαρμόσουμε και θα εφαρμόσουμε από 1ης Ιανουαρίου είναι ένα σύστημα το οποίο θα βοηθήσει τον ελληνικό λαό να έχει τη δυνατότητα να συγκρίνει τις τιμές των παροχών. Την πρώτη του κάθε μήνα θα πρέπει οι πάροχοι να ανακοινώνουν τις τιμές που θα ισχύουν για τον επόμενο μήνα και μέχρι τις 5 του μηνός θα έχει το δικαίωμα ο πελάτης να επιλέξει τιμολόγιο. Θεωρώ, λοιπόν, ότι είναι κάτι το οποίο είναι διάφανο, ξεκάθαρο και θα μπορέσει να βοηθήσει τον πολίτη να επιλέξει τον πάροχο που εκτιμά ότι έχει την καλύτερη τιμή.
Θα κλείσω λέγοντας ότι μας δίνεται μια ευκαιρία σήμερα να αποδείξουμε αυτό που υπήρχε ως σύνθημα στο παρελθόν: «Αγαπάς την Ελλάδα; Απόδειξη». Ψηφίζοντας το νομοσχέδιο αυτό αποδεικνύουμε ότι ναι, θέλουμε να αντιμετωπίσουμε δραστικά κάτι που είναι πατριωτικό μας καθήκον, τη φοροδιαφυγή, που είναι ένα μεγάλο κοινωνικό πρόβλημα.
Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κηρύσσεται περαιωμένη η συζήτηση επί της αρχής και επί των άρθρων του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Ανάπτυξης: «Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2021/2101 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Νοεμβρίου 2021 για την τροποποίηση της Οδηγίας (ΕΕ) 2013/34 όσον αφορά στη δημοσιοποίηση στοιχείων φορολογίας εισοδήματος από ορισμένες επιχειρήσεις και υποκαταστήματα - Επικαιροποίηση εθνικής νομοθεσίας για τις υποχρεώσεις δημοσιότητας των εταιρειών και άλλες επείγουσες διατάξεις». 
Προχωρούμε στην ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου και η ψήφισή τους θα γίνει χωριστά. 
Θέλω να επισημάνω ότι η ψηφοφορία περιλαμβάνει την αρχή του νομοσχεδίου, 17 άρθρα, το ακροτελεύτιο άρθρο, καθώς και το σύνολο του νομοσχεδίου. 
Παρακαλώ να ανοίξει το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.
(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Παρακαλώ να κλείσει το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.
(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Οι θέσεις των κομμάτων, όπως αποτυπώθηκαν κατά την ψήφιση με το ηλεκτρονικό σύστημα, καταχωρίζονται στα Πρακτικά της σημερινής συνεδρίασης και έχουν ως εξής:
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	ΝΙΚΗ: ΝΑΙ
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	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: OXI
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	ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: OXI
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	ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: OXI

	ΝΙΚΗ: OXI

	ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: OXI

	Επι του συνόλου     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

	ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ

	Κ.Κ.Ε.: OXI

	ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

	ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: OXI

	ΝΙΚΗ: OXI

	ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: OXI


ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Συνεπώς το σχέδιο νόμου του Υπουργείου Ανάπτυξης: «Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2021/2101 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Νοεμβρίου 2021 για την τροποποίηση της Οδηγίας (ΕΕ) 2013/34 όσον αφορά στη δημοσιοποίηση στοιχείων φορολογίας εισοδήματος από ορισμένες επιχειρήσεις και υποκαταστήματα - Επικαιροποίηση εθνικής νομοθεσίας για τις υποχρεώσεις δημοσιότητας των εταιρειών και άλλες επείγουσες διατάξεις» έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία, σε μόνη συζήτηση, επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου και έχει ως εξής:
(Να καταχωριστεί το κείμενο του νομοσχεδίου, σελ. 504.α.)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, παρακαλώ το Σώμα να εξουσιοδοτήσει το Προεδρείο για την υπ’ ευθύνη του επικύρωση των Πρακτικών ως προς την ψήφιση στο σύνολο του παραπάνω νομοσχεδίου. 
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Το Σώμα παρέσχε τη ζητηθείσα εξουσιοδότηση.
Έχουν διανεμηθεί τα Πρακτικά της Τετάρτης 26 Ιουλίου 2023, της Πέμπτης 27 Ιουλίου 2023 και της Παρασκευής 28 Ιουλίου 2023, της Πέμπτης 31 Αυγούστου 2023 και της Παρασκευής 1ης Σεπτεμβρίου 2023 και ερωτάται το Σώμα αν τα επικυρώνει. 
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
[bookmark: _GoBack]ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Συνεπώς τα Πρακτικά της Τετάρτης 26 Ιουλίου 2023, της Πέμπτης 27 Ιουλίου 2023 και της Παρασκευής 28 Ιουλίου 2023, της Πέμπτης 31 Αυγούστου 2023 και της Παρασκευής 1ης Σεπτεμβρίου 2023 επικυρώθηκαν. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σημείο αυτό να λύσουμε τη συνεδρίαση;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Με τη συναίνεση του Σώματος και ώρα 19.52΄ λύεται η συνεδρίαση για αύριο, ημέρα Παρασκευή 10 Νοεμβρίου 2023 και ώρα 9.00΄, με αντικείμενο εργασιών του Σώματος: κοινοβουλευτικό έλεγχο, συζήτηση επικαίρων ερωτήσεων. 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                                   ΟΙ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ
